
Orçamento
2022

www. .ce.gov.brpiresferreira

(88) 3651-1081

Rua tusa Soares Passos, s/n, Centro, CEP: -000,Maria An 62.255

Elaboração:



> ••••• 

LEI Nº 430/2021 PIRES FERREIRA-CE,09 DE NOVEMBRO DE 2021 

ESTIMA A RECEITA E FIXA A DESPESA DO 
MUNICÍPIO DE PIRES FERREIRA PARA O 
EXERCÍCIO FINANCEIRO DE 2022, NA FORMA 
QUE INDICA. 

A PREFEITA MUNICIPAL DE PIRES FERREIRA, 

FAZ SABER QUE A CÂMARA MUNICIPAL DE PIRES FERREIRA 
APROVOU E ELA SANCIONA A SEGUINTE LEI: 

Título 1 

DAS DISPOSIÇÕES COMUNS 

Art. 1° - Esta Lei estima a Receita do Município de PIRES FERREIRA 
para o exercício financeiro de 2022, no montante de R$ 42.365.000,00 
(QUARENTA E DOIS MILHÕES E TREZENTOS E SESSENTA E CINCO MIL REAIS) 
e fixa a Despesa em igual valor, nos termos da Constituição Federal e Lei de 
Diretrizes Orçamentárias, compreendendo: 

1 - O Orçamento Fiscal, referente aos Poderes do Município, seus 
fundos, órgãos e entidades da Administração Pública Municipal direta e indireta, 
instituídas e mantidas pelo Poder Público; 

li - O Orçamento da Seguridade Social, abrangendo todas as entidades 
e órgãos da Administração direta e indireta a ele vinculados, bem como instituídas e 
mantidas pelo Poder Público; 

Parágrafo Único - As categorias econom1cas e de programação 
correspondem, respectivamente, ao nível superior das classificações econômicas 
(Receitas e Despesas Correntes e de Capital) e programáticas (Programas). 

---····. ·-· ··- -----2\ 
. ,, ' - ~ • ,. fi' .• - ••. 

' -' " 

... ~ t • 

. ·.· .. 

~· 
Rua Maria Antusa Soares Passos, s/nº - Centro - Pires Ferreira 
Ceará - CEP 62.255-000 - CNPJ nª 10.462.208/0001-86. 

.. ·······"'"'º·-·-·-----------------------· 



. : ':, :· '.; .. : . ;. ·. ·.J· ·. : . :, '* :. · . 

Título li 

DOS ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL 

Capítulo 1 

DA ESTIMATIVA DA RECEITA 

Da Receita Total 

Art. 2° - A Receita Orçamentária, a preços correntes e conforme a 
legislação tributária vigente, é estimada em R$ 42.365.000,00 (QUARENTA E DOIS 
MILHÕES E TREZENTOS E SESSENTA E CINCO MIL REAIS), desdobrada nos 
seguintes agregados: 

1 - Orçamento Fiscal, em R$ 37.721.000,00 (TRINTA E SETE 
MILHÕES SETECENTOS E VINTE E UM MIL REAIS). 

li - Orçamento da Seguridade Social, em R$ 4.644.000,00 (QUATRO 
MILHÕES SEISCENTOS E QUARENTA E QUATRO MIL REAIS). 

Art. 3º - As receitas são estimadas por Categoria Econômica, segundo 
a origem dos recursos, conforme o disposto no Anexo 1 desta Lei. 

Art. 4° - A Receita será realizada com base no produto do que for 
arrecadado, na forma da legislação em vigor, de acordo com o desdobramento 
constante do Anexo li desta mesma Lei. 

Capítulo li 

DA FIXAÇÃO DA DESPESA 

Da Despesa Total 

Art. 5° - A Despesa Orçamentária, no mesmo valor da Receita 
Orçamentária, é fixada em R$ 42.365.000,00 (QUARENTA E DOIS MILHÕES E 
TREZENTOS E SESSENTA E CINCO MIL REAIS), desdobrada nos termos da Lei de 
Diretrizes Orçamentárias - LDO, para o exercício de 2022, nos seguintes agregados: 

1 - Orçamento Fiscal, em R$ 31.129.800,00 (TRINTA E UM MILHÕES, 
_____ c_E_N-TO-E-.VINTE E NOVE MIL E OITOCENTOS REAIS). ~ , 

, . ,.·=-: . . - . \_ Rua Maria Antusa Soares Passos, s/nº - ceJro- Pires Ferreira 
. · Ceará - CEP 62.255-000 - CNPJ nª 10.462.208/0001-86 . 

... ·: :·,._·~ .. ;·~.::~,~~:-·. ··~-- -~,,... -· • .... *- -rr~ -.- ... ~· ....,._"!"'_..,.......,.....,....-.i~~-~·-.,.._,.,.,...,,..., ..... ~.,.,.-. ~ 1 • • • • 

... ·.<:.:.r ;.·... , . 
.. ,.. 1·: .• :· ·.··· t.-·:·:: ... ~i:·::.··:::)·:·~ ...... ·%-it~}A~~::.:~://L:.~~:,.a .~ 



li - Orçamento da Seguridade Social, em R$ 11.235.200,00 (ONZE 
MILHÕES, DUZENTOS E TRINTA E CINCO MIL E DUZENTOS REAIS). 

Parágrafo Único - Do montante fixado no inciso li, deste artigo, para o 
Orçamento da Seguridade Social a quantia de R$ 6.591.200,00 (SEIS MILHÕES, 
QUINHENTOS E NOVENTA E UM MIL E DUZENTOS REAIS), será custeada com 
recursos do Orçamento Fiscal. 

Art. 6º - Estão plenamente assegurados recursos para os investimentos 
que se encontram em fase de execução, em conformidade com a supracitada LDO -
que dispõe sobre as diretrizes orçamentárias para o exercício de 2022. 

Capítulo Ili 

DA DISTRIBUIÇÃO DA DESPESA POR ÓRGÃO 

Art. 7° - A Despesa Total, fixada por Função, Poderes e Órgãos, está 
definida nos Anexo 111 e IV desta Lei. 

Capítulo IV 

DA AUTORIZAÇÃO PARA ABERTURA DE CRÉDITOS 

Art. 8º - Fica autorizada a abertura de créditos adicionais suplementares 
às dotações dos orçamentos contidos nesta Lei, utilizando como fontes de recursos o 
que abaixo se discrimina, respeitadas as demais prescrições constitucionais e nos 
termos da Lei n.º 4.320/64: 

1 - até o limite de 70% (setenta por cento) do total da despesa fixada no 
Caput do Art. 5. 0 desta Lei, com a finalidade de incorporar valores que excedam as 
previsões constantes dos Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social, através da 
transposição, remanejamento ou transferência de recursos de uma mesma categoria 
de programação, de uma categoria de programação para outra ou de um órgão para 
outro, de modo a cobrir as insuficiências doutras Dotações Orçamentárias: 

a) anulação parcial ou total de dotações orçamentárias, nos termos 
do Art. 43, § 1º, inciso Ili, da Lei Federal nº 4.320, de 17 de março de 1964; e 

b) Reserva de Contingência. 

rt· 
Rua Maria Antusa Soares Passos, s/nº - Centro - Pires Ferreira 
Ceará - CEP 62.255-000 - CNPJ nª 10.462.208/0001-86. 

O W,• - : 'O OHO ',' "---···==~~==---==-=-·~--.=-.~.,~ 



li - superávit financeiro disponível do exercício anterior, efetivamente 
apurado em balanço, nos termos do Art. 43, § 1°, inciso 1, da Lei Federal nº 4.320, de 
17 de março de 1964; 

Ili - do provável de excesso de arrecadação, nos termos do Art. 43, § 1º, 
inciso li, da Lei Federal nº 4.320, de 17 de março de 1964, em bases constantes. 

Art. 9. 0 
- As movimentações realizadas nas fontes de recursos, dentro 

da mesma programação orçamentária, que não modifiquem as dotações 
orçamentárias originalmente fixadas na LOA e em suas alterações posteriores 
(créditos adicionais), não compreenderão o limite previsto no art. 8. 0

, inciso 1, até o 
montante de seu valor fixado nesta Lei. 

Parágrafo Único - Não será contabilizado para efeitos do limite 
autorizado no art. 8.0

, inciso 1 desta Lei, quando o crédito se destinar a: 

1 - incorporação de superávit financeiro apurado em balanço patrimonial 
do exercício anterior, nos termos do art. 43, § 1.0

, inciso 1, da Lei Federal n.0 4.320, de 
17 de março de 1964; 

li - incorporação do excesso de arrecadação, nos termo do§ 1.0
, inciso 

li, da Lei Federal n. 0 4.320, de 17 de março de 1964. 

Art. 10 - Os recursos da Reserva de Contingência serão destinados ao 
atendimento dos passivos contingentes, intempéries, outros riscos e eventos fiscais 
imprevistos. 

Título Ili 

DAS DISPOSICÕES FINAIS 

Capítulo Único 

Art. 11 - Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a realizar, no 
curso da execução orçamentária, Operações de Crédito nas espécies limites e 
condições estabelecidos em Resolução do Senado Federal e na legislação federal 
pertinente, em especial na Lei Complementar n.0 101 - Lei de Responsabilidade/LRF, 
de 04 de maio de 2000, mediante lei específica. 

Art. 12 - O Prefeito, no âmbito do Poder Executivo, poderá adotar 
parâmetros para utilização das dotações, de forma a compatibilizar as despesas à 
efetiva realização das receitas. ~ 

, .... ~_-,i-"-.--,~-,·:-~~-~'.-S-~,-tr.-~-i~-t. ... ,.~\-~:.~.~::~~~~~~~-~~~~~:~~:~6~e~:~ . "J 



...... 
.. . ···· 

Art. 13 - O Chefe do Poder Executivo fixará, através de decreto, o 
Detalhamento da Despesa por elemento de gasto das Atividades e Projetos 
correspondentes aos respectivos programas de trabalho, das Unidades 
Orçamentárias. 

Art. 14 - Através de decreto, o Chefe do Poder Executivo Municipal 
fixará o Cronograma de Desembolso Financeiro das diversas unidades 
orçamentárias. 

Art. 15 - Os Créditos Adicionais Especiais e extraordinários autorizados 
no exercício financeiro de 2021 e reabertos nos limites de seus saldos, conforme §2° 
do artigo 167, da Constituição Federal, obedecerão à codificação constante desta Lei. 

Art. 16 - A reabertura de créditos adicionais que trata a artigo anterior 
será efetivada, quando necessária, até 30 de abril de 2022. 

Art. 17 - As metas fiscais de receita, despesa, resultados primário e 
nominal, apurados segundo esta Lei, constantes do Demonstrativo da Contabilidade 
da Programação do Orçamento com as Metas de Resultados Fiscais, atualizam as 
metas fixadas na Lei de Diretrizes Orçamentárias para o exercício de 2022. 

Art. 18 - As Ações, os Programas e seus respectivos valores 
constantes deste projeto de lei, no que couber, serão recepcionados pela Lei do 
Plano Plurianual do quadriênio 2022 a 2025 que deverá sofrer as alterações 
necessárias para compatibilização com esta Lei e suas alterações efetivadas 
mediante créditos adicionais. 

Art. 19 - Esta Lei entrará em vigor a partir de 1.0 de janeiro de 2022, 
revogadas as disposições em contrário. 

Paço da PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRES FERREIRA, em 09 de 
novembro de 2021. 

g ~V ÚN m ~ \'Y\ . rY) o A.O M l't\A-i.-V:v lrJCMqMM. 
LIVIA MARIA MESQUITA MORORÓ MUNl'l MARQUES 

Prefeita Municipal 



EDITAL DE PUBLICAÇÃO 

A PREFEITA MUNICIPAL DE PIRES FERREIRA, no uso de suas atribuições legais 
conferidas pelo o Art. 37, da Constituição Federal, Art. 28, inciso X, da Constituição do 
Estado do Ceará, pela a Lei Orgânica do Município, VEM, através deste, 
tempestivamente, publicar a Lei Nº 430/2021, de 09 de novembro de 2021, que trata 
da LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL - LOA, para o exercício financeiro de 2022, no 
Flanelógrafo do Município de PIRES FERREIRA, com fundamento na jurisprudência do 
Superior Tribunal de Justiça, conforme Decisão proferida no Recurso Especial Nº 105.232 
(96/0056484-5/Ceará) e por meio eletrônico, através do portal 

, para conhecimento e controle pelos interessados diretos e 
pelo povo em geral do início da sua vigência, bem como garantir sua eficácia e validade. 

PIRES FERREIRA, 09 de novembro de 2021. 

~~vA.0v h1'! m.m(JVOA-6 m,A~(/ mOJiaLVV1. 
LIVIA MARIA MESQUITA MORORÓMUNfl MARQUJES 

PREFEITA MUNICIPAL 

: ,"• h 1 ' .. :·, 1 

f 
' . ' ~ 

'' J 



Governo Municipal de Pires Ferreira 
ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2022 - consolidado 

DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS POR FONTES 
E DAS DESPESAS POR FUNÇÕES 

F O N T E S F U N Ç Õ E S 

Receitas correntes 4UH.m,oo 
Legis1ativa 

Impostos, taxas e contribu~óes ae me1nor m.100,00 Aaministra~ào 
cont ri cu1 ~oes 100.000,00 Assistência Sociã1 
Receita Patrimonia1 oUOO, 00 sauae 
Receita ae Servi~os U00,00 Eauca~ào 
Transferências correntes o.m.000,00 cu1tura 
Outras Receitas correntes 9UOO,OO urbanismo 

Receitas ae Capita1 1.010.000,00 
Habi ta~ào 
Saneamento 
Gestão Ambienta 1 

Transferências ae Capita1 1.010.000,00 Agric~1tura 

Deau~ões ae Receita -t i49.100,00 
Energia 
Transporte 

Deau~ões ao FUNDEB -t m.ioo,oo 
Desporto e Laz~r. 
Encargos Espec1~1s, , 

Receitas correntes - retif. - Funaeb -~.m.m,oo 
Reserva ae Cont1ngenc1a 

Transferências correntes - retif. - -t m.m,oo 

Em R$ 1,00 
CAPEGI 

i. m. ooo, oo 
UoUOO, úO 
Uoi.í00,00 
Uoi.i00,00 

10.010.m,oo 
1.iLU00,00 
un ooo, oo 

m.ooo,ou 
l.í9UOO,O~ 
m.ooo,o~ 
ouoo ~o 

m.ooo:uo 
m.100,ou 
m.000,00 
m.000,úO 
iU00,00 

TOTAL GERAL 42.365.000,00 TOTAL GERAL 42.365.000,00 



Governo Municipal de Pires Ferreira 
ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2022 - Consolidado 

DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS POR FONTES 
E DAS DESPESAS POR USOS 

F O N T E S u s o s 

Receitas Correntes 41.0H.m,oo 
Camara Municipa1 ae Pires Ferreira 

Imposfos, !axas e contriou~ões ae me1nor m.1~0,uo Gaoinete ao Prefeito 
contriou1 ~oes m.000,00 Secretaria ae AOministracao e ~inancas 
Receita Patrimonia1 bU00,00 Secretaria ae Eaucacao - Fme 
Receita ae Servi~os U00,00 Secretaria ae Sauae - Fms 
Transferências Correntes 4UJUOO,OO Sec. ao Traoa1no e Assistencia Socia1 
Outras Receitas Correntes ~U00,00 Secretaria oe Infra-Estrutura 

Sec ae Desenvo1vimento Rura1 e Meio Amoi 
Receitas oe Capita1 Ul0.000,00 Procuraooria Gera1 ao Município 

Transferências oe Capita1 Ul0.000,00 
sec.cu1tura, Turismo, Juventuoe e oes 
Contro 1 aaom 
Secretaria ae Assuntos Institucionais 

Deau~ões ae Receita -4.l4UOO,OO Reserva ae Contin~encia 

Deau~ões ao FUNDEB -4.l4U00,00 

Receitas correntes - retif. - Funaeo -4. l4UOO,OO 

Transferências correntes - retif. - -4. l4UOO,OO 

Em R$ 1,00 
CAPEGI 

l.41UOO,OO 
m.000,00 

UJU00,00 
1b' b10' 400100 
Ubl.l00,00 
l.lbl.100,00 
b.ób0.100,00 

m.000,00 
140.000,uO 

L.101.000100 
~l.000,00 

llUOO,ílO 
lí.000,00 

TOTAL GERAL 42.365.000,00 TOTAL GERAL 42.365.000,00 

~-



Governo Municipa1 de Pires Ferreira 
consolidado 

ORCAMENTO PROGRAMA PARA lOlL 
· Adendo II 

Anexo 1, aa lei nº 4m, ae li /0j/ó4. (Portaria SOF nQ ~ 1 ae ~4/0mí) 

DEMONSTRAÇÃO DA RECEITA E DÇSPESA 
SEGUNDO ÁS CATEGORIAS ECONOMICAS 

R E C E I T A D E S P E S A 

Receitas correntes Despesas correntes 
Impostos 1 taxas e contribu~óes ae m m.100.00 Pessoal e encargos sociais 
contr1ou1~oes m.ooo;oo Juros e encargos da dívida 
Receita Patrimonia1 óU00,00 outras despesas correntes 
Receita de servi~os U00,00 SUPERAVIT DO OR~AMENTO CORRENTE 
Transferências correntes o.m.óoo,oo 
outras Receitas Correntes ~U00,00 T O T A l 

Deau~óes ae Receita 
De u~óes ao FUNDEB 

Despesas. de capita 1 Receitas correntes - retif. - Fundeo 
Transferências correntes -U49.m,oo Investimentos 

Inversões financeiras 
T O T A l 40.Hí.000,00 Amortiza~ào da dívida 

SUPERAVIT 

SUPERÁVIT DO OR~AMENTO CORRENTE UlU00,00 T O T A l 
Receitas de cap1ta1 

U1UOO,OO Transferências oe Capital 

T O T Al 1.m.100,00 

R E S U M O 
RECEITAS CORRENTES...... 40.)4í.000,00 
RECEITAS DE CAPITAl..... 1.0l0.000,00 

DESPESAS CORRENTES ..... . 
DESPESAS DE CAPITAl .... . 
RESERVA DE CONTINGÊNCIA. 

TOTAl................... 4l. lóí. 000, 00 TOTAL ..... , ............ . 

Em R) 1,00 
CAPEGI 

lUOUOO, 00 
U00,00 

H.m.I00,00 
UlU00,00 

40.J4UOO, 00 

1.m.rno,00 
)ó.000,00 
íU00,00 
/í.000,00 

1.m.100,00 

)ó.rn.100,00 
1.m.100,00 

lí.000,00 
4Uól. 000, 00 



Governo Muni ci pa 1 de Pires Ferreira 
consolidado 

Anexo l, aa Lei nª 4m, ae ll/O)/o( (Portaria SOF nª ~' de 04mmJ 

CÓDIGO 

1.o.o.o.oo.o.o.oo.00.00 
1.1.o.o.oo.o.o.oo.00.00 

RECEITA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS 

1 E s p E e I F I e A \ Ã o 1 FONTE DESDOBRAMENTO FONTE 

OR~AMENTO PROGRAMA PARA l011 
Adendo III 

Em Ri 1,00 
CAPEGI 

CA TEG. ECONÔMICA 

4i.094.l00,00 

1.1.1.o.oo.o.o.00.00.00 
1. 1. 1. 1. 00' o' o' 00' 00' 00 
1.1.1.1.I0.0.0.00.00.00 

Receitas correntes 
Impostos, taxas e 

contribu~ões ae me1horia 
Impostos . 
impostos sobre o Patrimônio! 1 

Imposto sobre a Proprieoade 

m.000,00 
m.100,00 

1. 1. 1. l. íO. O. 1. 00. 00. 00 
Prefü1 e Territom1 urbana 

Imposto sobre a Proprieaaae 
Predia1 e Territoria1 urbana 1moooooo 

1100100100 
1100100100 

l.1.l.1.10.0.1.00.00.00 Imposto sobre a Propriedade 
Predia1 e Territoria1 urbana 1100000000 

1100100100 
rno1omo 

l.l.1.1.10.0.).00.00.00 Imposto sobre a Propriedade 
Predia1 e Territoria1 Urbana lííl0000000 

mmo100 
rnmom 

l.l.1.1.10.0.4.00.00.00 Imposto sobre a Propriedade 
Predial e Territoria1 Urbana 1100000000 

1100100líl0 
1100100100 

1.1.1.1.1).0.0.00.00.00 I~posto Trans~is~ào Inier. 
vivos Bens Imove1s e Direitos 

l.1.l.1.l).0.1.00.00.00 I~posto Trans~is~ão Inter. 
vivos Bens Imoveis e Direitos 1100000000 

1100100100 
mmom 

1.l.l.1.í).0.1.00.00.00 I~posto Trans~is~ão Inter. 
vivos Bens Imoveis e Direitos 1100000000 

1100100100 
1100100100 

1.1.1.1.1).0.).00.00.00 I~posto Trans~is~ào Inter. 
vivos Bens Imoveis e Direitos 1100000000 

1100100100 
lí00100100 

1.1.1.1.1).0.4.00.00.00 I~posto Trans~is~ão Inter. 
vivos Bens !moveis e Direitos 1100000000 

1100100100 
1100100100 

1.1.1.).00.0.0.00.00.00 Imposto Renda Prov. ae 

1 

Qua1~Ue\ Natureza 
1.1.1.).0).0.0.00.00.00 Imposto sobre a R~naa - 1 

Ret100 na Fonte j 
1.l.l.).0).1.0.00.00.00 Imposto sobre a Renoa -

Retino na Fonte · Trabalho 
1 1.1.1.).0).1.1.00.00.00 Impo~to sobre a Renaa -

1 

Ret1ao na Fonte - Trabalho · 1100000000 
1100100100 
rno1omo 

H.000,00 

)l.000,00 

u.m,oo 
6.lí0,00 
uoo 100 

1.100,00 
100,00 
400,00 

UI0,00 
i. m, oo 
uoo 100 

m,oo 
m,oo 
100,00 

B.000,00 

U00,00 
uoo, 00 
uoo 100 

m,oo 
m,oo 
100,00 

m,oo 
m,oo 
100,00 

110,00 
m,oo 
m,oo 

m.000,00 

m.000,00 

m.000,00 

lóí.000,00 
/l.000,00 
60.000,00 

~· 
- continua -



- continuafftão -
1.1.1.UU.UO. UO Imposto soore a Renaa Retido 

na Fonte outros Renaimentos íü.000,00 
1. 1. 1. j' Oj' 4' 1. 00' 00' 00 Imposto soore a Renaa Retiao 

na Fonte outros Renaimentos - mooooooo 1U00,00 
mo mm lU00,00 
BOOlOOlOO 10.000,00 

1. 1. 1. 4' 00' o' o' 00' 00' 00 Impostos soore a Proau~ão e 

1.1.1. 4' íl.O' o' 00' 00' 00 
Círcu1a~ão ae Mercaaorías e m .000,00 

Impostos s~ore ser~i~os m .000,00 
1.1.1. 4' íl.1.0' 00' 00' 00 Imposto soore Serv1~os ae 

1.l.l.4.íl.l.l.00.00.00 
Qua1~uer Natur~za · ISSQN 4DU00,00 

Imposto soore Serv1~os ae 
Qua1~uer Natureza - ISSQN - líOOOOOOOO w.m,oo 

1100100100 m.m,oo 
líOOlOOLOO ~0.000,00 

1.1.1.4. íl.U .00. 00. 00 Imposto soore Servi~os ae 
Qua1~uer Natureza · ISSQN · líOOOOOOOO Uí0,00 

lí00100100 i.m,oo 
líOOlOOLOO 1.000 1 00 

1.1.1.4.íl.1.J.00.00.00 Imposto soore Servi~os de 
Qua1~uer Natureza · ISSQN · líOOOOOOOO í.íílü,00 

lí001001UO 1.m,001 
mmo100 1.000,00 

1.1.1. 4' íl.1. 4' 00' 00.00 Imposto soore Servi~os ae 
Qua1~uer Natureza · ISSQN · HOOOOOOOO 1.100,00 

líOOlOOHU í00,00 
rnmom 400,00 

1.1.1.0.00.0.0.oo.oo.oo Taxas n.m,oo 
1.1.1.1.00.0.0.00.00.00 Taxas pe1o Exercíc]o ao Poaer 

oe Po1ícia )0.000,00 
1.1.1.1.01.0.0.00.00.00 Taxas de Inspe~ão,,conHo1e_e 

1. 1. 1. 1. 01. o' 1. 00' 00' 00 
F1 sem za~ao H.000,00 

Taxas ae Inspe~ão, Contro1e e 
Físca1íza~ão · Princípa1 líüílOOOOOO 1UOO,OO 

1. 1. 1. 1. 01. o' 1. 00' 00' 00 Tax~s ae.Ins~e~ão, Controje e 
F1sca11za~ao · Mu1ta e iur. rnooooooo 1.000100 

1. U. 1. íO. O, 0.00. 00. 00 Taxa ae Fisca1izacào oe 

1.U .1. íO. O. 1.00.0íl.OO 
vi~í1ância Sanitária 4.000,00 

Taxa oe ~i~cª1i4a~ào Çe, . 
v1 ~11anm sanita ria · 1100000000 U00,00 

1.1.l.1.íO.O.l.00.00.00 Taxa oe F1sca1iza~âo ae 
vi~i1ância sanitar1a · Mu1ta líOOOOOOOO 1.000,00 

1. 1. 1. 1. 00' o' o' 00' 00' 00 Taxas pe1a Presta~ão ae . 

1. 1. 1. i' 01. o' o' 00' 00' 00 
Servi ~os i. rno,oo 

Taxas pe1a Presta~ão ae . 

l.1.1.l.01.0.1.00.00.00 
Servi ~os Uíl0,00 

1 

Taxas pe1a Pr~sta~ão a~ , 
serv1~os · Pr1nc1pa1 líOOOOOOOíl 1.1001 Ou 

- continua -

r1t· 



- continua~ão -
1.U.UU.0.00. 0.00 contrioui~ões Lílü.000,00 
l.1.4.0.00.0.0.00.00.00 contrioui~ão para o custeio 

1. 1. 4' 1. 00' o' o' 00' 00' 00 
~o ?ervi~o ae r1umin~~ão 100.000,00 

contribui~ao para e custeio 

1.1, 4. 1. íO, O. O. OUO. 00 
ao Servi~o ae I1umina~ão 100.000,00 

Contribui~ão usteio ao 

1. 1. 4' 1. 10' o' 1. 00' 00' 00 
Servi~o ae I1umina~ào Púo1ica Lílü.000,00 
Contribui~ão Custeio ao 
Servjfo ae I1umi~afâo Púb1ica 1/11000000 m.000,00 

1.) 'o' o' 00' o' o' 00' 00' 00 Recei a Patmonia ouoo, oo 
1.)' 1. o' 00' o' o' 00' 00' 00 Exp1ora~ão ao Patrimônio 

Imobi1iário ao Estaao lUOO, O~ 
l.).l.1.00.0.0.00.00.00 Exp1ora~ào ao Patrimônio 

Imobi1iário ao Estaao lU00,00 
1.) '1. 1. 01. o' o' 00' 00' 00 A1u~u~is, Arrenaamentost 

l.),l.l.Ol.1.0.00.00.00 
Foros 1 Laufüi os 1 Ta ri as oe l.000 100 

Foros, Lauaêmios e Tarifas ae 

1.)' 1. 1. 01. 1. 1. 00' 00' 00 
ocupa~ão U00,00 

Foros 1 Lauaêmi os e Tarifas ae 
. ocupa~~º : Principa1 1100000000 1.000,00 

l.).l.1.01.0.0.00.00.00 Concessao 1 Permissaol 

1.) '1. 1. 01. o' 1. 00' 00' 00 
Auto ri ZHaO ao ~ir: ~e Uso ae 1.000,00 
Concessao, Perm1ssao, 

1. j '1. 1. 01. o' 1. )0' 00' 00 
Auto ri za~ão do Di r. âe Uso ae í.000 1 00 
Autoriza~ão OU cessão ao 

aireito ae uso ae bens llOOOOOOOu uoo, 00 
1.)' 1. 1. ~~'o' o' 00' 00' 00 outras Receitas Imobi1iárias 1.000,00 
u '1.1. ~~'o' 1.00' 00' 00 outras Receitas Imobi1iárias 

· ?rincipa1 1100000000 1.000,00 
l.).1.0.00.0.0.00.00.00 va1ores Mooi1iários 10.oOO,OO 
1.)' 1. 1. 00' o' o' 00' 00' 00 Juros e Corre~ões Monetárias íü.000,00 
1.)' 1. 1. 01. o' o' 00' 00' 00 Remunera~ào ae Depósitos, . 

Banem os 10.oOO,OO 
1.) '1. 1. 01. o' 1. 00' 00' 00 Remunera~ão ~e.oepositqs . 

1.)' 1. 1. 01. o' 1. 10' 00' 00 
Bancarios · Principa1 10.oOO,OO 

Remunera~ão de Depositas ae 
Recursos vincu1aaos · )í.000,00 

1.).1.l.01.0.1.10.1).00 Rem. ºl Bane.· Impostos e 
Trans .de Impostos-Eauca~ão 1)00100100 U00,00 

1.)' 1. 1. 01. o' 1. 10' li' 00 Rem. oep. Bane. Rec. 
vinc.·FUNDEB · Principa1 1140000000 4.000,00 

114010/000 0.000,00 
1.).1.1.01.0.l.10.H.OO Rem. oep. Banc.-Impostos e 

Transf .oe Impostos · ~aúae · 1000000000 1.000,00 
1. U. 1. 01. O. 1.lü.lO. 00 Rem. Dep. Bane. Rec. vinc. · 

1.) .1. 1.01. o' 1.10' 10' 10 
sus · Principa1 í.í00,00 

Rem. Dep. Bane. Rec. 
Vinc.·Aten~ão o~sica · 1000000000 uoo ! 00 

1.)' 1. 1. 01. o' 1. 10' 11' 00 Rem. Dep. Bane. Rec. vrnc. · 

1. u .1. 01. o. 1.10. 11 ,JÚ 
~NDE · Prjncipa1 U00,00 

1 
Rem. Dep. Bane. Rec. vinc. · 1 

PNATE · Prjncipa1 1mooouuo 1.0001 00 
1.)' 1. 1. íll. o' 1. 10' 1í'40 Rem. Dep. Bane. Rec. vinc. · 

sa1ário edu · Prjncipa1 1moooooo 1.000 1 00 
1.).1.l.Ol.0.1.10.11.~0 Rem. oep. Bane. Rec. Vlnc. · 

outros FNDE . Principa1 ' llo~OOOOOO 1.000,00 1 
- continua -

~, 



- continuafião -
l.U.l.01.0.l.H. 0.00 Rem. Dep. Bane. Rec. vinc. · 

FNAS . Prjncipa1 lb60000000 1.000,00 
1. l. L. 1. 01. O. 1. 10. J 1. 00 Rem. Dep. Bane. Rec. vrnc. -

1. l. L. 1. 01. O. 1. 10. l 1. 10 
convênios · Prjncipa1 l.100,00 

Rem. oep. Bane. Rec. v1nc. -
Conv. - Eouca~âo - Prjncipa1 líilOOOOOO 1.100 1 00 

1. U. 1. 01.0.1.10. li. LO Rem. oep. Bane. Rec. Vlnc. · 
conv. - saúae - Prjncipa1 16HOOOOOO 1.000100 

1. l. L. 1. 01. O. 1. 10. l í. 90 Rem. Dep. Bane. Rec. vinc. -
Conv. · outros · Prjncipa1 1100000000 í.000,00 

1. l .L' 1. 01.0.1.10. ll' 00 Rem. Dep. Bane. Rec. vrnc. -
CIDE . Prjncipa1 1/10000000 100,00 

1. l. L. 1. 01. O. 1. 10. í í. 00 Rem. Dep. Bane. Rec. me · 
FEAS . Prjnc1pa1 1061000000 100,00 

1. u '1.01.0' 1.10' íó' 00 Rem. Dep. Bane. Rec Vlnc. -
Out. oest eou. · Prjncipa1 1100100100 1.000,00 

1.l.L.1.0l.0.1.10.óü.OO Rem. DeP,. Bane. Rec vinc. -
Out. aest sauoe · Prjncipa1 lí00100L00 1.000,00 

1. l. L. 1. ül. O. 1. 10. 90. 00 Rem. oep. Bane. Rec. vinc. -

1. l. L, 1. 01. O, 1. 10. 90. 10 
Outros oest. · Prjncipa1 1.000,00 

Rem. Dep. Bane. Rec. vinc. · 
outros Dest.COSIP · Principa1 llílOOOOOO 1.000,00 

1. u' 1. 01. o. uo. 00.00 Rem. oe Dep.Banc.de Recur. 
Não vincu1aoos · Principa1 1100000000 lU00,00 

1. 6' o' o' 00' o' o' 00' 00' 00 Receita oe Servifos U00,00 
1.6.1.0.00.0.0.00.00.00 servi~os Aaminis r9tjvos e . 

comerciais Gerais U00,00 
1. 6' 1. 1. 00. o. o. 00. 00' 00 serv1~os Aaministr9tjvos e . 

Comerciais Gerais uoo' 00 
1.6.1.1.0l.0.0.00.00.00 Serv1~os Aaministr~tjvos e . 

comerciais Gerais U00,00 
1. 6.1.1. 01. o' 1. 00' 00' 00 servi~os Aaministrativos e 

comerciais Gerais · Principa1 1100000000 uoo 100 
1.1.o.o.oo.o.o.oo.00.00 Transferências Correntes o.m.000,00 
1.1.1.0.00.0.o.oo.oo.oo Transferências aa União e ae 

suas Enti aaaes L~.m.000,00 
1. 1' 1. 1. 00' o' o' 00' 00' 00 Transferênc1as Decorrentes oe 

1. 1.1.1.11. o' o' 00. 00.00 
Participa~ào na Receita oa 

Cota-Parte ao Funao ae 
lUIO. 000, 00 

u' 1.1. 11.1. 0.00.00' 
Participa~áo aos Munic1pios · 
Cota-Parte ao FPM · Cota 

lUol.000,00 

Mensa 1 10.010' 000100 
1.1.1.1. 11.1.1.00.00.00 Cota-Parte ao FPM · Cota 

Mensa1 · Principa1 1100000000 9.líl.100,00 
1100100100 rn.100,00 
mo1oom l.B0.000,00 
1140000000 m.000,00 
1140101000 Ull.000,00 

l.1.1.1.11.L.0.00.00.00 cota-Parte ao FPM 1% cota 
oezemoro ólí.000,00 

1. 1. 1. 1. 11. L. 1. 00. 00. 00 Cota-Parte ao FPM 1% Cota 
aezemoro · Pr1ncipa1 mooooo~o 4óUIO,OO 

11001001íl0 líl.líü,00 
- continua -

~-



- continuaffião -
U.1.UU.UO. UO Cota· Parte ao FPM 1% Cota 

l.i.1.1.íl.).1.00.00.00 
~ u 1ho 

cota· Parte ao FPM 1% Co a 
oou.000,00 

juHo · Principa1 1100000000 m.000,00 
110ul0010u lííl.000,00 

1. /, 1. 1. 11. o' o' 00' 00' 00 cota-Parte do Imposto 

1.U.1.íU.U0.00.00 
Proprieoade Territoria1 Rural í.000100 
Cota-Parte ao Imposto 
Proprieaaae Territoria1 Rural mooooooo 1.m,00 

1100100100 m,oo 
1100100100 U00,00 
1140000000 JOUO 
ll4010i000 i00,00 

1. i .1.1. 00. o. o. 00. 00. 00 Transf. da com~ensa~ào 

1. i .U. íU.0.00.00.00 
Financ. Exp ora~ao d~ Rec. m.000,00 

cota-parte da compensa~ao 

1. i .1.1.11. 1. o. 00. 00. 00 
Financeira pela.Produ~ão de m.oouo 

cota-Parte Rola1t1es Exc. 
Proo.Petró eo-lei ~.4i~/~i lí.000,00 

l.l.1.1.11.1.1.úO.OO.OO Cota-Parte Royalties Exc. 
Proa.Petróleo-Lei ~.41~/~i · ll0400000íl lí.000,00 

1. i .1.1.11.4. Uíl.OUO Cota-Parte oo Fundo Especia1 
do Petróleo · FEP m.000,00 

1.i.l.l.íl.4.1.00.00.00 Cota-Parte ao Fundo Es~ecial 
do Petró1eo · FEP · Pr1ncipa1 1104oooouo m.000,00 

l,/,l.l.00.0.0.00.00.00 Transferências oe Recursos ao 
sistema único oe saude . sus J. m .000,00 

U. 1.l. íO. O. O. 00. 00. 00 Transferência oe Recursos 00 
SUS ·Bloco ae Manutencào Uoi.000,00 

l.l.1.l.íO.l.U0.00.00 Transferência de Recursos do 
5U5 · Aten\ào Primária l.000.000,00 

1. i .1. l .10' 1.1.00. 00. 00 Transferência ae Recursos do 
5U5 · Aten\àc Primaria - 1000000000 l.000.000,00 

1. i .1. l. 10.L .uo. 00. 00 Transferência oe Recursos ao 

1. i .1.l. íU. l.OU0.00 
5U5 · Aten~ào Especializada 

Transferência de Recursos do 
110' 000100 

U .1.l. íO.U.10. 00. 00 
5~5.· At~n\ào çspecializaaa · 
l rnlte Financeiro da MAC 

110.000,00 

Amou1atorial e Hos~italar · 110.000,00 
l. l. 1.)' í o' 1. 1. 1o.ol.00 Aten\ào ae Média e A ta 

comp1exidaoe - Teto 1000000000 m.000,00 
1. i' 1.)' 10' l. o. 00' 00. 00 Transferência oe Recursos do 

1. i .1. l. 10')' 1. 00' 00. 00 
5US · vigilância em 5aude 

Transferência de Recursos ao 
110.000,00 

SUS · Vigilância em Sauoe · 1000000000 ll0.000,00 
1.l.U.IO.U.00.00.00 Transferência Recursos ao 

SU5·Assistência Farmacêutica lí.000,00 
l. l .l. l. íO.U.00.00.00 Transferência Recursos ao 

SUS·Assistência Farmacêutica lbOOOOOOOO lí.000,00 
1.7.1.).10.).0.00.00.0D Transferência de Recursos ao 

SUS · Gestão ao SU5 lUOO, 00 
1.i.1.).)0.í.1.00.00.00 Transferência de Recursos ao 

5U5 · Gestão do sus · lbOOOOOOOú lU00,00 
- continua -

~· 



- continuação -
1 l 1 l íO ~.0.00.~0.00 Transf SüS:Outros Pro~ra~as~ 
' ' ' ' ' F1nanc1aoos Fundo a rUnuo 

l / l l íO ~ 1 OUUO Transf S~S-Outros ,Programqs lbOiílüODOO 
· · · · · · · Financiados Funao a Funoo · 161 ~DOOOOO 

1 ; l 4 nn D O OD DD DO Transferências de Recursos do 
.1 ••• vv. · · · · FNDE 

l./.l.4.íD.0.0.00.0D.DO Transferên~~ª~alário-Educa~ão 
1 ; 1 4 íD O 1 OD.DD.OD Transferência

1
s, . "d . 

1
rrnnnnnnn 

·'· , . , , . do Sa ar:o·t uca~ao. .JJvvvvvvv 
1 ; 1 4 íL D o OD DD.00 Transferências Diretas do 

•
1

• • • • • • • FNDE referentes PNAE 
1 , l 4 ÍL O 1 00.00.00 Transferências Diretas ao 
·'· · · · · · FNDE referentes PNAE · 

1 ; 1 4 11 n 110 00 00 Transferências Diretasf do líl1nnnnnn 
•

1
• • • •.v. · · ' FNDE re erentes •vvvvvv 

1114 íLo1.io.OO.DO Transferências Diretas 1 a~ " 
111

,nnDDOO 
· · · · · · FNDE referentes PNAE C11ec11e •vv 

1 ; 14ÍLo1 JO 00 00 Transferências Diretas do líí1nnnnnn 
• 
1 

• • ' ' ' ' ' ' FNDE referentes mvvvv 
1 i 1 4 ÍL o 1 40.00.00 Transferências Diretas do

1 
lír/_nnnnnn 

' ' ' ' ' ' ' FNDE referentes PNAE. EJA J vvvvvv 
1 i1 4 ÍL o l.íD.00.00 Transferências Diretasªº; iriinr.nnoo 
· · · · · · FNDE referentes PNAE AEE J •vvvv 

1 ; l 4 il O ü Ou.00.00 Transferências Diretas ao 
,/, .... ' FNDE referentes PNATE 

1 i 1 4 rj O 1.00.00.DO Transferências Diretas do líí'nnnDDD 
· · · · i · · FNDE referentes PNATE • mv 

1 ; 1 4 nn O O 00.0D.OD Outras Transferências ~e 
·' · ' '"' ' ' Recursos uO FNDE 

1 1 1 4 ~~.D.l.OD.OD.DD outras Transferências ~e . 
1 

lí'nODDODO 
' ' ' ' Recursos do FNDE - Pr1nc1pa u; 

1 / 1 ~ OO 0.0.00.00.00 Transferências ~e Recur~~s de 
· · · · · como1ementa~ao da un1ao ao 

1 ; 1r·nnO00 00 Ou Transfde Rec de .. 
,,, .J.iv.v. . . . comp1ementa~âo da un1ao ao 

l.i.l.í.íD.0.l.D0.00.0D Tra~;~n~~m~~ia~~o aa união ao lí4LDOOOOO 
~ lí4Hü/OOO 

1 ; 1 r r1 n O OD DD DO Transf de Rec de .. 
•
1

• ,J,J .u. · · ' comp1ementa~ão da Un1ao ao 

1.l.1.í.íl.0.1.00.0D.OO Tra~;~P~~m~~iar~o da união ao lí4100DOOO 
i 11momo 

1 ; 1 e nn O O 00 00 00 Transferências de Recursos do 
.1 •• u,vv. · · · ' FNAS 

l.i.l.6.í0.0.0.00.00.00 Transferências ae Recurso~N~~ 

1 l l ó íO O 1 00 00 00 Transferências ae Recurso~ do
1 ' ' ' ' ' ' ' ' ' FNAS . Pnnc1 pa 

1 ; 1 e ín O 110 00 00 Proterão Social Básica.- . 
1 ,,, .u. v. · · · · i Pmc1pa 

1 ; 1 e ín n 1 10 01 00 Protecao Social Basica,- ~BFI1 ·'· .v. v.v. · · · - Princ1pa 10600~00~0 

m.000,00 

m.000,00 
HO. 000, 00 

IOU00,00 

m.000,00 

líU00,00 

Bíl.600,00 

Bü.bOO, 00 

iuoo,oo 
o .000,00 

lOU00,00 

uoo' 00 

uoo 100 

lí0.000,00 

rn.000,00 

lí.000,00 

lí.000,00 

6.m.000,00 

i. m. ooo, oo 

1.061.000,00 
i.m.000,00 

uoo' 000' 00 

m. ooo, oo 
UlO. 000, 00 

m.000,00 

m. ooo, oo 

m.000,00 

14í.000,00 

íí.000, 00 
continua -



- continuaf;ão -
U.U.íU.1.10. l.00 Protecao Socia1 Basica - SCFV 

- Principal lOOuOOOOOO ~0.000,00 
1. l. 1. o. íO. O. 1. iO. 00. 00 Gestão do SUAS - Princi~a1 1000000000 1U00 100 
1. l .U. í0.U.4U0.00 Prote~ão socia1 Especia de 

1. i .U. íO.O.UO.OUO 
A1ta omp1exidaoe - Principa1 m. ooo, oo 
Transf. ôe Recursos ao 

FNAS-Prof. Primeira 10000~0000 m. ooo, oo 
1. i .U. ííl.0.1.10.0UO Gestão ao Pro~. Bo sa Famí1iã 

e ao Cadastro ~nico - lOoOO~OOOO i0.000,00 
1. i. 1. o. íO. O .1. ~O. 00, 00 Outras Transferências ao FNAS 

- Principal 1000000000 lU00 100 
1. i .1. ~. 00. o. o. 00' 00' 00 Outras Transf oe Recursos oa 

união e ae suas Entiaaaes iuoo,oo 
1. i .U. íU.U0.00.00 Tran~ferên~ia Oori~atória aa 

1. i .U. IU.1.00.00.00 
Lei complementar nºlio/l010 10.00UO 

Transferência oori~atória oa 
Lei Comp1ementar n lio/lOlO - mooooooo io.000,00 

1. i. i. O. 00. O. O. 00. 00. 00 Transferências dos Estaoos e 
ao Distrito Feaera1 e suas 1.m.000,00 

1. i .1. 1. 00. o. o. 00' 00' 00 Participa~ão na Receita aos 
Estaôos e Distrito Feaera1 i.10~.000,00 

1.i.U.í0.0.0.00.00.00 Cota-Parte ao ICMS UI0.000 100 
1. i .1.1. 10' o .1. 00' 00' 00 Cota-Parte ao ICMS -

Pri nci pa 1 1100000000 l./Ol.í00,00 
1100100100 m. 100,00 
líOOlílOLílü i.m.000,00 
B40000000 41UOO, 00 
i1momo m.000,00 

l.l.i.1.11.0.0.00.00.00 Cota-Parte ao IPVA Llü.000,00 
1.i.i.1.H.0.1.00.00.00 Cota-Parte ao IPVA -

Pri nci pa 1 1100000000 llU00,00 
1100100100 10.100 100 
llOOlílílm 41.000,00 
1140000000 lU00 100 
lí4010i000 B.400 100 

1. l. 1. 1. li. O. O. 00. 00. 00 Cota-Parte ao IPI -

1. l .U. íl.0.1.00.00.00 Cota-Parte oo IPI -
Municípios ll.000,00 

Municípios - Principa1 1100000000 ll.010 100 
1100100100 1.íí0,00 
líOOlOOLílü U00 100 
1140000000 i. m, oo 
114010/000 U40 100 

1. u. l.í u' o' 00. 00. 00 Cota-Parte aa CIDt lU00 100 
1.l.i.1.íl.0.1.00.00.00 Cota-Parte ºª CIDE -

Principa1 moo~oooo lU00,00 
1. i. i, 4. 00. O. O. 00, 00, 00 Transf ae Convênios aos 

Estaoos e DF e oe Suas rn. ooo, oo 
l. l .1. 4' 10' o. o' 00' 00' 00 Transf. de Convênios aos 

1. l. U. íO. O .1.00. 00. Oú 
Estaaos e DF para sus 

Transf. ae Convênios dos 
l0.000 100 

Estaaos e DF ~ara sus - lOBílOOuílO iuoo, ílu 
- continua -

~-



- continuaffião -
U.U.11.U.OO. UO Transf oe Convênios dos 

1.i.U.IU.UUUO 
Estados e DF a Pro~ de 

Transf de Convênios dos 
Ll0.000,00 

Estados e DF a Proa de 1111000000 L10' 000 ! 00 
1. i' 1. y' 00' o' o' 00' 00' 00 Outras Transferências dos· 

Estados e Distrito Federai IU00,00 
1. u' y' íl.O' o' 00 '00' 00 Transferência de Estado 

destinada a Assistência íUOO, 00 
1.i.U.íl.O.U0.00.00 Transferência de Estado 

destinada a Assistência íUOO, 00 
1.U.9.íU.1.10.00.00 Transf.dos Estados ~/Pro~. 

Assistencia socia1/FEAS - lóblOOOOOO 1/.000,00 
l.i.1.Y.íl.0.1.10.00.00 Transf .dos Estados 

~/Pro~.Assistencia lóblOOOOOO 1/.000,00 
1. i' 4' o' 00' o' o' 00' 00' 00 Transferências de 

1.i.4.1.00.0.0.00.00.0~ 
Institui~ões Privadas 

Transferências de 
lí.000,00 

1. i' t 1. yy' o' o' 00' 00' 00 
Institui~ões Privadas 

outras Transferências de 
lí.000,00 

1.i.4.UU.UU0.00 
Institui~óes Privadas 

Outras Transferências de 
lí.000,00 

1.i.4.1.YY.0.1.10.00.00 
Institui~óes Privadas - 11.000,00 

convênios de Institui~ões 

l./.4.l.YY.0.1.10.YO.OO 
Privadas Não Especificadas lí.000100 

convênios de Institui~ões 
Privadas - outros - Principa1 1mooooo1 li.000,00 

1. i' í 'o' 00' o' o' 00' 00' 00 Transferências de outras 

1.i.U.00.0.0.00.00.00 
rnstitui~óes Púo1icas 

Transf .Recur.do Fundo de 
i.100.000,00 

1.i.í.l.í0.0.0.00.00.00 
Man.oesenv. da Educa~ão 

Transferência de Recursos o 
1.100.000,00 

FUNDEB 1.100' 000 100 
1. i' í '1.10' o' 1.00' 00' 00 Transferência de Recursos do 

FUNDES - Principa1 1140000000 1. BO. 000, 00 
lí4010i000 Ui O, 000, 00 

1. y' o' o' 00' o' o' 00' 00' 00 outras Receitas correntes YU00,00 
1.Y.l.0.00.0.0.00.00.00 Mu1tas Administrativas, 

Contratuais e Judiciais o.m,oo 
l.Y.l.l.00.0.0.00.00.00 Multas Administrativas, 

contratuais e Juàiciais Uí0,00 
1. y' 1. 1. 01. o' o' 00' 00' 00 Mu1tas Previstas em 

1. y' 1. 1. 01. o' 1. 00' 00' 00 
Le~js1a~ào Específica 

Multas Previstas em 
o.m,oo 

.Le~is1a~ão E~pe~ífica - 1100000000 UI0,00 
l.Y.1.0.00.0.0.00.00.00 Indeniza~oes, Restitui~oes e 

Ressarmentos Yl.110,00 
1. y' 1. 1. 00' o' o' 00' 00' 00 Restitui~ões Yl.lí0,00 
u .L .L' íl. o' o' 00' 00 '00 Restitui~ões de Recursos do 

FUNDEB U00,00 
U.1. 1. íl.O. 1.00. 00. ílO Restitui~ões de Recursos do 

FUNOEB - Principa1 lí4000000íl uoo 100 
B4miO~O uoo 100 

~· 
- continua -



- continuaffião -
U.l.UU.0.00.UO outras Restjtuj~~es ~Ulíl,00 
1.9.l.l.99.0.1.00.00.00 outras Rest1tu1çoes -

· Principa1 mooooooo ~1.m,00 
1. o' o' o' 00' o' o' 00' 00' 00 Receitas de ca~ita1 l.010.000,~0 
l. 4' o' o' 00' o' o' 00' 00' 00 Transfer~ncjas qe ca~jta1 1.010.000,00 
l .4. 1. O. OU.0.00. 00. 00 Transferenc1as da Un1ao e ae 

suas Entidades 1.010' 000100 
l. 4' 1. 1. 00' o' o' 00' 00' 00 Transferências de Recursos do 

Sistema ~nico ae Sauae · SUS 100.000,00 
l. 4' 1. 1. í 1. o' o' 00' 00' 00 Transferências de Recursos ao 

l. 4'1. 1. í 1. 1. o' 00' 00' 00 
SUS·B1oco ce Esirutura~ão 

Transferências de Recursos do 
lOUOO, 00 

l. 4' 1. 1. í 1. 1. 1. 00' 00' 00 
SUS·Aten~ào Primária 

Transferências de Recursos do 
HO. 000 100 

sus-Aten~ão Primária - 1001000000 lílü.ílOO, 00 
l. 4' 1. 4 '00' o' o' 00' 00' 00 Transferências e Convênios 

da união e de suas Entidades Lrn.000,00 
l. 4.1.4'10. o' o' 00' 00' 00 Transferênc1as de convênios 

l.4.1.4.í0.0.1.00.00.00 
da união para o sus 

Transferências de convênios 
m.000,00 

da união para o sus - lóHUOOOOO 400.000,00 
l. u' 4' íl.O 'o' 00' 00' 00 Transferência de Convênio da 

União destinada a Educacào m.000,00 
l. 4'1. 4' íl' o' 1. 00' 00. 00 Transferência de Convênio aa 

união destinada a Educa~ão · 1mooooo~ m.000,00 
l.4.U.99.0.0.00.00.00 outras Transferências de 

convênios da união ~00.000,00 
l. 4' 1. 4' 99' o' 1. 00' 00' 00 Outras Transferências de 

Convênios da união · 1moooooo ~00.000,00 
l.4.1.0.00.0.0.00.00.uo Transferências Estados e do 

Distrito Federa1 e de suas m.000,00 
l. 4' l. l. 00' o' o' 00' 00' 00 Transferências de convênios 

dos Estados e DF e de suas m.000,00 
l.4.1.l.í0.0.0.00.00.00 Transferências de convênios 

l. 4' l. l. 10' o' 1. 00' 00' 00 
dos Estados para sus 

Transferências de convênios 
10.000,00 

dos Estados para sus · 10mooooo 10.000,00 
l. 4' l. l. í 1. o' o' 00' 00. 00 Transferência convênio Estado 

l. u' l. íl.O' 1.00' 00. 00 
dest,Pr9~rama ~e.Educa~ão 

Transferenc1a conven10 Estado 
00.000,00 

dest Pro~rama.de.Edu~a~ão - lí/0000000 00.000,00 
l. 4. l. l. 99' o' o' 00. 00' 00 outras Transferenc1as de 

convênios dos Estados e DF 160.000,00 
l. 4 'l. l. 99' o' 1. 00' 00. 00 Outras Transferências de 

convênios dos Estados e DF · 1]01000000 160.000,00 
- continua -

rl· 



- continuaffião -
900.0.0.0.00.0.0.00. 0.00 Dedu~ões de Receita ·4,/0,L00,00 
910.0.0.0.00.0.0.00.00.00 Deou~ões 00 FUNDEB -4.m.LOO,OO 
911.o.o.o.oo.o.o.oo.oo.oo Receitas Correntes -4. i4Uüú,00 
911.i.0.0.00.0.0.00.00.00 Transferências Correntes -UO.L00,00 
m. 1. i. o. oo. o. o. oo. oo. oo Transferências aa União e ae 

suas Entiaaaes -un.000,00 
m. 1. 1.1. oo. o. o. oo. oo. oo Transferências Decorrentes de 

m. 1.i.i. 11.0.0.00.00.00 
Participacào na Receita oa 

Cota-Parte do Fundo ae 
-1.m.000,00 

m. 1. 1. 1. 1i.1. íl. oo. oo. oo 
Participa~âo aos Municípios · 
Cota-Parte ao FPM · Cota 

-j.m.000,00 

Mensa1 -j,jjQ,000,00 
911.i.l.1.ll.l.1.00.00.00 Cota-Parte ao FPM · Cota 

Mensa1 · Principa1 1140000000 -m.000,00 
114010i000 ·l.BU00,00 

m.i .1.Ul. O. UO. 00.00 cota-~arte ao ImpostQ 

911. i. 1.1. IU. l.Oíl.00. 00 
Propriedade Temtom1 Rural · l.000 1 00 
Cota-Parte ao Im~osto 
Proprieaaae Territoria1 Rura1 1140000000 -m,oo 

114u101000 -m,oo 
911' i .l. o' 00' o' o' 00' 00.00 Transferências dos Estados e 

ao Distrito Feaera1 e suas ·1.41U00,00 
m. i. 1. 1.00. o. uo. oo. oo Participa~ão na Receita dos 

Estados e Distrito Federal -1. 41UOO, 00 
m. i. 1. 1.10. O. íl.00.00, DO Cota-Parte ao ICM~ -i.m.000,00 
m. i .L. 1. 10.0.UO. OUO Cota-Parte ao ICM~ · 

Princ1pa1 114000000ú -41UOO, 00 
114010i000 -m.000,00 

m. i .i. i.1i. o. uo. oo. oo Cota-Parte ao IPVA ·4UOO, 00 
m. 1. 1. i.1i. o. 1.00.00. oo Cota-Parte GO IPVA . 

Pri nci pa 1 1140000000 · lUOO, 00 
114010/000 -1~.m,oo 

911.1.l.1.ll.0.0.00.00.00 Cota-Parte ao IPI · 

911. i '1. 1.11. o' 1.00' 00' 00 Cota-Parte ao IPI · 
Municípios ·ó.100100 

Municípios · Principa1 1140000000 -i.m,oo 
1140101oou -U4~,oo 

TOTAL DA RECEITA 

~· 



Governo Municipa1 ae Pires Ferreira 
camara Municipa1 ae P1res Ferreira 
Anexo o, aa Lei nº 4m, ae ll/OJ/o4, (Portaria SOF nº ~' ae 04/0l/~I) 
Em R~ 1,ílO 

ÓRGÃO,,,,,,,,,,,,,,,,: 01 Camara Municipa1 ae Pires Ferreira 
UNIDADE OR~AMENTÁRIA.: OHl e amara Muni cipa 1 ae. Pires ferreira 

CÓDIGO 

01 
01 o l1 
01 Oll 0001 
01 Oll 0001 1.001 

01 Oll 0001 l.001 

1 E 5 p E e I F I e A ~ Ã o 

Le~is1ativa 
A~ao Legis1ativa 
Desenvolvimento aas A~ões Legis1ativas 
Constru~~oj A~p1ia~à~ ~Reforma ao Preai 
o ao Legis ativo Municipal 

Con~tru~~o, Amp1i~~ào e Reforma ao Predio ao 
Leg1s1at1vo Mun1c1pa1 

Gestão e ~anutencào aas Ativiaaaes ao Po 
aer Legis1ativo ' 

Gestão e Manuten~ào aas Ativiaaaes ao Poaer 
Legis1ativo 

PROJETOS 

100.000,00 
100.000,00 
100.000,00 

100.000,00 

~· 

OR~AMENTO PROGRAMA PARA lOll 
or~amento Fisca1 · Aoenao v 

ATIVIDADES 

CAPEGI 

PROGRm 
DE TRABA~HO 

TOTAL 

i.m.000,00 
i.m.ooo,oú 
i.m.ooo,~o 

100.000,00 



Governo Munic1pa1 ae P1res Ferreira 
camara Municipal de Pires Ferreira 

Anexo LA, aa Lei nº rno, ae li /0)/b4. (Portaria SOF nº ~' ae 0~/01/~í) 

OR\AMENTO PROGRAMA PARA 10LL 

orçamento Fiscal - Adendo III 
Em R1 l,Oíl 

CAPEGI 
NATUREZA DA DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS 

ÓRGÃO ................ : 01 Camara Munici~a1 ae Pire~ Ferreira 
UNIDADE OR\A~ENTÁRIA.: 0101 Camara Municipa1 ae Pires Ferreira 

CÓDIGO E s p E c I F I c A \ Ã o : rnrn 

j,0.00.00.00 Despesas correntes 
U.00.00.00 Pessoa1 e encar~os sociais 
).U0.00.00 Ap 1 i ca1ões ai re as 
).U0.11.00 vencimentos e vant. fixas pessoa1 civi1 mooooooo 
).UO.lUO oori~a1ões patrongi~ . rnooooooo 
).UUUO Despesas ae exercicios anteriores 1100000000 
).UUUO Inaeniza1ões e rest1tui~ões traoa1histas líOOOOOOOO 
),).00.00.00 Outras aespesas correntes 
U.90.00.00 A~ 1 i ~a1ões ~i \etas 
U.90.lUO oiams - mi 1 mooooooo 
).UQ.)íl.00 Mate ri a 1 ae consumo líOOOOOOOO 
).UO.B.00 Pass~~ens e aespe~as ~om 1ocomo\àO 1100000000 
U.90.)1.00 Servi\OS ae consultoria 1100000000 
U.9Q.)U0 Outros serv. ae terceiros pessoa fisica 1100000000 
U.9U9.00 outros serv. ae terc. pessoa juriaica 1100000000 
U. 90. 4UO serv. tecno1o~ia infom1ào/~omunic.· PJ 1100000000 
U.9UUO Despesas ae exerc1c1os anteriores l)QQúOOOOO 
U.9UUO Inaeniza1ões e restitui1ões 1100000000 
U.00.00.00 oespes~s ae capita1 
4.4.00.00.00 Investimentos 
4.Uü.íl0.00 A~1ica\Ô~S airet~s 
4.UO.íl.00 o r~s e insta1a1oes . 1100000000 
4.UO.íUO E~u1pamentos e mater1a1 permanente líOOOOOOOO 
U.OU0.00 Amortiza1ão aa aíviaa 
U.90.00.00 Ap 1 i ca1ões ai retas 
4.UO./UO Principa1 aa aíviaa contratua1 res~ataao líOOOOOO~Q 

DESDOBRAMENTO 1 ELEMENTO 

m.000,00 
m.000,00 
m.000,00 
m.000,00 

uoo 100 
uoo 100 

bOU00,00 
000.000,00 

U00,00 
H.000,00 
U00,00 
uoo l 00 

bí.000 00 
m.000:00 

uoo 100 
1.000100 
U00,00 

11U00,00 
m.000,00 
lOU00,00 
ll.000,00 

1.000,00 
1.000,00 
1.000 1 00 

1
. TOTAL DA DESPESA 1 

NmREZA 
DA DESPESA 

CATEG. ECONÔMICA 

i.m.000,00 

W .000,ílO 

1.410' 000100 



Governo Munic1~a1 ae Pires Ferreira 
Gaoinete ao Prefeito 
Anexo 01 aa Lei nº 4m, ae 1!/íl)/o( (Portaria SOF nº ~ 1 de Q.1fílLm) 
Em R~ 1,00 

ÓRGÃO ................ : Ol Gaoinete ao Prefeito 
UNIDADE OR(AMENTÁRIA.: 0101 Gaoinete ao Prefeito 

CÓDIGO 1 E s p E e I F I e A ( Ã o 

04 Aaministra~ào 
04 111 Aami~istra~ào Gerª1 
u4 m oooi Gestao e Manutencao 
04 111 oooi i.001 Gestão e Manut. àas Ativ. ao Gaoinete aa Prefeita 

Gestão e Manut. aas Ativ. ao Gaoinete aa 
Prefeita 

04 m ooo~ co~raena~ão e Int~gra~ão.aas Atjviaaaes Aaministra!i 
04 111000~1.005 A~oes ae Coo~eracao Tecn1ca e F1nan. e/ 

Entes Púo1icos e'Privaaos 
A~Õe~ ae Coo~~ra~ào T~cnlca e Finan. e/ Entes 
Puo11cos e Priva os 

04 lll Comunica~ão Socia1 · 
04 B1 Oú04 Comunica~ão Instituciona1 e A~oio às Po1iticas Púo1i 
04 151 0004 1.004 cooraena~ão e Int. aas Ativ. Aam. Po1iti 

cas e ae Divul~a~ão 
Cooraenaçao e Int. oas Ativ. Aam. Po1iticas e 
ae Divul~a~ào 

TOTAL 1 

PROJETOS 

o 1 00 
o 1 00 
0,00 

0,00 

0,00 
0,00 

OR(AMENTO PROGRAMA PARA lOil 
or~amento Fisca1 - Aaenao v 

ATIVIDADES 

m.000,00 
m.000,00 
m.000,00 
~4UOO, 00 

4.000,00 

U00,00 

10.000,00 
10.000,00 

10.000,ou 

m.000,001 

CAPEGI 

PROGRA~A 
DE TRABALHO 

TOTAL 

m.ooo,uu 
m.000,00 
m.ooo,ou 
m.ooo,o~ 

UOO,Ou 

UOO, Ou 

10.000100 
10.000,00 

10.000,ou 



Governo Munici~a1 de Pires Ferreira 
Gabinete do Prefeito 

Anexo 1A, aa Lei nº 4m, ae 1/ /íl)/o4. (Portaria SOF nº ~' oe 04/0i/m 

OR~AMENTO PROGRAMA PARA 1011 

orçamento Fiscal - Adendo III 
Em Ri UO 

CAPEGI 
NATUREZA DA DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS 

ÓRGÃO .. ,,,,,,,,,,,,,,: 01 Gabinete ao Prefeito 
UNIDADE OR~A~ENTÁRIA.: 0101 Gabinete 00 Prefeito 

CÓDIGO E s p E c I F I c A ~ Ã o 

U.00.0UO Despesas correntes 
U.00.0UO Pessoa1 e encar~os sociais 
U.90.00.00 Ap1ica~Õe? dire as , , 
U.90.0UO Contratafao por tempo aeterm1naoo 
l.UO.lUO venci men os e vant. fixas pessoa 1 ci vi1 
l.UO.B.00 obri~a~õe~ patron~i~ . 
l.UU1.00 Despesas oe exerc1c1os anteriores 
l.UUUO Indeníza~ões e restituí~ôes traoa1nistas 
U.00.00.00 outras aesP,esas correntes 
U.10.0UO Transf. a inst. priv. sem fins 1ucmivo 
U.10.41.00 contribui~ões 
U. I0.4l.OO subven~ões sociais 
l.UO.OUO A~]i~a~ões ~iretas 
l.UUUO D1ams - m11 
l.UO.l0.00 Materia1 de consumo 
l. UO.ll.00 Premia~ões cu1t.art.cient.desp.e outras 
U.90.lUO Mate ri a 1, bem ou serv. p/ aí st. ~ratui ta 
U. 90.ll.OO Pass~~ens e despesas ~om 1ocomo~ao 
U.90.lí.OO Serv1~os ae consu1tor1a 
U.90JUO outros serv. ae terceiros pessoa física 
U.90JUO outros serv. rle terc. pessoa judrlica 
l.U0.4UO Serv. tecno1ogia informa~io/co~u~ic.- PJ 
l.U0.4UO outros aux. finan, a pessoas frn cas 
l.l.9UUO Despesas ae exercícios ante:1ores 
U.00.00.00 Despes~s ae capital 
4.4.00.00.00 Investimentos 
4.U0.00.00 Ap 1 j ca~ões diretas . 
4.UUl.00 E~u1pamentos e mater1a1 permanente 

! FONTE DESDOBRAMENTO [ 

m.000,00 
rnooooooo 1.000,00 
mooooooo m.000,00 
rnooooooo lU00,00 
rnooooooo :.000,00 
mooooooo 1.0001 00 

0.000,00 
1)00000000 l.000,00 
1100000000 l.0001 00 

414.000 1 00 
1100000000 lU00,00 
líOOOOOOOO í ó.000 1 00 
1100000000 U00,00 
mooooooo 1.0001 00 
mooooooo 1.000100 
líOOOOOOOO 1.000,00 
mooooooo ll9.UOO, 00 
mooooooo m.000,00 
mooooooo í .000,00 
rnooooooo uoo, 00 
líOOOOOOOO í.000,00 

1100000000 
1UOUO 
ll.000,00 

~· 

ELEMENTO 

m.oouo 

m.000,00 

ll.000,00 

NATUREZA 
DA DESPESA 

CATEG. ECONÔMICA 

m.000,00 

1UOO,OO 



Governo Municipa1 ae Pires Ferreira 
Secretaria de Administra~ao e Finanças 
Anexo o, aa lei nº 4m, ae 11 m/o4. (Portaria SOF nº ~. ae 04/íllml 
Em Ri 1100 

ÓRGÃO ................ : Ol Secretaria ae Aaministracao e Financas 
UNIDADE ORCAMENTÁRIA.: Olül Secretaria ae Aaministracao e Financas 

CÓDIGO 1 E 5 p E e I F I e A ( Ã o 

04 Aaministra~ào 
o4 m Aomi~istra~ào Gerª1 
04 m 0001 Gestao e Manuten~ao 
04 111 0001 1.001 Gestão e Manut. as Ativ. aa Secretaria 

ae Aaministra~ào e Finan~as 
Gestio e Manut. aas Ativ. da Se[retaria de 

04 m 0001 
Aaministra~ão e Finanças 

constru,ào e Preservação de Espa~os Púolicos 
04 111 000/ 1.001 Ampliacao e Reforma ao Preaio se e aa Pr efeitura 

Ampli~çào e Reforma ao Preaio Sede aa 
Prefeitura 

04 m Formação ae Recursos Humanos 
04 W OOll Gestão ae Pessoas e Valoriza~ào ~e Servidores 
04 11~ OOll l.OOó Recrutamento, Forma~ào e Qua ifica~ao Pr 

ofüsional ae servi ores 
Recrutamento, Forma~ão e Qua1ificação 
Profissional de servidores n Encar~os Especiais 

i~ m Serviço da o1vi~a.Interna n m 0000 Pro~ramas EsP,e[1a1s 
l~ ~4l 0000 1.00l Amortização aa Díviaa contrataaa 

n ~4b 
Amortiza~ào aa ojvjaa contrataaa 

outros Encar~os. qpecw s 
n ~40 0000 Pro~ramas Espec1a1s 
l~ ~40 0000 1.00~ Con rioui~ão para Formação ao Patrimônio 

ao Servi or Púolico - PASEP 
Contrioui~ào ~ara Formação ao Patrimônio ao 
serviaor Púolico - PASEP 

l~ ~4b 0000 1.009 cumprimento de Sentenças Judiciais 
cumprimento de sentenças Juaiciais 

PROJETOS 

)0. DOO, DO 
10.000,00 

0,00 

10.000,00 
10.000,00 

0,00 
0,00 

o 00 
o'oo 
o:oo 

0,00 
0,00 

OR(AMENTO PROGRAMA PARA 1011 
or~amento Fisca1 - Aaenao v 

ATIVIDADES 

1.lló.900,00 
Uól.900 1 00 
Uól.900 100 

Uol.900 100 

0,00 

lU00,00 
lU00,00 

ll.000,00 

lOU00,00 
ll.000,00 
ll.000,00 
IU00,00 

111.000,00 
111.000,00 

111. 000 1 DO 

lU00,00 

CAPEGI 

PROGRfü 
DE TRABAlHO 

TOTAl 

1.110.900,00 
Ull.900 100 
Uól.900, 00 

Uól.900 1 00 

10.000,ou 
10.000,00 

ll.000,00 
11.000100 

ll.000,00 

lOU00,00 
ll.000,00 
ll.000,~0 
ll.000,~0 

111.000,00 
111.000, Ou 

m.000,00 

JU00,00 

TOTAL líl.000 100/ l.H4.900,00\ Ul4.900 10ú 
--·--·------------

~· 



Governo Munic1~a1 ae Pires Ferreira 
secretaria de Administraçao e Finanças 

Anexo LA 1 aa Lei nº rn01 de li /0l/b4. (Portaria SOF nº ~ 1 ae 04/ul/~I) 

OR\AMENTO PROGRAMA PARA L01L 

Orçamento Fiscal - Adendo III 
Em Ri UO 

CAPEGI 
NATUREZA DA DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS 

ÓRGÃO ................ : Ol Secretaria ae Aaministracao e Financas 
UNIDADE OR\AMENTÁRIA.: 0l01 Secretaria ae Aaministracao e Financas 

CÓDIGO E s p E c I F I e A \ Ã o : FONTE 

J.0.00.00.00 Despesas correntes 
J.l.OU0.00 Pessoa1 e encar~os sociais 
J.U0.00.00 Ap 1 i ca~ões ai retas 
J.UO.OUO Contra a~ào por tempo aeterminaao 1100000000 
J.U0.11.00 vencimentos e vant. fixas pessoal civi1 1100000000 
J.UO.lUO Obri~a~ões .Pa\rQn?is 1100000000 
l.UUl.00 senten~as iua1c1a1s. . 1100000000 
l.UUUO Despesas ae exerc1c1os anter1ores líOOOOOOOO 
l.UUUO Inaenizacões e restitui~ôes traoa1nistas mooooooo 
l.UU0.00 Juros e encar~os ªª aiv1aa 
J.UO.OUO Ap1ica~ôes airetas 
J.UUUO Outros encar~. soore a aív. µor contrato 1100000000 
J.J.00.00.00 outras aespesas correntes 
U.líl.OUO Transf. ~ inst. priv. sem fins 1ucrativo 
J.U0.41.00 Conm ou1 ~oes 1100000000 
U.I0.4l.OO ~ubven~ões sociais 1100000000 
J.U0.00.00 Ap1i~a~ões ~iretas 
J.UO.lUO 01arias - crn1 1100000000 
l.UU0.00 Materia1 oe consumo 1100000000 
l.UO.JUO Premia~ões cult.art.cient.aesp.e outras llOOOOOOuO 
l.UO.JUO Material 1 oem ou serv. p/ oist. ~ratu1ta 1100000000 
J.UO.ll.00 Pass~~ens e aespesas ~om locomo~ao 1100000000 
l.UO.JUO Serv1~os ae consultoria 1100000000 
U.~O.lb.00 Outros SeíV. ae terceiros pessoa física 1100000000 
U.9G.lUO outros serv. de terc. pessoa jurioica 1100000000 
l.U0.40.00 sery. t~cno1o~ia jnforma~ão/co,uni~.- PJ 1100000000 
u.~o.41.00 oori~a~oes .tr1o~t~rias e contriout1vas 1100000000 
u.~o.n.oo Senten~as 1ua1c1a1s. . 1100000000 
J.UUUO Despesas ae exerc1c1os anteriores 1100000000 
J.UUUO Inaeniza~ões e res~itui~ôes 1100000000 
u.oo.ouo Despes~s ae capital 
U.00.00.00 Investimentos 
4.4.~0.00.00 A~ 1 i ca~õ~s ai ret~s 
U. 9Ul.OO o r~s e insta1a~oes .. mooooooo 
(Uü.lUO E~u1pa~ento~ e ma\er1a1 permanente líúOOOOOOO 
u' 00' 00' 00 Inversoes f1nance1ras 
4.1.90.00.00 Ap1ica~bes airetas 
4.1.~0.ol.OO A~ulsl~ão ae imóveis moouuoú~ 

DESDOBRAMENTO 1 

m.000,00 
l.000100 

m.000100 
1.000100 

lUOO, 00 
1.000,0íl 
1.000 1 00 

J.0001 00 
l.000100 

uoo, 00 
L.000100 
U00100 

uiuoo,oo 
i.000100 

lll.000 1 00 
1.000,00 
uoo,ou 
l.000,00 

ll.000 00 
m.000:00 

i. m. 900,00 
1.000 00 

Buoo:oo 
L0.000,00 
í.0001 00 
1.000,00 

01.000,00 
)0.000100 
lUOO, 00 

li.DOO, 00 
lí.000,00 

~-

tLEMENTO 

m.000,00 

J.000,00 

UH.%0,00 

01.000,00 

11.000,00 

NmREZA 
DA DESPES4 

um' ECONÔMICA 

UOUOO,Ou 

ll0.000,00 

- continua -



- continuação -
4.o.00.00.00 Amortlzacão da divida 
4.o.~0.00.00 Ap11ca~õés diretas 
~.o.~0.11.00 Prlnclpal da divida contratual resgatado 11000~0~0~ 

TOTAL DA DESPESA 

~-



Governo Municipa1 ae Pires Ferreira 
Secretaria ae Eaucacao - Fme 
Anexo ó, aa Lei nº 010, ae ll/íl)/b4. (Portaria SOF nº ~' ae 04/0ml) 
Em Ri Uu 

ÓRGÃO ................ : 04 Secretaria oe Eoucacao - Fme 
~NIDADE OR~AMENTÁRIA.: 0401 secretaria ae Eaucacao Fme 

CÓDIGO i E s p E e I F I e A ~ Ã o 

li Eaucacão 
li m Aami~istra~ão Gerª1 
1l m OOOi Gestao e Manuten~ao 
1i 11i oooi 1.ooi constru~ão, ,Amplia~âo e.Reforma óa seóe 

aa secretaria ae E uca~ao 
constru~~o, Amp1ia~âg e Reforma aa Seoe aa 

li llL OOOi 1.010 
Secretaria ae Educa~ao 

Gestão e Manuten~âo oa secretaria de Eau 
cacão / m 

Gestão e Manuten~ão aa Secretaria ae Eaucacào 
{ FME 

11 m 0010 Forta ecimento aos Óroâos Co1e~iaaos e ae Controle S 
11 111 0010 1.011 Ma~uten~áo ao Conse]l10.Municip~1.ae fdUC 

a~ao - CACS, Assossia~oes e Gremios 
Manuten~ão ao ~On?e1no MUDi~ipa1 oe Eouca~ào 

11 m 
- CACS, Assoss1a~oes e Grem1os 

Ensino Funaamenta1 
li lD1 OOB Desenvolvimento ao Ensino Funaamenta1 
li Jól OOll 1.011 Garantia aa Alimenta~ào Esco1ar - PNAE E 

nsino Funaamenta1 
Garantia aa A1imenta~ão Esco1ar - PNAE Ensino 
Funamnta 1 

1l lól OOB Ull Manuten~âo e ~ua1ifica~ão do Ensino Funa amenta1 
Manuten~ao e ~ua11fica~áo do Ensino 
Fundamenta 1 

ll ló1 0014 Gestão e Desenvolvimento aa Eouca~ào Básica 
ll lól 0014 1.014 Manuten~ão do Pro~rama ae Transporte Esc 

o1ar - PNATE 
Manuten~ào ao Pro~rama oe Transporte Esco1ar 
- PNATE 

1L m OOlí Requa1ifica~ão e Amp1laçào ~a Reae oe Eaucacào ao MU 
11 lól 0011 1.004 Constru~ào e Reforma ae'Infraestrutura E . 

sportiva nas Esco1as 
Constru~ào e Reforma oe Infraestrutura 

li lol 0011 1.00í 
Es~ortiva nas Escolas 

Constru~ào, Amp1., Refor. e Equip. ae un 
iaaoes "ª Educ. Funaamental 

Construcào, Amp1. 1 Refor. e Equip. de 
unioaaes aa Eouc. Funaamenta1 

11 m Ens1no ~éfü 
11 m 0011 Gestão e Desenvo1vimento ao Ensino Méaio 
ll )bl 001/ 1.011 Transporte Esco1ar aos Alunos ao Ensino Médio 

Transporte Escolar aos Alunos ao Ensino Meaio 

~· 

PROJETOS 

~OU00,00 
m. 100,00 
m. 100,00 

110.íOO,OO 

0,00 

040' 000 l 00 
0,00 

Ü,ÜÜ 

b40.000,00 

ííl.000, Ou 

m. ooo, oo 

0,00 
0,00 

ORCAMENTO PROGRAMA PARA 1011 
of~amento Fisca1 - Aaenao v 

ATIVIDADES 

UlU00,00 
l.Hl.4íl0,00 
l.lOL.400 100 

uoi.m,oo 

uoo l 00 

uoo l 00 

nuoo,oo 
m.000,00 

lLl.ó00,00 

m.000,00 

Hü.Oüü,üü 

H0.000,00 

0,00 

10.000,00 
10.000,00 
í0.000,00 

CAPEGI 

PROGRA~A 
DE TRABALHO 

TOTAL 

l.04UOO,OO 
UlUOO.úú 
l. llUOO; Ou 

110.100,uG 

1.lOL.4001 O~ 

uoo, o~ 

í.000,0G 

1.411.bOO,uO 
m. 000,00 

llUOO,Ou 

m. ooo, uo 

Hü.üüü,üü 

m.ooo,o~ 

ó40.000,00 

í0.000,íl~ 

)90. 000, Oú 

I0.000,00 
í0.000,uO 
10.000,00 

- continua -



- continua ão -
um Educarão rnfa~t11 ll.000,00 L40. 000,00 m.000,00 
1L m Oülí Re~ua ifjca~ão e Am~1i1~ão aa Red~ de Eauca~ào ao Mu IU00,00 0,00 IUOO,Ov 
11 5oí 0011 1.000 Constru~ao, Am~1. e Reforma de un1d. Esc 

olas do Ens. Infantii 11.000,00 1 UOO, Oú 
Constru~ào 1 Am~l. e Reforma de unia. Esco1as 
do Ens. In1ant11 

11 m 0010 Desenvo1vimento da Educa~ão Infantil 0,00 H0.000,00 L40.000,00 
ii )oi 0010 1.010 Garantia da A1imenta~ão Escolar - PNAE C recne lUOUO ll.000,00 

Garantia da A1imenta~ão Esco1ar - PNAE Crecne 
11 501 0010 l.011 Garantia da A1imenta~ão Esco1ar - PNAE P ré-Escola lU00,00 lU00,00 

Garantia da A1iment~~ào Esco1ar - PNAE 
PrHsco 1 a 

11 Jol 0010 1.01~ Manuten~ào da Reoe de Ensino Infantil - crecne ~uoo, oo n.ooo,ou 
Manuten~ào da Reae de Ensino Infantil -
creche 

11 501 0010 1.019 Nanuten~ão oa Rede oe Ensino Infantil - Pré Escola 91.000,00 91.000,0G 
Manuten~ào aa Rede ae Ensino Infant11 - Pre 
Esco1a 

11 m Educa~ào de Jovens e Aaultos 0,00 óUOO, 00 oU00,00 
11 )oo OOH Gestão e Desenvo1v1mento da Educa~ào Bas1ca 0,00 óU00,00 oU00,00 
11 'ºº 0014 1.010 Garantia aa A11menta~ào Esco1ar - EJA ll.000 ! 00 ll.000,00 

11 lóo 0014 l.Oll 
Garant1a ~a A1imenta~ào Escolar - EJA 

Desenvo1v1mento da Educa~ao de Jovens e 
Adu 1 tos - FME 11.900\00 11.900 100 

Desenvolv1mento da Educa~ào je ~ovens e 
Adu 1tos - FME 

ll lOl Educª~ào Es~eci a l . . . , . º\ºº l.000, 00 l.000,00 
11 m OOH Gestao e Desenvo1v1mento da Educa~ao Bas1ca º\ºº l.000,00 l.000100 
11 5ol 0014 1,011 Garantia da A1imenta~ão Escolar - PNAE A EE l.000,00 l.000, 00 

Garantia ~a A1imenta~io Escolar - PNAE AEE 

iOTAL ~01.100,001 1.i)ó,900,001 l.041.400,00 

~-



Governo Muníc1P.a1 ae Píres Ferreíra 
Secretaria de Educacao - Fme 

Anexo LA, aa Le1 nº 4m, ae 1l /Ol/ó4. (Portaria SOF nº ~' oe WOL/~í) 

OR(AMENTO PROGRAMA PARA L0LL 

Orçamento Fiscal - Adendo III 
Em RI 1,00 

CAPEGI 
NATUREZA DA DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS 

ÓRGÃO .. ,,.,,,,,,,,.,,: 04 Secretar1a de Educacao · Fme 
UNIDADE OR~AMENTÁRIA.: 0401 Secretar1a de Educacao Fme 

CÓDIGO E 5 p E e I F I e A \ Ã o ~ FONTE 

U.00.00.00 Despesas correntes 
J.1.00.00.00 Pessoa1 e encar~os sociais 
J.U0.00.00 Ap 11 ca~ões 01re as 
J.UO.OUO Contratalão por tempo aeterm1naoo mo1omo 
U.90.11.00 vencimen os e vant. fixas pessoal civil mo100100 
U.90.lUO oorí~a~ões patrona1s 11001001ílíl 
J. Uíl.91.00 senten~as juaiciais 11001001~0 
u.9o.n.oo Despesas ae exercícios anteriores llOOlOOlílO 
J.U0.9UO Indeniza~ões e restitui~ões traoaln1stas 1100100100 
J.U0.%.00 Ressarcimento de ~esp. e pessoal requis 

1 
1100100100 

J.UO.OUO outras des~esas correntes ' ' 
J.J.10.0UO Transf. a inst. pm. m fins 1ucratm 
u. líl.41.00 ContriDui~ões 11001001úU 
J.U0.4UO suoven~ões sociais 1100100100 
J.U0.00.00 A~]i~a~ões ~ir~tas 
l.U0.14.00 Dmias - ClVl I llOOlOOBO 
l.UO.J0.00 Material de consumo 1100100100 

1110000000 
llllOOúOOO 

l.UO.Jl.00 Prem1a~ões cult.art.cient.aes~.e outras mo100100 
U.90.JUO Materíal, bem ou serv. p/ füt. gratuita mm mo 
l.UO.JJ.00 Pass~~ens e despesas ~om 1ocomo~ao 11001001uo 
U.9Uí.OO Serv1~os ae consultoria 1100100100 
l.J.90.lUO Outros serv. de terceíros pessoa física 11001001ílü 

1110000000 
U.90.J9.00 Outros serv. ae terc. pessoa j!Jríaica llOOlOOHO 

1moooouo 
llllOOOOOv 
110900000~ 

J.l.90.40.00 Serv. tecno1o~ía informa~ão1romun e.· PJ l)QülUOHO 
J.J.90.4l.OO oorí~a~ões tr1outárias e cor.trinu ivas llOOlOOHO 
J.J.90.91.00 senten~as ju~ícíais. . líüürnOlOO 
J.J.90.9i.oo Despe~as ~e exercic1os.a~[er1ores 11001001UO 
J.l.90.9l.OO 1n~en1zaçoes e rest1tu1ço@s mo1001ou 

~· 

DESDOBRAMENTO 1 

m.m,oo 
94.000,00 

191.m,oo 
19.000,00 
1.000,00 
1.000 1 00 
U00,00 
uoo 100 

L.000,00 
1.000,00 
U00,00 

i.m.m,oo 
UOO, 00 

HU00,00 
lí.000,00 

BO.ó00,00 
1.000,00 
1.0001 00 
U00,00 

4b.OOO 00 
Buoo:oo 
íuoo,oo 

m.100,00 
~U00,00 

111.000,00 
lUü0,00 
t0.000100 
l.000,00 
1.000,00 
U00,00 
1.000,00 

tlEMENTO 

m.m,oo 

i.m.m,oo 

NATURm 
DA DESPESA 

c~m. ECONÔfüA 

U~U00,00 

- continua -



- continuação -
4.0.00.00.00 Despesas oe capita1 

m.100,00 
m.100,00 

4.4.00.00.00 Investimentos 
4. UO. Oíl.00 A~1ica~õ~s oiret~s HO. 100, 00 
4.U0.11.00 o ras e insta1a~oes mo1omo m.000,00 

rnoooooo~ ti.DOO 00 
1110000000 no.000:00 
líllOOOOuO m.m,oo 

4.UUUO E~uipamentos e materia1 permanent2 1100100100 lb.000,00 
11100000~0 ~U00,00 

U.Oü.ílUO Inversões financeiras lU00,00 
u.~o.ouo Ap 1 j CHQeS oi reias, lU00 100 
4.UO.ol.00 A~UlSl~ao ae lmOVelS 1100100100 lí.000, 00 

~-
TOTAL DA DESPESA 1 l.04[.400 100 



Governo Munici~a1 ae Pires Ferreira 
Funao Manuten~ao e oesenv. aa Eaucação Bas ca 
Anexo o, da Lei nº 4m, ae li /íl)/b~. (Por ma W nº ~' ae 04/~L/~Í) 
Em R~ UO 
ÓRG~O .. , ... , , ,,,,,, .. : 04 Secretaria ae Eaucacao · Fme 
UNIDADE ORÇA~ENTÁRIA.: 0401 FUNDES 

CÓDIGO 1 E s p E c I F I e A ~ À o 

ll Eauca~ão 
1l m Ensino Funaamental 
li m OOB Desenvolvimento do Ensino Funaamenta1 
li lól OOll 1.0il constru~ão, Amp1ia~ão e Reforma de Esco1 

as ao Ensino Funaamental · FUNDES l0% 
Constru~ào, Amplia~ão e Reforma ae Escolas 
ao Ensino Funaamenta1 · FUNDES 
l0% 

11 lól OOll 1.014 Cooraena~ão e Manuten~ào aa Reae ae Ensi 
no Funaamenta1 - FUNDES l0% 

Cooraena~ão e Manuten~ão aa Reae ae Ensino 
Funaamen a1 · FUNDES 0% 

11 lol OOll i.Oll Remunera~ão aos Prof. do Maoisterio aa R 
eae ae Ens. Funaamenta1 · FÜNDEB · iu% 

Remunera~ào aos Prof. do Ma~isterio da Reae 
ae Ens, Funaamenta 1 · FUNDES · 
10% 

n m Eauca~áo Infanti1 
11 lóí 0010 Desenvolvimento da Eauca~ào Infantil 
11 lóí OOlb 1.001 constru~ão,_Amplia~ã~ e Reforma de centr 

o ae Eauca\ao Infantil · FUNDES l0% 
Constru~ào, Amplia\àO e Reforma ae Centro ae 

11 lbl OOlb 1.01b 
Eauca~ào Infantil - FUNDES l0% 

Manute~ào e Desenvolvimento aa Educa,ão 
Infantil - crecnes - FUNDES l0% · 

Manute~io e Desenvolvimento aa Eauca~ão 
Infantil - crecnes - FUNDES l0% 

11 lól OOló 1.011 Manuten~io e Desenvolvimento aa Eauca~ào 
Infantil Pre-Escola - FUNDEB )0% 

Manutencio e Desenvo1vimento aa Eaucacão 
Infanti1 Pre-Escola - FUNDEB 10% ' 

11 lbl OOló 1.01~ Remuneracao ao Pessoal ao Ma~isterio aa 
Eau. Infantil Pre Esco1a - FUNDES 10% 

Remuneracao ao Pessoal ao Ma~isterio aa 
Eau. Infanti1 Pre Esco1a - FUNDES 
10% 

li lol OOlo 1.0[~ Re~uneracao ao Pessoa1 ao Ma~isterio aa 
Eauc. Infantil crescnes - FUNDES 10% 

Remuneracao ao Pessoa1 ao Ma~isterio da 
Eauc. Inf anti1 cresdes - FUNDES 
10% 

~-

PROJETOS 

m. ooo, oo 
0,00 
0,00 

m. ooo, oo 
ll0.000,00 

m.000,00 

OR~AMENTO PROGRAMA PARA 10LL 
or~amento Fiscal - Aaenao v 

ATIVIDADES 

u.m.000,00 
10.%UOO,OO 
10' %6.100100 

m.uoo,oo 

i.m.000,00 

1.l4UOO,OO 

i.m.100,00 
i.m.100,00 

lll.000,00 

110.000,00 

m. 000,00 

m.100,00 

CAPEGI 

PROGRftV~ 
DE TRABALHO 

TOTAL 

lUoU00,00 
10.m.100,00 
10.%UOO,OO 

m.ooo,o~ 

i.m.ooo,ur1 

U4l.IOO,uú 

U4UOO,ú0 
1.HU00,00 

m.000,00 

Bl.000,00 

110' 0001 00 

m.000,00 

m. 100,00 

- continua -



- continua ão -
ii m Educação de Jovens e Adu1tos 0,00 m.000,00 m.000,00 
u m 0014 Gestão e Desenvo1v1mento da Educação sas1ca 0,00 m.000,00 m.000,00 
1i Joo 0014 i.010 Manutenção ao Ensino ae Jovens e Adu1tos 

- FUNDES 50% n.000,00 n.ooo,ou 
Manutencão do Ensino de Jovens e Adu1tos -
FUNDtB 50% 

ii Joo 0014 i.011 Remuneração dos Prof1ss1ona1s aa Educaçã 
o de Jovens E Aau1tos - FUNDES /0% m.000,00 m.ooo,ov 

Remuneração dos Profissionais da Educação de 
Jovens E Adu1tos - FUNDES /0% 

1L lbl Educação Espec1a1 0,00 110.000 1 00 110.000,ov 
1L lbl 0014 Gestão e Desenvo1vimento da Educação Básica 0,00 110.0001 00 110.000,00 
lL lo/ 0014 L.OlL Manutenção do Ensino de Educação Especia 

1 - mm 10% lUOUO ll.000,00 
Manutencão do Ensino de Educação Especia1 -
FUNDtB 10% 

lL lo/ 0014 L.Oll Remuneração dos Profissionais da Educaçà 
o Especia1 - FUNDEB /0% llU00,00 m.ooo,oú 

Remuneração dos Profissionais da Educação 
Especia1 - FUNDES /0% 

TOTAL 1 1/0.000,001 ll.l~~.000,001 ll.ío~.000,0~ 

r\· 



Governo Munici~al oe Pires Ferreira 
Fundo Manutenção e Desenv. da Educação Básica 

OR~AMENTO PROGRAMA PARA l0l1 

orçamento Fiscal - Adendo III 
Em Ri Uu 

CAPCGI 
Anexo LA, aa Lei nº 4m, ae li /íl)/ó4. (Portaria SOF nº ~' ae 04/úL/~Í) 

NATUREZA DA DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS 

ÓRGÃO .. ,,,,,,,,,,,,,,: u4 Secretaria ae E~ucacao - ~me 
UNIDADE OR~AMENTÁRIA.: 040i FUNDEB 

CÓDIGO 1 E 5 p E c I F I c A t Ã G i ~ONTE 

u.ouuo Despesas correntes 
u.ouuo Pessoa 1 e encar~os soei ais 
j,UO.OUO Ap1ica~Õe? aire as , 
j,U0.04.00 Contrata~ao por tem~o aeterm1nado 114oooouoo 

1140101000 
i1mmo~ 
1141oooouo 
llmOiOOO 

U.90.11.00 vencimentos e vant. fixas ~essoa1 civl! 114oooooou 
1140101000 

1 1~41000000 
ílHlOiOOO 
1mooooo~ 
lí4l10i000 

l.UO.ll.00 Obri~a~ões ~atronais 1140000000 
1140101000 
1141101000 
lWlOiO~O 

U.9UUO Des~esas ae exercícios anteriores 114010i000 
U.90.94.00 Inoeniza~ões e restlt~i~ões tr~ba1~istas 11moooou 
l.l.00.00.00 outras aespesas correntes 
U.90.0UO A~]i~a~ões ~iretas 
U.9UUO Diams - crn 1 11400~000~ 
U. 90JO. 00 Material oe consu~o 11400000ú0 

114100000ú 
).UUUO outros serv. de terceiros pes~oa,~jsica 1140000000 
U.~OJUO Outros serv. ae terc. pessoa ]UrlOHa 1140000000 

1moooooo 
11mooo~u 

u.~o.4o.oo serv. tecnoloaia informa~~o/ccmu~ic.- PJ lí40000íl~O 
U.9u.4l.00 o~ri~a~ões tri~ut~rjas e contrl~utivas 1\4úo~oouu 
U.90.9UO Des~esas oe exerc1c1os anter1ores i14oooooou 
4.0.00.00.00 Des~es~s oe ca~1ta1 
4.UUUO Investrnentos 
4.Uíl.00.00 A~1ica~ões airetas 
4.UO. 11.00 o ras e instala~ões 114oooouuo 

lí4H000ú0 
11moooou 1 

~· 

DESDOBRAMmo 1 ELEMENTO 

1i.m.ooo,oo 
u.m.000,00 

m.000,00 
1.íB.000.00 

oouoo;oo 
LOU.000,00 
óií.000,00 
olU00,00 

UJU00,00 
m.000,00 
m. ooo, oo 
110.000,00 

UOU00,00 
44UOO,OO 
gguoo,oo 
40UOO, 00 
H0.000,00 

uoo, 00 
U00,00 

i.m.000,00 
1.fü.000,00 

b.000,00 
HUOO, 00 
10.000,00 

m.000100 
m.000,00 
liU00,00 
lbí.000,00 
11.000,00 
lU00100 
B.000,00 

m.000100 
m.000,00 

4íl.UOO 1 00 
lLU00,00 
m.000,00 

NATUREZA 
DA DmESA 

CA TEG, ECONÔMICA 

lUB.uOO,~u 

nuoo,oo 

- continua -



- continuação -
4.4.~0.li.OO E~u1~amentos e mater1a1 ~ermanerire 114ooooúuíli 

114 ,0~111 n::~, L l1 ~ './ .} 'I 1 

~· 

lU00,00 
m.000,00 

TOTAL DA DESPESA B.16UOO,Oü 



Governo Municipa1 de Pires Ferreira 
Secretaria de Infra-Estrutura 
Anexo o, da Lei nº mo, de 1l /íl)/ó4. (Portaria SOF nº Õ1 de 04/úLm) 
Em RI UO 
ÓRGÃO ....... , .. ,,,,,,: 0/ Secretaria ae Infra-Estrutura 
UNIDADE OR~AMENTÁRIA.: 0101 Secretaria de Infra-Estrutura 

CÓDIGO 1 E s p E e I F I e A ~ Ã o 

04 Adrni ni stra~ão 
04 m Adrni~istra~ào Ger~1 
04 m 0001 Gestao e Manutencao 
04 111 0001 1.001 Gestão e Manut. ~as Ativ. da Secretaria 

de Infraestrutura 
Gestão e Manut. das Ativ. da Secretaria ae 
Infraestrutura 

04 rn 0047 A~ujsj~ªº de E~ujpamentos, Moojlj~rjos e vei~ulos 
04 111 0041 1.01) A~u1s1~a~ ~e.c~u1pame~tos, Moo1l1ar10~,e. ve1cu1os 

A~~1s1~ao de E~u1pamentos, Moo111ar1os e 
veicu1os 

lí uroanismo 
li m Infra Estrutura Uroana 
li 411 0001 Constru~ão e Preserva~ào de ~spa~os rúo1icos 
li 411 000/ 1.014 Ampl1a,ao, Reformij, Constru~ao e E~u1pam 

ento de Pra~as e Areas de Lazer 
Amplia~ão, R~forma, constru~ào e E~uipamento 

lí 411 000/ 1.011 
de Pra~as e Areas ~e Lazer 

Constru,ào 1 Amplia~ào e Reforma ae E~uip 
mntos uroanos 

con~tru~ão, Amp1ia~ão e Reforma de 

11 m 0011 
E~u1~amentos Urbanos 

Gestão eficiente aos Servicos Urbanos 
11 411 0011 1.010 constru~ào, Amplia~ão e Reforma de cemit érios 

li 411 0011 1.06) 
COn?tru~ào, Am~li~~ào e ~eforma ae Cemitérios 

Manutençgo ~ Recuperaçao ae Vias e Logra 
couros Pub1ms 

Manuten~áo e Recuperação ae Vias e 

11 411 0011 1.004 
Lograaouros Puo1icos 

Manuten~ào e ~onserva~ão ae_Cemitéri~s, . 

lí 4í1 QQ)í 
Manuten~ao e C~~s~rvaçao ae Cem1ter1os 

Infraestrutura e Moo1l1dade Uroana 
11 411 QQ)í 1.01/ Pavimentação ae Vias e Logradouros 

1l 
Pavimenta~ão ae Vias e Logradouros 

Saneamento 
1) 111 saneamento Básico Urbano 
li í11 OOL4 Programa de saneamento Básico e Aoastecimento D'Áyua 
1/ 111 ü014 1.01~ constru~ão e.~mpliaçào do sistema de Aba 

stec1mento o agua 
Construção e Amp\iação do Sistema de 

11 111 0014 1.001 
Abastecimento o agua 

Gerenciamento dos Serviços ae Aoastecime 
nto o'água 

~· 

PROJETOS 

IU00,001 
IU00,00 

0,00 

10.000,00 
IU00,00 

l.W.000,00 
l.44UOO ,00 

m.000,00 

m.oouo 

lOUOO, 00 

)l,000,00 
)í.000,00 

l.OH.000,00 
1.0H. 000, 00 

IU00,00 
/U00,00 
/U00,00 

iUOU.UO 

OR(AMENTO PROGRAMA PARA 1011 
or~amento Fiscal - Adendo V 

ATIVIDADES 

uouoo 1 00 
UOU00,00 
1.900.000,00 

UOU00,00 

0,00 

m.uoo,oo 
m.000,00 

0,00 

m.000,00 

m.000,00 

L9.0íl0,00 

0,00 

i.m.000,00 
i.m.000,00 

lOU00,00 

lOU00,00 

CAPEGI 

PROGmA 
OE TRABALHO 

TOTAL 

UIU00,00 
i.m.ooo,~o 
1.900.000,0G 

U00.000,0ú 

10.000,00 
IUOO,Ov 

i.m.000,00 
UB.000,0u 

m.000,00 

m.ooo,ou 

lUU. 000100 

114.000,00 
)1.000,00 

m.000.00 

1UOO,OO 

UH.000,00 
l.OH.000,00 

1.411.000,00 
l.41UOO,OO 

Hí.000,00 

/U00,00 

lOU00,00 
- continua -



- continua ão -
Gerenciamento aos Servjços oe Aoasteclmento 
o'a~ua 

i1 rn om Gestão E.lciente ao~ Ser~iço~ Uroanos . 0,00 i.m.000,00 U/0.000,uú 
ll 111 0011 1.066 Manutençao dos Seryi~QS ae Limpeza ae Vi 

as e Lograaouros Pub icos i.m.000,00 i.m.ooo,ov 
Manutenção aos Serviços oe limpeza ae Vias e 

11 
~ograaouros Púb11cos· 

4UOO,OO m.000,00 HU00,00 Energia 
11 m Energia E1étrica 4UOO,OO 161.000,00 HU00,00 
lí m OOH Conservação ao Par ~ue ae I1uminação Púo1ica 4UOO,OO m.000,00 m.000,00 
11 /11 004~ 1.01~ Amp1iação ao Par~ue oe I1uminação Púo1ic a 4UOO ,00 4UOO,OO 

Amp1iarão ao ParJue oe I1uminação Púo1ica 
lí líl 004~ 1.06/ Manutencào ~o Par~ue e I1uminação Públi ca 16U00,00 16UOO,OO 

1b 
Manutenção ao Par~ue oe I1uminaçào Púo1ica 

lóó.000,00 rn.rno,oo m.100,00 Transporte 
L6 m Trans~orte Roooviario 166.000,00 lB.100,00 m.100,00 
16 m 0016 Estraoas m.000,00 llU00,00 m.100,00 
16 /~1 0016 1.010 Construção, Amp1ia~io e Refqrma ae Ponte 

s, Passagens Mo1ha as e Bueiros 10.000,00 10.000,00 
Construcào, Amp1iação e Reforma ae Pontes, 

16 /~1 00i6 1.011 
Passagens Mo1haaas e Bueiros 

l16. 000' 00 116.000,00 Construção e .Recuperação oe.Estraoas 

16 /~1 0016 1.06~ 
Construçao e Recuperaçao ae Estraaas 

lB.H0,00 lll.100,00 Manutencao e Recuperação ae Estraaas 
Manutencao e Recuperação oe Estraoas 

rorAL ! 1.)~6.000,001 4.114.100,001 6.140.100,uo 

r>r· 



Governo Muni ci~a 1 ae Pires Ferre1ra 
Secretaria de Infra-Estrutura 

Anexo lA, aa Lel nª 41l0, ae 11/01/~4. (Portaria SOF nª ~' ae 04/~1/!I) 

OR\AMENTO PROGRAMA PARA 1011 

Orçamento Fiscal - Adendo III 
Em Ri 1,00 

CAPEGI 
NATUREZA DA DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS 

ÓRGÃO .. ,,,,,,,,,,,,,,: 01 Secretaria ae Infra-Estru:ura 
UNIDADE OR~AMENTÁRIA.: 0101 secretaria ae Infra-Estrutura 

CÓDIGO 1 E s p E c I F I c A ~ Ã o i FONTE 

J, Uíl.Oíl.00 Despesas correntes 
J. Uíl.00, 00 Pessoa1 e encar~os sociais 
J.UO.OUO Ap1ica~ões füe as 
J.UO.OUO Contra a~ão por tem~o aeterm1naao 1100000000 

mmoooo 
U.90.11.00 Vencimentos e vant. fixas pessoal civil 1100000000 
J.UUl.00 oori~a~ões patrongi~ . 1100000000 
J.U0.9UO Despesas ae exercicios anteriores 1100000000 
U.00.00.00 Outras aespesas correntes 
J.U0.00.00 A~] i ~a~ões ~i retas 
J.UO.lUO Diams · crn1 llOOOOOOOO 
U. 90. JUO Material ae consumo . 1100000000 

1111000000 
J.UOJUO Passa~ens e aespesas com locomo~io 1100000000 
U.90JUO servi~os de consu1toria 1100000000 
J.UOJó.00 Outros serv. de terceiros pessoa fisica llOOOOOOóO 

1104000000 
1111000000 

J. UOJUO Outros serv. de terc. ~essoc. juridica 1100000000 
mooooooo 
1111000000 

U.90.40.00 ser~. t~cno1o~ia jnforma~ão/co~~ni~.- PJ 1100000000 
l.U0.41.0G O~r1gacoes tr1~utar1as e co~tr1out1vas llOOOOOOCC 
J.J.9o.n.oo De~pe~as ~e exercícjos.a~1eriores 1100000000 
J.U0.9J.OO Inaenizacoes e rest1tu1~oes 110000000~ 
4.o.uo.oo.oo Despes~s'de capita1 
U.00.00.00 Investimentos 
~.U0.00.00 A~1ica~õ~s airetªs 
U.90.11.00 o ras e instala~oes 1100000000 

llOOOOOuOu 
1 rnlOOOOílu 
m4ooooílo 

4.UO.li.00 Equjp~m~ntos ~ 'ªt~ria1 permanente llOOOOOOPiO 
U.90.ol.OO Aquis1~ao de 1move1s 1100000000 

DESDOBRAMENTO 1 

m.000,00 
l.000100 
1.000 00 

100.000:00 
lU00,00 
l.000, 00 

1.m.100,00 
11.000,00 

rn.000,00 
lU00,00 
U00,00 
1.000 00 

m.000:00 
10.000,00 
í.000 1 00 

UI0.000,00 
iõ.100 00 

m.000:00 
U00,00 
1.000 1 00 

lUOO, 00 
uoo,uo 

i.4iUOUO 
i.m.000,00 

rn.000,00 
BU00,00 
114.000,00 
lOUOO,Oü 
i0.000,00 

r\· 

ELEMENTO 

nuoo,oo 

UIU00,00 

UIU00,00 

TOTAL DA DESPESA 1 

NATUREZA 
DA DtSPESA 

CATEG, ECONÔfüA 

U~l.100,00 

UIU00,00 



Governo Municipa1 ae Pires Ferreira 
Funao ae Habitacao ae Interesse Socia1 
Anexo ó, aa Lei nº ~Jl0 1 ae 11/ílJ/ó~. (Portaria SOF nº ! 1 de ~4/íll/!I) 
Em Ri UO 

ÓRGÃO ................ : 01 Secretaria oe Infra-Estrutura 
UNIDADE OR~AMENTÁRIA.: OlOl Funoo oe Haoitacao ae Interesse Socia1 

CÓDIGO 1 E s p E e I F I e A ~ A o 

ló Habi ta~ão 
ló m Habita~ão uroana 
16 m oon Habita~ão oe Interesse Social 
ló ~~l OOll 1.0ll Construcão e Me1~oria ae Unidades Habita 

clonais uroanas 
construc~o e Me1~oria ~e uniaaoes 
Habitacionais Urbanas 

TOTAL 

PROJETOS 

m.000,00 
m.000,00 
Hü.OOü,00 

llU00 100 

m. ooo, oo 1 

OR~AMENTO PROGRAMA PARA lOll 
or~amento Fisca1 · Adendo V 

ATIVIDADES 

0,00 
0,00 
0,00 

0,001 

CAPtGI 

PROGRA ~A 
DE TRABALHO 

TOTAL 

m.000,00 
m. ooo, oo 
m.000,00 

m.ooo,oú 

1lü. 000, OG 



Governo Muni ci pa 1 ae Pires w reira 
Fundo de Habitacao de Interesse Social 

Anexo 1A, aa Lei nº ~)10, ae li/u)/b4. (Portaria SOF nº ~' ce U~/0~/o)J 

OR\AMENTO PROGRAMA PARA 1011 

Orçamento Fiscal - Adendo III 
Em Ri 1,00 

CAPEGI 
NATUREZA DA DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS 

ÓRGÃO ....... ,,,,,,,,,: 01 secretaria ~e Infra-Estrl~ura 
UNIDADE OR~AMENTÁRIA.: 0101 Funao ae Ha~itacao ae Interesse Social 

CÓDIGO E s p E e I F I e A e Ã G ~ mm 

U.Oíl.OUO Despes~s ae capita1 u.ouuo Investimentos 
tUíl.OUO A~ 1 i ca~õ~s ai retgs 
~.UO.íl.00 o ras e insta1a~oes líOOOOOúOO 

11000000~~: 

DESDOBRAMENTO 1 

11Uíl0, 00 
1D.ílíl0,00 

1uuvo, ~u 

rlr· 

ELEMENTO 

m.000,00 

TOTAL DA DESPESA 

NmREZA 
DA DESPESA 

CATEG. ECONÔfüA 

m.ooo,ou 

lLUOO,Oê 



Governo Municipa1 de Pires Ferreira 
sec. de oesenvo1vimento Rura1 e Meio Amoiente 
Anexo b1 da Lei nº 4m 1 de 1l /íll/t4. (Portaria SOF nº ~. de u4/Ul/~I) 
Em Ri UU 
ÓRGÃO.,,,,,,, .. ,,,,,,: U~ Sec de Desenvolvimento Rura1 e Meio Amoi 
~NIOAOE ORtA~ENT~RIA.: U~Ol Sec de Desenvolvimento Rur~l e ~eic Am~1 

CÓDIGO 

li 
ll IH 
1l IH OOH 
li 144 001~ 1.01) 

H 
Hln 
H ln OOUl 
l~ 111 OOul l.Ot~ 

10 
lu 001 
lu oOI UOLí 
lu oOI UOll 1.010 

lo oul oon 
10 óOI oon Ull 

10 óO~ 
10 óO~ OOJ1 
1u tu~ um un 

1 E s p E e I F I e A ~ Ã o 

saneamento 
Recursos Híaricos 
Programa ae Saneamento Bisico e Aoastecimento D 1 ~~ua 
Perfura~ào 1 Apare1namento e Manuten~ào o 
e Pocos Artesianos 

'Perfura~ào 1 ,Apare fümento e Manuten~ào ae 
Po~os Armmos 

Gestão Amoi enta 1 
Aomi~istra~ào Gerª1 
Gestao e Manuten~ao 
Gestão e Manut. das A ti v. Aam. oa sec. o 
e oesenvo1vimento Rura1 e Meio Amoiente 

Gestão e Manut. oas Ativ. Aom. da Sec. 
de Desenvo1vimento Rura1 e Meic 
Ambiente 

Agri cu 1tura 
Aóastecimento 
Gestão Eficiente aos Servi~os Uroanos 
Manuten~ào e conser. de Mercaoos1 Feiras 
e Matadouros 

Manuten~ào e Conser, oe Mercaoos, Feiras e 
Matadouros · 

oesenvo1vimento aa Agricu1tura Fami1iar 
Trei namen~o e ca~aci \a~~o, ao Produtor Ru 
ra1 e A~o10 ao Assoc1at1v1smo 

Trejnamento e ~a~~cjta~ão ao Prooutor Rura1 e 
A~o10 ao Assoc1at1v1smo 

Promo~ao ~a Produ~ão A~ro~~c~ária 
Desenvo1v1mento ao A~rone~OClO 
oesenvo1vimento aa Pecuár1a 1 oa Pesca e 
aa A~ricu1tura 

Desenvo1vimento aa Pecuária 1 oa Pesca e oa 
AFicu1tura 

TOT.AL 1 

PROJETOS 

140.000100 
HO.OOO 100 
140.000 1 00 

140.000 1 00 

0100 

0100 
0100 

14Uuu,Oul 

OR~AMENTO PROGRAMA PARA l0l1 
Or~amento Flsca1 - Adendo v 

ATIVIDADES 

110.ouuu 
110.0U0 1UU 
110.UUU 1 uu 

m.uuuluu 

0UUU 1 uu 
)l.000100 
lUU0 100 

ll.000100 

l0.U00 100 

10.000100 

)0.000100 
)0.000100 

)0.000100 

m.uuíl,uu1 

CAPEGI 

PROGRrn 
OE TRABALHO 

TOTAL 

140.000 1Uíl 

140.000100 
H0.000100 

Ho.ooo 1 o~ 

m.oouloo 
llO.Ou0,00 
lí0.000,uO 

líO. 0001 Oú 

ouoo,oo 
)l.000,00 
ll.000,00 

nooo,oo 

10.000,UO 

lUílu, Uíl 

)U.ílUU,Oú 
)0.00U,Oíl 

5íl.OU01Uú 



Gcverno Munici~a1 ae Pires Fer1Tira 
Sec. de Desenvolvimento Rura1 e Meio Ambiente 

OR\AMENTO PROGRAMA PARA i0LL 

orçamento Fiscal - Adendo III 
Em Ri 1,00 

CAPEGI 
Anexo [A, aa Lei nº OLO, de li/OJ/f,4. (Po~tFia SOF nº 8, de 04;íll,16í) 

NATUREZA DA DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS 

ÓRGÃO ................ : 0~ Sec ~e Desenvolvimento R~ral e Meio Arn~l 
UNIDADE OR(AMENTÁRIA.: 0~01 ~ec ae Desenvolvimento Rural e Meio Amti 

CÓDIGO E S P E C I F I C A ( Ã O ! FONTE DESDOBRAMENTO 1 EltMENTO 

l.0.00.00.00 Despesas correntes 
U.00.0UO Pessoal e encar~os sociais llUOO,Oíl 
u.~o.ouo Aplica~ões airetas m.ooo oo 
l.UO.OUO Contrata~ão ~or temoo cete~T1naao ií000ú00110 iu.ooo'oo 
l.U0.11.00 vencimentos e vant.' füas ~essoa1 civi1 mooooooo lílú' 000: 00 
l.UO.lUO oori~a~ões ~atronais 1moooouG U00,00 
l.UUUO Inaeniza~ões e restitui~~es tra~al~istas líOüOOOOOO U00,00 
l.U0.00.00 outras aespesas correntes H/.000 100 
l.UO.OUO AP,]i~a~ões ~iretas W.OOíl,00 
l.U0.14.00 01arias - crn1 líOOJOOOOO U00,00 
l. Uíl.líl.00 Material ae consumo líODúOOúCO lU00,00 
l.UO.lUO Passa~ens e aespesas cem 10cczccio ' 11000000~0 L.000100 
l.UO.lí.00 Servi~os ae consu1toria , 1100000000 UuO, 00 
l.UO.lUO outros serv. ae terceiros cesscl fisica líOOOOOOOO oUOO, 00 
l.UO.l9.00 outros serv. ae terc. ~essoa jur1aica moooo~oo: /UOO,Ou 
U.90.40.00 Serv. tecnolo~ia lnforma~ic/ccmunic.- PJ líOOOOOOOu

1 

UOO, 00 
l.U0.4/.00 o~rl~a~ões tr1~utirjas e con~rl~utlvas líO~OOOOOú UOu,00 
l.UO.~UO Des~esas ae exerc1c1os aílter1ores líOuOOOOOu 1.000,00 
U.90.~UO Inaeniza~ões e restituições líOuOOOOOO U00,00 
u.ouuo Des~eSgS ae capita1 
4.Uíl.OUO Investimentos l4ó.OOO,OO 
4.UO.OUO A~1ica~ô~s alret~s HU00,00 
4.UO.íl.00 o ras e insta1a~oes líOOOOOOOú ó0.000,00 

llOOOOOOílO ó0.000,00 
llúlOuOOuO LU00,00 

4.UO.íUO E~uipamentos e material perma::enTe llílOOOOOu~ U00,1JO 

NATUREZA 
DA DESPE)A 

cmG' ECONÔMICA 

lOó.000, 0[1 

Hó.000,00 

------·--·--------····--.--.--.. --·--··-·---· .. -·--··-·-·-------------
TOTAL DA. DESPESA 4íU00,00 



Governo Municipai ae Pires Ferreira 
Fundo Municipal ao Meio Amoiente 
A.nexo ó, da lei nº 4m, de ll/Ol/ó4. (Portaria SOF nº !, ae 04/ul/!i) 
Em R~ 1,00 

ÓRGÃO ................ : O! sec de Desenvolvimento Rura1 e Meio Amoi 
UNIDADE OR~A~ENTÁRIA.: O!OL Fundo Municipal do Meio Amolente 

(ÓDIGO 1 E S P E ( I F I ( A ~ Ã O 

H Gestão Amoiental 
Hln Preserva~ão e (onservacão Amoienta1 
H IH OOB Desenvolvimento e ~elnoria aa Qualíaaae do ~eío Ambi 
1! 141 OOl) l.O/l Transf. ae Recursos a Consórcio Púolíco 

ae Gerenciamento de Resíauos Só1íaos 
Transf. ae Recursos a Consórcio Público 
de Gerenciamento ae Resíauos 
sóliaos 

HW controle Ambiental 
H W OOOL Gestão e Manuten~ão 
l! 14l OOOL l.014 Gestão e Manutencão ao Fundo Municipal a 

o Meio Ambiente · 
Ge~tão e.Manuten~ão ao Fundo ~ünicipal ao 
Meio Amomte 

TOTAL 1 

PROJETOS 

0,00 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 

OR(AMENTO PROGRAMA PARA L0LL 
or~amento Fisca1 · Aaenao v 

ATIVIDADES 

llU00,00 
!U00,00 
!U00,00 

!U00,00 

10.000,00 
lü.ílOO, 00 

10.000,00 

llí.000,001 

CAPtGI 

PROGRfü 
DE TRABAlHO 

TOTAl 

BU00,00 
!U00,00 
!U00,00 

~1.000,~u 

10.000,uíl 
IUOO,ílu 

10.000,ou 

llU00,00 



Governo Municipa1 ae Pires Ferre1ra 
Fundo Municipal do Meio Ambiente 

Anexo LA, da Lei nº rno, Oe ll/05/D~. (?0rtar~: íOF nº ~. GE v·'.;ül;ti\) 

ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 1011 

orçamento Fiscal - Adendo III 
Em R~ 1,00 

CAPEGI 
NATUREZA DA DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS 

ÓRGÃO .... , .......... ,: 0! Sec ae Des~nvolvimento ~Jral e Meic ~m~i 
UNIDADE ORÇA~ENTÁRIA.: O!Oi Fun~o Munici~al ~o Meio Am~iente 

... ----·--------
CÓDIGO E s p E c I F I c A ç À o '~om 

5.ú.00.00.00 Despesas correntes 
l.quuo Pessoa1 e enqr~oq~~iais,. . 
U.11.00.00 Transf.a consorqub1H.meom.contr.m 
l.1.11.10.00 Rateio p/ particj~. em c0ns~rc1c ?~~1ico líOOOOOOLiu 
l.l.00.00.00 Outras aespeSqS co~re~tes ., , 
l.Ul.00.00 Transf.a consorquo11c.meam.com.m 
l.l.11.10.00 Rateio ~/ particip. em cons~rcio p~~1icc líOOOOuOOO 
l.l.90.00.00 Ap1ica~oes airetas 

líOílíluOOOO l.UO.JUO Materia1 ae consumo 
U.9UUO outros serv. ae terceiros p~s~oa.fjsica 1100000000 
l.l.90.l9.00 outros serv. ae terc. oessoa 1~r101ca : moúuOvuu 
i.0.00.00.00 Despesas ae caritai , . 
4.4.0~.00.00 Investimentos 
4.Ul.OUO Transf.a consóruúu!·!uéam.contr.ris 
4.4.11.l~.OO Rat~io Q/ ~artici~. em cons~rciu 9~blic0 rno1JOG~ílO 
~.4.~0.00.00 Ap11ca~oes 01retas · 
4.4.90.11.00 E~uipamentos e materia1 ~er;anente . moonuooo 

DESDOBRAMENTO 1 

U00,00 
uoo 1 Ou 

lUOG,ílu 
iU00,00 
41.000,00 
UOu, 00 
U00,00 
UuO l 00 

uoo, 00 uoo, o~ 
UOO. Ou 
~.oo~;oo 

ELEMENTO 

uoo 1 00 

liU00,00 

lU00 100 

NATUREZA 
DA DESPESA 

CATEG, ECONÔMICA 

m.ooo,o~ 

líl.OuO 1 üO 

·-- .. -----·" -· --·-·--·-·-··---·--·--·-····- .. --·--- ---------
TOTAL DA DESPESA 



Governo Muni cipa i ae Pires Ferreira 
Procuraaoria Gerai ao Município 
Anexo n, da Lei nº rnO, de ll/0J/t4. (Portaria SOF nº ~ 1 ae 04/ulm) 
Em R1 UO 

ÓRGÃO.,,,,,,, .... ,.,.: O~ Procuraaoria Gerai ao Mun cipio 
~NIDADE OR~AMENTÁRIA.: 0~01 Procuradoria Gerai do Mun cipío 

CÓDIGO 1 E 5 P E C I F I C A ~ Ã O 

u4 Aaministra~ào 
04 m Aami~istra~ão Gerª1 
04 m 0001 Gestao e Manutencao 
04 111 0001 1.011 Gestão e Manutencào aa Procuradoria Gera 

i ao Município , 
Gestã~ ~ Manuten~ão aa Procuradoria Gerai ao 

n 
MUnlClplO .. 

Encargos Espec1a1s 
i~ m outros Encargos.E~peciais 
H m 0000 Programas EsP.ec1a1s 
l~ m 0000 Uló cumprimento âe senten~as Judiciais 

Cumprimento oe Senten~as Juaicia1s 

TOTAL 1 

PROJETOS 

o 1 00 
o 1 00 
o 1 00 

o 1 o o 
0,00 
0,00 

0,001 

ORCAMENTO PROGRAMA PARA 1011 
or~amento Fiscai - Aaenao v 

ATIVIDADES 

rn.000,00 
rn.000,00 
rn.000,00 

rn.000,00 

1U00 100 
10.000,00 
10.000,00 
1U00 100 

CAPEGI 

PROGWA 
DE TRABALHO 

TOTAL 

rn.000,00 
rn.000,00 
m.ooo,o~ 

m.uOO,Oú 

lU00 1uO 
10.000,uo 
10.000,00 
10.000,00 

140.000,uu 

rir· 



Governo Muni ci ~a 1 ae Pires Ferreira 
Procuradoria Geral do Munlcipio 

Anexo lA, da lei nº rno, ae ll/ul/ó~. (Portarj?. )OF nº Õ, Oê 04/uU~:) 

OR~AMENTO PROGRAMA PARA 1011 

orçamento Fiscal - Adendo III 
Em Ri l,ílü 

WEGI 
NATUREZA DA DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS 

~RG~O .. ,,, ,, , , , ,,,,,,: 0~ Procura~oria Geral ao MLnjcipio 
UNIDADE OR~AMENTÁRIA.: 0~01 Procuraaoria Geral ao Municipio 

NA mm 
DA DESPtS/l. 

CÓDIGO E s p E c I F I e A \ Ã o ! FONTE OtSDOBRAMENTO 1 EltMENTO CAHG. ECONÔMICA 

u.ouuo Des~esas correntes BU00,00 
J ' 1.0 o.o íl.O o Pessoa1 e encar~os sociais ~U00,00 
J.UO.OUO Ap1ica~ões füe as líOuúOO~OOI ~~.m,oo 
l.UO.OUO Contrata~ão por tempo ~eterminaao lU00,00 
u. ~0.11.00 vencimentos e vant. fixas ~essca1 civil 11ooo~muo n.100,00 
l.UO.lUO oori~a~ões .Patrqn~js 1100000~~0 lU.000100 
l.UUUO sente~~as.1ua1c1a1s. . . . •. líOOOOOOuO uoo' 00 
J.UUU~ Inaen1za~oes ·e rest1tu1çoes trJDa1~1stas :iouo~o~uo U00,00 
u.ouuo Outras aespesas correntes JU00,00 
u.~uo.oo A~]i~a~ôes ~i\etas 1~ m on ) '' 1 V 

u.~o.1uo Diarias · m11 moouooúú U00,00 
J.UOJíl.00 Materia1 de consumo líOOOOOOOO 1.m,00 
J.UOJUO ª , . muuooo~~ U00,00 Pass~~ens e espe~as ~ohl 10co1c~~r 
J.UOJí.00 Sm1 ~os ae consu !tona muuuoouo i !.m,oo 
J.U0.50.00 Outros serv. de terceiros pes~o~.fjsica líOOOUOuuul U00,00 
J.UO.B.00 Outros serv. oe terc. ~ema ]~riOHa imooov~Oi 1.000,ou 
J.U0.40.00 Serv. tecno1o~ia informa~ão/co;unic.· PJ 11000~00~0; uoo, uo 
J.U0.4l.OO oori~a~ões.tr1o~t~l'ias e mtrioutivas líOO~ílOOOO U00,00 
J.UUUO Senten~as iua1c1a1s li OOOOOílú1) i lUOO, 00 
U.00.00.00 Despes9s ae capita1 

1 

J.000 1 ou 
4.4.00.00.00 Investimentos J.000,00 
4.U0.00.00 Ap1jca~ões airetas . U00,00 
4.UO.íUO E~u1 pamentos e matrn a 1 omamte m1JOuOOOO U00,00 

-------·-·------·-·------·- ·-···-·-----·-·--·-·-···-·-·-·--·--····---------------
TOTAl DA DESPESA 



Governo Munici~a1 de Pires Ferreira 
sec.cu1tura, Turismo Juventude e Des 
Anexo o, aa Lei nº 4J10, de l//Qj/ô4. (Portaria SOF nº ~' de ~d/ui/~I) 
Em Ri UO 
ÓRGÃO .. ,,,.,,,,, ..... : 10 Sec.cultura, Turismo, Juventude e oes 
UNIDADE OR~A~ENTÁRIA.: 1~01 sec.cultura, Turismo, Juventude e Des 

CÓDIGO \ E S P E C I F I C A ~ Ã O 

1l cultura 
1l rn Aami~istra~ào Gerªl 
1l m 0001 Gestao e ~anutencao 
1) 11100011.0]] Gest~o e Manuten~áo Aam. da sec.cu1tura, 

Turismo, Juventude e oes~orto 
Ges~ào e Manuten~ào Adm. da sec.cu1tura, 

um 
Turismo 1 Juventuue e Des~orto 

Assistência a crian~a e ao A~o1escente 
B W 004L Programas.e Projetos.Estraté~icos ~ara a Juventude 
1l w 0041 1.m cooraena~ao e Gerenciamento e Politica 

para Juventuoe 
Coordena~ào e Gerenciamento ae Política par2 
Jumtuae 

1l m Difusão cultural 
B m ou19 Apoio a Criacào Difusão e Fomento a Cultura 
1) )91 0019 1.014 constru~ào, ,Amp1. e Reforma de E~ui~amen 

tos Cu lturm 
Constru~ão 1 Ampl. e Reforma oe E~uipamentos 
cu1turm 

lJ )~1 0019 l.019 Manutencão oas Atlvidaoes ~a Biolioteca P~olica 
Manutencão ~as Atlvloaoes da Blolioteca 
Púolica 

lj J91 0019 1.0~0 Manutencáo das Acões ~a Banoa de Música Munlcipal 
Manutencão oas Acões oa Banoa oe M~sica 

1) j~l 00l9 1.ú~l 
Municipal 

Realiza~ào de Eventos Turistices Cultura 
is e de Tradl~ões Po~ulares 

Rea1iza~ao de Eventos Turisticos culturais e 

B m OW 
oe Trad1tões Populares 

A~uisi~ão oe E~uipamentos, Mooiliirios e Veicu1os 
lJ J~I 0041 1.0Lí A~uisi~à~ ~e.E~uipame~tos, ~ooi1iirjo~.e. veículos 

A~~isitao oe Equipamentos, Mooi1iarios e 
veiculas 

B o9í Turismo 
B D9í 0010 Desenvolvimento e Conso1ida~ão ao Turismo Loca1 
ll 091 0010 L.O~i Apoio ao Turismo Local 

1l 
Apoio ao Turismo LJcal 

Desporto e Lazer. n m J~soorto de Rendimento 
n m om Es~orte e Lazer ~ara Popula~ão 
Ll ~11 OOL~ L.O~l Apoio ao Esporte oe A1to Renoimento/Amao 

or e Educacional 
Apoio ~o Esporte oe Alto Rena1mento/Amaoor e 
Eôucm ona 1 

PROJETOS 

llU00,00 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 

m.000,00 
~uoo ,oo 
~U00,00 

Jl.000,00 
JU00,00 

0,00 
0,00 

llUOO, ~O 
u' :::o 
0,00 

OR~AMENTO PROGRAMA PARA 1011 
Or~amento Fiscal - Adendo v 

ATIVIDADES 

UlU00,00 
m.000,00 
m.000,00 

~4U00 1 00 

)0.000,00 
50.000,00 

)~.000,uO 

m.000,00 
B0.000,00 

J0.000,00 

100' oouo 

000.000,00
1 

0,00 

uoo, 00 
U00,00 
U00,00 

141.000,00 
m.000,001 
HU00,00 

141.000,00 

CAPEGi 

PROGRm 
DE TRABALHO 

TOTAL 

l.iLD.000,00 
m.000,00 
~4UOO,OO 

~4b.OOO,íl0 

)0.000,00 
50.000,00 

JUOO, O~ 

W.000,00 
m.000,00 

~0.000,00 

J0.000,00 

100.000,00 

000.000,00 

JU00,00 
lU00,00 

uoo 100 
uoo 100 
U00,00 

m.000,00 
141.000,00 
HU00,00 

141.000,00 

- continua -

~-



- continua 
nm nmom 
li ~ll 001~ l.Olb 

ão -
Desporto Comunitário , . 
Esporte~ Lazer para PopLlla~qo . 
Constru~ao, A~pl. e Reforma oe E~u1pmn 
tos de Esportivos 

Constru~ã~, Ampl. e Reforma ae E~uipamentos 
oe Esportivos 

BU00,00 
rn.000,00 

UU00,00 

0,00 
0,00 

rn.000,00 
rn.000,00 

BU00,00 

TOTAL 14!.000,001 l.~l~.000,001 l.101.000,00 

~· 



Governo Munici~a1 ae Pires Ferreira 
Sec.cultura, Turismo, Juventude e Des 

Anexo LA, aa Lei nº 4JL0, ae ll/ul/b 1L :'.Pof'tarj~ ~OF nº ~' de uti)L/ÕÍ) 

ORtAMENTO PROGRAMA PARA iOli 

orçamento Fiscal - Adendo III 
Em Ri 1,00 

CAPEGI 
NATUREZA DA DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS 

-------------··----
ÓRGÃO ... ,,,, .... , .... : 10 ~ec.cultura, Turlsmo, Jjventu~e e oes 
UNIDADE OR~AMENTÁRIA.: lílOl sec.cu1tm, Turismo, Juventuce e oes 

CÓDIGO E s p E e I F I e A e Ã o ' FONTE 

U.00.0UO Despesas correntes 
U.00.0UO Pessoa1 e encar~os sociais 
u.~o.ouo Ap1icaçõe~ airetas . , 
l.UUUO Contrata~ao por tempo aeterm1naao líílOOOOOílO 
l.Uíl.11.00 v~n~ime~ os e vant: fixas pessoal civi1 moooo~oo 
l.UO.lUO oor1~açoes patronais IIOOOOOOílO 
U.uO.OUO outras aes~esas correntes 
U.líl.OUO Transf. a inst. oriv, sem fins lucrativo 
U.10.41.00 contriouições · muooo~ou 
l.l.~0.00.00 A~]icações ~i(etas 
UJO.lUO 01arias - m11 , :.IOOOOílOGu 
l.l.~O.lü.Ou Materia1 oe consumo · imoooooo 
l.l.~O.ll.00 ?remiaç~es cu1t.zrt.cient.~2sr.e outras- 1\ílOúOOOúO 
5.UUUu Materia1, bem ou sm. p/ füt. ~ratuita llOuOOO~uO 
5.J.~~.5~.úO Passagens e aespes~s com locc~ocao · llúOOOOúílv 
l.J.~~.~~.00 outros serv. ~e terceiros ~es~oi,fjslca 11oooooú0u 
l.l.~ú.j~.00 outros serv. ~e terc. ?essoa 1ur1j1ca mooooílou 
1 , ~u 40 00 Çe•v tecno1oni· V0 ·~~-~0 1 ·'"'"':, PJ líOôOOuüGu J,).j, , ""1, ~ CI. 1llvli11~~0. 1 /~v:i1'.li1i1 .... 

l.l.~0.41.00 o~rl~ações tt1~utirias e contrj~~tlvas llOOOOOílOO 
l.5.~0.4~.00 outros aux. r1nan: ? ~essJas.f1s1cas moooouov 
J.l.~0.~l.00 Despesas ae exerç1c1os anter10r2s llOuOOOuuO 
l.l.~~.~j.úu Inoeniza~ões e restit~i~ões 11000000~0 
4.0.~~.00.00 Despesas ae caplta1 
4.4.00.00.00 Investimentos 
4.4.~0.00.00 A~licações alretas 
4.4.~0.íl.OO o ras e lnsta1a~ões 1íooooooou 

llOOOOOOOv 
1101000000 

4.4.90.IUO E~uipamentos e material permanent~ llOOOOOüílíl 

DE~DO~RAME~TO 1 

llU00,00 
lU00,00 

BU00 100 
l.000,00 

lU00,00 
lU00,00 

U~UOO,O~ 
1.000,00 

1/.000,00 
~Uu0,00 
lU00,00 
lU00,00 

m.000,00 
U4UOO,ú0 

U00,00 
U00,00 
UOO, Ou 
1.000,00 
1.000 ,00 

uuoo 100 
m.000,00 
4UOO, 00 
10.000,00 
01.000, oo 

--------···---·---··-·---·---··-·-·---·--·--·-·· 

füMENTO 

llU00,00 

U/UOu,~~ 

m.ooo,ou 

iOTAl DA omm 

NATUREZA 
DA DESPESA 

CATEG. ECONÔMICA 

UlUOO,Oi) 

L/U00 1ü1J 

UOl.000 1 O~ 



Governo Munici~a1 ae Pires Ferreira 
contro1aaoria 
Anexo 01 aa Lei nº 4m, de 11 /0J/ó~. (Portar;a W nº ~ 1 ae ~4/n/õ)) 
Em Ri 1100 

ÓRGÃO ................ : 11 contro1aaoria 
UNIDADE OR~A~ENTÁRIA.: 1101 Contro1aaoria 

CÓDIGO 1 E S P E C I F I C A ~ Ã O 

04 Aamínistra~ão 
04 lL4 Contra 1 e Interno 
04 1L4 OOu~ Coordena~ão e Inte~ra~ào das Atividades Aaministrati 
04 1i4 000~ i.0~4 Gestão e Manuten~io aas Atlvi~aaes da Cc 

ntro 1 ao o ri a 
Gestão e Manuten~ào aas Ativiaaoes oa 
contro1aaoria 

TOTAL 1 

PROJETOS 

0,00 
0,00 
0,00 

OR~AMENTO PROGRAMA PARA LULL 
or~amento Fisca1 - Aaenao v 

ATIVIDADES 

~U00,00 
~U00,00 
~U00,00 

~UOO,Oü 

CAPEGI 

PROGRAllA 
OE TRABALHO 

TOTAL 

~uoo,uo 
~1.000,00 
~i.000,00 

~U00,00 



Governo Municipa1 ae Pires Ferreira 
controladoria 

Anexo lA, da Lei nº 4ll0, ae li/Ol/ó4. (Portariam nº ~' at ij(~lm:· 

OR~AMENTO PROGRAMA PARA lüll 

orçamento Fiscal - Adendo III 
Em RI l,ílO 

CAPEGI 
NATUREZA DA DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS 

ÓRGÃO ............... ,: 11 contro1aacr1a 
UNIDADE OR\AMENTÁRIA.: 1101 Contro1aocria 

NATUREZA 
DA DESPm 

-----------· ---·------------------

CÓDIGO E s p E e I r I e A ç À o : ÇQNTE DESDOBRAMENTO \ ELEMENTO cmG. ECONÔ~ICA 

u.ouuo Despesas correntes ~UOO,Oú 
U.00.0UO Pessoal e encargos socials l0.000,00 
l.UU0.00 Ap 11ca~óe? füetas . . !U00,00 u. ~o.ouo Contrata~ao por temoo aeterm1naaa rnooo~~uo uoo 100 
l.U0.11.00 venc1men os e vant. · flxas ~essoa 1 ci vi 1 líílílOOu~ílú bU00,00 
U.9UUO Obriga~ôes patronais muOOOOu~ U00,00 
U.OUíl.00 outras aespesas correntes ll. OOíl,00 
U. ~O. Oíl.00 A~licacões airetas lU00,00 
U.~O.iUO Diárias - civil muOOOOílO Uvü,00 
l. UU0.00 Materia1 ae consumo líOOOOOOOu U00,00 
l.UO.lí.00 Servi~os ae consu1torla líOOúOO~Ou U00,00 
l.UO.JO.OO outros serv. ae terceiros pessoa is1ca 1í0ú000000 4.000,00 
l.UO.lUO outros sm. ae terc. ~essoa i.ud ica mooooo~~ uo~,oo 
J.U0.40.00 Serv. tecnolo~ia infor~a,ão/c~rnu~ e.- PJ mooooooíl U00,00 
4. Uíl.00. 00 Despes~s de capita1 Uíl0,00 
4' uo' 00' 00 Investimentos U00,00 
4' uo. 00' 00 Ap 1 i ca~ões ai retas . uoo, 00 
4.UO.íUO E~u1pamentos e material permi~ente füíl~OO~u~ UílO,Oíl 

·---··-·---·------- ---------
TOTAL DA DESPESA ~l.000,0~ 

~-



Governo Municipa1 ae Pires Ferreira 
Secretaria ae Assuntos Institucionais 
Anexo ó, da Lei nº rno, ae lljílj/ó( (Portaria ~oç nº Õ, ae 04/0Lm) 
Em Ri l,UO 

ÓRGÃO ... ,,,,,,, .. ,.,.: 11 secretaria de Assuntos Institucionais 
üNIDADE ORÇAME~TÁRIA.: 1io1 secretaria de Assusntos Institucionais 

CÓDIGO 1 E s p E e I F I e A ~ À o 

04 Aaministra~ào 
o4 m Aomi~istra~ào Gerªl 
u4 m oooi Gestao e ~anutencao 
04 1ii oooi i.0~1 Gest~o e.Man~ten~ão oa Sec. ae Assuntos 

1nstlturnna1 s 
Gestio e.Man~ten~ão ~a sec. de Assuntos 
Inst1 tuc1 ona1 s 

TOTAL 1 

PROJETOS 

0,00 
0,00 
0,00 

O,uOi 

OR~AMENTO PROGRAMA PARA 1011 
Or~amento Fiscal · Aaendo v 

ATIVIDADES 

114.400,00 
lH.400,00 
114.m,oo 

114.400,00 

114.400,001 

CAPEGI 

PROGWA 
DE TRABALHO 

TOTAL 

llU00,00 
llU00,00 
llU00,00 

llUOO,Ou 

114. 400, o~ 

~-



Governo Muni ci ~a 1 ae Pires Fmei r à 
Secretaria de Assuntos Institucionais 

Anexo LA, da lei nº mo, ae 1l íôj/f4. !.Por·tuia SOF nº ~' GP 04/VL/~\) 

OR(AMENTO PROGRAMA PARA L0lL 

Orçamento Fiscal - Adendo III 
Em Ri UO 

CAPEGI 
NATUREZA DA DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS 

-~-~---~·----------~ 

ÓRGÃO .. ,.,,.,,,,,,,,.: li secretaria ~e Assuntos :1stltucicnajs 
UNIDADE OR~AMENTÁRIA.: 1io1 Secretaria ~e Assusntos I~5tit~ciGnais 

NmREZA 
DA DmESA 

·--·------·------·------------

CÓDIGO E s p E e I F I e A \ À o 

l.0.00.00.00 Despesas correntes 
l.1.00.00.00 Pessoa1 e encar~os sociais 
U.~íl.00.00 Aplica~Õe? füms , , 
l.1.~0.04.00 contrata~ao por tem~~.aeterm:r:ad~ ... 
l. UUUO venmentos e vart. mas mm' cm! 
~.l.~O.ll.00 obriga~ões oatror~1s 
l.l.00.00.00 outras ~espe~as correntes 
l. UO, 00, 00 1 A~1 m~oes Oiret's 
l.l.~0.14.00 Diárias - civil 
j,J.~O.l0.00 Material ae consumo 
~.l.~O.ll.00 servicos ae consultoria 
l.l.~O.l~.00 outro~ serv. ae terceiros oessD~ s1ca 
l.UUUO outros mv. ae tm, rimoa i:;ri c2 
l.l.~0.4~.00 serv. tecnolo~i~ jnforma~~s/c~3U~ .- FJ 
4.0.0íl.0~.00 Despesas ae ca~1ta1 
4.4.00.00.00 Investimentos 
4.4.~0.00.00 Apljca~ões airetas . . 
4.4.~0.11.00 E~u1pamentos .e material permanent2 

'. F0NTE 

llOOOOuílOü 
m~oooouu 
imoooíl~:J 

DESDOBRAMENTO 1 ElEMENTO 

lU00,00 

om. ECONÔMICA 

104.400 1 00 

_ ........ _ .. ______ , __________ ,,, _________ _ 
TOTAl DA DESPESA 

~· 



Governo Munici~a1 de Pires Ferreira 
Secretaria ae Aaministra~ao e Finanças 
Anexo ~' aa Lei nº 4Jl0, ae 11/0J/~4. (Portaria SOF n& ~ 1 de 04/0l/li) 
Em RI UO 

ÓRGÃO ......... ,,,,, .. : 99 Reserva ae Contin~encia 
UNIDADE OR\AMENTÁRIA.: 9901 Reserva ae Contin~encia 

CÓDIGO 1 E s p E e I F I e A ~ À o 

Reserva ae Contin~ência 
Reserva de Contin~ência 
Reserva ae Contin~ência 
Reserva ae Contin~ência 

Reserva ae Contin~êncja 

TOTAL 1 

PROJETOS 

0,00 
0,00 
0,00 

O,üOI 

OR~AMENTO PROGRAMA PARA lOii 
or~amento Fisca1 · Aaenao v 

ATIVIDADES 

~· 

0,00 
0,00 
0,00 

0,001 

CAPEGI 

PROGRA~A 
DE TRAWHO 

TOTAL 

/UOO,~O 
lUOUO 
lU00,00 
ll.000 100 

ll.000,00 



Governo Muni Cl ~a 1 ae Pires Fer.iel f a 
Secretaria de Adm1n1straçao e Finanças 

OR~AMENTO PROGRAMA PARA lOli 

Anexo iA, aa Lei nº mo, oe ll;UJ/ô4. (::arui'i~ SOF r, 0 8, DE ütOL:'~~) 
Orçamento Fiscal 

NATUREZA DA DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS 

ÓRGÃO .. ,,, .. ,,,,,,,,,: ~9 Reserva ae Cunt1n~enc12 
UNIDADE OR~AMENTÁRIA.: 9901 Reserva ae Contin~encia 

CÓDIGO E s p E c I F I e A ~ Ã o : '0NTE DESDOBRAMENTO 1 ELEMENTO 
... --

u.uo.ouo Reserva oe contjn~~ílcja 
9.9.00.00.üü Reserva de cont1noenc1a /Uüü,00 
9.9.9Uü.üü Reserva ae contin~ência 7\,0ílü,00 
U.99.9Uü Reserva oe contin~ênc1a llü~uOOílílO ;uou,oo 

-----·----.. ----·-· .. ·--·-------·--·-··-· 
TOTAL DA DESPESA 

r\· 

Adendo III 
Em Ri 1,0~ 

CAPEGI 

NATUREZA 
DA DESPESA 

CATEG, ECONÔMICA 

/Uüü,Oíl 



Governo Municipal de Pires Ferreira 
secretaria de saúde - Fms 
Anexo 01 da Lei nº ~m 1 de li /íl)/o4. (Portaria SOF nº ~. ae Ü~/ílL/õ)) 
Em R~ UO 
ÓRGÃO.,,,,,,,,,,,,,,.: Oí Secretaria ae Saude - Fms 
UNIDADE ORCAMENTÁRIA.: 0101 Secretaria de Saude- Fms 

CÓDIGO 1 E 5 p E c I F I c A ~ Ã o 

10 saúde 
10 m Admi~istra~ão. Gerªl 
10 m 0001 Gestao e Manutençao 
10 ll1 0001 1.0l4 Gestão e Manuten~ão das Atividades Admin 

istrativa da Secretaria ae Saúde / FMS 
Gestão e Manuten~âo das Atividades 
Administrativa da secretaria de saúde I 
FMS 

10 rn om Fortalecimento dos ór~àos cole~iados e de Controle s 
10 m om 1.m Func. do conselno Municipal de saúde 

10 lOl 
fUnC: QO Conselno Municipal OE Saúoe 

Atencao Barna 
10 lOl 000~ Pro~rama de A~ões Basicas de saúde 
10 l~l 000~ 1.0ló Manut. das Atividades da Aten~ão Primiri a ~ Saúde 

Manut. das Ativi~ades da Atençàu Primir1a ~ 
Saúde 

10 JOl 000~ 1.0)/ Incentivo de custeio para Pro~rama Mais 
Medicas para o Brasil 

I~c~ntivo de custei~_para Pro~rama Mais 

10 l01 00l4 
Me ai cos pm o Brasi ! 

Re~ua1ificacào e ~mp1ia\ão da Rede de saúde do Muni e 
10 lOl DOl4 1.00õ const., Am~1., Rer. e Inst. Postos e Pon 

tos de Apoio âe Aten~ão Básica de saúde 
const. 1 Amp 1. 1 Ref. ~ ,rnst. Postos e Por.tos 
de Apoio de Atencao Bas1ca de 
Saúde ' 

10 501 0054 1.00~ constru~ào da Academia de saúce 

10 m 
constru~ào da Acaaemia de saúde 

Assistência Hospitalar e Ambulatorial 
10 m 0010 Assistência Ambuiatoria1, Emer~encia1 e Hospitalar 
10 l01 0010 1.010 A~uisi~ão de Ambulância 

10 l01 0010 1.0lõ 
A~uisi~ã~ ~e Ambulância . , 

Manut. das Atividaoes da Aten~ao Secunda 
ria em saúde 

Manut. das Ativida~es ~a Aten~ào Secundjria 
em saúde 

10 l01 OOH Re~ua1ifjca~ão ~. Am~1ia~âa ~a Rede ~e saúde do 1·:Un1c 
10 lOl 0054 1.011 Constru~ao e Melhoria je ~n1d. Hosp1ta1a 

: r de Pronto Aten~imento 
constru~~o e ~el~oria ~e uni~. Hos~italar e 
de Pronto Atendimento 

10 lílL OOló Gestão em saúde Democrática E Efetiva 
10 l01 OOlb 1.0l~ Manuten~ào da Partici~a~ào do Município 

no consorcio Púb1ico âe saúde 

OR~AMENTO PROGRAMA PARA 10ii 
Or~amento se~uridade social - Adendo v 

PROJETOS ATIVIDADES 

íõU00 100 õ.W.100 100 
0,00 ).41U00 100 
0,00 l.401. L00,00 

l. 40UOO 1 00 

0,00 l.000 1 00 
l.000,00 

140' 000100 UOU00 100 
0,00 UOU00 100 

U1Uíl0 100 

~0.000,00 

140.000,00 0,00 

19U00100 

IU00,00 

l4UOO,OO 1.Hõ.100,00 
m.000,00 1. l4UOO, 00 
L4U00,00 

1. l4õ. í00,00 

101.000,00 0,00 

101.000.~0 

0,00 10U00 1 

lOu.000, 

~-
-

CAPEGI 

PROGRrn 
DE TRABALHO 

TOTAL 

uo1.100,uo 
UlU00 1 0~ 
l.401.lüíl,OO 

UOl.m10ú 

U00 1ílO 
l.000 1 Oú 

l.l4U00 100 
UOU00100 
1.õlí.Oíl0,00 

~0.000,~~ 

140.000,00 

19U00,00 

í0.000,00 

i.m.100,00 
1.ín.íOO,uO 

14l.000,0~ 

1.HU00,00 

101.000100 

101.000,0~ 

100.000,00 

100.0~0,00 
continua -



- continua ão -
Manuten~ão ~~.~ar!1cipa~~o do Munici~io no 
consorcio Puo11co oe sauae 

10 m sup~rt~ Profi1atic~ e.Terapêutico 0,00 100.000 1 00 1ílO. 000, ílO 
10 m 0011 Ass1stenc1a rarmaceut1ca u,oo 100.000,00 100.000,00 
10 1u1 00111.040 Manuten~âo aa Assistência íarmacêutica 100.0001 00 lOó.000,00 

10 104 
Manuten~ào aa Assistência rarmacêutica 

úOO Vi~i1ância Sanitária 141.000,00 W.000,00 
10 104 Oílll vi~i1ância em saúde o:oo 141.000,00 141.000,00 
10 504 0011 1.041 Manuten~ão aas Ativida~es de Vi~ilincia em Sa~~e 141.000,00 141.000,0íl 

Manutençio ~as ~tivi~ades e vi~i1ância em 
saúde · 

10 101 vi~i1ância tpiaemio1ó~ica 0,00 4óUOO, 00 404.000,00 
10 m ooo Prevencão e contro1e a covia-1~ 0,00 4ó4.000,00 404.ooo,ov 
10 m 00411.041 A~ões ae Prevencão e Comoate a Covi a-B 404' 000 1 00 404.000,00 

A~ões ae Preven~ào e Comoate a Covia-B 

rorAL m.ooo,uot ~.m.100,001 uouoo,oo 



Governo Munici~al oe Pires F~rreira ORCAMENTO PROGRAMA PARA lOil 
secretaria de saude - Fms 

orçamento Seguridade social - Adendo III 
Anexo lA 1 oa Lei nº ~ll0 1 oe 17/0l/~~. (Portarla SOF n~ ~. ~e 0~/Ul/~I; Em Ri 1100 

CAPEGI 
NATUREZA DA DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS 

~~~~~~~~~~~~--·~~~~~~~~~~~~~~~~-

Ó R G À O ................ : Oí Secreta ri a ce Sauae - Frns 
UNIDADE OR\AMENTÁRIA.: 0101 Secretaria ae Sauoe- Fms 

CÓDIGO 1 E s p E e I F I e A \ Ã o \ FONTE 

U.00.00.00 Despesas correntes 
U.Oíl.OUO Pessoal e encargos sociais 
u. ll.00.00 Tran~f.a consorc'.púo11c.meajan:con\r.r1s 
U.71.10.00 Rat~10 g/ part1c1p. em consorcio publ1co mrnmo 
l.UO.Oíl.00 Aph caçoes oiretas 
l.Uíl.OUO contratação por tempo Jeterm1naoo mo mm 

1 
lóílOOOOO~~ 
mmoo~ü 

l.UO.lUO vencimentos e vant. fixas pessoal ci~j] mom1uo 
10000000~0 

l.l.~O.ll.OO(obrigações patrona1s 
mioooooo 
mo1oom 
1000000000 

i.uo.n.oo sentença~ jufüiajs. . rnrnoioo 
U.90.9UO Despesas oe exerc1c1os 2nter1ores mo1omo 

lóOOOOOOílO 
J.UUUO rnoeniz?~ões e restitu1~ões trabalnist?S mmrno 
U.9UUO Ressarcimento ae aes~. e pessca1 re~UlS líOOlOílLOO 
J.U0.00.00 Outras oespesas correntes 
U.10.00.00 Transf. a inst. priv. m fins iucrativo 
l.U0.4UO contrioui~ôes líOúlOOl~Oi 

10000000001 
J.l.í0.4l.OO suoven~ões sociais mmom 

moooooúo 
U./1.00.00 Tran~f.a cons~rc:p~~lic.~e~j2n:ccn~rir1s 
l.UUUO Rat~10 ~( ~q\t1c1~. em consorcie puo11co mmmu 
J.UO.OUO Ap]1~a~oes ~ir~tas 
J.UO.lUO Diams - cm! mm mo 

16000000~0 
l.Uíl.J0.00 Material oe consumo líOOlOOluO 

lóOOOOOOOO 

l.UO.lUO Mate ri a 1, bem ou sm. r./ Gist. gr~tuita 
léülüOOOOO 1 

múmm1 
mooooou~ 1 

U. 90. B.00 Pass~~ens e aespe~as com locomo~ão füUlOOlüüj 
l.UO.ll.00 ~erv1~os-ae consu1tor1~ líOOlOUm, 
J.UO.lUO Outrns t:·~ ~P te"CPiro( ~PS("~ ;jcjra EOOlú~M1 .. V .; ... 1, "' 1 • v. 

1 
..... V .. 1 "' 1. 

1 f.QQOur:rinn · 
J.... L ~J i1 · 

HílnOüOfJJ: 

DESDOBRAMENTO \ 

uoo, 00 
U00,00 

i. m. 100, oo 
UlU00,00 
i. m. 100,00 

10. oouo 
m.oou;oo 
m. ooo, oo 
ll.000 100 
l l.000 1 00 
n.ooo;oo 
uouo 
1.000 1 00 
U00,00 
U00,00 
uoo 100 

uouo 
uoo, 00 
uoo.oo 
U00,00 
uoo, 00 
~uoo.oo 
~uu~.oo 

4.m.m,oo 
~U00,00 
lU00 100 m.m,oo 

HU00,00 
lí.Oüü,Oü 
ó.000,00 
uoo, 00 
UQ0,00 
UOO, uO 

l. tU00,00 
1 1n uúu uO 

• , : ~, 'I 'r 
11J. 1.1ílO, JO 

rlr· 

ELEMENTO 

1 

l.Hl.100,00 

4.nuoo,oo 

NmREZA 
DA DESPm 

CATEG. ECON~MICA 

~.m.m,oo 

- continua -



:-- continuação - ... 
J.UO.B.OO[Outros serv. de terc. oessoa JLl1':01Ca 

l.5.~0.40.00 Serv. tecnolo~ia informa~jo/comunic.- PJ 
l.5.~0.41.uO oorí~a~ões tr1outirias e ccntrl~utivas 
5.5.~0.~~.00 outros aux. finan. a pessoas fisicas 

l.5.Yu.~1.00 Despesas de exercícios anter1ores 

4.0.00.00.00 Despesas de capita1 
4.4.00.00.00 Investimentos , 
4.4.11.00.00 Transf.a consorc.p~olic.median.contr.ris : 
4.4.ll.lO.OO Rateio g/ particio. em consorcio ~tio1ico i lí001001u0 
4.4.~0.00.úO Ap1ica~oes diretas · 
4.4.~0.50.00 Materia1 de consumo 1100100100 
4.4.~0.5ó.OO outros serv. de terceiros pessoa física 1100100100 
4.4.~0.5~.00 outros serv. de terc. pessoa jurídica 11001001~0 
4.4.~0.íl.OO coras e insta1a~ões 1100100100 

mmoooo 
4.4.~0.11.00 E~uipamentos e materia1 ~er~anente 

mmoouu 
mmmu 
lóú~uoooov 
mmoouv 

, lGHGOGOOG 
, '.rnuuoouu 

uoo, 00 
uoo 00 

m.000:00 
1.0001 00 
uoo, ~o 
uoo, 00 

ll.000, 00 
HU.~00.00 
m.uoo;oo 
iU00,00 
lUOO, Oíl 
UuO, 00 

Lül.000,00 
10.úuO,OO 

UG0,00 
U00,00 

ólU00,00 
m.000,00 

Uíl0,00 

-----··----------------·----·-··------··---------
TOTAL DA DESPESA Uól.100,00 



Governo Municipa1 de Pires Ferreira 
sec. do Traoa1no e Assistência socia1 
Anexo o, da Lei nº 4m, de ll/íl)/o4. (Porwia SOF nº ~. ae íl4/üL/~í) 
Em Ri UO 

ÓRGÃO ................ : Oo sec. do Traoa1no e Assistencia socia1 
UNIDADE OR~AMENTÁRIA.: OoOl Sec. do Traoa1no E Assistencia Socia1 

CÓDIGO 1 E S P E C I F I C A ~ Ã O 

~~ Assistência social 
o~ m Admi~istra~ào Gerª1 
~~ rn oooi Gestao e ManutenJªº 
O~ lLL OOOL L.04) Gestão e Manut. as Ativ. da Sec. do Tra 

oa1no e Assistência socia1 
Gestão e Manut. das Ativ. da Sec. ao Traoa1no 
e Assistência social 

o~ rn om Fortalecimento dos ór~àos co1e~iados e de controle s 
O~ lLL OOLO L.044 Imp1ementacão e Manuten~ào dos conse1nos 

de Assistência Socia1 
Imp1em~nt~~ão e.Manuten~ào dos Conse1nos ae 
Assistenc1a Soc1a1 

o~ w Assistência i crian~a e ao Ado1escePte 
~~ m om Forta1ecimento dos r~ãos Co1eaiados ~ de Contro1e s 
~~ 14) OOLO L.041 Manuten~âo do conselno Tute1ar· 

o~ 144 
. Mªnu\en~ão dq ~o~se1no Tutelar 

Ass1stenc1a comun1tar1a 1 

~~ 144 OOB Gestão dos Servi~os da Protecão socia1 Básica ! 
O~ L44 00)) 1.011 const. 1 Amp1., Reforma.e Re~ua]ifica~âo i 

de E~u1pamentos oa Ass1st. soc1a1 
Con~t.1 Amp1., Reforma e Re~ua11fica~áo de 
E~u1pamentos âa Ass1st. soc1a1 

o~ m om Gestão aos Beneficies Eventuais 
u~ w orn U4D Gestão de Beneficies Eventuais ae 

Ass1stênc1 a Soei a 1 
Gestão ae Beneficias Eventuais de Assist~ncia 
Soc1a1 

o~ H4 oo4u Gestão ao Traoa1no e Inclusão Produtiva 
ô~ L44 u040 i.04l Rea1izar cursos oe ca~acita~áo Prof. e A 

~oio Fina~c. ~/ Pe~. ~mpreeno~aor~s . 
R~a11zar cursos ae Capac;ta~ao Prof. e Apoio 

o~ on 
F]nanc. p/ .Pe~. Em~reenaedores 

Promo~ao Comerc1a1 
o~ on 0041 Desenvo1vimento Econômico Loca1 
u~ 0~1 0041 i.o4~ At~es para o Desenvo1vlrnento ~o com~rcio Local 

A~~es para o Desenvolvlmento ao Com~rclo 
Loca 1 

OR~AMENTO PROGRAMA PARA 1011 
or~amento se~uridade socia1 · Adendo v 

PROJETOS ATIVIDADES 

)U00,00 u~uouo 
o 1 00 ~IU00,00 
o 1 00 ~4UOO, 00 

HU00,00 

o 1 00 10.000,0íl 

10.uOO,OO 

0,00 100.000,00 
0,00 100.000,00 

m.oo~,oo 

)1.000,00 
)1.000,00 

lí.000,00 
0,00 

)l.000,00 

O,Ou iuoo,uu 

lí.000,00 

0,uO 10.uôO,ôô 

lUOO!O~ 

u,oo 11.000, uO 
O,uO 11.000,uO 

11.000,00 

CAPtGI 

PROGRA'vlA 
DE TRABAL~O 

TOTAL 

1.lií.000,0J 
~IUOO,Ou 
~4U00,0~ 

~4UOO, Ou 

lUOO,íl~ 

io.000,u~ 

100.000,ou 
100.000,00 
100.0~0,ou 

b0.000,ôú 
)l.000,~:1 

j 1. uOO, uú 

1uoo,uu 

lUuO 1 uO 

10.000,uu 

lUOO,ôú 

lUílO, uO 
11.000,00 
11.000,0~ 



Governo Munici~a1 ae Pires Ferreira . ,. . . OR~AMENTO PROGRAMA PARA Lílll 
Sec. do Trabalho e Ass1sten~1a social 

Or~amento seguridade social - Adendo III 
Anexo lA1 aa Lei nº 4J10 1 ae ll:~J/~4. (Portar12 SGF nº ~! ae ~4;~i/~I) Em R' 1 1 0~ 

NATUREZA DA DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS 

ÓRGÃO .... ,,,,,,,, .... : Oo sec. ~o rra~a1~o e Ass i:~ncia social 
UNIDADE OR~AMENTÁRIA.: OoOl Sec. 00 rranzl!10 e Ass smcia Soei a'! 

CÓDIGO E s p E e I F I e A ( Ã o : ;.om 

u.ouuo Despesas correntes 
J.UUUO Pessoal e encar~os soc1m 
J.UO.OUO Ap 1 i ca~õe~ oi retas . . 
U.90.0UO contratacao por tempo de:erm1r~ao líílOúOOOuO 
U.90.11.00 venci mentas e vant. fixas ~essca 1 c1vi1 1100000000 
J.UO.lUO oori ~a~ões }a\r~n~i s 1100000000 
U.9UUO senten~as iuaicia1s. . llOOOOOuuO 
J.uo.n.oo Despesas oe exerc1c1os 2nt2r1ores EUOOOOOOu 
U.9UUO Ressarcimento ae aesp. 0€ riessoa1 re~uis moouooun, 
l.UUUO Outras aeSP.eSaS correntes 
U.10.00.00 Transf. a inst. oriv. sem füs lucrativo 
U.10.H.00 contrioui~ões · . íOOuOOuüO 
U.10.0.00 suovencões sociais l\uOOOOOOO 
U.90.00.00 A~ 1 i ~a~ões ~i r~tas 
U.9íl.1UO Dmias - Cl Vl i lluOOOOOOO 
U.9u.JO.u0 Materla1 ae consumo ll0001JOOuú 
J.J.~O.Jl.00 Mater1a1 1 ~em ou ser~. oi ~ist. ~ratuita llílílOOOOOu 
J.J.90.Jl.OO Passa~ens e aespesas co~ 1ocornoc~o muooooo~ 
l.UO.JUO servi~os ae consu1torja ' .. 1101JOOuO~~ 
J.UO.JUO outros serv. ae teremos ~ema frnca mooooouv 
J,J.~O.J~.00 Outros serv. a~ t~rc, pes~ca jurl~~ca Jíooou~vuo 
J.J.90.40.00 serv. tecno10~1a 1nforma~ao/co;u01c.· PJ ílOOOOOOuG 
J.J.~0.41.0~ o~ri~a~ões tr1~utãrias e cont~j~~t1vas llOOOOOvüO! 
J.J.~0.4~.0u outros aux. f1nari. a pessoas r1s1cas llOOOOOuOO 
l.J.~0.~1.00 Despesas ae exercicios anteriores 11uooooo00 
J.J.90.9J.OO rnoen1za~ões e rest1tui~õ~í moooooo0 
4.0.00.00.00 Despesas ae cap1ta1 
4.4.00.00.00 Investimentos 
4.4.90.00.00 A~1ica~õ~s airetªs 
4.U0.11.00 o ras e insta1a~oes moo~oo~0 

mooo~oro 
4.UO.IUO E~ulpa,ento~ e materlal permane~~~ imauouúo 
~.1.00.00.00 Inversoes f1nance1ras 

1 

i 

UJíl.00.00 Ap 1 i cacóes ai retas 
4.UUUO A~uisi(io ~e.im~veis m11o~uov~ 

DESDOBRAMtNTO 1 EltMENTO 

m.000100 
m.000100 
lUOO 00 

m.000:00 
1U00100 
1.000100 
U00100 
1.000100 

m.000.00 
uooloo 
Uíl0 100 
U001uu 

m.000100 
uooloo 

lOU00 100 
!UOUu 
lU00 100 
i.000100 

õ0.000 00 
m.uoo:oo 

uoo 100 
UOQ.ílíl 
UOO, 00 
Uu0100 
uuo, ~u 

H.000100 
H.000100 
uooloo 

J0.000.00 
uooluo 

l.000100 
UOu 1 ú~ 
uooloo 

TOTAL DA DESPESA 

CAPtGI 

NATUREZA 
DA DESPE)A 

CATEG. ECONôMm 

l.OiU00 100 

4U00 10v 

1.lll.000100 



Governo Municipa1 ae Pires Ferreira 
Funao Municipal ae Assistencia Socia1 
Anexo b, ªª Lei nº 4m, oe l//05/o4. (Portaria so~ nº ~I ae WOLm) 
Em R) 1,00 

ÓRGÃO ................ : Ob sec. ao Traoa1no e Assistenc a socia1 
UNIDADE ORtAMENTÁRIA.: Ob01 Funoo ~unicipal ~e Assistenc a Socia1 

CÓDIGO 1 E s p E e I F I e A ~ Ã o 

o~ Assistência socia1 
o~ m Aomi~istra\ão Gerªl 
o~ m 0001 Gestao e Manuten~ao 
o~ 1i1 0001 1.04~ Gestão e Manut. ôas Ativiaaoes ao Funoo 

Municipa1 oe Assistência social - ~~AS 
Gestão e Manutenção das Ativiaaaes ao Funao 
Municipal ae Assistência Socia1 
- FMAS 

o~ 111 0010 Fortalecimento aos ór~ãos Co1e~iaaos e ae Controle S 
O~ 111 0010 UIO Fortalec. aas Instâncias ae Cont. Social 

- CMAS (IGD SUAS / IGD PBF) 
Forta1ec. aaí Instâncias ae Con!. Social -

o~ w CMAS (IGD SUAS / IGD PBF) 
Assistência ao Portaoor oe DeficiêOCll 

O~ W OOB Gestão aos Servi~os oa Protecão Social Bisica 
o~ 141 0011 1.011 Manut.ao Pro~rama BPCEsco1a-Questionirio 

Manut~n\~o.ao Pro~rama BPC Escola -
Questmam 

o~ 144 Assistência comunitária 
o~ m om Gestão ao Sistema ~nico oe Assist~ncia Social - Suas 
O~ 144 Oúlõ l.011 Aprimoramento a Gestão aos SUAS - IGD/SU AS 

Aprimoramento 2 Gestão ~os SUAS - IGD/SUAS 
o~ w om Gestªo aa Prote\ãO Socia1.EspecjaJ ae Méaia Comp1exi 
o~ l44 001~ 1.0íj Gestao ao Serv. ae Protecao Soc1a1 Espec 

ia1 ae Méaia e A1ta Comp1exiaaoe-PSE/MAC 
Gestão 00 SerVÍ\CS ae Prote\ãO Social 
Especial ae M~o1a e Alta Comp1exiaaae 
- PSE/MAC 

Oõ 1H OOB Gestão aos Servi~os aa Protecão Social Bisica 
O~ 144 0015 i.014 Bloco Prote\ào Socía1 Basica - PSB 

o~ 1H om 
Bloco Prote\ão social Básica - PSB 

Pro~ramas e Projetos ~strat~~iCQS ~/ a cria~\ª e o A 
Oõ H4 om Ulí Ges ao ao Pro~rama Pr1me1ra Infanc1a no 

SUAS - Crianra Fe1iz 
Gestão ~o Proarama Prime1ra Infância no SUAS 

ºº 144 om 
- crian~a Fe1íz 

Gestão aos Beneficias E~entuais 
o~ i44 0010 1.010 Concessão ae ~enefici0s Eventuais ~e 

~ssistência social 
Concessão ae Ben fícios ~ventuals ~e 
Assistência soei 1 

o~ 144 ooB Gestão e Fort. ao Sis ema ú~ico ae Assistência Socia 
o~ l44 001~ i.011 Gestão ao Cadastro Ún Cv e ao·Bo1sa Famí 

1 1ia - IGD PBF 

PROJETOS 

ORtAMENTO PROGRAMA PARA lOll 
Or\amento se~urioaae socia1 - Aoenao v 

ATIVIDADES 

0,00 m.m,oo 
0,00 ~U00,00 
0,00 /U00,00 

/U00,00 

0,00 uoo, 00 

uoo ! 00 

0,00 1.100,00 
0,00 1.100,00 

1.100 ! 00 

0,00 m.000,00 
0,00 4UOO,OO 

4UOO,~O 

0,00 ~U00,00 

~í.000,00 

0,00 lH.í00,00 
m.100,00 

0,00 111.000,00 

111.000, 00 

O,~O o. m,~o 
0.100,00 

0,00 m.000,00 

lbU00,00 

~-
-

CAPEGI 

PROGRA~A 
DE TRABALHO 

TOTAL 

m.m,oo 
~UOO,uO 
lí.000,00 

/UOO,Ou 

U00,1JO 

UOO, Ou 

uoo,ou 
1.100,00 
uoo,ov 

m.000,0v 
4U00,00 
~U00,00 

~U00,00 

õí.000,0~ 

m.100,00 
lH.100,00 

111.000,00 

111.000 ,Oú 

4UOO,vu 

4UOO,OO 

lbU00,00 

m.o~o,oo 
continua -



- continua ao -
Gestão ao Caaastro único e do Bo1sa Famí11a -
IGD PBF 

TOTAL ~ 1001 rn.1001001 m.1001íl~ 

4'· 



Governo Municioa1 ae Pires Ferreira ORCAMENTO PROGRAMA PARA lOil 
Fundo Municipal de Assistencia social 

Orçamento Seguridade social - Adendo III 
Anexo LA 1 aa Lei nº m0 1 de llm/o4. (Portaria SCF nº ~ 1 ae utGi/ói;~ Em Ri 1100 

NATUREZA DA DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS 

ÓRGÃO .. ,,,,,,,,,,,,,,: ~~ Sec. ao Tratal~c e Assist~~cia Soei a 
UNIDADE OR~AMENTÁRIA.: º~º~ Fun~o Municipal ~e Assistencia Soei a 

CÓDIGO 
1 E 5 P E C I F I C A ~ ~ O i ::om DESDOBRAMrnTO 1 füMENTO 

u.ouuo Despesas correntes 
U. Oíl.Oíl.00 Pessoal e encar~os sociais llU00,00 
U.~O.Oíl.00 Ap1icaiôes dire as llUOO, 00 
).U0.04.00 Contra a~ão por tem~o ~etermina~o 1moooooo lU00,00 

lóbílOOOOuu lUOO, 00 
UJO.lUO vencimentos e vant. f1xas p2ssoal cívi1 líUOOOOOOO )).000,00 

lóóOOOOOGu lUü~, 00 
).UO.lUO o~ri~a~ôes patronais mooooooo U00,00 

i mooooo~ 1.000,00 
U.00.0UO Outras aespesas correrites m.100,00 
).UU0.00 Ap]i~a~ões ~iretas m.100,00 
u.~o.14.oo 01 ari as - m11 juuoooooo uoo 100 

ímOOuOUU uoo 100 
).Uo.JUO Material ae consumo moo~oouo: . ~uo~,oo 

HbO~éuOúO · uoo, 00 
iom~ffouu uoo,vo 

U.~OJUO Material, bem ou serv. p/ aist. ~ratuita líílOOüOOOu lU00,00 
lóoOOOOO~~ uoo,ou 
lbbluOOO~íl :uoo.oo 

1.uo.n.00 Passa~ens e aes~esas com 1occmoçáo líOOOOO~uo Uu0,00 
16b00000ü0 U00,00 

U.9ü.lUO Outros serv. ae terceiros ~essca física 1moo~ooo 41.000,00 
1000000000 n 100,ou 
lóOlüuOúOú iU00,00 

U.9ü.l9.00 outros serv. de tm. ~ema j~ríSica 1moílOOOO m.000,00 
10000000~~ JIUOú,00 
lbO 1 OOOOúC U00,00 

).U0.40.00 Serv. tecno1oa1a infom\ãc/comunir.- PJ líOOOOOuOO U00,00 
U.00.00.00 Des~es~s ce cã~ita1 , 
4.U0.00.00 Investimentos 11.000,00 
U.90.00.00 Ap1jca~ões diretas . n.uoo,oo 
4.UO.IUO Equ1~amentos e mater1a1 ~ermanente líG00%0Gü B.ü00,00 

l moooooo U00,00 

--------· --
TOTAL DA DESPESA 

rt· 

CAPEGI 

NATUREZA 
DA DESPE)A 

CATEG. ECONÔMICA 

nuoo,oo 

H.000,00 



Governo Municipa1 ae Pires Ferreira 
Funao Munic aos Direitos aa Criança e ao Aaolesc:n 
Anexo o, aa Lei nº 4m, oe 11/~J/ó4. (Portar1il )OF nº ~' ae 04/uW\) 
E~ Ri 1,ílO 

ÓRGÃO ................ : Oo sec. co Traoa 1 no e :\ssistenci a soei a 1 
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA.: 0~0~ Funoo •uni e ~os Dir aa Crian~a e ao Aaol 

CÓDIGO 1 E s p E e I F I e A ~ ~ o 

o~ Assistência socia1 
o~ m Assistência à Crian~a e ao Aao1escente 
o~ 145 om Pro~ramas e Pro~etos Estrat~~icos P/ a crian~a e o A 
O~ 14! OO)l 1.0í~ Fortalecimento o Funac Municipal aos Oi 

reitos aa Crian~a e ao Aaolescente 
Forta1ecimento ao Funao Municipa1 aos 

O~ 14! OOl/ 1.0í~ 
Direitos aa Crian(a e ao Aao1escente 

Rea1iza~ão áe Parcerias com or~anizaJões 
da sorndaae civi1 (Lei lUl /1014 

Realiza~ão oe Farce:]as com Or~aniza~ões 
da socie~aae civil (Lei 

lUBnílH) 

TOTAL 1 

PROJETOS 

ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 1011 
or~amento se~uriaaae socia1 · Aaenao v 

ATIVIDADES 

0,00 4UOO, 00 
0,00 4UOO,OO 
0,00 n ooo, oo 

lU00,00 

1U00,00 

0,001 4UOO, 001 

~-

CAPEGI 

PROGRfü 
DE TRABALHO 

TOTAL 

41.000,00 
41.000,00 
4UOO,Oíl 

lUOO, Ou 

1UOO,Ou 

41.000, Oú 



Governo Muni ci ~a) ae Pires Fer.rei ra. . 
Fundo Mun1c dos D1re1tos da criança e do Adolescen 

ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 1011 

A 
,A , L. 0 oin , 1,,,n·;rA r:· ~., :. "'' 0 0 , . .'1F.~:.,~~ento seguridade social 

nexo' 1 ua el n ~J.u, ue .1,i!J10~. t}Ü!~ar;Q .. d n o, uc .~,·.!;~;, 

NATUREZA DA DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS 

O.RGA·o · ric çe- '~ Tr·'o·1~· · ''s1· ..... c:a S":a1 
................. uu .L.uv d•,,~tM~ "''"I UL,.! 

UNIDADE OR~AMENTÁRIA.: OoOl Fun~o Muni e aos Dlr ~a Crian~a e ~o A~o1 

CÓDIGO E s p E c I F I c A e Ã o : rom DtSDOBRAMENTO 1 ELEMENTO 

U.00.00.00 Despesas correntes 
l. Uíl.Oíl.00 Outras aespesas correntes ll.000,00 
u .1 íl.Oíl.00 Transf. a inst. om. m fins lucrativo lU00,00 
l.U0.41.00 contrioui~ões 1mouníl~ uoo 100 

11moou~i U00,00 
U.10.0.00 suoven~ões sociais llOOOOOOQiJ U00,00 

l. UO. Oíl.00 Ap 1 i ca~ões ai retas 
mm~ílr1, U00,00 

! lU00,00 
l. Uíl.JO. 00 Material ae consumo mouOOLüO U00,00 

mmoo~1 1.000, 00 
l.UUD.00 Outros serv. ae terceiros ~esso2 fislc~ . líílOuOOOOú l.000,00 

.. i~~O~Oílul U00,00 
l.UO.JUO ª . .. moooovov 1 U00,00 Outros serv. e terc. pessoa iur;a1c~ 

rn~11ouou11 uo11,uu 
4.v.00.00.00 Desoesas ae ca~ita1 

. 1 

4.4.00.00.00 Investimentos lU.000,00 
4.U0.0~.00 Tra~sf. a 1nst. priv. m füs :uu~!·;\'u 1.00~,oo 
4.~.10.4L.00 Aux111os . moooouu~ UOO,Ou 

mmoíl01 UOO,Ou 
4.4.~0.00.00 A~ 1 i ca~ões füetas . UOO,Oíl 
4.UO.\l.00 E~u1~amentos e material pPrmane~t2 1 (onooriur:n l.000,0íl .L.· v. \) ... , 

lmú~OOúl U00,00 

- Adendo III 
Em Ri 1,00 

CAPEGI 

NATUREZA 
DA DESPESA 

CATEG. ECONÔMICA 

ll.000100 

1uoo, o~ 

~-------·-·--··-----··--·---·-··-··--·-·- ----------
TOiAL DA DESPESA 

rt· 



Governo Mun1c1pa1 de P1res Ferreira 
Funao Municipal aos Direitos ao Iaoso 
Anexo b1 aa Lei nº 4m, de ll/Ul/ó4. (Pcr:a:i~ )OF nº ~. de :J'\'ri/;í) 
Em Ri UO 

~RGlO.,, ,,,,, ,, , , , , , , : Üb Sec. ao Tra~a1~o e Assistencia Social 
UNIDADE OR~AMENTÁRIA.: 0b04 Fundo Munic]~a] aos Dlreitos ao Iaosc 

CÓDIGO 

O~ 141 0044 l.Oól 

1 E S P E C I F I C A Ç i O 

Assistência ~ocia1 
Assistência ao Iaoso 
Defesa socla1 e cicaaania 
Forta1ecimento aa Política Defesa aos Di 
reitos ao 10050 

Forta1ecimento ~a Política Defesa aos 
Oi rei tos ao Iaoso 

Rea 1 i za~ào de Pareei ra cum as 
organizações aa socieaaoe (]vii 

Realizacào ae Pareceira com as Or~aniza,ões 
aa soci~aaae civ11 · 

TGTP.L 

PROJETOS 

OR~AMENTO PROGRAMA PARA lOll 
Ortamento se~uriaaae socia1 · Aaenao v 

O,OOi 

ATIVIDADES 

bl.000,00 
bU00,00 
bU00,00 

10. 000,00 

lUOO 100 

CAPEGI 

PROGRA:~A 
DE TRABALHO 

TOTAL 

óU00,00 
bUOO,ou 
nuoo,00 

IU00,011 

11.00D,OD 

óuoo,ou 



Governo Municipaj d~ Pires Ferreira . . 
Fundo Mun1c1pal dos D1re1tos do Idoso 

o r·came n to 
Anexo 1A, aa Lei nº 010, de li/íl5/b4, (P1;rt&rii: SiJF nº ~' 0( Q~i(ii/~;:, 

ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 1011 

Seguridade social - Adendo III 
Em Ri l,Ou 

CAPEGI 
NATUREZA DA DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS 

ÓRGÃO,,,,,,,,,,,,,,,,: 0~ Sec. do Trabal~o e Assls:2ncla Social 
UNIDADE OR~AMENTÁRIA.: 0~04 Fundo Muni(ipal dos Direitos do Idoso 

CÓDIGO E s p E e I F I e A ~ Ã o i :om 

l.0.00.00.00 Despesas correntes , 
l.l.00.00.00 Outras óes~esas correntes . , 1 

l.l.10.00.00 Transf. a inst. pr1v. sem fins lucrativo 
l.l.10.41.00lcontrioui~ões muoooouo 
U.í0.4l.OO suoven~ões sociais moooocorJ 
l. UUUO Ap 1 i ca~ões füetcs 
l.l.~O.J0.00 Material de consumo ílOOOOOuOú 
l.l.90.l~.OO outros serv. de terceiros ~essoa fisica 1100000000 
l.l.~O.l~.00 outros serv. de terc. pessoa juridica rnoooooúo 
4.0.00.0ú.OO Despesas de capital 
4.4.00.00.00 Investimentos 
4.U0.00.00 Transf, a inst. ~riv. m fins !umtivo 
4.U0.4UO Auxíll os muo~oouü 
4.4.~ü.00.üO A~ 1 j ca~ões ai retas , 
UJú.IUO Eiju1pamentos e mater13J oermanente. 11úou~oo~o 

1 

i 
1 

DESDOBRAMENTO 1 ElEMENTO 

11.000,00 
lU00,00 
rn.000,00 
U00,00 

H.000,00 
lU00,00 
uao,oo 

lUOO, 00 

lU00,00 uouo 
Uuü, úü 
UOO,Oü 
Uuu, DO 

NATUREZA 
DA DESPm 

CATEG, ECONÔMICA 

11.000,00 

ll.000 l 00 

·-·-·-------"-··-----·-----------
TOTAl DA DESPESA 



Governo Muni c1pa1 ae Pires Ferreira 
consolidado 

OR~AMENTO PROGRAMA PARA 1011 

Anexo /1 da Lei nº rn0 1 ae ll/Ol/o( (Portaria SOF nº ~ 1 de U4/0Lfõí) 
Em Rt UO 

Orçamento Fiscal - Adendo VI 

PROGRAMA DE TRABALHO 
DEMONSTRATIVO DE FUNÇÕES, SUBFUNÇÕES E 

POR PROJE~OS E ATIVIDADES 

CÓDIGO 1 E 5 P E C I F I C A ~ Ã O PROJETOS 

01 Legis1ativa 
01 0)1 Açao Legislativa 
01 0)1 0001 Desenvolvimento das Ações Legis1ativas 
04 

1 
Administração 

04 111 · Administração Gera1 
04 111 0001 Gestão e Manutenção 
04 111 0001 C~nstrução e Preservação ae Es~aços 

Pub1HOS 
04 111 000~ Coord~nação.e Integração aas Atividaaes 

' Adm1n1strat1vas 
v4 111 0041 1 A~~isição ae E~uipamentos 1 Mobi1iários e 

ve1cu1os 
04 114 Controle Interno 
04 114 000! Coord~naçào.e Integração ~as Atividades 

Aamin1 stratms 
04 11! Formação de Recursos Humanos 
04 11~ 00)1 Gestão ae Pessoas e Valoriza~ào de 

Servidores 
04 lJl comunicação socia1 
04 1)1 0004 comunicação Instituciona1 e Apoio is 

11 
li m 
11 m 0001 
li m ooio 

Políticas Públicas 
Ecuca~ão 
Admi~1straçào Gerª1 
Gestao e Manuten~ao 
Forta1ecimento dos órgãos co1egiaaos e 
oe Controle Socia1 

11 )ól Ensino Fundamental 
11 )ól 001) Desenvo1vimento do Ensino Fundamenta1 
11 )ól 0014 G~stào e Desenvolvimento aa Eoucaçào 

Bama 
11 )ól OOlí Re~ualificaçào ~ ~m~liaçào oa Rede ae 

Edu~açao,09 Mun1c1p10 
11 m 
u m om 
11 m 
li m OOlí 

11 m 0010 
11 ) óó 
u m 0014 

li ló/ 
1i m 0014 

Ensino Mea10 
Gestão e Desenvo1vimento do Ensino Médio 
Educação Infanti1 
Requaljfica~âo ~ ~m~lia~âo aa Reae ae 
Eauca~ao do Mun1c1p10 
Desenvolvimento aa Eaucação Infantil 
Educação ae Jovens e Aaultos 
G~s\âo e Desenvo1v1mento aa Eaucaçáo 
Barna 
Eauca~ão Especial 
Gçsião e Desenvolvimento aa Eaucaçào 
Bas1 ca 

H0.000100 
100.000100 
HO. 000100 
100.000100 
lOU00 100 

íl,00 

10.000100 

0100 

í0.000100 
0100 

0100 
0100 

0100 
0100 

o 00 
91uo1i:oo 
l10.J00 100 
110.100 100 

o 00 
m. ooo: oo 

0100 

0100 

040.000100 
0100 
o 00 

m.000:00 

lí.000100 
170.000100 

0100 

o 00 
o:oo 

~ 1 00 

PROGRAMAS 

ATIVIDADES 

i. m. ooo 1 oo 
i.m.000100 
1.lí0.000100 
UoU00 100 
í.l4U00 100 
í.HU00 100 

0100 

U0010D 

0100 
91.000 100 

91.000100 
lí.000100 

lí.000,00 
10.000100 

10.000100 
lUH.90~100 
1.101.~00100 
1.lUl.400100 

uoo 100 
11.rn.iooloo 
n.m.100100 

HU00,00 

0100 
í0.000100 
íü.000 100 

1.m.100100 

0100 
u19.mloo 
l~U00 1 00 

m.m,oo 
llU00100 

llUíl~loo 

~-

CAPEGI 

TOTAL 

i. m. ooo 1 oo 
1.4í0.000100 
i. m. ooo 1 oo 
1.m.m,00 
U4U00 100 
l.14U00100 

)0.00010[! 

uooloo 
í 0.000 1 00 
91.000100 

91.000100 
lí.000100 

ll.000100 
10.000100 

10.000100 
10' ó10' 400100 
UlU00 100 
UlU00 100 

uoo 100 
1i.m.100100 
n.m.100,00 

m.000100 

m. 0001 oo 
IU00 101j 
10.000100 

l.44U00 100 

íí.000100 
i.m.mloo 

m.900,00 

m.900,00 
llJ.000 100 

lB.0~0 1 00 
- continua -



- conti uação -
B cultura llU00,00 UlUOO 100 i.m.000,00 
um Admi~istra~ão Gerª1 O,Ou m.000,00 ~40.000,00 
B m oooi Gestao e Manuten~ao O,UO ~40' 000100 m.000,00 
BHJ Assistência à C\1an~a e ao ~d~iescente 0,00 l0.000,00 l0.000,00 
B W 0041 Pro~ramas e Proietos Estrate~1cos para a 

Juventuae 0,00 l0.000 00 )0.000 00 
um Difusão cultural rn.000,00 m. ooo: oo m.ooo:uo 
B m om Apoio à Cria~ão, Difusão e Fomento à 

cu1tura ~0.000,00 m.000,00 m.000,00 
B m OW A~~isi~ão de E~uipamentos, Mooiliários e 

veicules )1.000,00 0,00 )U00,00 Bm Turismo 0,00 uoo 100 U00,00 
u m om Des~nvolvimeoto e Consolida~ão do 

Turmo Local 0,00 uoo 00 uoo 100 
li uroani m l, w' 000100 m.000:00 i.m.ooo,ou 
11 411 Infra Estrutura uroana 1.444.000,00 m.000,00 i.m.000,00 
i1 m 0001 C~nstru~ão e Preserva~ão oe Espa~os 

Puolms l7UOO,OO 0,00 m.000,00 
11 m om Gestão Eficiente dos servi~os uroanos 1UOO,OO m.000,00 HU00,00 
li 411 om Infraestrutura e ~ooilioaae uroana l.Oll.000100 0,00 l.OH.000,00 
16 Haoita~ão m. ooo, oo 0,00 m.000,00 
H m Haoita~ão uroana rn.000,00 0,00 110.000,00 
H m om Haoita~ão oe Interesse Social lL0.000,00 0,00 110.000,00 
1l Saneamento m.000,00 UiU00,00 i.m.000,00 
li rn Saneamento Básico Uroano iU00,00 i.m.000,00 1.411.000,0ú 
11 m ooH Programa de saneamento Básico e 

Aoastecimento D'Á~ua iU00,00 Hi.000,00 m.000,00 
11 m om Gestão Eficiente os Servi~os Uroanos 0,00 i. m. ooo, oo i. m. ooo, oo 
ll 144 Recursos Hídricos 140.000,00 0,00 140.000,0íl 
ll IH 00L4 Programa de Saneamento Básico e 

Aoastecimento D' Água H0.000,00 o 00 140.000,00 
H Gestão Amoiental 0,00 m.000:00 HU00,00 
Hm Admi~istra~áo Gerª1 0,00 m.000,00 m.000,00 
H m 0001 Gestao e Manuten~ao 0,00 m.ooo,ou m.000,00 
HIH Preserva~ão e ccnserva~ão Ambiental o 1 00 ~UOO,Oíl ~U00,00 
H m OOB Desenvo1vimento e Me1noria da Qua1idade 

do Meio Ambiente ~ 1 00 ~U00,00 ~í.000,0ú 
li w Controle Ambiental 0,00 IU00,00 1o'000 1 o o 
H W 0001 Gestão e Manuten~ào o 1 00 íU00,00 IU00,00 
lo Ari cultura o 1 00 óUOO ,00 oU00,00 
10 m A astec1mento 0,00 )U00,00 )U00,00 
10 001 om Gestão Eficiente dos serv1!os ~rbanos 0,00 nooo,oo nooo,oo 
10 001 oon Desenvolvimento aa A~ricu1Lura Familiar 0,00 líl.000 l 00 10.000,00 
10 m Promo~ão ~a Proou~ào A~rop~c~ária 0,00 )0.000,00 l0.000,00 
10 ou~ om Desenyolv1mento ao A~ro~e~oc10 0,00 )0.000,00 )0.000,00 
l) Ener~1a 4UOO, 00 m.000,00 m.000,00 
Lí m Energia Eletrica 4UOO,OO m.000,00 m.000,00 
11 m 004~ Conserva~ão do Par ~ue de Iluminacão 

Puolica · H.000 00 Lól.000,00 lB.000,00 
lo Trans~orte . , . m.~oo:oo Bl.100, 00 m.100,00 n m TranSRDrt! Rodov1ar10 m.000,00 llU00,00 m.100,00 
10 m 0010 Estraaas m.000,00 Bl.100,00 m.100,00 
Li Desporto e lazer B0.000,00 W.000,00 m.000,00 
n m Desporto de Rendimento 0,00 HU00,00 141.000 1 00 
n m om Esporte e lazer para Popula~ão 0,00 W.000,00 W.0~0,00 

~· 
- continua -



- conti uação - . , , nm Desporto Comun1tar10 rn. ooo, oo 0,00 BO. 000, 00 n m om Esporte e Lazer ~ara Po~u1a~ão llU.Oú~ 1 00 o 00 BO. 000, 00 
H Encargos Espec1a1s 0,00 nuoo:oo m.000,00 
1~ m Serv1~o oa Div1~a.Interna íl 1 00 )),000,00 IU00,0~ 
1~ m 0000 Programas Espec1a1s , , 0,00 IU00,00 IUOO 00 
1~ m outros Encargos, qpem1 s 0,00 rn.000,00 11uoo:oo n m 0000 Programas Espec1a1~ , 0,00 lll.000,00 llU00,00 
~~ Reserva ae Cont1ngenc1a 0,00 0,00 lU00,00 
~~ m Reserva ae Cont1ngênc1a 0,00 0,00 ll.000,00 
~~ m om Reserva ae Cont1ngênc1a 0,00 0,00 lU00,00 

TOTAL UlU00,00 )],0~1.500,00 1 jl,ll~.~00,00 

r\· 



Governo Municipa1 Oe Pires Ferreira OR~AMENTO PROGRAMA PARA lOll 
Consolidado 

areamento seguridade social - Adendo VI 
Anexo l, aa lei nº ~m, ae ll/Ol/ó~. (Portariã SOF nº ~' ae 04/u!Jrn 
Em Ri 1,00 CAPEGI 

PROGRAMA DE TRABALHO 
DEMONSTRATIVO DE FUNÇÕES, SUBFUNÇÕES E PROGRAMAS 

POR PROJE1·os E ATIVIDADES 

CÓDIGO 1 E s p E e I F I e A ~ Ã o PROJETOS ATIVIDADES TOTAl 

Oi l4l 
Oi l41 OOH 
o~ w 
O~ W OOB 

Assistência sociai 
Aami~istra~ào Gerª1 
Gestao e Manuten~ao 
Fortalecimento aos órgãos Colegiaaos e 
oe Contro1e Socia1 
Assistência ao Iaoso 
Defesa socia1 e ciaaaania 
Assistência ao Portaaor de Deficiência 
G~stão aos servi~os aa Protecão sccia1 
Ba51Ca 

O~ l~l Assistência a Cri anca e ao Aao1escente 
O~ l~l 0010 Forta1ecimento aos Órgãos Coiegiaaos e 

ae Contro1e Socia1 
O~ l4l OOll Pr9gramas e Projetos Estrategicos P/ a 

cr1~n~ª e.o Aaole~c~ . 
O~ l~~ Ass1stenc1a Comun1tar1a 
O~ l~~ 001~ Gestão ao Sistema ~nico oe Asslstência 

soei a 1 - suas 
0~ 1~4 001~ Gestão oa Prote~ão Socia1 Es~2cja1 ae 

Meoia com~1exiaaae 
O~ l~~ OOll G~stão aos Servi~os ~a PrctecãG Socia1 

Oi LH OOll 

Oi lH OOH 
O~ lH OOB 

o~ H4 0040 
o~ m 
Oi OH 0041 
10 
10 m 
10 m 0001 
10 m 0010 

Bama 
Pr9gramas e Projetos Estrat~gicos P/ a 
cr1an~a e o Aaolesce 
Gestão aos Beneficias Eventuais 
Gestão e Fort. ao Sistema único ae 
Assistência socia1 
Gestão ao Traoa1no e Inc1usâo Proautiva 
Promo~ão comercia1 
oesenvo1vimento Econômico local 
saúoe 
Aomi~istra~ão Gerª1 
Gestao e ~anuten~ao 
Forta1ecimento aos órgãos Coieg1aaos e 
ae Contro1e Socia1 

10 lOl Aten~ào Basica 
10 101 000~ Programa ae A~ôes Básicas ae Saúae 
10 101 0014 Re~ualifica~~o,e.Amp1ia~ào aa Reae ae 

Sauae 00 Mun1c1p10 
10 lOl Assist~nc!a Hosoitalar e A~~ulatorial 
10 ioi 0010 Assist~ncla Amo~1atorla1, ~mer~encia1 e 

Hospita1ar 
10 lül 0014 1 Re~ua1ifica~?o,e.Am~1ia~âo da Reae ae 

Saude ao Mun1c1p10 

lU00,00 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0.00 
o;oo 

O Ou 
o:oo 
0,00 

0,00 
lUúUO 

o 1 00 

0,00 

)í.000,00 

0100 
0,00 

0,00 uo no 
o:oo 

l~U00,00 
0,00 
0,00 

0,00 
m.000,00 

0,00 

HU00,00 
541.000,00 

14UOO,OO 

m.000,00 

r\· 

i.BU00,00 
l.Q)l.000,00 
l.OlUOO, 00 

lU00,00 
ól.000,00 
ól.000,00 
1.100,00 

1.100,00 
141.000 ,00 

100.000,00 

41.000 ,00 
rn. ooo, oo 
4UOO,OO 

~uouo 

BU00,00 

Hl.000 ,00 
IU00,00 

lól.000,00 
10.000,00 
11.000,00 
11.000,00 

~.W.l00,00 
UlU00,00 
l.40UOO,OO 

uoo 100 
UOU00,00 
UOl.000,00 

0,00 
1.44UOO,OO 

U4UOO,OO 

0,00 

Uól.100,00 
UH. 000, 00 
l.OlUOO, 00 

lU00,0( 
ól.000,~0 
ól.000,00 
1.100,00 

1.100 00 
141.000:00 

100.000,00 

41.000,ov 
m.000,00 

4U00,00 

iuoo,00 
liU00,00 

m. ooo, oc 
IUOO, 00 

lóU00,00 
10.000,00 
11.000 1 uo 
11.000,00 

UóU00,00 
UlU00,00 
i.m.loo,oo 

uoo 100 
U4UOO,OO 
UOl.000,00 

m.000,00 
i.m.100,00 

i.m.100,00 

101.000,00 
- continua -



- conti uaç_ão - , , , . 
10 m ooio Gestao em sauae Democrat1ca e Efetiva 0,00 100.000,00 H0.000,00 
10 )O) su~~rt~ Prof11át1c~ e.Tera~êut1co 0,00 lOU00,00 lOU00,00 
10 )O) 0011 Ass1stenc1a Farmaceut1ca 0,00 100.000,00 100.000,00 
10 l 04 vi ~11 ânci a san1tár1 a 0,00 141.000,00 141.000,00 
10 l04 OOlL v1~11ânc1a em saúae 0,00 141.000,00 141.000,00 
10 lOí v1~11ânc1a E~1aem1o1ó~1ca 0,00 40UOO, 00 4oUOO, 00 
10 lOí 004l Preven~ão e contro1e a covia·l~ 0,00 40UOO, 00 404.000, 00 

TOTAL m.000,00 1 10. olUOO, 00 11.llUOO,~O 

~-



Governo Municipal oe Pires Ferreira 
consolidado 

ORCAMENTO PROGRAMA PARA tÜLL 

Anexo ~' aa lei nº rnu, ae li/Ol/b4. (Portaria ~OF nº ~' ae 04/ui;n) 
Em R~ 1,00 

orçamento Fiscal - Adendo VII 

PROGRAMA DE TRABALHO 
DEMONSTRATIVO DE FUNÇÕES, SUBFUNÇÕES E PROGRAMAS 

CONFORME O VINCULO DOS RECURSOS 

CÓDIGO 1 E 5 p E e I F I c A ~ Ã o VINC~lADOS ORDINÁRIOS 

01 le~is1ativa 0,00 l.H0.000,00 
01 ílH A~ao le~i~lativa . . . o 1 o o i.m.000,00 
01 ílH 0001 Des~n~o v1m~nto oas A~oes le~1s1at1vas uo i. m. ooo, oo 
04 Aom1n1stra~ao no 1.m.ioo,00 
04 lli Aami~istra~ão Gerªl o'oo í.HO.l00,00 
04 m oooi Gestao e_Manuten~ao . . o:oo í.HU00,00 
04 m OOOi c~nstru~ao e Preserva~ao de Espa~os 

Pub 1 icos 0,00 í0.000,00 
04 rn ooo~ Cooro~na~áo.e Inte~ra~ào aas Ativioaoes 

Aamin1 stratms 0,00 U00,00 
04 lLL 004i A~~isi~ão ae E~uipamentos, Mooiliarios e 

1 

vmulos 0,00 íU00,00 
04 li4 Controle Interno 0,uO ~i.000,00 
04 114 000~ Cooro~na~io.e Inte~ra~io aas Ativioa~es 

Aam1n1strat1vas 0,00 9i.000,00 
04 m Forma~ão ae Recursos Humanos uo ll.000,00 
04 m OOll Gestão ae Pessoas e Va1oriza~ão ~e 

serviaores · 0,00 lí.000,00 
04 lll Comunica~ão social 0,00 lUOO ,00 
04 m 0004 comunica~ão Institucional e Apoio às 

Políticas Publicas 0,00 10.000,00 
li Eauca~ão H.ólU.4UU,Oú 0,00 
li m Aami~1stra~ão Gerªl UlUOO,O~ 0,00 
11 m oooi Gestao e.Manuten~ao, . . UlU00,00 0,00 
11 m om Forta1ec1mento aos Orgaos Co1e~1aaos e 

oe Controle Socia1 Uú~ 1 00 0,00 
11 l ól Ensino Funaamenta1 i.m.100,00 0,00 
1L m OOll Desenvolvimento ao Ensino Funaamenta1 i.m.100,00 0,00 
11 m 0014 G~stào e oesenvo1vimento aa Educa~ão 

Bas1ca H0.000,00 0,00 
11 101 0011 Re~ua1jfica~ão ~ ~m~lia~ào aa Reae ae 

11 m 
Eou~a~ao,09 Mun1c1~10 m.oouo 0,00 
Ensino Mea10 10.000,00 0,00 

11 lOl OOli Gestão e Desenvo1viment0 ~o Ensino M~aio 10.000,00 0,00 
11 loí Eaucacão rnfanti1 l.44UOO,OO u,oo 
11 lóí Oíllí Re~ua]jfica~ão ~ ~m~]ja~ào ~a ReoE oe 

li m OOló 
Eauca~ao ao Mun1c1~10 IU00,00 0,00 
Desenvolvimento da Eaucafâo rr.fanti1 1.m.i00,00 0,00 

11 lOO Eauca~áo oe Jovens e AdU tos HU00,00 o 1 00 
11 lOO 0014 G~st~o e Desenvo1vimento ~a E~uca~io 

Bas1ca m.~oo,o~ 0,00 
lL jQi Eauc~~ãc Es~eci a 1 , . • BU00,00 O,Oü 
li lói 0014 I G~s~ao e Desenvolvimento ~a EJuca~ac 

BU~u,00 0,00 BaSlCê 

~-

CAPEGI 

TOTAl 

i.m.000,00 
l.4íU00,00 
l.4í0.000,00 
í.loU00,00 
í.Hó.Jüíl,00 
í.HU00,00 

í0.000,0ú 

4.000,00 

íU00 101J 
9i.OOO 1 Ou 

9i.000,Q;) 
11.00~.ou 

lí.000,00 
10.000,00 

10.000,00 
lb.010. 4ílO, uO 
Uli.900,00 
l.HUOO,OQ 

U00,00 
lUiU00,00 
11.m.m,oo 

H0.000,úO 

040.000,00 
10.000,00 
í íl.000 1 00 

1.444.íOO,Ou 

IU00,00 
1.m.100,00 

m.900,00 

m.900,ílO 
lll.000,úO 

lll.000,00 
- continua -



- conti uação -
u cu1tura ú 1 00 U1UOO,OO l.ll0.000,00 
um Aami~istra~ão Gerª1 0,00 m.000,00 m.000,00 
u m 0001 Gestao e Manutencao o 00 ~4U00,00 m.000,00 
um Assist~ncia i crianca e ao Ado1escente o:oo lUOO, 00 l0.000,0ú 
u w 0041 Pro~ramas e Projetos Estraté~icos para a 

Juventuae 0,00 l0.000 00 l0.000 00 
um Difusão cu1tura1 0,00 w.000:00 ~4uoo:oo 
um om Apoio i Cria~ào, Difusão e Fomento a 

cu1tura 0,00 HU00,00 m.000,00 
u m ow A~~isi~ão ae E~ui~amentos, Mooi!iários e 

vrnu1os O Ou lU00,00 lU00,00 
1l o~í Tu rismo o:oo uoo 100 uoo 100 
1l m orn Desenvo1vimento e Conso1ida~ào óo 

Turismo Loca 1 u ~o uoo 00 uoo 100 
lí uroanismo m. ooo: oo ~~uoo:oo U1UOO,Ou 
lí m Infra Estrutura Uroana m.ouo,oo m .000,00 i.m.000,00 
11 m OOOl c~ns\ru~ào e Preserva~ào ae Es~a~os 

Pub 1 icos 1UOO,OO m. ooo, oo m. ooo, oo 
11 m 0011 Gestão Eficiente aos Servi~os Urbanos 101.000,00 m.000,00 ílU00,00 
11 411 orn Infraestrutura e Mooiliaa~e uroana m. ooo, oo LlU00,00 1.0H.000,00 
10 Haoita~ão m. ouu, oo 10.000,00 11UOO, Ou 
10 m Haoita~ão Urbana 100.000,00 10.000,00 110.000,00 
10 m OOLl Habita~ão ae Interesse Socia1 100.00ü,00 10.000,00 110.000,00 
ll Saneamento ~l.000,00 1.111. 000100 i.m.ooo,ou 
11 m saneamento Básico uroano U~0,00 1.41UOO,OO 1.411.000,00 
1l í11 OOH Pro~rama ae Saneamento Básico e 

Aoastecimento D 1 ~aua uoo 100 HU00,00 rn.000,00 
11 m 0011 Gestão Eficiente ~os Servi~os ur~anos 0,0~ 1. m. ooo, oo i. m. ooo, ou 
1l 144 Recursos Hiaricos ~íl.000 ! Oíl bUO~ ,00 w. 0001 Ou 
ll íH OOH Pro~rama oe Saneamento Básico e 

Aoastecimento D 1 Á~ua ~uoo, oo ó0.000,00 140.000,00 
H Gestão Amo1enta1 0,00 m.000,00 m.000,00 
Hln ~dmi~istra~ão Ger~1 0,00 m.Oíl0,00 m.ooo,ou 
H m 0001 ~estao e Manuten~ao o 1 00 m.uoo,oo m.000,00 
H m Preserva~ão e Conserva~ão Am~ienta1 0,00 ~U00,00 ~í.000 1 00 
H 141 OOLJ Desenvo1vimento e Me1ncria a~ Qual1óaae 

ao Meio Amoiente HO ~í.000,00 ~1.000,ou 
H l~l contro1e Amoienta1 o'oo í0.000,00 10.000,00 
H 141 OOOL Gestão e Manutenção ÚO IU.000,00 10.000,00 
10 A~ricu1tura o 00 bl.000,00 01.000100 
10 óOI A astecimento o'ou lUOO,uíl jl,000,00 
io 001 om Gestão Eficiente dos Services Uroanos o'oo n.000,00 il.000,00 
10 oOI 001! Desenvo1vimento aa A~rlculfur& Famj]iar o'oo 10.000,00 10.uOO,OO 
10 ºº~ Promo~ão ~a Produ~ão A~rop~c~ária o'.oo lO.ú00,00 l0.000,00 
10 ºº~ orn Desenyolv1mento ao A~rone~OClO O,Ou l0.000,00 l0.000,00 
11 Enera1a W.000,0~ oU00,00 lll.000,00 
LI m Ener~ia Elétrica W.000,00 oUOO ,00 lll.000,00 
11 m OOH Cgns~rva~ão ao Par 4ue ae I1umina~ão 

Puo1ica m.000,00 04.000 00 lll.000,00 
1 o Transoorte n.m,oo ~o~.000:00 ~B.100,00 
10 m Trans~orte Roooviirio H.100,0u m.000,00 m.100,00 
lo m om Estraaas t í 1 00 00 ~ouoo, oo m.100,00 L.1 , 
1l Desporto e Lazer ~Uuü,uO m.000,00 m.000,00 n m Desporto ae Renaimento 0,00 W.000,00 W.000,00 um ~m Es~orte e Lazer rara Popu1a~ào o,~o W.000,00 141.0~0,00 

"· 
- continua -



- conti uação - . , . nm Desporto comun1tar10 . . ~UD0.00 ~uoo 1 oo B0.000100 n m oon Esporte e Lazer ~ara Popula~ac or: 0°0. 00 ~0.000 00 B0.000100 • U, v 1 n Encar~os Espec1a1s voo m.000:00 m.000100 nm Servi~o aa Dívi~a.Interna ~:oo ll.000,00 íU00100 
i~ m 0000 Pro~ramas Espec1a1s .. uo íl.000 00 íUOO 00 
i~ m outros Encar~os.E~pec1a1s no rn.000:00 m.000:00 
i~ m 0000 Pro~ramas Espec1a1~ . o'oo m.000,00 m.000100 
~~ Reserva ae Cont1n~enc1a o:oo lí.000,00 lí.000,00 
~~ m Reserva ae Contin~ência 0.00 lí.000100 lí.000100 
~~ m om Reserva ae Contin~ência o;oo lí.000,00 lí.000100 

iOTAL 



Governo Municipa1 de Pires Ferreira OR\AMENTO PROGRAMA PARA LÜLl 
Consolidado 

Orçamento Seguridade social - Adendo VII 
Anexo ~ 1 aa Lei nº rn0 1 de ll/01/ó4. (Portaria SOF nº ~ 1 ae 04/lil/Õ)) 
Em R\ 1,00 CAPEGI 

PROGRAMA DE TRABALHO 
DEMONSTRATIVO DE FUNÇÕES, SUBFUNÇÕES E PROGRAMAS 

CONFORME O VINCULO DOS RECURSOS 

(~DIGO 1 E s p E e I F I e A ~ Ã o VINCULADOS ORDINÁRIOS TOTAL 

1 

o~ 1 Assistência social rn. lílUO UlU00 100 l.lól.líl0100 
0~ lll Administração Geral 000 1.011.000 100 i.rn .000,00 
O~ lll 0001 Gestão e.Manute~çào, . . o: 00 1.0B.000,00 UlU00,00 
O~ lll OOlO Forta1ec1mento oos Or~aos Co1eq1ados e 

' ae Controle Soc1a1 . 0100 lUOO ,00 H.000100 
o~ w Assistência ao Idoso HO óU00,00 ouoo,oo 
0~ 141 0044 Defesa Social e Cidaaania o:oo óU00,00 óí.000,00 
0~ l4l Assistência ao Portaaor de Deficiência uouo 0,00 U00,00 
O~ l4l OOll 1 G~stào aos Serviços aa Protecào Social 

1.í00,00 0,00 uoo,o~ sarna 
o~ m Assistência a Cri anca e ao Aoolescente lí.000, uO m.000,00 W.000,uO 
o~ m om Fortalecimento aos Ór~àos Co1e~iaaos e 

ae Controle Socia1 0,00 m.000,00 100.000,ou 
Oi W OOJ/ Pr~~ramas e Proietos Estrat~~icos P/ ~ 

cr1~nçª e.o Aaole~c~ . lU00,00 ll .000 00 4UOO,úfJ 
úi L44 Ass1stenc1a Comun1tar1a llUOUO Buoo:oo m.000,00 
O~ L44 OOH Gestão ao Sistema único ae Assisténcia 

Socia1 - suas lU00,00 ll.000,00 4UOO,~O 
Oi l44 OOB Gestão da Proteção Social Especial de 

o~ w om 
Media complexidade 0,00 ~l.000,00 ~U00,00 
G~stão aos Servi~os aa Protecão Social 
Bas1 ca HU.íúO,úO 14UOO,OO m.100,ou 

Oi w om Prygramas e Pro~etos Estrate~icos P/ a 

oi 144 om 
cr1an~a e o Ado esce 191.000 1 00 H.000,00 HU00,00 
Gestão dos Beneficies Eventuais i~.m.oo iuoo,oo I~. íOO, 00 

o~ 144 0019 Gestão e Fort. ao Sistema único oe 
Assistência Socia1 ~l.000100 lU00,00 lôl.000100 

o~ w 0040 Gestão ao Traoa1no e Inc1usào Produtiva HO lUOO ,00 10.000100 
o~ m Promocão comercial o'oo 11.000;00 11.000,00 
o~ m om Desenvo1vimento Econômico Loca1 o'oo 11.000,00 11.000,00 
10 saúde Uol.lüO: 00 0,00 UóU00,00 
10 m Admi~istra~ão Ger~1 l.41UOO,OO 0,00 l.41UOO,OO 
10 m OúOl Gestao e Manuten~ao UOU00,00 0,00 UOUOO,Ou 
10 W OULO Forta1ecimento dos órgãos co1eoiaaos e 

de Contro1e Socia1 - i.000,00 0,00 l.000,00 
10 101 Atenção Basica l.Hí.00~,00 0,00 l.Huoo,oo 
H m 0009 Programa de Ações 8isicas ~e sa~de U~U00,00 0,00 UOU00,00 
10 líl1 0014 Re~ualificaç~o.e,Arn~liatãc ~a Re~e de 

saude 1o Mun1c1p10 W. uOO, 00 0,00 L40.000,00 
10 lOL Assist~ncia Hos~italar e Am~u atGr;al i.m.m,oo 0,00 i.m.100,00 
10 m 0010 Assi~t~ncia Amoulatorial, Eme ~tncial e 

10 lOL 0014 
Hos~lta 1 ar i. m. 1ou,úu 0,00 l.IH.íílü,00 
Re~ua1ificaç~o.e.Am~1iaçãa Ga Reâe ae 
Sauae ao Mun1c1p10 lOUOO, ~~ 0,00 101.0~0,0~ 

- continua -

~· 



- conti u aç_ão - 'a ' ' . ' 
H m ooJa Gestao em sau e Democrat1ca e Etet1va l~U00,00 0,00 lílU00,00 
1u m Sup~rt~ P[oflHticç e.Terapêut1co lílUOO, úO 0,00 lOU00,00 
10 m 0011 Ass1stenc1a Farmaceut1ca Ho, 000, 00 0,00 lílU00,00 
10 m vi ~i 1 ânci a san1tári a 141,000,00 0,00 HU00,00 
10 Jo~ om vi~i1ância em saúae HU00,00 0,00 HU00,00 
1íl )01 vi~i1ância Epiaem1o1ó~ica m.o~o,oo 0,00 HU00,00 
10 )OI 0045 Preven~ão e contro1e a covia·l~ m.000,00 0,00 m.000,00 

TOTAL ~. 1%.LU0,00 1 i.rn.000,00 1 11.rn.m,oo 

rlào· 



Governo Municipa1 ae Pires Ferreira 
consolidado 

OR\AMENTO PROGRAMA PARA lOil 
Adendo VIII 

Anexo ~I ºªLei nº 4m, oe ll/íll/ó4. (Portaria SOF nº ~I ae 0~1wrn 
Em Ri UO CAPEGI 

DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR ÓRGÃOS E FUNÇÕES 

FUN\ÕES Le~1s1at1 va J ufüj ari a 1Essencia1 à Justi~a 
ÓRGÃOS ! 

01 Camara Municipa1 ae Pires Ferreira i.m.000,00 0,00 0,00 
oi Gaoinete ao Prefeito 0,00 0,00 0,00 
Ol Secretaria oe Aoministracao e Financas 010u O, Oíl 0,00 
04 Secretaria oe Eoucacao · Fme 0,00 0,00 0,00 
OI Secretaria oe Sauoe · Fms 0,00 o 1 ílO 0,00 
Oó sec. oo Traoa1no e Assistencia socia1 0,00 0,00 0,00 
Ol Secretaria oe Infra-Estrutura 0,00 0,00 0,00 
o~ sec oe oesenvo1vimento Rura1 e Meio Amoi 0,00 0,00 0,00 
o~ Procuraaoria Gera1 oo Munici~io 0,00 0,00 0,00 
10 Sec.cu1tura 1 Turismo, Juventuae e oes 0,0ú 0,00 0,00 
11 Contro 1 ao o ria 0,00 0,00 0,00 
1L Secretaria ae Assuntos Institucionais 0,00 0,00 0,00 
~~ Reserva oe Contin~encia u,oo 0,00 0,00 

TOTAL i.m.000,00 0,00 0,00 



Governo Municipa1 ae Pires Ferreira 
consolidado 

OR~AMENTO PROGRAMA PARA 1011 
Adendo VIII 

Anexo ~' aa Lei nº ~)10, ae 11/0)/~~. (Portaria SCF nº I, ae íl•i~1/8~) 
Em R~ l,ílO CAPEGI 

DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR ÓRGÃOS E FUNÇÕES 

FUN~ÕES Aaminima~ão Gefesa Naci ona 1 1 se~uran~a Pub1ica 
ÓRGÃOS 1 

n e amara Muni ci pa 1 ae Pires Ferreira 0,00 0,00 0,00 
01 Gabinete ao Prefeito m.ooo,ou 0,00 0,00 
0) Secretaria ae Aaministracao e Financas UlU00,00 0,00 0,00 
o~ Secretaria ae Eaucacao - Fme uo 0,00 0,00 
0) Secretaria ae Sauae - Fms 0,00 o 00 0,00 
Ob Sec. ao Traoa1no e Assistencia Social 0,00 o'oa 0,00 
Ol Secretaria ae Infra-Estrutura UIU00,00 o:oo 0,00 
OI Sec ae Desenvolvimento Rura1 e Meio Amoi o 00 0,00 0,00 
o~ Procuraaoria Gera1 ao Municipio m.000:00 0,00 0,00 
10 sec.cu1tura 1 Turismo, Juventuae e Des 0,00 0,00 0,00 
11 Contra l aaom ~1.000,00 0,00 0,00 
11 Secretaria oe Assuntos Institucionais 11UOO,íl0 o, 00 o, 00 
~~ Reserva ae Contin~encia 0,00 0,00 0,00 

TOTAL 



Governo Municipa1 ae P1res Wrei ra 
Consolidado 

OR~AMENTO PROGRAMA PARA 1011 
Adendo VIII 

Anexo ~I ªªLei nº rnol ae 11/0l/ó~. (Portaria )QF nº ~I ae 04/íll/ô\) 
Em RI UO CAPtGI 

DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR ÓRGÃOS E FUNÇÕES 

ÓRGÃOS 
FUN~ÕtS 1Re1a~ões Exteriores !Assistência socia1 IPreviaência Socia1 

1 

01 Carnara Munlcipa1 ae Pires Ferreira 0100 0,00 0100 
01 Gaoinete ao Prefeito 0100 0100 0100 
Ol Secretaria ae Aaministracao e Financas 0100 0100 0100 
o~ Secretaria ae Eaucacao · Fme 0,00 0100 0100 
OI Secretaria ae Sauae · Fms 0,00 0100 0100 
Oó Sec. ao Traoa1ho e Assistencia Socia1 o 00 L.10/.100100 0100 
OI Secretaria ae Infra-Estrutura O:Oo 0100 0100 
o~ Sec ae Desenvo1vimento Rura1 e Meio Amoi O 1 úO 0100 0100 
o~ Procuraaoria Gera1 ao Municipio O Ou 0100 0100 
10 sec.cu1tura 1 Turismo! Juventuae e Des o:oo 0100 0,00 
11 Contra 1 ao o ri a 0100 0100 0100 
11 Secretaria ae Assuntos Institucionais 0,00 0100 o' 00 
~~ Reserva ae Contin~encia 0,00 0100 0,00 

TOTAL Uól.lílü,Ou 



Governo Munici~a1 ae Pires Ferreira 
consolidado 

OR(AMENTO PROGRAMA PARA iOii 
Adendo VIII 

Anexo ~ 1 aa Lei nº mo, ae ll/0J/b4. (Portaria SOF nº ~ 1 ae 04/0!/~Í) 
Em Ri 1,00 CAPtGI 

DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR ÓRGÃOS E FUNÇÕES 

rnN~ÕES saúa e Traoa1ho Eauca~âo 
ÓRGÃOS 

01 (amara Munici~al ae Pires Ferreira 0,0~ 0,00 0,00 
Oi Gabinete ao Prefeito 0,00 0,00 0,00 
Qj Secretaria ae Aaministracao e Financas 0,00 0,00 0,00 
04 Secretaria ae Eaucacao · Fme 0,00 0,00 10.m.m,oo 
OI Secretaria ae Sauae · Fms Uol.m,oo 0,00 0,00 
Oo Sec. ao Traba1ho e Assistenc1a Social 0,00 0,00 0,00 
Ol Secretaria de Infra-Estrutura 0,00 0,00 0,00 
o~ Sec ae Desenvolvimento Rural e Meio Ambi 0,00 0,00 0,00 
o~ Procuraaoria Geral ao Munici~io 0,00 0,00 0,00 
10 sec.cultura 1 Turismo, Juventude e Des 0,00 0,00 ~,00 
11 Contra l aaom O,Ou 0,00 0,00 
li Secretaria de Assuntos Institucionais u,oo 0,00 0,00 
~~ Reserva de Contin~encia 0,0~ 0,00 0,00 

rom Ubi.lOO,~O 

e\· 



Governo Muni ci ~a 1 de Pires Ferreira OR~AMENTO PROGRAMA PARA lOli 
consolidado Adendo VIII 
Anexo ~ 1 da Lei nº 4m, ae ll/0J/ó4. (Portaria SOF nº ~ 1 ae 04/íll/~í) 
Em Ri UO CAPEGI 

DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR ÓRGÃOS E FUNÇÕES 

rnN~ÕES cu1tm 
ÓRGÃOS 

jDireito aa ciaaaanial uroanismo 

u1 Camara Munici~a1 ae Pires Ferreira 0,00 0,00 0,00 
01 Gaoinete ao Prefeito 0,00 0,00 0,00 
Ol Secretaria ae Aaministracao e Financas 0,00 0,00 0,00 
04 Secretaria ae Eaucacao · Fme 0,0~ 0,00 0,00 
OI Secretaria ae Sauae · Fms o 00 ü,Oü 0,00 
Oó Sec. ao Traoa1no e Assistencia Socia1 o'oo 0,00 0,00 
01 Secretaria ae Infra-Estrutura o'o~ 0,00 UlU00,00 
o~ Sec ae Desenvolvimento Rural e Meio Am~i o'oo 0,00 0,00 
o~ Procuraaoria Gera1 ao Munici~io U:Oo 0,00 0,00 
1íl Sec.cu1tura 1 Turismo, Juventuae e Des 1.llU00,00 0,00 0,00 
11 Contro 1 aaom 0,00 0,00 0,00 
11 Secretaria ae Assuntos Institucionais 0,00 o 1 o o 0,00 
~~ Reserva ae Contin~encia r; 1 o~ 0,00 0,00 

TOTAL 1.lló.000,00 1 0,00 i.m.000,00 

~· 



Governo Munici~a1 ae Pires Ferreira 
consolidado 

OR~AMENTO PROGRAMA PARA 10lL 
Adendo VIII 

Anexo ~ 1 oa Lei nº ~m 1 oe 1/ /uJ/c~. (Portaria SOF nº ~ 1 oe íl4/UL/ÕI) 
Em RI UO CAPEGI 

DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR ÓRGÃOS E FUNÇÕES 

FUN~ÕES Haoi t3~ão Saneamento J Gestão Amoienta1 
ÓRGÃOS 

01 Camara ~unic1~a1 oe Pires Ferreira O Ou Ü1ÜÜ Ü1ÜÜ 
01 Gaoinete oo Prefeito o 1 

00 Ü1ÜÜ 0,00 
o J Secretaria ae Aaministracao e Financas úo 0,00 0100 
o~ Secretaria ae Eoucacao · Fme O OD 0,00 0,00 
OI Secretaria ae Sauoe · Fms 0

1

0ú 0,00 0100 
Oó sec. oo Traoa1no e Assistencia social 0

1
00 0,00 0,00 

Ol Secretaria ae Infra-Estrutura m.000:00 i. rn. ooo 1 oo o 00 
o~ Sec oe Desenvo1vimento Rura1 e Meio Amoi 0,00 14ü.000100 m.000:00 
o~ Procuraooria Gera1 ao Munici~io 0,00 íl,00 Ü1ÜÜ 
10 sec.cu1tura 1 Turismo, Juventuoe e Des 0100 0,00 0100 
11 Contra 1 a a o ria 0,00 0,00 0,00 
1L Secretaria ae Assuntos Institucionais O Ou 0,00 0,00 
~~ Reserva ae Contin~encia o:ou 0,00 0,00 

TOTA~ 110.000,00 1 U~U00 1 00 1 m.000,00 



Governo Muni ci pa 1 ce Pires Ferreira 
consolidado 

OR~AMENTO PROGRAMA PARA iOii 
Adendo VIII 

Anexo ~' da lei nº 4m, de 11/~l/o4. (Porta ri a so~ nº ~, de ~4/0L/~í) 
Em RI 1,00 CAPEGI 

DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR ÓRGÃOS E FUNÇÕES 

ÓRGÃOS 
rnN~ÕES [Ciência e recno1o~ial A~ricu1tura Jor~aniza~âo A~raria 

1 

01 Camara Municipa1 de Pires Ferreira 0,00 0,00 0,00 
oi Gaoinete oo Prefeito 0,00 0,00 0,00 
Ol secretaria de Administracao e Financas 0,00 0,00 0,00 
04 secretaria de Educacao - Fme 0,00 0,00 0,00 
Oí secretaria de saude - Fms 0,00 0,00 0,00 
Oó sec. do Traoa1no e Assistencia socia1 0,00 0,00 O,Oíl 
Oi Secretaria de Infra-Estrutura 0,00 O, Oíl 0,00 
o~ Sec oe Oesenvo1vimento Rura1 e Meio Arnbi O, Oíl óUOO, 00 0,00 
o~ Procuradoria Gera1 do Munici~io o 00 0,00 0,00 
10 Sec.cu1tura 1 Turismo, Juventude e oes o:oo 0,00 0,00 
11 Contra 1 ado ria O,Ou 0,00 0,00 
lt secretaria de Assuntos rnstituciona~s 0,0~ 0,00 0,00 
~~ Reserva de Contin~encia 0,00 0,00 0,00 

TOTAL 

~-



Governo Mun1c1pa1 ae P1res Ferre1ra 
Consolidado 

ORCAMENTO PROGRAMA PARA 1011 
' Adendo VIII 

CAPEGI 
Anexo ~ 1 oa Le1 nº m0 1 ae 1/ /Ol/b( (Porta1ia SOF nº ~: ae H/úL/~)) 
Em Ri UO 

DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR ÓRGÃOS E FUNÇÕES 

FUN(ÕES Ina,',st'i a ico1~rc1o e Serv1cos 1 comunica~ões I• \.i .1, 

ÓRGÃOS ! ) 1 

01 Camara Mun1c1pa1 ae Pires Fem]ra 010ú 0100 0100 
01 Gabinete ao Prefe]to u Ou 0100 0100 
Ol Secretaria ae Aam1n1stracao e F]nancas o:oo o 1 o o 0100 
o~ Secretaria oe Eoucacao · Fme 0100 0100 0100 
Oí Secretar]a oe Sauae · Fms 0100 0100 0100 
Ob Sec, ao Traoa1no e Ass]stencia Soc1a1 0100 0,00 0100 
Oi Secretaria ae Infra-Estrutura 0100 0100 0100 
o~ Sec ae Desenvo1v1mento Rural e Meio Amti 0100 0,00 0,00 
o~ Procuraaor]a Gera1 ao Mun1c1p1o 010~ 0,00 0,00 
H sec,cu1tura, Turismo, Juventuae e nes 0100 0100 0,00 
11 Contra 1 a ao ri a O,Ou 0100 0,00 
ll Secretar]a ae Assuntos Instituc1ona1s 0100 0100 0100 
~~ Reserva ae Cont1ngenc1a O,Ou 0100 0100 

--------------· 
TOTAL ú,00 

~· 



Governo Municipal oe Pires Ferreira OR~AMENTO PROGRAMA PARA lm 
Consolidado Adendo VIII 
Anexo ~' da Lei nº HLO, de ll/ül/fi4. (Portaria SGf nº ~' de J~/OL/8~) 
Em RI l,00 CAPEGI 

. DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR ÓRGÃOS E FUNÇÕES 

ÓRGÃOS 
FUN~ÕES 

01 camara Munici~a1 de Pires Ferreira 
01 Gaoinete do Prefeito 
Ol secretaria de Administracao e Finar.c~s 
0~ Secretaria de Educacao · Fme 
OI secretaria de saude · Fms 
Oo sec. do Traba1no e Assistencia socic1 
Oi secretaria de Infra-Estrutura 1 

Oi sec de oesenvo1vimento Rura1 e Meio Amoi i 
O~ Procuradoria Gera1 do Municipio : 
lu sec.cu1tura 1 Turismo, Juvenrude e Des : 
11 contro1ador1a 
11 secretaria de Assuntos Institucicnais 
~~ Reserva de Contin~encia 

TOTAL 

0,00 
0,00 
0,00 
0,0~ 
0,00 
o 00 

m.000:00 
o 00 
i11 0'' U. V 

o·oo 
o'oo 
o'oo 
o:oo 

m.o~o,ou 

Trans~orte 

0,00 
~,00 
0,00 
0,00 
0,00 
HO 

m.100:00 
o 1 o o 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

m.100,00 

~-

1 Desporto e Lazer 
1 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
o 00 

m.000:00 
0,00 
0,00 
0,00 

rn.000,00 



Governo Municipa1 ae Pires Ferreira 
Consolidado 

OR~AMENTO PROGRAMA PARA i0i1 
Adendo VIII 

Anexo ~ 1 aa Lei nº 4m 1 ae 11/0J/ó4. (Portaria SOF nº ~. ae 0~/u[irn 
CAPEGI Em R\ .,00 

DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR ÓRGÃOS E FUNÇÕES 

FUN~ÕES iEncar~os especiais Reserva de TOTAL 
ÓRGÃOS 1 contin~ência 

01 Camara Municipa1 de Plies Ferreira 0100 0100 i. m. ooo 1 oo 
01 Gaoinete do Prefeito 0100 0,00 m.000100 
OJ secretaria de Administracao e Financas m.uOOIOíl 0100 1.0U00100 
04 secretaria de Educacao - Fme 0100 0100 lUl0.400 100 
OI Secretaria ae Sauae - Fms 0,00 0100 UóU00,00 
Oó Sec. ao Traoa1no e Assistencia Socia1 0100 0,00 L.lól' 100100 
Ol secretaria de Infra-Estrutura o 00 0100 UóO. 100 100 
o~ Sec ae Desenvo1vimento Rura1 e Meio A~oi 0

1
00 0100 m.000100 

o~ Procuradoria Gera1 do Município 10.000:00 0100 140.000,00 
10 Sec.cu1tura 1 Turismo 1 Juventu~e e Des 0100 0100 L.101.000100 
11 Contra 1adom 0100 0100 ~uooloo 
11 Secretaria de Assuntos Institucionais 0100 0,00 114.400100 
~~ Reserva de Contingencia Ü1ÜÜ /U00100 11.000100 

TOTAL 

~-



Governo Municipal de Pires Ferreira 
ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2Q22 - Consolidado 

CÓDIGO 

01 oi. 01 rn 0001 un 
0) 01. 04 lll OOOi 1.001 
04 01. 11 lll 0001 1.00) 
04 oi. ll m om 1.004 
04 oi. 11 m om 1.001 
04 01. ll )ól 0011 l.Oüó 
04 01. 11 )oi OOló l.OOi 
OI 01. 10 )01 0054 1.00~ 
Oi 01. 10 m OOH 1.00~ 
OI 01. 10 )01 0010 1.010 
OI 01. 10 501 0054 1.011 
ºº ul. o~ 144 ooJJ 1.011 
Ol 01. 04 111 004i 1.01) 
Oi 01. li 411 OOOi 1.014 
Oi 01. li 411 OOOi 1.011 
Oi 01. li 411 0011 l.Oló 
Oi 01. 11 411 OOJí l.Oli 
Oi 01. li 111 0014 1.01~ 
Oi 01. 11 il1004~1.01~ 
Oi 01. ló i~l OOló 1.010 
Oi 01. ló 1~1 001ó 1.011 
ui 01. 1b m om un 
o~ 01. li 144 0014 l.01J 
10 oi. B m om UH 
10 01. 15 5~1 004i 1.011 
10 01. li ~11 001~ l.Oló 

01 01. 01 0)1 0001 1.001 
01 01. 04 111 0001 1.001 
01 01. 04 111 000~ 1.00) 
01 01. 04 1)100041.004 
05 01. 04 111 0001 1.001 
0) 01. 04 11~ 0051 1.00ó 
05 oi. n m 0000 uoi 
05 01. 1~ ~4ó 0000 1.00~ 
0) 01. 1~ ~46 0000 1.00~ 
04 01. 11 111 0001 1.010 
04 01. 11 111 0010 1.011 
04 01. 11 lb1 OOB 1. OlL 
04 01. 11 Jb1 OOB UB 
04 oi. 11 m 0014 1.014 
04 01. 11 )ól OOli l,ijl) 
04 01. 11 m Oülb i, ;16 
04 01. 11 5ól OOló 1.011 
04 01. 11 m 0010 UH 
04 01. 11 m 0010 UB 
04 01. 11 )66 0014 1.010 

RELAÇAO DE PROJETOS E ATIVIDADES 

1 E ) p E e I ~ I e A e Ã o 

Constru~ão, Amg1ia~io e Re~orma ao Preai o ao Le~ls1ativo Municipa1 
Amp1la~ao e Reforma ao Preaio Seae aa Prefeitura 
Constru~ªº' Amp1ia~io e Reforma aa Seoe aa Secretaria ae Eauca~ão 
construcao e Reforma ae Infraestrutura E s~orriva nas Esco1as 
Construpc, Am~1., Refor. e Eouip. ae Ur. iâaaes aa Eauc. Funaamenta1 
Constru~ào, Am~1. e Refm.1 ae Unia. Esc o1as ao Ens. Infanti1 
Constru~âo, Amp11acâo e Reforma ae Centr O ae Eouca~ào Infantil - FUNDEB 50% 
Const., Ampl., Ref: e Inst. Postos e Pon ~os ae Apoio oe Aten~ào Básica ae Sa 
Construcâo aa Acaaemia ae Saúae 
A~uis1~âo de Amnu1ância 
Constru~ão e ~e1~oria ae Unia. Hospitala r e ae Pronto Atenaimento 
Con~t: ,_Am~1 ., R~forma e Re~ua1ifjc~~ào ae E~uipamentos aa Assist. Social 
A~u1s1~ao de E~u1pamentos, Mo~1l1arios e ve1culos 
Amp11açã~, Refor,a,_Constru~ão e E~Ul~~m ento ae Pr~~as e Áreas ae Lazer 
Construtao. Am~l1atao e Reforma ae EijUl~ amentos Urbanos 
Con~tru~ão; Amp1i?~io e Reforma ae Cemit erios 
Pa~1mentªç~o de vias.e Logr~aouros . . , 
Constru~ao e Amp1iacao ao Sistema ae Aba stec1mento D agua 
Amplla~a~ ~o Par~ue:ae rlu,ina~io Pú~lic a . 
Construqo, Amplia~ao e.Rtiom ae Ponte 5, Pma~ens Mo1ílaaas e Bueiros 
Constru~~o e R~cup~rarao a~ Estrada~, , , 
construcao e Me1~oria ~e un1aaoes Hao1ta ciona1s ur~anas 
Perfura~io, Apare1~amento e Manutencão ~ e Pccos Artesianos 
Con~tru~ão 1 Amp]: e Reforma ae.E~~j~amen tos,tu1turais 
A~uisi~ag ~e E~u1~amentos, •o~i1iar1os e veiculas . 
Constru~ao: AQp!, e Reforma ae E~uipamen ros ~e Esportivos 

Gestão e Manutencão aas Ativioaaes ao Po oer Le~is1ativo 
Gestão e Manut. ~as Atlv. ao Ga~inete aa Prefeita 

TOTAL 

A~ôes ae cooµeraçio Tecnica e Finan. e/ Entes Púo11cos e Privaaos 
cooram~ào e Int. aas Ativ. Aom. Polít1 cas e ae Divu1~a1âo 
Gestão e Manut. ~as Ativ. aa Secretaria ~e Aomin1stracào e Financas 
Recrutamento, Formatào e Qua1ificacão Pr of1ssjona1 o~ Serviaore~ 
Amortiza~io ~a Div1~a contrataoa · 
contrj~ui;io .~ara Forma~io aq ~a~rim~nio ao ~erviaor P~~1ico - PASEP 
cu1~r11enta oe se~ten1a~ 1ud1c1?1s . . 
Gestao e Manuten~ao da Secretaria ae Edu cacao 1 FME 
Manute~\áO ao ~onse1ng Municipai de Eouc ªí~ü -' CACS, Assossia~óes e Grêmios 
Garantia da A11menta~ao Esco1ar - PNA~ E ~sino Fun~amenta1 
Manuten~ão e Qualifica\àO ao Ensino Fund arnental 
Manutenção ao P[O~rama ~e Trans~orte Esc ~li~ - PNATE 
Trans~orte ESCQl~r aos Alunos do Ens1nu Me~lG 
Garantia ~a Alim2nta\àO Esco1ar · PNAE C 1~C~e 
Garantia ~a Allmentacão ES(olar - PNA~ P re-Esco1a 
Manutencão ~a Re~e a~ Ens1no Infantil · Crec~e 
Manutenfão ~a Re~e ~e Ensino Infantil - Pr~ Escola 
Garantia ~a ~limenta~io Escolar · El~ 

~· 

1 VALOR 

CAPEGI 

100.000,00 
10.000,00 

110.100,00 
íUOO 00 

m.000:00 

1~U~U~ 
m.ooo,uo 
10.000,00 

W.000,00 
lOUOO, Ou 
5UOO,Ou 
10.000 00 
m.ooo:o~ 
100.000,00 

5í.OOO,OO 
i. m. ooo, oo 

iUOO,ílú 
H. OOu, ~~ 
í0.000,0ú 

llU00,00 
11UOO,OO 
140.000,00 
~UOO, O~ 
5UOO 00 

m.000:00 

4.rn.100,00 

i.m.000,00 
m.000,00 

U00,00 
lU00,00 

UoU00,00 
lU00,00 
IU00,00 

llU00,00 
50.000,0ú 

1.101.400,00 
í.000,00 

m.000,00 
4i0.000,00 
H0.000,00 
10.000,00 
lí.000,00 
1UOO,OO 
~UOO,Ou 
~l.000,00 
lUOO, 00 

- continua -



- continuação -

CÓDIGO 

04 01. 11 lH OOH Ull 
04 01. 11 101 0014 1.011 
04 01. 11 m orn UB 
04 01. li m OOU U14 
04 01. 11 m OOU 1.ULI 
04 01. 11 101 0010 1.010 
04 01. 11 m 0010 1.011 
04 01. 11 m 0010 UH 
04 01. 11 m 0010 1.m 
04 01. 11 loo 0014 1.010 
04 íll. 11 m 0014 1.UH 
o~ 01. 11 m 0014 1.m 
04 01. 11 m 0014 i.m 
OI 01. 10 W 0001 UH 
OI 01. 10 11L 0010 l.Oll 
OI 01. 10 lOl 0009 1.0lD 
OI 01. 10 lül 0009 1.0ll 
OI 01. 10 101 0010 1.0)~ 
OI 01. 10 101 OOlo 1.0)9 
OI 01. 10 )Ol 0011 1.040 
OI 01. 10 104 0011 1.041 
OI 01. 10 JOI 004) 1.041 
06 01. 08 111 0001 1. 00 
uó oi. oõ m om L.044 
Oó 01. 08 14) u010 1.04) 
Oó 01. 08 144 00)8 1.04ó 
Oo 01. 08 144 0040 1.041 
ºº 01. o~ 091 0041 1.04~ 
Oó 01. 08 111 0001 1.049 
Oo 01. 08 111 0010 1.010 
06 01. 08 W OOB 1. Oll 
Oo 01. 08 L44 OOH 1.0IL 
Oo 01. 08 144 0019 1.0í) 
Oo 01. 08 144 Oüll 1.014 
ºº 01. 08 m om 1.011 
06 01. 08 144 0018 1.010 
06 01. 08 144 0019 1.01] 
Oo Ol. 08 w OOH 1.m 
Oó 01. oB w om u19 
06 04. 08 141 0044 1.0oO 
ºº 04. o~ m 0044 1.001 
0] 01. 04 111 0001 1.061 
Ol 01. li 411 0011 1.061 
Ol 01. 11 411 OULI 1.064 
Ol 01. li 111 0014 1.0ol 
01 01. 11 111 0011 l.,~ó 
01 01. lí /11 íl048 ~.:~1 
01 01. 16 181 001~ 1.Q(! 
08 01. 18 111 0001 i.Oo9 
O~ 01. 10 ôül 0011 1.0iO 
o~ 01. 10 001 0011 1.011 

1 E t p E l. ' : T r ! r 1 0 .; .l. ' ... .. . \ "'\ V 1 VALOR 
- -- ---·============== 

Desenvg1vlmentç Ja E~~ca~ãa ~e Jov~ns e ~~J!tcs - t~E 
Garantia da A11menta~ao E1ro!ar · PNAt A EE 
Construcig~ Amo~ia~io ~ R~:0rm~ ~~ Esco] as ~o Ens1no Fun~amental · FUNDES lO 
cooraena~~o e Manuten~ao da ~ed~ ~e Ens1 no Funaamental · FUNDES l0% 
RemunerHaO fos Prof, .do Ma~1.sterio d~ R eae a~,Ens. Funaamental · FUNDES · l 
Manutetao e Desenvolvimento aa Eoucatao Infanti 1 · crecnes · FUNDE~ 10% 
Manutencão e Desenvolvimento aa Eauca~io Infantl1 Pré-Escola · FUNDES l~% 
Remuneram ao Pessoal do ::,~isterio 02 Ecu. Infantll Pré Escola - FUNDES 10% 
Remunera~ao ,ao Pe~soa1 ao Ma~isterio,da Educ. Infantil Crescnes · FUNDES 10% 
Manutentao ao Ensino ~e Jovens e Aau1tos - FUNDES l0% 
Remunera~ão dos Profissionais 02 Eauca~i o ae Jovens E Adultos · FUNDES 10% 
Manutencaa do Ensino ~e Educa~ão Esoec1a 1 · FUNDES l0% 
Remuneráçâo aos Profissionais aa Eaucacã o Especia1 - FUNDES 10% 
Gestão e·Manut~ntão aªs.Ativiaade~ A~min lstr~tiva da Secretaria ae Sa~ae / F 
Func. ao Conseino Mun1Clpa1 de ~auoe 
Manut. das Ativi~aaes aa Aten~ão Primi~i a ~ sa~oe 
Incentivo de ~u~telo p~ra Pro~rama Mais,M~~lcos para o Brasil 
Nanut. das Ativ1~aaes oa Atentao Secunda ria em Sauae 
Manutentio aa Participa~ão do Mu~icjpio no Cons~rcio P~~lico de Sa~de 
Manutencao da Assistenc1a farmaceutica 
Manuten~ão aas Atividades jp Vi~ilincja em Saj~e 
A~ôe? de ?reven~~o e CQmow a covi.H~ . . . . . 
Gesrao e Ma~ut. Jas 4t1v. ~a sec. ao T:a bal~c e Ass1stenc1a social 
Im~lem~ntacio ~ M~nutentào ~os cons~1~3s ~e Assist~~cla Social 
Manutenckao ccns21ho Tutelar 
Gest~o j2-Be~2ficlcs Eventuais ~e A~!istfncla social 
Reª1izar Cursos de ca~~cita~ão Pr0f 1 e.h ~oiG Fi~anc. p/ Pe~. Empreendedores 
A~oe~ para o Desenvolv1m~nto ao ,Ccmerc10 L~c~l , . , . . 
Gestao e Manut. ~as Atividades ao Fun~o Mur1c1~a1 ~e Ass1stencia social - FMA 
Fortalec. ~as Instincias de Cont. ~ocia1 - CMAS (IGD SUAS I IGD PBF) 
Nanut.da Proarama BPCEscola·Question~rio 
A~rimoraaent~ a Gestjo dos SUAS · IGD/SU AS 
Gestão do Se[V. ~e.P(Ot~tjo Social Es~ec ia] de M~dia e Alta Complexidade-PSE 
Bloco orote~~o Sn(1a1 Basica · PSB 
Gestio .~o Pioorama Primeira Infincia no SUA~ - crian~a Feliz 
concessio ~e ~eneficios Eventuais ~e Assist~ncia Social 
Gestio ~o Ca~as:ro ~nico e ~o Bolsa fa~i 1ia - IGD PBF 
Forta1ecime~t} ~o Fun~o Municipal ~os ol reitos ~a Crianta e do A~olescente 
Reallza~jc ~2 P~rceri~s.com or~aniza~~es ~~ 5oc1e~a~e civil (Lei ll.Ol~/101~ 
Fortalecimento oa ~o1itica Defesa ~os 01 r21tos JO Idoso 
Realizacio 02 Parceira com as oroaniza~oes aa sociedade civil 
Gestão ~ Manut. ~as Ativ. ·~a se:feraria ~e Infraestrutura 
Manuten~~o e Rec~pera~~2 ~e via~ ~ ~o~r2 ~ouro; P~~licos 
Manute0~ao e C~:1s2rva~ªº ae ,Cemiter10~ .. 
Gerenc1a!en~o 00s serv1~~s oe Aoastec1m~ nto o·a~ua .. 
Ma~utenc10 cos Se1v;cJs ne Limpeza ~E V; ;: e Loara~ouros º"~licos 
'j'P ·t· .'·;, "" !'• "'l"1·'~t.1 Ti!·~·~l"l" .... ~:. 1·.!~ ··. "' !~o;.:!U1.tíl~1~~) !J·J ral '·\~J/~ UI: ..... .:.!::i~;~au 1·;\Jt r :.w. 

Manutefic~c e ~Ec~~~r2(a~ Je [5tra~~s 
Gesrio e Man~t. d~s At1~. AJm. Ja S~c. J ~ D2se~vcl l1entc ~ural e ~eia Ambie . ' J ' . 

1 

Man~ten~ao e Conw: tie_iie(O os,, Fmi:~ e i·1~·[,1Cs~: cs . . . 
Treina1ento e ca~ac1ta~20 do ·proGutcr ~u ril e ~po1 iO Associativismo 

e\· 

11.900,00 
U00,00 

m.000,00 
1.m.000,00 
l.l4U00,00 

lll.000,00 
m.~oo,oo 
m.000,00 
m.100,00 
ll.000,0~ 

191' 000, 00 
lUOO, 00 

llUOO,G( 
J. 4ouoo, ~u 

] Oo íl ·,n 
' u J uu 

uiuoo,o~ 
~0.000,00 

1.l48.100,00 
i00.000,00 
lOUOO, 00 
14UOO, 00 
m.000,00 
HUOO, uO 
10.000 uo 
100.000:~0 
11.000,00 
10.000,00 
11.000,00 
ll.000,00 
U00,00 uoo,ou 

49.ooo,uo 
~1.000,00 m.m,oo 

m.ooo,ou 
41.100,00 

10 l.00~ 1 00 
lU00,00 
1U00,0~ 
10.000,00 
11.000,00 

1.900.000,00 
m.000,00 
19.ooo o~ 

lül.OOO:oo 
i.m.000,00 

m.ooo,vo 
rn.m,oo 
líü.000,00 
11.000,00 
10.000,00 

- continua -



- continuarão -'r 
==========--·-::::::.:;;::.-===-==::::::::.=::;·=· ============= 
C Ó D I G O IE .D'"TCT''';' ' ' l ' ' .. ' ' ,, .J ' ~ "' ' • • f\ .. r\ \./ 

==========·· - ··=== 

o~ 01. 10 ºº~ 00)1 1.011 
o~ n H 141 om 1.m 
o~ 01. 1~ 141 0001 1.014 
o~ oi. 04 m 0001 u11 
íl~ 01. 1~ ~40 0000 1.010 
10 01. ll 111 0001 1.0ll 
10 01. ll 14l 0041 1.01~ 
20 oi. B m om u19 
10 oi. u m om u~o 
10 oi. ll m om un 
10 01. ll 091 OOlO 1.0~1 
10 01. 11 ~11 0~1~ 1.0~l 
11 01. 04 114 º~º~ 1.0~4 
li 01. 04 111 0001 1.0~1 

oesenvolv~mentc ~a P2cuirla 1 ~a Pesca e ja Aaricu1tura 
Transf. de Recursos a Con!~rcio P~~11co ~e G~renclamento de Residuos s~1idos 
Gestão e Manuten~ão do FU~J0 Munici~a1 ~ o Meio Am~iente 
Gestã~ e Manuten~io da Proc~ra~oria Gera 1 do Municipio 
cumpr11ento ~e Senten~as Jud1c1a1s 
Gestão e Manutencio Aam. ~a sec.cultura, Turismo, Juventude e Desporto 
Coordena~io e Gef~n~iament~ de.Po]itica p~ra.Juventude 
Manutencao das At1v1~ades ··~ B1~l1oteca Pu~l1ca 
Manutencão das ~cões ~a Ba~da ~e ~usica Municioal 
Rea]iza~i8 ~~ Eventos Turisticos cu1tura 1s e ~e Tra~l~ões Po~ulares 
A~o10 ao Turismo ~ocal . . 
A~o1~ ao Es~orte ~e ~lto R~n~1mento~Amac o e E~uc~c1ona1 
Gest~o e Manuten~ªº oas At1vida~es cz co n r~ a~~ria. 
Gestao e Manuten~ao ~a sec. ~e Assuntos In ti uc1ona1s 

1 VALOR 

l0.000,00 
~U00,00 
10.000 00 m.ooJ:oo 
10.000,00 
~H.000,0ú 
l0.000,00 
50.000 00 

100.000:00 
bú0.000,00 

uoo, 00 
W.000,00 
9U00 1 ~~ 

114.400,00 

Tfül l/.0)0,\00,~íl 

1 T Q ·r A 1 
1 ' 1 ~ •• 

~· 

TOTAL 

iU0010ú 

IUOO,u~ 



Governo Municipal de Pires Ferreira 
ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2022 - consolidado 

TOTAIS POR TIPO DE ORÇAMENTO 

Orçamento Fiscal ....................... . 
Orçamento Seguridade social ............ . 

TOTAL ... ............. r ç , •••••••••••••••• 

Em R$ 1,00 

31.129. 800, 00 
11. 235. 200' 00 

42.365.000,00 



ceará DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR FUN~ÃO 
Governo Mun1c1pa1 ae P1res Ferre1ra 
OR~AMENTO PROGRAMA PARA ioii - Conso11aaao Pá~1na : 001 

coa. Nome aa f un~ào va1or flsca1 va1or se~ur1aaae To ta 1 

01 Le~1s1at1va i.m.000,00 0,00 i.m.000,00 
o~ Aaministra~ào í.m.ioo,oo 0,00 l.m.l00,00 
o~ Assistência socia1 0,00 i.lbl.100 100 Uo/.100,00 
10 sauae 0,00 UoU00,00 UoU00,00 
1l Eauca~ào 10.010.m,oo 0,00 10.010.m,oo 
B cu1tura i. m.000,00 0,00 i. m.000,00 
11 uroanismo i.m.000,00 0,00 i. m. ooo, oo 
10 Haoita~ào m.000,00 0,00 m.000,00 
li saneamento 1.\~í.000,00 0,00 1.m.000,00 
H Gestão Amoienta1 m.000,00 0,00 m.000,00 
io A~ ri e~ 1tu ra oL.OOíl 00 0,00 oi.OOO 00 
l) Ene r~ia m.000:00 0,00 m.000:00 
lb Transporte m.100,00 0,00 m.100,00 
n Desporto e Laz~r. HU00,00 0,00 m.000,00 
H Encar~os Espec1~1s .. m.000,00 ú,00 m.000,00 
~~ Reserva de Cont1n~enc1a 11.00~,oo 0,00 /1.000,00 

TOTAL GERAL n.m.~oo,oo 11.m.m,oo ~i.m.000,00 

rt· 



ceará DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR SUBFUN~ÃO 
Governo Muni ci pai de Pires Ferreira 
OR~AMENTO PROGRAMA PARA L0LL . Conso1idado Página : 001 

coa. Nome oa subfun~ão valor fiscai va1or se~urioaoe To ta i 

UH A~âo leiisiativa 1.410.000,00 0,00 UI0.000,00 m A minis ra~âo Gerai l.m.m,oo UIU00,00 lUlU00,00 
1L4 Controie Interno ~uoo, oo 0,00 9U00,00 m Forma~âo oe Recursos Humanos lUu0,00 0,00 lU00,00 m comunicação Socia1 lO.OOú, 00 0,00 10.000100 
H1 Assistência ao Iooso 0,00 oU00,00 auoo,oo 
m Assistência ao Portaoor de Deficiência o 1 00 uoo 100 uoo 00 
w Assist~ncja à Cri~n~a.e ao Aaoiescente j 0.000 1 00 14UOO,OO rn.000:00 
iH Ass1stenc1a comun1tar1a 0100 m.000100 Hl.000100 
jQ1 Aten~ão Basi ca 0,00 U4UOO,OO U4U00,00 
jQL Assistência Hospitaiar e Ambulatoriai 0,00 i.m.100,00 i.m.100,00 
jQj s~pQrte ~rofil~tjcq e Terapêutico 0,00 lOo.000,00 100.000100 
j04 v1~11anc1a san1tar1a 0100 14UOO,OO 14U00,00 
jQí vi~jiância Epidemio1ó~ica 0,00 404.000, 00 4oUOO, 00 
m Ensino Funoamentai lUlU00,00 0,00 lUlU00,00 
m rnsino Méfü í0.000,00 0,00 10.000,00 
lo í Educação Infanti1 i. 444. m, 00 o 1 00 L.444. íOíl 100 m Eouca~ào de Jovens e Aou1tos HU00,00 0,00 m.900,00 
m Educa~áo Especia1 lll.000, 00 0,00 ll l.000 1 00 m Difusao cuiturai W.000,0u 0,00 W.000,00 
411 Infra Estrutura urbana 1.m.O~íl,00 0,00 i.m.000100 
m Habita~ão urbana m.oúu,oo uo m.000,00 
rn saneamento Básico Urbano 1.fü.OOUO 0,00 i. m. ooo, oo 
141 Preserva~ào e Conserva~ão Ambienta1 ~uoo;oo 0,00 ~U00,00 
)4l controie Ambientai IUOO 00 0100 10.000 00 
144 Recursos Hídricos 140.000: 00 0,00 140.000:00 
oOí Abastecimento j[,000,00 0100 n.000,00 

ºº~ Promo~ªº da Pro~utão A~ropecuária j0.000,00 0,00 j0,000,00 
m Pro~oçao comercia HO 11.000 1 00 11.000,00 
m Turismo uoo 100 0,00 uoo 00 
m Ener~ia Eiétrica Hl.000: 00 0,00 llJ.000:00 m Transporte Roooviário m.100,00 0,00 m.100,00 
811 Desporto oe Re~djm~nto m.000,00 0,00 l41.000,00 
m Desporto comun1tar10 B0.000,00 0,00 B0.000,00 
m servi~o da Dívida Int~r~a IU00,00 0,00 IU00,00 
~40 outros Encar~os.Espec1a1s lll.000,00 0,00 m.000,00 
999 Reserva de Cont1ngenc1a lU00,00 0,00 lU00,00 

TOTAl GERAl n.m.~oo,oo 11.BUOO,OO 4Uol. 000, 00 

r1ff. 



Ceará DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR PROGRAMA 
Governo Municipa1 de Pires Ferreira 
OR~AMENTO PROGRAMA PARA ioii . conso1idado Página : 001 

Cód. Nome do programa va1or fisca1 va1or seguridade To ta 1 

0000 Programas Especiais m.000,00 0,00 m.000,00 
0001 Dese~vo1vimento dªs A~ões Legis1ativas 1.4\íl.000,00 0,00 i.m.000,00 
o o oi Gemq e ~anuten,ao . . , , . , . UOU00,00 uiuoo,oo 11.m,m,oo 
0004 comunica~ao Instituciona1 e A~oio as Politicas Pub11cas 10,000,00 0,00 10.000,00 
0001 constru~ao e Preserva~ào de Espa~os Públicos m.000,00 0,00 m.000,00 
000~ coordena~ào e Inte~ra,ào das Atividades Administrativas lOUOO, 00 0,00 101.0001 00 
000~ Pro~ra~a ~e A~ões ás1cas de saúde. . o 1 00 UOU00,00 UOU00,00 
om Ass1st~nc1a Ambu1ator1a1, Emergencia1 e Hosp1ta1ar 0,00 U~U00,00 1.ín.100,00 
0011 Ass1stencia Farmaceutica 0,00 lOó.000,00 lOó.000,00 
Oílll vigi1ância em saúde 0,00 HU00,00 141.000,00 
OOB Desenvo1vimento do Ensino Fundamenta1 11.m.100,00 0,00 11.m.100,00 
0014 Gestão e Desenvo1vimento da Educa~ão Básica mJoo,oo 0,00 m.~oo,oo 
0011 Re~ua1ifi~a~ào e Amp1ia~ã~ da Rede.de Educa~âo do Município m.000,00 0,00 ó~U00,00 
O O ló Desenvo1vimento da Educa~ao rnfanti1 L.m.100,00 0,00 U~U00,00 
001/ Gestão e Desenvo1vimento do Ensino Medio í íl.000 1 00 0,00 10.000,00 
OOH Gestão do Sistema único de Assistência Socia1 - Suas 0,00 4UOO,OO 4UOO, 00 
OOB Gestão da Prote~ão socia1 Es~ecia1 de Media comp1exidade o 00 ~uoo oo ~uoo oo 
OOLO Forta1ecimento os órgãos co egiados e de Contro1e Socia1 uoo 

1

00 m.000:00 rn.000:00 om Habita~ão,de Interesse Sqcia1 . , . . m.000:00 0,00 rn.000,00 
OOB Desenvo1vimento e Me1noria da Qua1idaae do Meio Ambiente ~U00,00 0,00 ~U00,00 
OOH Pro~rama de saneamento Básico e Abastecimento D'Agua m.orio,oo 0,00 m.000,00 
om Ges ão Eficiente dos servi~os urbanos UOUOO,uO 0,00 UOó.000,00 
om Estradas m.1ou,oo 0,00 m.100,00 
oon Desenvo1vimento da Agricultura Fami1iar lUílO, Oú 0,00 10.000,00 
om Espqrt~ e ~az~r para P~pu1a~ão , m. ooo, oo 0,00 m.000,00 
om Apoio a Cria~ao, Dlfusao e Fomento a cu1tura m.000,00 0,00 m.000,00 
00)0 Desenvo1vimento e Conso1ida~ão do Turismo Loca1 uoo 100 0,00 uoo 100 
oon Gestão de Pessoas e va1oriza~ão de Servidores lU00,00 0,00 lU00,00 
om Desenvo1vimento do A~ronegóc10 j0,000,00 0,00 )0.000 00 
orn Gestão dos Servi~os a Protecão Socia1 Básica 0,00 m.000,00 m.000:00 
OOH Re~ualifica~ão e Am~1i~~ão da Rede de saúde do Município HO HUOO, 00 m. ooo, oo 
OOlí rn raestrutura e Mo 111 ade urbana 1.0H. 000: 00 OílO UH.000,00 
om Gestão em saúde Democrática e Efttiva íl 1 00 100.000:00 100.000,00 
OOJI Programas e Pro~~tqs Estrategjcos P/ a crian~a e o Aao1esce 0,00 m.000,00 tl4.000,00 
orn Gestao dos Bene 1c1os Eventuais 0,00 IUOO 00 IUOO 00 
OUB Gestão e Fort. do Sistema ún1co ae Ass1stênc1a Soc1a1 0,00 m.000:00 w.000:00 
0040 Gestão do Trabalno e Inclusão Proautiva 0,00 10.000,00 10.000,00 
ow Programas e Protetos Estrate~icos ~ara a Juventude )0.000,00 o 00 )0.000,00 
004l Preven\âo e con ro1e da cov1 -1~ 0,00 4ó4.ooo:oo 4óUOO, 00 
0044 Defesa socia1 e ciaadan1a 0,00 óU00,00 ól.000,00 
0041 Desenvo1v1mento Econôm1co Loca1 ~,00 11.000,00 11.000,00 
004/ A~u1s1~ào de E~u1pamentos, Mooi11ár1os e veículos ~uo~, oo 0,00 ~U00,00 
004~ conserva~âo do ~ar,~u~ ae r1um1na~âo Puo11ca m.ooo,o~ 0,00 lll.000,00 
om Reserva e contin~encia lU00,00 0,00 l~.000,00 

TOTAL GERAL n.m.~oo,oo i:.rn.m,oo 4UóU00,00 

~· 



Ceará 
Governo Municipal de Pires Ferreira 
ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2022 - Consolidado 

Receitas por fonte de recurso 
Página 001 

cóai~o U. G. Fonte Rec. ao tesouro Rec. outras fontes To ta 1 

l.l.1.l.í0.0.1.00.00.00 Imposto soore a Proprieoaae Preaia1 e Territoria1 Uroana · Princ. 
SAF líOOOOOOOO-Recursos não vincu1aaos de 15.líO,OO u.m,oo 

lí00100100-Receita ae Imposto e Trans o.lí0,00 o.m,oo 

1.l.1.l.íO.O.l.00.00.00 
lí00100l00-Receita ae Imposto e Trans í.000,00 í.000,00 

Imposto soore a Proprieaaoe Pre0ia1 e Territorial uroana - Mu1.ju 
SAF 1100000000-Recursos não vincuiaaos ae 1.100,00 1.100,00 

1100100100-Receita ae Imposto e Trans í00,00 í00,00 

1.1. U. íO. O. 5. 00.00. 00 
lí00100l00-Receita ce Imposto e Trans 400 100 400,00 

Imposto soore a Proprieaaae Preaia1 e Territoria1 Uroana · Dlv.at 
SAF líOOOOOOOO-Recursos não vincu1aaos oe 5.~10,00 Uí0,00 

lí00100100-Receita ae Imposto e Trans 1./í0,00 i. m,oo 

1.l.l.l.í0.0.4.00.00.00 
lí00100l00-Receita ae Imposto e Trans 1.400 100 1.400,00 

Imposto soore a Proprieoaae Preoia1 e Territoria1 uroana - MJ.a.a 
SAF líOOOOOOOO-Recursos não vincu1aaos ae íí0,00 110,00 

1100100100-Receita ae Imposto e Trans lí0,00 m,oo 

l.1.l.l.í).0.1.00.00.00 
lí00100l0~-R~ceita ae +mposto e Trqns. . . 100 100 l00,00 

Imposto Transm1ssao Inter vivos Bens Imove1s e D1re1tos · Pr1nc. 
SAF líOOOOOOOO-Recursos não vinc~1aaos ae í.100,00 1.100,00 

lí00100100-Recejta ae Imposto e Trans ~.100,00 i.m,oo 
lí00100l00-Rece1ta ae Imposto e Trans l.UOO 00 uoo l 00 

l.l.1.l.í).0.l.00.00.00 Imposto Transmissão inter vivos Bens Imóveis e Direitos · Mu1.~u 
SAF líOOOOOOOO-Recursos não vinculaaos ae íí0,0 ííü,00 

lí00100100-Receita ae Imposto e Trans lí0,00 m,oo 
líOOlOOlO~-R~ceita ae +mposto e Trqns. . . l0~ 1 00 l00,00 

1. 1. 1. l. í), O.), 00, 00. 00 Imposto Transm1ssao Inter vivos Bens Imove1s e D1re1tos · D1v.at 
SAF líOOOOOOOO-Recursos não vinculaaos ae íí0,00 ííO 100 

lí00100100-Receita oe Imposto e Trans lí0,00 m,oo 
lí00100l00-Receita ae Imposto e Trans 100,00 l00,00 

1.1.1. l. Íl. o. uo' 00' 00 Imposto Transmissão Inter vivos Bens Imóveis e Direitos · M~.a.a 
SAF líOOOOOOOO-Recursos não vincu1aaos ae íí ,00 íí0,00 

1100100100-Receita ae Imposto e Trans lí0,00 m,oo 
lí00100l00-Receita ae Imposto e Trans 100,00 lOO 100 

l.l.1.).0).1.1.00.00.00 Imposto soore a Renaa - Retiao na Fonte · Traoa1no · Princi~al 
SAF líOOOOOOOO-Recursos não vinculaoos ae loí.00 ,00 m. ooo, oo 

lí00100100-Receita ae Imposto e Trans lí.000,00 lí.000,00 
lí00100l00-Receita ae Imposto e Trans o0.000,00 00.000,00 

l.l.l,).0).4.1.00.00.00 Imposto soore a Renda Retiao na Fonte outros Renaimentos - Princ. 
SAF líOOOOOOOO-Recursos não vinculaaos ae ll.í00,00 lUOO,Ov 

lí00100100-Receita ae Imposto e Trans ll.í00,00 lU00,00 
líOOlOOlOO·Receita oe Im~osto e Trans 10.~00,00 10.000,00 

1.1.1.4.íl.l.1.00.00.00 Imposto soore Servicos oe Qua ~uer Natureza - ISSQN · Princ. 
SAF 1100000000-Recursos não v1ncu1aaos ae 141.100,00 W.í00,00 

lí00100100-Receita ae Imposto e Trans lll.100,00 llU00,00 
lí00100l00-Receita ae Im~osto e Trans ~0.000,00 ~0.000,00 

1.1.1.4' íl. u '00' 00' 00 Imposto soore Servi~os ae Qua ~uer Natureza - ISSQN · Mu1.~u 
SAF líOOOOOOOO-Recursos não v1ncu1aaos ae l.l 0,00 UI0,00 

1100100100-Receita ae Imposto e Trans 1.líO,uO i.m,oo 
lí00100l00-Receita ae Im~osto e Trans l.OOíl,00 1.000 1 00 

1.1.1. 4. íl. l. uo' 00' 00 Imposto soore Servi~os ae ~ua ~uer Natureza - ISSQN · Dív.at 
SAF líOOOOOOOO-Recursos nao v1ncu1aaos ae í.)00,00 í.JOO, 00 

1100100100-Receita ae Imposto e Trans l.100,00 U00,00 
lí00100l00-Rece1ta ae Imposto e Trans l.000,00 uoo 100 

~· 



ceará 
Governo Municipal de Pires Ferreira 
ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2022 - Consolidado 

Receitas por fonte de recurso 
Página 002 

cóai~o U.G. Fonte Rec. ao tesouro Rec. outras fontes Total 

1.1.1.4.)1.1.4.00.00.00 Imposto soore Serviços de Qual~uer Natureza - ISSQN - Mj.a.a 
SAF 1100000000-Recursos não v1nculaaos ae 1.100,00 

1100100100-Receita ae Imposto e Trans )00,00 
1100100100-Receita de Imposto e Trans 400,00 

1.l.l.l.Ol.0.1.00.00.00 Taxas de Inspeção, controle e Fiscalização - Princioal 
SAF 1100000000-Recursos não vinc~laaos de ' ll.000 100 

1.1.1.1.0l.O.l.OO.OO.OO Taxas de Inspeção, controle e Fiscalização - Multa e jur. pr1n 
SAF llúOOOOOOO-Recursos não vinculados ae 1.000,00 

1.1.1.1.10.0.l.OO.OO.OO Taxa de Fiscalização de vigilância sanitária - 'rincipa1 
SAF 1100000000-Recurscs nao vinculaaos de J.000,00 

l.l.l.l.10.0.1.00.00.00 Taxa de Fiscalização de vigilância sanitiria - Multa e i:ur. prin 
SAF 1100000000-Recursos nao vineulaaos de .000,00 

l.l.l.1.0l.0.1.00.00.00 Taxas pela Prestação de serviços - Princi~a1 
SAF 1100000000-Recursos não vinculados de 1.100,00 

l.i.4.1.10.0.1.00.00.00 Contriouiçào Custe1o ao Serviço ae Iluminacão Púolica - Princ. 
SAF llllOOOOOu-contriouieão ae Iluminação' 100.000,00 

1.).1.1.01.1.1.00.00.00 Foros
1 

Lauaêmios e Tarifas ae Ocupação - Principal 
SAF 100000000-Recursos não vincu 1aaos ae 1.000 100 

l.5.1.l.Ol.O.l.50.00.00 Autorização ou cessão do direito ú2 uso ae oens imóveis · Pr1nc. 
SAF 1100000000-Recursos não vinculados oe 1.000,00 

l.).1.l.~~.O.l.00.00.00 outras Receitas Imooiliirias - Principal 
SAF líOOOOOOOO-Recursos não vinculados oe i.000,00 

1.l.l.1.0l.0.1.10.lj.00 Rem. oep. Banc.-Impostos e Transf.ae Impostos-Eaucação -Principal 
SE-FME lí00100100-Receit~ de Imposto e T\an~ , 4.000,00 

1.l.l.l.Ol.0.1.10.11.00 Rem. oep. Bane. Rec. v1ne.-FUNDEB - Pr1nc1pa1 
FUNDES lí40000000-Transferências do FUNDEB-i 4.000,00 

114010l000-Transferências do FUNDEB-i 6.000,00 
1.5.1.1.01.0.1.10.1~.00 Rem. Oep. Banc.-Impostos e Transf.de Impostos · Saude · Principal 

SS-FMS 1000000000-Trarisferência SUS Bloco ae 1.000,00 
1.5.l.1.0l.0.1.10.10.10 Rem. oep. Bane. Rec. vine.-Aten~ão ~isica - Principal 

SS-FMS loOOOOOOOO·Transferência sus Bloco de ).í00,00 
l.5.l.1.01.0.1.10.11.jO Rem. Dep. Bane. Kec. vine. - PNATE - Principa1 

SE-FME líl5000000-iransferência de Recurso a 1.000 100 
l.1.l.1.01.0.1.10.lí.40 Rem. Dep. Bane. Rec. vinc. · Salirio edu · Principal 

SE-FME lííOOOOOOO-Transferência ao Salirio-E 1.000,00 
1.5.l.l.Ol.0.1.10.11.~0 Rem. Oep. Bane. Rec. vinc. ·outros FNDE ·Principal 

SE-FME lío~OOOOOO-outras Transferências do F 1.000,00 
l.l.l.1.01.0.1.10.)0.00 Rem. Dep. Bane. Rec. vinc. - FNAS - Principal 

FMAS 1660000000-Transferência ae Recurso d 1.000,00 
1.5.i.1.01.0.1.10.Jí.10 Rem. oep. Bane. Rec. vinc. · conv. - Eoucaçao - Principa1 

SE·FME 1171000000-Transferêneia de convênio- 1.í~0,00 
l.1.l.l.Ol.O.l.10.1í.io Rem. oeg. Bane. Rec. vinc. · conv. - Saúde - Principal 

SS-FMS· lo3líl0000ü-Transferêneia de convênio- 1.000,00 
1.J.1.l.Ol.0.1.10.lí.~O Rem. Dep. Bane. Rec. vlnc. : tonv. · O~tros · Principal_ 

SAF 1100000000-0utros Conven1os da un1ao i.000,00 
l.5.l.l.Ol.0.1.10.íj,00 Rem. Dep. Bane. Rec. V1nc. - CIDE - Principal 

SAF llíOOOOOOO-CIDE 100,00 
l.1.i.1.01.0.1.10.íí.OO Rem. Oep. Bane. Rec. vinc · FEAS - Prineipai 

FMAS 1601000000-Ree. à Assistência social- í~0,00 

1.100,00 
í00,00 
400,00 

lí.000,00 

1.000,00 

5.000,00 

1.000,00 

1.100,00 

100.000,00 

í.000,00 

í.000,0G 

1.000,00 

4.000,00 

4.000,00 
6.000,00 

1.000,ou 

í.100,00 

1.000,00 

1.000,00 

1.000,00 

1.000,00 

1.100,00 

1.000,00 

í.000,00 

100,00 

í00,00 



Ceará 
Governo Municipal de Pires Ferreira 
ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2022 - Consolidado 

Receitas por fonte de recurso 
Página 003 

U.G. Fonte Rec. do tesouro Rec. outras fontes Tota 1 

U.U.01.0.1.lQ.)6.00 Rem. Oeg. Bane. Rec Vinc. - Out. ·Jest eau. - Principa1 
SE-FME líOulOOlOO-Receit~ de Imposto e Trans . . 1.000,00 

l.).l.1.01.0.1.10.60.00 Rem. Oeg. Bane. Rec V1nc. - Out. aest sauae - Pr1nc1pa1 
SS-FMS lí00100l00-Receit~ ae Imposto e Trans . .1.000,00 

1.l.L.UU.l.lUUO Rem. oeg. Bane. Rec. y1n~ .. - outr~s ~est:COSIP · Pmc1pa1 
SE·FME llílOOOOOO-contr1ou1~ao ae I1Jm1na~ao 1.000,00 

1.).l.l.Ol.0.l.L0.00.00 Rem. ae Dep.Banc.de Recur. Nào Vincu1aaos - Principal 
SAF 1100000000-Recursos não vinculaaos ae 11.000,00 

1.ó.l.1.01.0.1.00.00.00 Serviços Aaministrativos e comerciais Gerais · Principal 
SAF 1100000000-Recursos não vinculados ae L.000,00 

1.1.l.1.íl.1.1.00.00.00 Cota-Parte ao FPM ·Cota Mensal · PrinciRa1 
SAF 1100000000-Recursos não vincu1aaos ae ~.líl.100,00 

1100100100-Receita ae Imposto e Trans ~)l.100,00 
1100100[00-Receita ae Imposto e Trans j,))0.000,00 
1140000000-Transferências do FUNOEB·i ~~~.000,00 
114010/000-Transferências ao FUNOEB-i i.))1.000,00 

l./.l.l.íl.l.1.00.00.00 Cota-Parte do FPM 1% Cota aezemoro - Principa1 
SAF líOOOOOOOO-Recursos não vinculaaos ae 461.líO,OO 

1100100100-Receita ae Imgost0 ! Trans lll.lí0,00 
l.i.1.l.íl.).1.00.00.00 Cota· Parte ao FPM 1% Cota ju1no · Principa1 

SAF 1100000000-Recursos não vincu1aoos de 410.000,00 
1100100100-Receita oe imROSto e T\ans. 110:000,00 

l./.l.1.ll.0.l.00.00.00 cota-Parte do Imposto Pro~r1eaaoe Terr1tor1a1 Rural - Pr1nc. 
SAF 1100000000-Recursos nâo vinculaoos oe l.il0,00 

1100100100-Receita ae Imposto e Trans ll0,00 
1100100(00-Receita oe Imposto e Trans 1.000,00 
1140000000-Transferências ao FUNOEB-i )00,00 
1140101000-Transferências do FUNDEB-i 100,00 

U.l.UU.1.00.00.00 cota-Parte Rovalties Exc. Proa.Petróleo-Lei ~.mm· Princ. 
SAF 1104000000-Transf União ae Royalty Pe ll.000,00 

l./.l.l.ll.4.1.00.00.00 Cota-Parte do Fundo Es~ecial 00 Petróleo· FEP ·Principal 
SAF 1104000000-Transf união de Roya1ty Pe l60.000,00 

1./.l,j.10.1.1.00.00.00 Transferência de Recursos do sus · Aten~ão Primária - Princ. 
SS·FMS 1600000000-Transferência SUS Bloco oe j,000.000,00 

l./.l,).10.l.1.10.01.00 Atenção oe Media e Alta com~1exioaoe - Teto Financeiro - Princ. 
SS·FMS '1600000000-Transferência sus Bloco de llíl.000,00 

1.1.1.).10.).1.00.00.00 Transferência ae Recursos do SUS · Vi~i1ância em Saúde· Princ. 
SS·FMS 1600000000-Transferência SUS Bloco de ll0.000,00 

l.l.l,).10.4.1.00.00.00 Transferência Recursos ao SUS·Assistência Farmacêutica · ?rinc. 
55-FMS 1600000000-Transferência 5US B1oco ae /l.000 100 

1.1.1.).10.1.1.00.00.00 Transferência ae Recursos do SUS ·Gestão do SUS · PrinciQa1 
SS·FMS 1600000000-Transferência sus Bloco de ll.000,00 

1.l.l.).10.~.1.00.00.00 Transf sus-outros Pro~ramas Financiados Fun~o a Fundo· Princ. 
SS·FMS lóOlOOOOOO-Trans. SUS Bloco de Manute 110.000,00 

161~000000-outros Recursos vincu1ados 100.000,00 
1.l.1.4.I0.0.1.00.00.0íl Transferências do Sa1ário-Educa~ào · Principai 

SE·FMt 1110000000-Transferência do salário-E )10.000;00 
l./.l,4.íl.0.1.10.00.00 Transfer~ncias Diretas ao FNDE referentes PNAE/Pre-Escola 

SE·FME llllOOOOOO-Transferência oe Recurso o l~.000,00 

1.0001 00 

1.000 1 00 

1.0001 00 

lí.000,00 

uoo 100 

UíU00,00 m.m,oo 
),BQ,000,00 

m.000,00 
UH.000,00 

46Uí0,00 
m. 110,00 

m.000,00 
m. ooo, ou 

Uí0,00 
m,oo 

1.0001 00 
JOO 100 
100,00 

lU00,00 

l60.000,00 

uoo.ooo 100 

110.000,00 

m.000,00 

ll.000,00 

ll.000,00 

lí0.000,00 
100.000,00 

m.000,00 

lU00,00 



ceará 
Governo Municipal de Pires Ferreira 
ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2022 - Consolidado 

Receitas por fonte de recurso 
Página 004 

coaigo U.G, Fonte Rec. ao tesouro Rec. outras fontes Tota1 

l.1.l.4.ll.0.l.l0.00.00 Transferências Diretas ao FNDE referentes PNAE/C~ec~e 
SE·FME llí{OO~OOO·Transferência ae Recurso a 4i.000 100 

l.1.l.4.ll.0.l.J0.00.00 Transferenc1as Diretas ao FNDE referentes PNAE/Fundamenta1 
SE·FME llíiOOOOOO-Transferência de Recurso d 101.000100 

1.i.1.4.íl.0.1.40.00.00 Transferências Diretas do FNDE referentes PNAE/EJA 
SE·FME liíi000000-Transferência ae ~ecurso d ~.100 1 00 

l.i.1.4.íl.0.l.í0.00.00 Transferências Diretas ao FNDE referentes PNAE/AEE 
SE·FME líllOOOOOO-Transferência de Recurso a 1.100 100 

i.i.l.4.íJ.0.1.00.00.00 Transferências Diretas do FNDE referentes PNATE - Principa1 
SE·FME 1115000000-Transferência ae Recurso a 110.000 100 

l.i.l.4.~~.0.l.00.00.00 outras Transferências de Recursos do FNDE - Principa1 
SE·FME 116~000000-0utras Transferências ao F lí.000 100 

l.i.1.í.I0.0.1.00.00.00 Transf de Rec de complementa~ão da união ao Fundeb-VAAT - Pr1nc. 
FUNDEB 114l000000-Transf. do FUNDEB 50%-Comp 1.06í.OOO,OO 

114110/000-Transf, do FU~DEB i0%:~omp L.4~í.OOOIOO 
l.i.1.í.11.0.1.00.00.00 Transf de Rec de Complementa~ao da un1ao ao Funoeb-VAAF - Pr1nc. 

FUNDEB 1141000000-Transf, do FUNDEB J0%-Comp ~i0.000100 
114110/000-Transf. do FUNDEB 10%-Comp L.0)0.000,00 

l.i.l.6.IO.O.l.10.01.00 Protecao social Basica - PBFI - Princ1pal 
FMAS 1660000000-Transferência de Recurso d 

l./.1.t.)0.0.1.10.0i.OO Protecao social Basica - SCFV - Principa1 
FMAS 1660000000-Transferência de Recurso ô 

í).000,00 

~0.000 1 00 
1.i.1.6.I0.0.1.L0.00.00 Gestão do SUAS - Principal 

~MAS 1660000000-Transferência ae Recurso a 1!.000 00 
1./.1.6.10.0.1.40.~J.00 Transf. de Recursos do FNAS·Pro~. Primeira rnfancia-Princiga1 

FMAS lóó0000000-Trar.sferência ae Recurso a 1~0.000 00 
l./.l.6.IO.O.l.10.00.00 Gestão do Prog. Bo1sa Família e do cadastro único - Principal 

FMAS 16&0000000-Transferência ae Recurso a l0.000 100 
1./.1.6.10.0.1.~0.00.00 Outras Transferências ao FNAS ·Principal 

F~AS ló60000000-Transferência de Recurso d 11.000100 
l./.l.~.í~.O.l.00.00.00 Transferência oori~atoria da Lei ComP,1ementar nºli6/i0LO - Princ. 

SAF 1100000000-Recursos não vincula~os de 10.000,00 
1.i.i.1.I0.0.1.00.00.00 cota-Parte do ICMS · Principa1 

SAF líOOOOOOOO·Recursos não vinculados de ).16/.100,00 
1100100100-Receita de Im~osto e Trans 141.100100 
1100100100-Receita ae Imposto e Trans l.J/0.000 100 
1140000000-Transferências do FUNDEB·i 411.000 100 
114010i000-Transferências do FUNDEB-i ~í~.000100 

l.1.l.l.ll.0.l.00.00.00 Cota-Parte do IPVA · Principa1 
SAF líOOOOOOOO·Recursos não vinculados de 

lí00100100-Receita de Imposto e Trans 
ií00100100-Receita de Imposto e Trans 
lí40000000-iransferências ao FUNDEB·i 
lí4ü10i000-Transferências do FUNDEB-i 

l.i.i.l.íl.0.1.00.00.00 Cota-Parte ao IPI · Mun1cí~ios · Pr1ncipa1 
SAF 1100000000-Recursos nao vincu1ados de 

lí001001u0-Receita de Im~osto e Trans 
1100100100-Recelta de Imposto e Trans 
lí40000000-Transferênc1as do FUNDEB·i 
114010/000-Transferências do FUNDEB·i 

e\· 

4U00100 

lOU00100 

U00100 

l.100100 

1)0' 000100 

lU0010G 

1.061.000,00 
i.m.00010~ 

m.000,00 
1.m.000100 

lí.000100 

~0.000100 

lU00,00 

H0.000100 

l0.000,00 

lí.000,00 

10.000,00 

U6i.í00,00 
HU00,00 

i. m. ooo, oo 
411.00010~ 
m.ooo,o~ 

llí.100,00 
10.100100 
4L.000, 00 
lU00,00 
B.400100 

11.010100 
l.íí0100 
U00,00 
i.mloo 
U40100 



Ceará 
Governo Municipal de Pires Ferreíra 
ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2022 - Consolidado 

Receitas por fonte de recurso 
Página 005 

U.G, Fonte Rec. do tesouro Rec. outras fontes Tota1 

l.1.l.1.)).0.1.00.00.00 cota-Parte oa CIDE · Principal 
SAF 11)0000000-CIDE l~.000,00 

l.1.l.4.)0.0.l.00.00.00 Transf. de convênios dos Estados e OF para sus · Princiga1 
55-FMS lô)9000000-0utros Recursos v1ncu1ados 10.000 100 

l.i.l.4.)1.0.1.00.00.00 Transf de convênios dos Estados e DF a Prog de Educa~ão · Pr1nc. 
SE·F~E 1)11000000-iransferência de ranvênio- 110.000 100 

l.i.l.9.)1.0.1.10.00.00 Transf.dos Estados o/Prog. Assistencia socia1/FEA5 · Benef1c1os E 
FMA5 1661000000-Rec~ à Assistência Social- . 1/.000,00 

l.l.l.9.íl.0.1.10.00.00 Transf.dos Estados p/Prog.Assistenc1a Social/FEAS - PAIF/CRAS 
FMAS 1661000000-Rec. à Assistência Social- · 11.000,00 

l.l.4.1.99.0.1.10.90.00 Convênios de Inst1tu1cões Privadas· outros· Princ1pa1 
FMDCA 1199000001-Recursos o1reitos da crian lí.000,00 

l.l.).l.íO.O.l.00.00.00 Transferência de Recursos do FUNDEB · Pr1ncipa1 
FUNDEB lí4000000íl-Transferências ao FUNDEB-1 i.1)0.000,00 

lí401u1000-Transferências ao FUNDEB·i 4.910.000,00 
l.9.l.l.01.0.1.00.00.00 Multas Previstas em Legis1a~ão Especifica - Principal 

SAF 1100000000-Recursos não vinculados de 6.)10,00 
1.9.l.1.ll.O.l.00.00.00 Restituições de Recursos do FUNDE~ - Princ1pa1 

FUNDEB 1140000000-Transferêricias do FUNOEB·i 1.000,00 
1140101000-Transferências ao ;uNOEB-1 ~.000,00 

l.9.l.1.99.0.1.00.00.00 Outras Restitui~ôes - Principal 
SAF 1100000000-Recursos não vinculaoos Oe ~).110,00 

1.4.l.1.)1.1.1.00.00.00 Transferências ae Recursos ao 5U5-Aten~ão Primária · Principal 
SS·FMS 1001000000-Transferência SUS Bloco ae 100.000,00 

1.4.1.4.10.0.1.00.00.00 Transferências ae Convênios oa União ~ara o 5US - Princ1pa1 
55-FMS ló)lOOOOOO·Transferência ae convenio- 400.000 100 

1.4.1.4.11.0.1.00.00.00 Transferência ae Convênio oa União oest1naaa a Eaucação - Pr1nc. 
SE-FME 1110000000-Transferência ae convên1o- )í0.000,00 

!.4.1.4.99.0.1.00.00.00 Outras Transferências oe Convênios oa União · Principal 
5AF 1100000000-0utros convênios ~a un1ão ~00.000,00 

1.4.1.1.)0.0.1.00.00.00 Transferências ae Convenios aos Estados para SUS - Princigal 
55-F~S lo)l000u00-iransferênc1a ae convênio- )0.000 100 

1.4.L.1.11.0.1.00.00.00 Transferência Convênio Estaco dest Programa ae Eauca~ão - Pr1nc. 
SE·FME 11/0000000-Transferênc]a oe convên1o· o0.000,00 

1.4.1.1.99.0.1.00.00.00 Outras Transferências ae Convênios aos Esta~os e DF - Princ. 
SAF 1/01000000-0utros Convênios ao Estaco Ló0.000,00 

911./.1.1.11.1.1.00.00.00 Cota-Parte ao FP~ · Cota Mensal · Principal 
SAF 1140000000-Tr2nsferências ao FUNOEB-i -999.000,00 

1140101íl00-Transfer~ncias ao FUNDEB·i -1.~)1.000,00 
911.1.1.1.11.0.1.00.00.00 Cota-Parte ao Imposto Pro~rieoaae Terr1toria1 Rura1 · Princ. 

SAF 1)40000000-Transferências ao FUNDEB-i ·)00,00 
1140lu/0~0-Transferências ao FUNDEB-i -100,00 

911./.!.l.I0.0.1.00.00.00 cota-Parte do ICMS · Princ1~al 
SAF lí40u00000-Tran)ferências do FUNDEB-i 

1)40101000-Transferências do FUNOEB-i 
9íl.l.1.l.ll.0.l.00.00.00 Cota-Parte oo IPVA · Principal 

SAF 1)40000000-Transferênc]as ao FUNDEB-i 
1140101000-Transferênc]as ao FUNOEB·i 

911./.l.1.í1.0.1.00.00.00 Cota-Parte ao IPI · Munlcip1os · Pr1ncipa1 
SAF 1140000000-Transferências ao FUNDEB·i 

1140101000-Transferências ao FUNDEB·i 

-411.000,00 
-~19.000,00 

-11.óOO,OO 
-i9.40u,OO 

~· 

1~.000,00 

10.000,00 

i10.ooo,o~ 

11 .000,00 

11.000,00 

11.000,00 

1.1)0.000,00 
4.9/0.000,00 

6.)íO,O~ 

1.000,00 
ó.000,00 

~l.110,00 

100.000,00 

400.000,00 

)í0.000,00 

~00.000,00 

)0.000,00 

ó0.000,00 

io0.000,00 

-999.000,00 
-1.))1.000,00 

-)00,00 
-100,00 

-411.000,00 
-919.000,00 

·11.600,00 
-19.400,00 

-l.~60,00 
-4.)40,0~ 



ceará 
Governo Municipal de Pires Ferreira 
ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2022 - consolidado 

Receitas por fonte de recurso 
Página 006 

U.G. Fonte Rec. oo tesouro Rec. outras fontes Tota1 

Tota1s ~UôU00,00 0,00 ~Uôí.000,00 



ceará 
Governo Municipal de Pires Ferreira 
ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2022 - consolidado 

Receitas por fonte de recurso 

cóoi~o Fonte 

llOOOOílOOO Recursos não vincu1aaos ae impostos 
1100100100 Receita oe Imposto e Trans. · Eoucaçâo 
1100100100 Receita ae Imposto e Trans. · Sauae 
1140000000 Transferências ao FUNDEB·imoostos l0% 
114010i000 Transferências ao FUNDEB-im~ostos iu% 
1141000000 Transf. ao FUNDEB l0%-Comp1e. União-VAAF 
lí4110i000 Transf. ao FUNDEB i0%-Compie. Uniào·VAAF 
1141000000 Transf. 00 FUNDEB l0%-Comple. União-VAAT 
lí4110i000 Transf. 00 FUNDEB i0%-Comple. un1ão-VAAT 
lííOOOOOOO Transferência ao Sa1ario-Eauca~2o 
líílOOOOOO Transferência ae Recurso ao PNAE 
líílOOOOOO Transferência ae Recurso ao PNATE 
lío~OOOOOO outras Transferências ao FNDE 
líiOOOOOOO Transferência oe convênio-união/Eaucacão 
líilOOOOOO Transferência oe convênio-Estaoo/Eouca~à 
lóOOOOOOOO Transferência sus Bloco ae manuten~âo 
1001000000 Transferência SUS Bloco ae Estruturacão 
1001000000 Trans. SUS Bloco ae Manutenção-COVIO:l~ 
lollOOOOOO Transferência ae convênio-união/sauae 
lollOOOOOO Transferência ae convênio-Estaaos/sauàe 
loí~OOOOOO outros Recursos vinculaaos à sauae 
lóóOOOOOOO Transferência ae Recurso ao FNAS 
loólOOOOOO Rec. à Assistência Social-FEAS 
1100000000 Outros Convênios aa união 
1101000000 Outros Convênios ao Estaao 
1104000000 Transf união de Royalty Petróleo e Gás 
moooooori mE 
li)lílílOílílO Contribuição ae I1um1na\áO Pública 
li~~OOOOíll Recursos Dire1tos aa Cr1an~a e ao Aaoles 

Tota 1 

va1or 

~-

Página 001 



ceará 
Governo Municipal de Pires Ferreira 
ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2022 -· Consolidado Página 001 

Fontes de recurso por grupo de despesa 
C~olgo Fonte Grupo oe despesa Valor 

1)00000000 Recursos não vinculaoos oe Impostos lUlUOO,Oü 

1 · Pessoal e encargos sociais L. líló.10~100 
L · Juros e encargos aa dívida uouo 
) · outras despesas correntes ~.m.LOU,00 
~ · Investimentos UB.000,00 
) · Inversões financeiras L0.000.0v 
ó · Amortiza~ào Oa cívica 
~ · Reserva e contingência 

1uoo;oo 
IU001~0 

1m1omo Receita de Imposto e Trans. · Eauca~ào i.m.m,oo 

1 · Pessoal e encargos sociais m. 4Dv 1 oo 
) · outras des~esas correntes UlUO~.v~ 
4 · Investimentos llí.ílOO,Ou 
) · Inversões financeiras lU00,00 

1mmm Receita de Imposto e irans. · saúoe 4.m.ml:rn 

1 · Pessoal e encargos sociais UlUu0,00 
) · Outras despesas correntes UOUOu,00 
4 · Investimentos lOUOO, 00 
í · Inversões financeiras uoo 1 ílü 

nmoo1m Transferências ao FUNDEB·impostos )0% i.uuoo,o~ 

1 · Pessoal e encargos soc1ais i.m.oooloíl 
) · outras oespesas correntes ~OU00100 
4 · Investimentos IUOO,~O 

1m1moo Transferências ao FUNDEB·impostos /0% U~U00,00 

1 - Pessoal e encar~os sociais 4 m n•.'f: ílº , . , , V·:. , u 

Hrnooooo Transf. ao FUNOEB 10%-Com?le. União-VAAF m.oou ,JJ 
1 - Pessoal e encar~os sociais JóUvu, vo 
) - Outras aespesas correntes m.ouu,ílíl 
~ - Investimentos m.ílov,ou 

1141H1000 Transf. ao FUNDES 10%-Com~ 1 e. Uni ão-V!\AF UJUílu,ú~ 

1 · ?essoa1 e encar~os socia1s 1 OJíl úílf' r.~ L., . , "'),V 

lWOOOOOO Transf, do FUNDEB )0%-Comple. uni~o-VAAT UóUuO,v~ 

1 - Pessoal e encar~os sociais 
) - outras aes~esas correntes 

m.00010~ 
lóUO~,O~ 

~· 



ceará 
Governo Municipal de Pires Ferreira 
ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2022 - Consolidado Página 002 

Fontes de recurso por grupo de despesa 

cóai~o Fonte Grupo oe oespesa valor 

~ · Investimentos m.ooo,o~ 

rnmmo Transf, 00 FUNDES 10%-Comple. uni~o-VAAT U~UOO,Ou 

1 - Pessoal e encar~os sociais L.HU00,00 

1moooooo Transferência ao Salário-Educa~ão m.000,00 

j · Outras oespesas correntes 
~ · Investimenios 

rn.000,00 
lbUOO ,00 

1moooooo Transferência oe Recurso ao PNAE m. 000,00 

j · Outras oespesas correrites BG.óOO,~O 

llílOOOOOO Transferência oe Recurso ao PNATE 111.0001 üu 

) - outras despesas correntes llUOO,úu 

fü~OOOOOO Outras Transferências ao FNDc ló.VOO ,00 

j · Outras aes~esas correntes lUíl0,00 

1110000000 Transferência oe convênjo-Unl~o/E~uca~ão 41UOO,OO 

~ · Investimentos 41UOu ,00 

fülOOOOCv Transferência ~e convênio-Estaoo/Eoucacã m.m,on 
4 - Investimentos m.m,uü 

mooooooo Transferência SUS Bloco oe manuten~ào ).m.í00,1JU 

1 - Pessoal e encar~os sociais uoi.m,uo 
5 - outras oespesas correntes 1.70Uüü,ü0 
~ - Investimentos lUOUO 

HOlílO~OOO Transferência ~us Bloco de ESLrutura~áo 1ouuu,uíl 
~ - Investimentos 100.000,ou 

16mooooo Trans. sus Bloco âe ~anuten\ào·COVID-19 m.0~0.00 

1 · ~&ssoal e encar~os sociais 4U0~ 1 uú 
l - lJtras des~esas correntes ~UOO,ü~ 
~ · Investimentos UOu ,Oú 

lóHOOOOOO Transfer~ncla oe conv~nio-União/Sa~de ~OU00,00 

4 - Investimentos m.oo~,oo 

~-



ceará 
Governo Municipal de Pires Ferre~ra 
ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2022 - Consolidado Página 003 

Fontes de recurso por grupo de despesa 
~~~~~~~~~~ 

cóai ~o Fonte Gru~o de despesa va cr 

mmoooo Transfer~ncla ae conv~nio-Esta~os/~a~~e 

4 - Invest1mentos 

1óí ~OOOuOO outros Recursos vinculados à SaLlde 

~ - outras aesoesas correntes 

lóóOOOOOOO Transferência de Recurso ao FNAS 

1 - Pessoal e enca~qo! sociais 
] - Outras aespesas·ccrr~rtes 
4 - Irvestimentos 

lóóHOOOOO Rec. i Assistência Social-FEAS 

~ - outras despesas correntes 

llOOOú~Oílú outros Convênios aa união 

4 - Investimentos 

1/01000000 Outros Convênios ao Estaao 

' - Investlmentos 

l/04íl~~ú~~ Transf União ae Royalty ?etr~leo e G~s 

1 - Pessoal e encar~os s~ciais 
l - outras aespe1as ccrren~Es 
4 - Investimentos 

j - outras aes~esas correntes 

llílílílílílílO Contrioui~ào ae I1umina;ão Púb1ica 

j - Outras aes~esas correntes 

ll~~~ílílílíll Recursos Direitos aa crlan~a e do A~oles 

J - cJtras OESDesas corre~t~S 
4 - Investimentos 

·-
To ta 1 1 - Pessoa 1 e ewr~os soei ~ s 
Total l - Juros e encargos ~a di~ aa 
Total j - Outras aes~esas corrent s 

)~.úuu,u~ 

m.1100,0~ 

1L0. 110UO 

4lUOO,rJO 

iUül ,00 
BUuUu 
Uu~ 1 vu 

LOO. 00~ 1 Q1) 

1o1 nnn v;\ú• 
.1. O. 1 v vV, 

lUílU~ 

m. ú~u, ~u 
Lul. OüUú 

~-



ceará 
Governo Municipal de Pires Ferreira 
ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2022 - Consolidado Página 004 

Fontes de recurso por grupo de despesa 

coai~º Fonte Grupo oe aespesa 

Tota1 4 - Investimentos 
Tota1 ) - Inversões financeiras 
Tota1 ó - Amortiza~âo oa oivida 
Tota1 ~ - Reserva àe contin~ência 
Tota1 ~era1 

vaior 

~· 



Governo Munici~a1 ae Pires Ferreira 
RECEITA POR TIPO DE RECEITA 

CÓDIGO 1 E s p E e I F ! c A ~ Ã o i RtC. DO TcSOURO 

1.o.o.o.oo.o.o.oo.00.00 Receitas correntes 
l.l.0.0.00.0.0.~íl.OO.OO Im~ostos, t~xas e contrl~u~~es ~e 

:~e1f1oria 
1.1.1.o.oo.o.o.00.00.00 Impostos 
l.l.l.l.00.0.0.00.00.00 impostos so~re e Patrim~nio 
l.1.1.i.10.0.0.00.00.00 Imposto so~re a Proprle~a~e.?rE!;a1 e 

Terr1tor1al uroana 
l.1.1.i.10.0.1.00.00.00 Imposto soore ~ Prqpriedade Preci~1 e 

Temtom1 Llroana - Pmc. 
1.1.1.UO.O.U0.00.00 Imposto soor2 ~ Prq~rieaaoe Prefü1 .e 

Terntom! vrbana - Mu1.Ju 
l.l.1.l.I0.0.j,00.00.00 Imposte sobre s Pr9prieJade Pre~ial e 

Terr1tar1al Uroana - 01v.at 
l.l.l.l.l~.o.~.00.00.00 rm~ostc so~re a Prcpriela~e Pre~ia1 e 

Twjtorill uroan~ - Mj .a.a 
1.1.1.i.ll.O.~.~~.~íl.Oíl Imposto Tra~s~1ssaa I~ter vive~ B~ns 

Imom s e 01 m tos 
l.1.1.i.íl.0.1.~íl.00.00 Imposto Tran~1i~s~o I~re~ vivo~ a~ns 

I~ov~1s.e D1re1to~ · Pr1nc. 
l.l.l.~.l~.0.1.00.00.00 I~oosto Tri~sm1ssac Inter vives ~en! 

: · Irr!ovr.1 s ~ o1r~itos - Mu Uu 
1.1.1.l.~].~.l.~~.~~.)~ ! Imoasto Tr;~s1lss~o Inter vl~os Beni 

! ' I~~veis e ~ir2itcs - oiv.~t 
1.1.1.i.IJ.~.~.or.~~.O~ 1 Impost0 Tran~mlisJG !~ter vivos ~ens 1 

1 .. Imove1s e D1re1tos - NJ.~.a : 
1.1.l.~.O~.O.~.O~.~O.O~ ! Imposto Ren~a F~o~. Je Qual~uer ' 

: Natureza 
l.l.l.~.0~.0.G.OG.OC.00 : Imposte so~re a R~n~a - .Retido na 

· Fonte 
l.1.l.j.0~.1.~.00.00.00 Imposto so~re a ~e~~a - Retido na 

rente · Trata1ho 
l.1.1.l.Ol.l.1.00.~0.00 rmoosto so~re a Ren~1 - Retldo na 

· Fonte - T:aoa1no · Princl~a1 
1.1.l.j,OJ.4.0.00.0~.0ú rm~osto soore a ~2naa Ketioo n~ Fonte 

o~tr0s Rena1mentos 
1.1.1.J.Oj,4,l.u~.OO.Ou 1m~ost0 so~re a Ren~a R~ti~o na Fonte 

ourros R2nji~entos - Princ. 
1.1.1.4.00.0.~.~~.~~.Díl r1~os!9s ~ob~e a Proj~~io .e . 

Circuiacao 02 ~.;erc3forias e Serrnos 
1.1.l.4.ll.~.íl.00.00.00 rmpostos·sobre ser~i~os , · 
1.1.1.4.~1.1.0.00.00.00 Imposte so~re S0r11~0~ e Q~a1qutr 

. , . ~a ~reza - IS~CN 
11 1 4 íl 11 nn nn on rmnor•· e-··~.,, ... , '. " ~"ª,º'i'r , ,_, , , •••UU,UU, U "Ir J'.•J ,i):•I. ,,1,' .!~ ' ~J ! •"~'. 

:iat, ... ; . ~'11r . ?rn\ 
111 4 íl 1 1 nr1 ~:. ' ··::•.,1\tn snor; '~~:· ~" ;"ri,,'.,i14u~r . 
1, 1 1 , 1L.1U1.i.Lii),v .. -.'•;ti""'-" ..,, ~ .. ~~·~' ::ir;~;"'' A"'l .: 

:111 l :11 J) '·' ,', - ~1 IJ 1., ; U 
1.1.1.Ul.1.UO,GQ,(iG 111po5t•• '0~1 ;'P s:.~ U' ~ vi.ir,uer . 

... ·· ·" :.i,-,'.. • i''n~''.\1<· at 
•1 w. ~ '</, "'~,. • L ~ 1 -

• - íl r r on j l, l UU 1 V 

iuoo,oo 
uo~, oo 
UOu,00 

UOú,00 

1' :10° 00 _)' ·- v 1 

lú.úüú 10u 

Uu~, 00 

uoo l 00 

U00,00 

liU00,00 

m. :JOO 100 

1~i1 nnn .~" J\,I,,, 'u\;\: 1 V\I 

io~. m, ou 

ORCAMENTO PROGRAMA PARA L011 
, Em R~ 1,00 

CAPEGI 

REC, OUTRAS FONTES 1 TOTAL 

0,00 ~UH.lU0,00 

0,00 m.rno,uo 
0,00 m.000,00 
0,00 4UOO, 00 

O, ílO lí.000,00 

0,00 iuoo,oo 

o,uo uool oú 

O n·· ,uu UOO, Ou 

Uíl 1.000,QO 

0,00 lU00,00 

0,0~ 10.000,00 

o,uu 1.000, Ou 

u100 UOú,Ou 

0,00 1.000100 

o l 00 m.oou,oo 

0,00 m.000100 

0,00 )00.000,00 

0,00 m.000,00 

0,00 10.000,00 

0,00 IUOOIOO 

0,00 
0,00 

m.000,00 
HUOO,~O 

o.o~ 4óUOO, 00 

0,00 410.000,00 

íl 1 00 uoo, 00 

uo 10.000,00 
- continua -



- continuação 
1.1.1.4.íl.1.4.00.UO.OO 

1. 1. l. o' 00' o' o' 00' 00' 00 
1. 1. l. 1. 00. o' o' 00' 00' 00 

-Imposto so~re serviços 1e Qual~u~r 
Naturez~ · lSSQN - MJ.~.a 

Taxas , . . - -
Taxas oelo Exerc1c10 ao Pouer ue .. 

' Po11m 
1.1.U.OU.0.00.00.00 Taxas. de Ins~eção, controHs~a·i :zação 

Taxas ae Inspeção 1 , ~úntro 1 e € . . 
1 

1.1. 1.1. 01. o' 1. 00' 00' 00 

1. 1. l. 1. 01. o' l. 00' 00' 00 
~i~ca11za-ao - Pr1nc 1pa 

Taxas ae Inspeção, Contro1e ~ . 
~isca1ização: Mu1ta.e.1~r.pm 

1 l 1 Ío O O 00 oo oo Taxa ~e Fisca11zaç!o ~e v1~11~~~ 1 ' • 1. · · · · · · · · s~nmm 
i.1.1.1.í0.0.1.00.00.00 

1. U .1. íO. O. l .00. 00.00 

1. 1. 1. 1. 00' o' o' 00' 00' 00 
1. 1. 1. 1. 01. o' o' 00' 00' 00 
1. 1. l. L. 01. O .1. 00. 00. 00 

Taxa de Fiscaliza~ãy ~e.vi~iiâ~ci~ 
1 san1tar1a - Pr1n~1pa 

Taxa de Fisca]i~ação ~e vi~i]ânc1a . 
. . sanitar1a - ~ulta e iur~ pr1n 
Taxas pe1a Presta\ªº ae Serviços 
Taxas oe1a Prestaçao de serviços 
Taxas pe 1a Prestação oe servi ç9s ~ 

1 ~rnc1~a 
contrioujç~es _ . 
contr1ou1çao.riara o ~Llste1o_do , , . 

serviço ae rnm~~ao Puo !Ha 
U.4.UO.O.Uíl.00.00 contribuição.w~ o ~usteio.dr. ···-a 

Serviço ue ,I 1 u:ma~ay ~ ~'~: 1 •• 

l.l.0.0.00.0.0.00.00.00 
1. 1. 4. a. oa. o. o. oo. ao. oo 

4 1 Ío O O 00 00 Gn ContribuiçJo C~ste10 ~o.Sery1ço,ae. 
U. · · · · · · · u · · r1uminacao Pub1m 
u .4' 1. í0.0.1.00. 00.00 

1. l. o. o' 00' o' o' 00' 00' 00 
1. l. 1. o' 00. o' o' 00' 00' 00 

Contriouiçjo Custeio ~o Sefviço O~ 
r1umlnario F~~1ica - Pr1nc. 

' ' ''l 
Rece1 ta Patrmnia ! , . . 

1
., . 

Exp1cração ~o Patr1mor10 Imo~1 iar1~ 
do Estaoo 

1.J.l.l.00.0.0.00.00.00 Exp1oraçio ~o P~trl~~rlo Imo~~1~~~~~ 0 
1.l.l.l.01.0.0.00.00.00 

1. l. 1. 1. 01. l. o. 00' 00 '00 

1. l. 1.1. ou' 1.00' 00' 00 

l.l.1.l.Ol.0.0.00.00.00 

A 1u~ueis 1 w~ndam~n t~k Foros 1 , • 

La0derns 1 ! a!· 1\ a~ ae ÜCU~o.~ao 
Foros Lau~~mlos ~ Tarifas ae . 1 

ocupa~ao 
Foros, L~ua~m1os e Tarifas ae . . 

1 . . o~upa~ao - .Pn~c1~a 
concessao 1 Perm1ssa91 Autor1zatao ~J 

Dl r. ae Uso àe oens 
concess~o, Permlssio, Autorizaçio.ao 

Dlr. ~e ~s0 j~ ~e~s : Pr1nc. 
Autorimâo ou cessá; ay Q] rei to ~E . 
. 'us~ ae ben~. •9V~l5 .· Pr1nc. ' 

1.l.l.1.~~.0.0.00.u0.00 outras Receitas ImGrl 1ªr1as 
1 l 1 1 no 0 1 00 00 00 Outras Receitas ImüOl 1ar1as ·. , . : · · · ·'J· ·•· · · Pnnc1~~1 1 

1. l. 1. 1. o 1. o' 1. 00' 00' 00 

1. l. 1. 1. 01. O. 1. lO, 00. 00 

iu~u. oo 

lUuUO 

!dOO,Oú 

l.Ouô,00 

uoo, ~o 
U00,00 

U00,00 
1.100,00 
uooloo 

l IU~ 1 00 
/OU00,00 

LOU00,00 

m.000,00 

m.ov~,oo 

m.000100 
cUGO ,DO 

í.L.Ouíl,00 

lUOu,vG 

U~íl,00 

UOO, OG 

uoo 100 

uooloo 

Uú~ 1 00 

. '·~o O' ) , V.: 1 U 
UOu,00 

!.000,00 

0,00 

°'°º 0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0100 

0,00 
0,00 
0100 

0100 
0,00 

0,00 

0,00 

o,uo 

0,00 
0100 

0100 

0100 

0,00 

0,00 

uo 
0,00 

0,00 

0,00 
0,00 

0100 

1.000, 00 
ll.í00,00 

)0.000,00 

lU00,00 

lí.000,00 

1.000 1 00 

4.000 1 00 

l.0001 Ou 

1.000, 00 
l.í00,00 
l.í00100 

l.íílíl,00 
i00.000,00 

LOU.000,00 

100.000100 

lOU.000, 00 

100.000100 
0U00100 

11.000100 

11.000, 00 

í.000,UO 

í.0001 00 

í.000100 

í.000, 00 

í.000100 

l.000,00 
1.000, 00 

uo~loo 
continua -



- continuação -
1 ' • 0 00 0 0 00 [íl 00 Valores Mo~i1ijrjns . 1:!:~:1:00:0:0:00:00:00 Juros e Corr~'Õe! ~on2~2~ as . 
1.l.l.1.01.0.0.00.00.00 Remunera~iod d·e De~o~1ros ,anc~r1os 
1 i 1 1 "ln 1 "0 00 00 Remuneração 2 Gep0s1t0s 6ancar10~ ·, 
.J,, .• u .u .. v · · · Pmc1pa1 

1 l • 1 01 O 1 líl 00 00 Remuneratão ~e D?P~sjtos ~e R~~ur~os. 
· .L. · · · · · · vrncrnaos - P1T;;;1~a1 

1 l 1 1 "1 o 1 1" ll 00 Rem. Den. Banc.-Im~ostos.e Tra~sr:ae 
· ·" .u ... v. . r Impostos-EdUCHaO -Prrnc1pa1 

1l 1 1"ln11" li 00 Rem, De·p. Bane. Rec. Vlnc.-FUN~CB.-
1 . ·" .v .v .. v. . Pm~1Ra 

1 l i 1 01 O 110 1~ 00 Rem. Dep. Banc.-Impostgs e Trz~~T:~e 
· · · · · · · · · rm~ostos - ~a~~e · P~liiClpa1 

1.U.1.01.0.1.10.LO.OO Rem. Deµ. Bane. Rec. 1/inc -P~~s inai . 
mc,r ' : 

1 7 1 101o110 lO 10 Rem. Deo,. Bane. Rec. ,Vjnc.-Ate~,âQ 
1 ,;,,, · · · · · · Gama · Pmc1pa 

1.U.UU.1.lu.Lí.00 Rem. De~. Eanc. Rec. vinc. - 0 F~DE.-a; , nnc1p 1 

1 l 1 1 "ln 11" ir Jíl Rem. ueo. Bane. Rec. Vinc. - P~ATÇ -. · ·'· .v .v, ,_v, J, " · o~inc1pal 

1.U.Ul.O,l,10,LUO Rem. Dep. Bane. Rec. vi~c )~1árp1·~, 
eo~ · ~rinc1 r.1 

1.l.l.UU,1.10.LUO Rem, Dep, Bane. Rec. ic:frl,cE. ·,,o~tcro1.spal 
, N l - t r1 ~ , 

U.U,OU.UO,J0.00 Rem, De~. Bane, Rec, Vinc. -p~f~~ipa 1 
l.U.l.01.0,1.10.lí.OO Rem. Qep. Bane. Rec.)jnc. -P .. 

1 · c0nven1os - r1nc1pa 
1.U.1.01.0.1.lUUO Rem, oeo, Bane. ~eç, vinc·-P.c~nv:p·a, 

· Educa~ao · ·ri nc1 • 
1 J 1 1 n1 n 110 li ·Ln Rem. Oeo. Bane, Rec, V]nc. - C~nv: -

1 ., .• , ,v .u. · ' ' v ' ~aude - Pr1nc1pa 
1 l i 1 01 o l lU lí ~O Rem. Dep. Bane. Rec. vinc, - c~nv: -

1 · · ' · · · · · · outrcs - Pmc1p~ 
1l ·,n1n110 íl O~ Rem. Oeo. Bane. Rec. Vi~c. - qDt.· l · .L.1.u .v, ·• · · · ' · Pmc1pa 
1l ,1 "ln l ln íí 00 Rem, Den, Bane. Rec. vinc · FE~S: . · ·" ,v .v. ' v, ' r PmClpal 
1 l 1 1 "l n i· 10. íó 00 Rem. OeQ,, Bane, Rec Vir:c, - O~t,. 

1 ' ,,, ,v ,u, ' v, ' dest eou. · Princ1par 
1 l 1 1 01 n 1 io oO 00 Rem. DEp. Bane .. Rec Vinc. · O~t.. 

1 ' '" ' ,v . • i ' ' · dESt sauae · Princ1~a 
1 l 1 • n1 n 1 1n ~0 00 Rem. Den. Bane. W. ,Vinc. '. O~trQ$ , 

. ,L.1.u ,u, ,iu. . 1 aest. - mnc1pa1 
1.U.1.01.U.lUO,IO Re:n, D~p. Bane. 8ec. V1

5
'nc. }~tr~s, 

Dest,CO IP - ~r1nc1pa1 
1 l 1 1 01 O 1 io 00 00 Rem, de Der" Bane.de ~,,ew. tlào. . ·

1 · ,,, ' ' ' ' ' ' r Vincrnacs · Pmc1pa 

5i,m,oo 
U00,00 

lUúO, 00 

uuu,oo 
U00,00 

uoo i 00 

uoo J 00 

U00,00 

l.í00,00 

UOO,~O 

1.000,00 

U00,00 

m,oo 
Uu0,00 

U00,00 

uoo 100 

U00,00 

~· 

0,00 
0,00 
0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

10.oOO,OO 
íO.ó00,00 
íO.ó00,00 

IU00,00 

lU00,00 

uoo J 00 

10,0001 00 

uoo 100 

1.m,00 

UOO,u~ 

U00,00 

uoo, 00 

1.000,uO 

1.000,00 

1.000,0íl 

/.100,00 

U00,00 

l.OOQ,QrJ 

uoo, o~ 
lOU,0~ 

í 00, Oíl 

1.000, JO 

1.000, 00 

1.000, Ou 

1.000100 

lU00,00 
continua -



- continuaffião -
1.~.0.0.00.0.0.uO. O.Ou 1 Hecejta ~e s~r~ ~os . . . 1 "uO no 0100 U00,00 .. 1 V l V 

1.o.l.u.Ou.0.0.00.00.00 serv1~os A~m1n1 trJ!1vos e comerc1a1s 
) non uo 0100 U00100 Gerais .. 'V ... l 

l.ó.l.l.00.0.0.00.00.00 Servi~os Admln1srrati~os e comerciajs 
Gerrn U00100 0100 L.000 1 00 

1.0.1.1.01.0.0.00.00.00 servi~os Administrativo~ e Co1e~ciajs 
•;erm U0010U 0100 U0010íl 

1. b' 1. 1. 01. o' 1. 00' 00' 00 Servi~os Aa~inistrativos e Com~r~iais 
Gerais - Princioa1 i.000100 

°'°º 
uoo 1 00 

1.l.0.0.00.0.0.ú0.00.00 Transferências correntes · n.rn.000100 0100 4UB.o00,~0 
1. /, 1. o' 00' o' o' 00 '00' 00 Transferências ~a uniio e de suas 

' 1 d 1U1U~UO 0,00 1~.m.000,00 'r··: ·1' es 1.. "·. i,.;Q 

1.1.1.1.oo.~.0.00.00.00 Transferências Decorrentes de 
Particioa,ão na Receita da união i1.m.ooo,oo 0100 lUl0.000100 

l. /, 1.1. )1, o' o. 00' 00' 00 cota-Parte do ~un~o de P~r\i~1pa~ào 
oos Mun1c1p1os - FPM : 17 Qb\ 000 00 0100 11.m.000100 .1. j 1 u \ J J , 

1./.l.1.íl.l.0.00.00.00 Cota-Parte do FPM - cota ~ensal · lUí0.000,00 0100 lUíO. 000, 00 
1. l. 1.1. íl.1.1. ouo. 00 Cota-Parte ~o FPN · Cota Mensal -

Princi~al lUIU.000,00 0.00 lUíU.000,00 
1. /. 1.1. íl. L. UO. 00. 00 Cota-Parte Jo FP~ 1% Cota ~ezem~ro m.000,00 o;oo m.000,00 
1. / .1.1. íU. UO. 00.00 cota-Parte co fPM 1~ cota dezemoro · 

Pr1nc1oai m.oooluo 0,00 ólí.000,üO 
U. 1.1.11. J. UU0.00 Cota- Parte ~o FPM 1% Cota juJ~o ' bOu.u~0100 0,00 ó00.000,~0 
1. l. l. l. íl' J .1. 00' 00' 00 Cota- ?arte do FPM 1% Cota 1u1~0 -

Pri nci pa l óOO.OOu100 0100 ó00.000,00 
1.l.1.l.íl.0.0.00.00.00 rl ' 1 Cota-Parte uO Imoosto ProprlEGi:e 

' rerritoi1al Rural uoo 100 0,00 uoo ! 00 
1.l.1.1.íl.O.i.00.00.00 cota-Parte ao I~posto,Proprieaaoe, 

Temtatn: Rural - Pmc. UOú,üu 0100 í.000,00 
i.1.1.1.ou.0.0.00.00.00 Transf. ~a co~p2nsª~ão Financ, . 

1./.1.l.íU.UUUO 
E~p1ora~ao de.Rec: Naturais m.uoo,oo 0100 nuoo,oo 

Cota-parte ca tom~ensacao F1nance1ra 

1. l. i').. í 1. l. o. 00 '00' 00 
p~la ~ro~u~io ae Petr~leo m.úDu100 0100 m.000100 

Cota-Parte Royalt1es Exc. 
Pro~.Petr~leo-Lel ~.fl!l~l 1UOO,~O 0,00 1U00,00 

1.1.U. )1.U.OU0.00 Cota-Parte Roya1tlês Exc. · 
Prod.?etr~leo-Lel ~.418/~1 · Pr1nc. L).000100 o 1 00 i).000,00 

1./.U.íU.0.00.00.00 Cota-PartE do Fundo Especial ao 
Petróleo .. FEP ió0.000,00 o 1 DO m.000,00 

l.l.U.íU.U0.00.00 Cota-Parte ~e Fundo Especfal ao 

l. /, l, J, 00' o. o' 00' 00' 00 
Petr~leo · FEP - Princlpal m. ooo ! au 0,00 100. 000' 00 

TransferÊncias ae Recursos do Sistema 
~nico de sa~de - s~s l.IP.000100 0,00 Uól.000100 

1. l. 1. l. íO. O. O. 00. 00. 00 Transferênc1a de Recursos ao SUS 

1.1.1.l. íO.U.00.00.00 
·81cco ae Manuten~ão ~.\0/.000100 0,00 l.íOl.000,00 

Transferência ~E ~ecursos do sus - ! 

1. l.l.l.í0.1.1.0íl.00.00 
, . , Aten~âo Primaria · 

Transferenc1a ae R~cursos ao SU~ · 
:.uOO.íluO,Ou 0,00 l.000.000100 

1.1.1.l. íO.U.00.00.00 
Ate~cào Primária - Princ. 

Transfer~ncla ~e'Recursos do sus · 
U~O.uOú;OO 0100 uoo.ooo 100 

1.1. 1. U0.1. UO. OUú 
Atenção EsRecializàca 

Transfer~ncla ~e ~er~rsos ~o sus -
llUuO. 00 0100 110.000,00 

1. i .l.U0.1.1.10.uUO 
, . . ~1en~ào, Es~~ci a'. 1 zaaa - Pri 1)C. 

L111re r1nance1r0 va MAC Am~ulator1al 
liU.:Jü~10u 0,00 110.000,00 

1./.U.í0.1.1.10.Di.OO 
e Hos~italar - Princlpal rn.ooo;u~ 0,00 110' 000100 

Aten~ãc ~e M~~ja e ~lta.cqmplexi~ª~e 
- Teta F1nance1ro ~ Pr1~c. m. 000, Oü O, Oíl 110.000,00 

- continua -

<\· 



_,,,__ . ...,._ 

- continuação - , 
l l 10 ) 0 ~O ~u 00 Transferênc1 a oe R~::U!,'~p ~o SUS ·, , I 

l.i. · · · · · · · v:y::anrn em sme : 
, 1 1 í" 1 1 nn nn nn Transfer~ncja ae Recursos.~o SUS : l, 1 , ,J, V,J, .uu.uu.uu , ,,, · e J p 'íl( 

v1011anc1a e~ Jauae · ri . 
1.1.1.l.10.4.0.00.00.00 Transferência Re~ur~os.aoF . t;c, 

SUHrn stenm armam., ~ 
1.l.1.l.í0.~.1.00.00.00 Transfer~n~ia,Recursos,ato, .. r 

sus-Ass1stenc1a Farmaceu 1ca - ~r1n .. 
1 l 1 1 íO • O 00 00 00 Transferêncla ~e Recursos ~o.su~ · . 

• • ,J, .i. · · · Gestao ao sus 

l. l. 1.). 10' í' 1. 00' 00' 00 

1. i '1. l. íO' ~'o' 00' 00. 00 

Transferêncla de.Recurso~ do s~;_: 
1 Gestao ~o su~ . ?··~Llpa 

Transf sus-Ou\rcs ~rq~ra~as "º 
Financíaaos rundo a Funuu 

1.1.1.l.I0.~.1.00.00.00 Transf su~-~utrosd Pro~rama~ P . 
Flnanc1&aos Fun ·e a Funuo · ·r1nc. 

1.1 .1.4.oo.o.o.ro.oo.oo 
1.i.l.4.í0.0.0.00.00.00 
1.1.1. 4. íO. O, UO. 00, 00 

Transferências d! Reç~r~os do FN~E 
Transfer~nclas ~o Salar10-Educa~ªº 
Transfer~ncias ~o salirio-Eauc,~29 -

1 Pmc1pa 
1 l 1 A 11 o o 00 00 00 Transferências D] retas do FNDE 
· · ·•· '· · ' · · referentes PNhE 

1.1. U. ll. O. 1. 00. OO.Oíl 

1. i .1. 4' í 1. o .1.10. 00' 00 

1. i .1. 4' 11. o' 1. lo' 00' 00 

1.1.1.4.11.0.1.lO.OO.OO 

Transferêlicias Diretas ao FNDE, , 
1 referentes PNAE · Pr1~c1pa 

Transfer~ncias Diretas ~o FND~ 
re fa·~"·e1 PN•E;PrD-~'(nla 1 .. 1 \.ft L .. . 1i , 1.. 1. .. "'"". 

Transfer~ncias Diretas oc FNDE , 
referentes PNAE/Cneche 

Transferências Diretas ~o FNDE 
1 referent~s PNAE/Funaamenta 

1, 1 A 11 n 1 An nn 00 Transferências Diretas ao FNDE ,·. ,,, ·•· ,,u, ,.u,uu. referentes PNAE1tlA 

1 l 1 A )
1 0 1 íO 00 00 Transferências Direta! ao FNOE 

1 · · ·•· '· · · · · referentes PNAE1~EE 
1. i. l. ~. í). o' o' 00 '00' 00 

1. 1. 1. 4' í l. o' 1. 00' 00' 00 

Transfer~ncias Oiret~s ~o FNDE 
r2i·erentes PNATE 

Transferências Ciretai ~o FNQ~. , 
referent~s P~ATE - Pr1nc1qa1 

1.1.1.4.~~.0.0.00.00.00 outras !ransfer~ficias Je RecursosF~~E 

1.1.l.~.~~.0.1.00.00.00 outras Transfer~nc1as~~~ER~c~~~~~i~~ 1 
Transf erênéias oe Recursos oe 

comolernentacio da u~ião ao F~NOEB 
Transf ~e Rec ~~ ca~gleaentaçio ~1 . 

1.1.1.UO.U,0,00.00.00 

1.l.1.í.í0.0.U0.00.00 
un1a0 ao Fun~e~·VAAT 

1 i 1 í í" O 1 on 00 0" Transf ~e Rec de C01nle1enta~io ~~ , ,1. , U, , , U, • V , ~ b T p 
U~ião ao FLl"i1~ ·VAA, ~ me. 

1 1 Í 11 O O 00 00 00 Transf ~e Rec ~e como1e1eílta~ao ~a 
1. · · · · · · · · · unj~o ao Funde~·VAAF 
1.1.l.í.11.0.1.00.00.G: Transf ~e ~ec ~e Crm~1~ment!~jop·~~ 

un1io ao Fun~eu~VAAr · rinc. 

m.oon, oo 

rn.000,00 

11 000,00 

IUOu,00 

1uv~,o~ 

lUOO, 00 

m.DOD,DO 

m.ooo,oa 
IG\.óüíl,00 
líO.Ou0,00 

llO. 000100 

~%.b00.00 

1UOUO 

~U00,00 

U00,00 

t.:oo,oo 

m.íloo,oo 
1 

lU00,00 

lU00,00 

5.ilU~u,00 

' '·u·· iioo oo j 1)) 1 ~ 1 

~· 

o 1 00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 
o 1 00 
0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

o 1 00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

1LO. 000, 00 

llü.000,00 

lí.000,00 

ií.000100 

lL.000,00 

lU00,00 

m.m,oo 
m.ooo,oíl 
IOUOO, 00 
ll0.000,00 

líü.000,00 

BO.o00,00 

190.000 1 00 

iUOO,~O 

41.000,00 

101.000,00 

U00,00 

U00,00 

11uoo,uo 
m.000,00 

lí.000,00 

lU00,00 

o.m.000100 

l.110.000,00 

l.110.000,00 

UOU00.00 

U00.000,00 
- continua -



-
- continuaifião -

U.1.UU.UO. 0.00 Transferência; IC "'•'t"•r; ao FN·1S 4~UOu,OO 0,00 m.000,00 ' .. \. \,, 1\\ '.Wt I .... .., . ,, 

1. i. 1. o. íO. O. O. 00. 00. 00 Transfer~ncias ~t ~ecdrs)s ~o FNA~ ou~uo 0,00 m.000,00 
U.U.10.0.UUO.OO Transfer~nci~s ~e REc~rsos ~o FNAS -

Principa1 i[ô.OúV.00 0,00 m.000,00 
U. U. íO. U.10.0íl.OO Protecào social Básica · Princio21 H).üGú,00 0,00 HU00,00 
1.1.1.6.10.0.1.10.01.00 Protetao socjaJ 8asic: - PBFI -· 

G" ... · i ~ 11.0~0,00 0,00 IU00,00 · • • , 1 pa, 
1. /, 1. o' 10' o' 1. 10' 01' 00 Protec20 social easira - SCFV · 

· Principai %.oo~,oo 0,00 ~uoo, oo 
1. i .l. o. lu.O.UO. 00. 00 Gestão ~o SUAS · Princlf al lUú0,00 0,00 1&.000,ou 
U.U.IU.U0.00.00 Prote~ão socia1 ~specia ~e Alta 

comolfxi~a~e · P';~~loal 1 ~'1 011 0 00 0,00 m.000,00 
U.U.IU.UUUO Transf. ~e Recur~os ~o F~~S-Pro~. · 

.. 01J. iJ , 

1.i, U. íU. 1. IU0.00 
. Pr1meira)nfancia:Principa1 BU~UO 0,00 m.000,00 

Gemo ao Proa, bO isa Fam11l a e ao 
' Cadastro único · Princi~a1 1u.~or1,oo 0,00 l0.000,úO 

1. l, 1. o' íü' o' uo' úíl.O~ outras iransfe:ênc1as do FNAS · 

1.1.1.~.oo.a.íl.oa.uo.oo 
. , Pri~~i~a1 

outras Transf de Recurses aa un1ao e 
ll.000 l 00 0,00 lí.000,~0 

~e suas Entida~es iu.000,úú 0,00 10.000,00 
1. l. 1. ~' í ~'o' o' 00' 00' 00 Transfer~~cia o~rl,at~rja ~a Lei 

co~o e!entiir nºll~/lülO l~. Ou 1J, 00 0,00 lUOO,O~ 
1./.1.~.í~.0.1.00.00.00 Transfer~nci2 0~rigª~~r~~ ~a Lei . 

1. i. 1. O. 00. O. O. 00. 00. Oü 
Comg1e,entar n~11~:~0lú ~ Pr1nc. !Uv~ 100 0,00 io.000,00 

Transfmnc as acs Estdâos e \10 
olstrit3 Fe~cr~1 2 suas Efitija~es 1 <0 1 01JO 00 0,00 i.m.ooo,ou 

1. i. 1. l. 00. O. O. uu. vO. 00 Partlclpi~~a ~3 RecE~t?'.~o~.Esra~os ~ 
• ) "J 1 • 1 

. 01srr1to Fe~era: 1.10uvo,oo 0,00 l.lOU00,00 
1.1.U. íU. O.OU.00.00 Cota·Parie do ICH~- . · r n·n ~11n "u 0,00 UI0.000,00 c.óJ.i.LV~,u 
1.1.l.1.I0.0.U0.00.00 Cota-Parte dcICIE · Pri11ci~a1 Lm.~o~,ov 0,00 Uí0.000 1uO 
i. 1.u.11.0. o.ouo.o~ Cota-Parte ~o IP~A . m. u110, uo 0,00 m. ooo, oo 
1.1.U. íU. UO. Oíl.00 Cota·Parre d0 IPVA - Princl~al m.ooo,uú 0,00 nuoo, oo 
l.i.U.íU.0.00.00.00 Cota-Parte de I?! · Munjcj~jos )Uú~,~o 0,00 H.000,ílO 
1.l.i.1.íl.0.1.00.00.00 Cota-Parte de !PI· ~un1c1p1os · 

Principa1 5UúU.UO 0,00 H.000,00 
1. l. l. 1. í). O. O. 00. 00. 00 Cota-Parte ªª CIGE lU~0 1 00 0,00 lU00,00 
1. /, 1. 1. í), O, 1. 00. 00. Ou Cota-Parte ~a CIDE · Pri~cl~al I~.ouo,oo 0,00 lU00,00 
l.l.i.4.00.0.0.00.00.00 Transf je conv~n1cs dos Esta~os e DF· 

e de sua! Entlaaôcs 1 ;q 11vo oo 0,00 B0.000,0íl 
1.7.1.4.~0.íl.0.00.00.00 Transf. ~e can1~n1cs ~os Esta~os e DF 

•• \ •. 1 

oara ~us 1n n~o 00 0,00 10.000,00 e. V' V ! 

i. i .1.4. )u.o.uo.oo. oo Transf. ~e Conv~ílio~ ~os Esli~Os ·e DF 

1. i' 1'4' íl' o' o' 00' 00' 00 
para sus · Prlncipa1 

Transf ~e conv~nlos jos Es!aaos e DF 
1UOu,OO 0,00 10.000,~0 

1. l.!.4.íl.0.1.00.00.00 
. a Pra~ ae Eaucarào · 

Transf ~e Conv~nic~ ~a~ ~sta~os e ~F 1 nuou!~o o 1 00 m.ooo,ílo 

1. l. 1. ~. 00. O. O. 00. ílO. 00 
. • a Pro~ ~~ rü~ca~ão · yrinc nU.Uuú,oo o 1 00 m.ooo,o~ 

ourras Tra~sfereílc1as aos Estacas ~ 
oi;tritc Fe~eral íUílUíl 0,00 íU00,00 

1. 7' l . ~' í 1. o 'o' u o' íl o' ºº Transfer~nci~ ie·ista~o.ijestlna~3-à 
~ssfst~ílcia ~ocial ;uuu!uo 0,00 í4.000, ílO 

1. i .U. íl.O. 1.00. uUG , ,\, • 1 • l ·• 1 o ' 
Transtere~c12 ae.~st&oo aest1na a.a. 

Assistfocia soda1 ·,P1·ínc. ~UJG 1 00 o 1 00 í4.000,00 
1.1.l.~.íl.0.1.10.00.00 TransUos Estad0s p/Praa. ·. 

Assistencia 5G(1a1/FEAS'· Eeneficlos 11.DDD:OO 0,00 n.000,00 

~· 
- continua -



- continuação - · 
! 9 11 o 1 io ~O ~O Transf .oos Esta~os u:Proc.Assist~nc 1 ~ : 

l.i. ' ' ' ' ' ' ' 5ocia1/Fé:i.~" PW/CRI.:. 1 

, A n nn n n nn nn 00 Transferências ~t Insti[~i~ões . A i, 1,1,u.uu.u.u.uu.uu. Pmauas 

, A 1 nn n n nn nn 00 Transferências ae Institui~ões ' 1 1.1 ,1, .uu.u.u.uu.uu. Pmaaas 

A 1 nn o o 00 00 00 outras Transfer~ncias Je Inst1c~i~ões U.1 . . n. · · · · Pmaoas 
, A 1 nn o 1 "O 00 00 outras Transferênci?S ~e Instifui~õe1.c 

1.
1
·
1

• ·"' • .u · · Pmaoas · Pmc1pa 
1 , A 1 nn n 1 10 00 00 Convênios de Institui~ões Priya~as 
•. 1.

1 
•• nu.· · · Nao Espec1f1cadas 

i.1. 4. i. 99. o. uo. ~o. oo 
1. l. í. O. 00. O. O. 00. 00. Ou 

1. 1. 1. 1. DO. D. D. DO. DO. DO 

1. 1. 1. 1. 10' o' o' 00' 00' 00 
1. i. í .1. íO. O. UU0.00 

convênios ~e Instituicões Priv~Ja~ · 
outros · Pr1n~1ga1 

Transferências de OLitras Inst1~u1~oes 
Puo1icas 

Transf.Recur.do Fun~o ~~ ~an.Desenv. 
da Educa~ao Bas1ca · FUNDES 

Transferência oe Recursos ao FUNDEB 
Transferência ae Recursos 00 FyNDÇB ·

1 Pri nc1 pa 
l.9.0.0.00.0.0.00.00.00 outras Ric~i1as correntesc t tua1·s e 
1 n 1 O 00 O O 00 00 O" Mu1tas Aum1n1strat1vas, on ra . , , 
·'· ' ' ' ' ' ' ' u )U01Clal5 

9 11 00 O O On 00 00 Multas Aaministratlvas, Contra~uajs,e 1. ' ' ' ' ' ' "' ' M'1C131S 

1.9.1.1.ul.0.0.uO,uO.OO 

l.9.l.1.01.0.l.00.00.0ú 

Mu1tas Prevlstas em Legis1a~ão 'f' 
. · Es~eci Ha 

Mu1tas Previstas em ~~~is1a~ào. . 
1 Especir1ca · Pr1nc1~a 

l.~.!.~.ílíl.0.0.00.00.00 rnjenlzacões, Restltui~ões e . 
· Ressarc1mentos 

u.u.oo.U.úUO.~ü Restitumes . . . " 
l.9.i.1.11.0.0.00.íl~.u~ 1 Rest1tu1~ges ~e ~etursos ~o ~~~D~B 
1 n l l íl o 1 nn no.co 1 Resr1tu1roes oe Kec~rsos do ~u~Dc~ -

. '·"".. · · .uv,, ~ Pmu~a1 

1 a 1 
1 ng ~ O "O 00 ílO Outras Restitui~~es . . 

.,,,,,,,, · · .u · · outras Restitui 1êes - Principal 1.U.UU.1.00.0íl.OO , ~ 
1 U.O.O.OU.0.00.0UO Rece1tas,ae.cap~ta . 

1 1 
A o O 00 O O 00 00 00 Transferenc1as ue Capita 

e~. · · · · ' · · ' Transferências ~a Un1ào e oe su~~ .1 L.tl.UO.O.UU0.00 · Ent1uaues 

• A 1 1 on o o 00 00 on Transferências de,R~cursos 09 slst~ma L.~ . .•. u. ' ' ' ' V UnlCO ae ~auoe . m 
1.4.1.1.)1.0.0.00.00.0u Transferê~c1as de,Recu~sosE.tºº t a·n 

~U~·B:oco de s ru ura~ u 
L.4.1.l.ll.1.0.00.00.00 Transferências ce Recursos.~op . , . 

SU~·Atencao rimaria 
1 r1 1 1 00 00 ~n Transferências ~e Recurso~ ~o . . ] 1. 4. 1. , J , • • , • uv • . , . F e P' 

SUS·Aten~ao ~r1mar1a · r1n 1 m 

n.aoa.oo 

lUúO,uO 

ll.000,00 

lUO~ ,00 

lU0~,00 

lUOO,úO 

lUúu, 00 

7.lU0.000,00 

UOU00,00 
i.100.ú~O,OO 

l.l11UOO,OO 
nn "'íl nr, J~,)UU 1 uu 

b.m;oo 

UI0,00 

Uí0,00 

Uí0,00 

~).1)0,00 
~UI0,00 
U00,00 

Uuu,oo 
~1.m,00 
~1.m,00 

i.m.000,00 
1. OLO. 000, 00 

1.fü.000,00 

luu.uoü,~o 

1ou. 1Joo, oo 

w' voo l 00 

1uUúUO , 

~· 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 
0,00 

íl.00 
•Ar 

D, l.'J 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 
0,00 
0,00 

O,Oú 
vou 
u'oo 
úo 
o:oo 

uo 
0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

n.000,00 

ll.000,00 

lU00,00 

ll.000,00 

lUOO,uO 

ll.000,00 

lU00,00 

1.100' 000100 

1.100.000,00 
1.100.000,00 

UOU00,00 
~~.m,uo 

o.m,oo 
o.m,oo 
o.m,oo 
Uí0,00 

B.B0,00 
~UI0,00 
uoo 100 

U00,00 
~Uí0,00 
~í.110,~0 

L.010.000,00 
UL0.000,0D 

l.ólú.000,00 

100.000,úO 

100.000,~0 

100.000,00 

lOíl.000, 00 
continua -



- continua~ão -
1.4.1.4.00.0.0.00. 0.00 Transferincias ~e conv~nios ~a uni~c 

e ~e suas Entida~es í.l\U00,00 o 1 00 l.ílU00,00 
1.4.1.4.í0.0.0.00.00.00 Transfer~ncias ~e conv~n1os da União 

l .U.4. ííl.O.UO. 00. 00 
para o sus 

Transfer~ncias de conv~nios ~a unlão 
40U.0001uO 0,00 400.000,00 

l.4,l.4.ll.0.0.00.00.00 
para o sus · Prir:cipa1 

Transfer~ncia d~ conv~nio oa ~niio 
400.000 100 0,00 400.000,00 

l '4'1.4' 11. o' 1.00' 00' 00 
destlnada a Educação 

Transferência ae Convênio oa União 
m.000,00 0,00 m.000,00 

l' 4' 1. 4' 99' o' o' 00' 00' 00 
oestinaoa a Eoucalào · Princ. 

outras Transfer~ncias de onv~nias da 
m. ooo, oo 0,00 m.000,00 

união ~~0.000,00 0,00 ~00.000,00 
1. 4' 1. 4' 99' o' 1. 00 '00' 00 Outras Transfer~ncias de Conv~n1os da 

1. 4' 1. o' 00' o' o' 00' 00 '00 
União · Principal 

Transferências Estados e ao Distrito 
~00.000,00 0,00 ~00.000,00 

Feaerai e ~e suas Entidaots '.70.000,00 0,00 m.000,00 
l.4.l.l.00.0.0.00.00.00 Transfer~ncias ~e Convênios aos. 

Estaaos e DF e je suas Entiaa~es m.OúUO uo m.ooo,ou 
1.U.1.10.0.0.00.0UO Transferências ~e conv~nios dos 

i.4.lJ.IU.UU0.00 
Estaoos para ~us 

Transfer~nc13s ~e convênios dos 
~Uuü,00 0,00 10.000,00 

. ,Estaacs Pir~ sus · Principal íU[jü,00 0,00 )0.000,0ú 
i. 4.1.1. 11. O. UO. Oíl.00 Transrerenc1a Conv~ri10 éstaao úest 

Pro~rama ~e Eaucacão óUCú ,uO 0,00 o O. OOUO 
i. 4. L. 1. íl. O. 1. 00. ~O. 00 Transferência conv~n10 Esta~2 ~est' 

i.~.1.i.Y9.0.0.00.00.00 
Pro~ramª de E~~ca~àu :'~:~nc. 

outras Transfererc1as de Conven1os. 
óú.~0u!O~ o.o~ 00.000,00 

~os Esta~os.e DF lbú.Ollíl,00 0,00 LD0.000,00 
L.4' 1. 1. ~9' o' uo' 00' 00 Outras Transferências ce Convênlos 

~os Esta~os e DF · Princ. m.uoo,oo 0,00 100.000,00 
900.0.0.0.00.D.0.00.DO.OO Deau(óes ae Receita -4.i4UOO,OO 0,00 -tm.m,~o 
~íü.0.0.0.00.0.0.00.00.00 Deaucôes ao FUNDE8 -U4UOO.OO 0,00 -4./49.100,00 
~íl.0.0.0.00.0.0.00.00.00 Receitas Correntes -tm.m;oo 0,00 ·4.HU00,00 
9íl.l.0.0.00.0.0.00.00.00 Transferências correntes -U4UOO,OO o 1 00 -4.m.m,oo 
911. i .1. UO.O. UO .00. 00 Transfer~ncias ~a Uniio e de suas 

Entiaaaes -Ull u00,00 0,00 ·Ull.000,00 
9)1. l.1.1.00.0.0.00.00.00 Transferências Decorrentes ~e 

Particioaçio na ~eceità ~a união -U~Uu~,00 0,00 -Ull.000,00 
m.1.u.1i.o.o.ouo.oo Cota-Parte~~ ~un~o ~e Pir~içipa,~o 

911.l.l.l.íl.1.0.00.00.00 
uOS Nun1c1p1os · FPM -i.m.000,00 0,00 -).BU00,00 

Cota-Parte ~o ~PM · Cota Mensal -i. m. uuíl, oo 0,00 ·l.B0.000,00 
~íl./.l.1.íl.i.1.00.00.00 Cota-Parte ~~ FFM · Cota Mensal -

· ?rincin;:l -J ~iri oou ~u 0,00 -UJ0.000,0u 
911.1. 1.1. 11. O. O. Ou. OUO Cota-Parte ~o Imoosto Pro~fie~a~e ' 

1.J IJ1 , 

· Tmltoi1a1 Ruâl .. uúo ·' 00 0,00 -1.000' 00 
911. l .1.1. IU.1.00.u0.00 Cota-Parie ~o I~~os~0.Proprje~a~e .. 

Terr1tor1~i R~ral • Pr1nc. -l.uuíl,~o 0,00 ·1.000,00 
9)1,/.1.0.00.0.0.00.00.00 Transferências ~os Esta~os e ~o 

oi strlto Fetlm1 e suas EntHaaes -L4lU1JO,ílO 0,00 -l.4lU00 1ílO 
911. 1.1.1.00.0.0.00.00.no Particlpacio na Receita ~os Est2~os e 

· · nlstrlt0 Fe~eral ·1 e~ v ., l1A O~ 0,00 -1.4lU00 100 · •. ~~·>.LliU 1 
m. l, 1.1.10. 0.0.0UUO Cota~Parte ~o rcv~ -i.m.0u~,oo 0,00 -i.m.000,00 
9íl.l.1.l.IO.O.l.OO.OO.~O Cota-Parte jo rc~s · Prlncl~al 1 , i;' n r.,1 00 0,00 -i.m.ooo,ou .. .1. 1 j 1 J'..: l. IJ' 

- continua -

~· 



- continuação -
~11.1.i.1.11.0.0.00.rro.oo cota-Parte ~o IFVA 
~ll.l.l.1.11.0.l.00.00.00 Cota-Parte ~o IPVA · Ff G ioa1 
911.l.l.1.ll.0.0.00.00.00 cota-Parte ~o IPI - ~un e pios 
m.U.l.IU.l.OU0.00 Cota-Parte OC I?l ·)!Une ~ios,-. 

Pmc~pa1 

[ TOTAL GERAL 

·4Uv0,00 
-~Uúu,00 
.' 1~0 no G,. U 1 V 

-r..m,uíl 

~- 1c· 'ílíl 0:1 '! L .• u). J,, ·;, u 

;i\· 

0,00 
0,00 
0,00 

0,00 

-~uoo, oo 
-~U00,00 
·o.m,oo 
·U00,00 

0,00 [ ~i.joí.000 1 00 



Governo Municipal de Pires Ferreira 
ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2022 - Consolidado 

ANEXO I - DESDOBRAMENTO DA RECEITA POR FONTES 

F O N T E S 

1 - ADMINISTRAÇÃO DIRETA 

Receitas correntes 

Impos~os 1 ~axas e contribuções de melhoria 
contr1bu1çoes 
Receita Patrimonial 
Receita de serviços 
Transferências Correntes 
outras Receitas correntes 

Receitas de Capital 

Transferências de capital 

Deduções de Receita 

Deduções do FUNDEB 

Receitas Correntes - retif. - Fundeb 

Transferências correntes 

SUBTOTAL 

TOTAL GERAL 

~-

CAPEGI 

VALOR 

45.094.200,00 

896.500,00 
200.000,00 
62.600,00 
2.000,00 

43.833.600,00 
99.500,00 

2.020.000,00 

2.020.000,00 

-4.749.200,00 

-4.749.200,00 

-4.749.200,00 

-4.749.200,00 

42.365.000,00 

42.365.000,00 



CAPEGI 
Governo Municipal de Pires Ferreira 
ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2022 - Consolidado 

ANEXO II - DESDOBRAMENTO DA DESPESA POR ÓRGÃOS 

Ó R G Ã O 

1 - ADMINISTRAÇÃO DIRETA 

01 camara Municipal de Pires Ferreira 
02 - Gabinete do Prefeito 
03 - secretaria de Administracao e Financas 
04 - secretaria de Educacao - Fme 
05 - secretaria de saude - Fms 
06 - sec. do Trabalho e Assistencia social 
07 secretaria de Infra-Estrutura 
08 sec de Desenvolvimento Rural e Meio Ambi 
09 Procuradoria Geral do Municipio 
10 - sec.cultura 1 Turismo, Juventude e Des 
11 controlador1a 
12 Secretaria de Assuntos Institucionais 
99 - Reserva de contingencia 

SUBTOTAL 

TOTAL GERAL 

~· 

VALOR 

1.450.000,00 
860.000,00 

2.434.900,00 
16.610.400,00 
9.067.700,00 
2.167.500,00 
6.660.100,00 

587.000,00 
140.000,00 

2 .101. 000' 00 
97.000 00 

114.400:00 
75.000,00 

42.365.000,00 

42.365.000,00 



Quadro de Detalhamento

da Despesa

2022

www. .ce.gov.brpiresferreira

(88) 3651-1081

Rua tusa Soares Passos, s/n, Centro, CEP: -000,Maria An 62.255

Elaboração:



Decreto nº 26/2021 de 09 de novembro de 2021. 

Dispõe sobre o Detalhamento da Despesa Orçamentária 
do Município de PIRES FERREIRA referente ao exercício 
financeiro de 2022, na forma que indica. 

A PREFEITA MUNICIPAL DE PIRES FERREIRA, no uso das atribuições legais 
e de acordo com a Lei Municipal de nº 430/2021 de 09 de novembro de 2021. 

DECRETA: 

Art. 1° - O Detalhamento da Despesa Orçamentária por Projetos e Atividades para o exercício 
financeiro de 2022, previsto na Lei Nº 430/2021 de 09 de novembro de 2021 (LOA 2022) do 
MUNICÍPIO de PIRES FERREIRA será discriminado de acordo com os anexos integrantes do 
presente Decreto. 

Art. 2° - Este Decreto entrará em vigor a partir de 01 de janeiro de 2022, revogando-se as 
disposições em contrário. 

Afixe-se, divulgue-se, dê-se ciência e publique-se. 

PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRES FERREIRA, em 09 de novembro de 2021. 

f?o ' . rn "' lY\ ir\.o ' 1YW f() uv111i'A~ MEs~u11rÃ Ni0Ro~~N1z M~Es <'.M~MM. 
PREFEITA MUNICIPAL 

f• 'i··q . ' 

:·'. .. .\ 



Governo Municipal ae Pires Ferreira 
camara Municipal de Pires Ferreira 

ÓRGÃO .. , .......... ,,,: 01 Camara Municipal ae Pires Ferreira 
~NIDADE OR~AMENTÁRIA.: 0101 Camara Municipal ae Pires Ferreira 

CÓDIGO 1 E 5 p E c I F I c A ~ Ã o FT 

01 Oll 0001 1.001 Constru~~oj A~plia~àQ ~ Reforma ao Préai 
o do Leg1s ativo Mun1c1pal 

Préfü ao Con~truf~o, Amp]i~~ão e Reforma ao 

4.0.00.00.00 
Legisla ivo Mun1c1pal 

Despes~s ae capital 
4.4.00.00.uO Investimentos 
4.4.~0.00.00 A~licaíôes airetas 
U.~O.íl.00 o ras e instala~ões 

Fonte rnooooooo 

TOTAL DO PROJETO 

01 Oll 0001 l.001 Gestão e ManuteníáO das Ativiaaaes do Po 
der Legislativo 

ao Poaer Gestao e Manuten~ào das Ativiaades 

u.ouuo 
Legislativo 

Despesas correntes 
U.00.0UO Pessoal e encar~os sociais 
l.UUUO Ap li CaíÕes ai re as 
l.UUl.00 vencimentos e vant. fixas pessoal civi1 

Fonte 1moooooo 
UJO.B.00 ooriga~ôes patronais 

Fonte mo~ooooo 
UJO.~UO Despesas de exercícios anteriores 

Fonte rnooooooo 
l.UUUO Inaenizaíões e restituiíôes traoalnistas 

Fonte 1100000000 
u.ouuo Outras despesas correntes 
l.UO.OUO A~1i~aíôes ~iretas 
u.~o.1uo O mias - m11 

Fonte imoooooo 
l.UO.JUO Material ae consumo 

Fonte mooooooo 
U.~O.JUO Passagens e despesas com 1ocomo~ão 

Fonte líOOOOOOOO 
U.~O.lí.00 Servi~os ae consultoria 

Fonte mooooooo 
U.~0.JUO Outros serv. ae terce1ros pessoa física 

Fonte líOO~OOOOO 
l.UO.l~.00 outros serv. ae terc. pessoa jurídica 

Fonte 1100000000 
l.U0.4UO serv. tecnolo~ia informaíão/comunic.· PJ 

Fonte líOOOOOOOO 

~· 

J DESDOBRAMENTO 1 

lílíl.000,00 
100.000,00 
100.000,00 

m.000,00 
m.000,00 
1%.000,00 
m.000,00 
m.íloo,oo 

uoo, 00 
UOO,uO 
1.000,00 
1.000,00 

óOUOO, Oú 
l.000100 
l.000, 00 

JU00,00 
JU00,00 
uoo 100 
uoo, 00 
uoo 100 
uoo 100 

óU00,00 
ól.000 00 
m.o~~:oo 
OU00,00 

l.000,00 
l.000100 

ORCAMENTO PROGRAMA PARA 10l1 
. Em R$ 1,00 

ELEMENTO 

100.000,00 

ill.000,00 

óOUOUO 

CAPEGI 

DETALHAMENTO 
DA DESPESA 

i CAT. ECONÔMICA 

m.ooo,~u 

100.000,0íl 

1. m.OOUu 

- continua -



- continuação -
J.J.~o.~i.oo Despesas de exercicios anteriores 

J.J.~O.~J.00 Indeniza~ões e restitu1~ões 
Fonte líuOOOOOOO 

Fonte 1100000000 
4.0.00.00.00 
U.OUD.ílO 
4.4.~0.00.00 
U.~O.íUO 

U.00.00.00 
4.U0.00.00 
4.UO.ll.00 

Despes~s de capital 
Investimentos 
Aplica~ões diretas . 
E~uipamentos e material permanente 

Fonte 1100000000 
Amortiza~ào da aivida 
Aplica~ões diretas 
Pri nci pa 1 da aí vi aa contratua 1 resgatado 

Fonte 1100000000 

TOTAL DA ATIVIDADE 

Lí.000100 
Lí.000100 
Lí.000100 

uoo' 00 
U00 100 
UOO, 00 

i í.000, 00 

U00,00 

TOTAL DA UNIDADE OR~AMENTÁRIA 

~-

Ll.000,ílú 

1 i.m.ooo,ou 



Governo Municipal de Pires Ferreira 
Gabinete do Prefeito 

ÓRGÃO ................ : Oi Gaoinete do Prefeito 
UNIDADE OR~AMENTÁRIA.: OlOl Gabinete do Prefeito 

CÓDIGO 1 E 5 p E e I F I e A \ Ã o FT [ DESDOBRAMENTO 

04 lii OOOL i.OOi Gestão e Manut. das Ativ. ao Gabine~e oa Prefeita 
Gestão e Manut. das Ativ. do Ga~1nete da Prefeita 

l.0.00.00.00 Despesas correntes 
U.00.0UO Pessoa1 e encar~os sociais 
LUO.OUO Aplicacões diretas m .000,00 
U.90.0UO contrata~ào por tempo determinado uooloo 

Fonte 1100~00000 uoo 00 
U.90.11.00 Vencimentos e vant. fixas pessoal civi1 m.000:00 

Fonte 1100000000 m.000,00 
l.UO.lUO obri~a~ões patronais lL.0001 00 

Fonte 1100000000 lU00100 
U.90.9UO Despesas oe exercicios anteriores 

Fonte 1100000~00 1 

uooloo 
uoo 100 

LU0.9UO Indeníza~ões e restituições trabal~istas 1.000 1 00 
Fonte mooooooo 1.000100 

U.00.00.00 outras despesas correntes 
l.l.10.0UO Transf. a inst priv. sem fins 1ucrativo uoo 1 00 
l.l.10.41.uO 1 contribuições 

Fonte rnooooooo 
1.000 1 00 
uoo 100 

U.ííl.0.00 subvenções sociais 1.000,00 
Fonte 1100000000 1.000 00 

U.90.0UO A~] i ~a~ões qi retas m.000:00 
U.9UUO Diams - cm l lUOíl.00 

Materia1 de consumo 
Fonte l)ílOOOOOOO I 1uoo;oo 

U.90.lO.OO 
Fonte llOOuOOOOO 1 

IUOO 1 00 
íU00,00 

U.9Ul.OO Premiacões cu1t.art.cient.oesp.e outras 1.000,00 
' Fonte líOOílOOOOO 1.000,00 

l.l.90.lUO Material, bem ou serv. p/ füt. ~ratu1ta 1.0001 00 
Fonte 1)00000000 1.000 1 00 

l.UUUO Passa~ens e aespesas com 1ocomoçào 1.000,00 
Fonte líOO~uOOOO U00,00 

U.9UUO Serviços ae consultoria 
Fonte llOOuOOOuO ! 

UOO, 00 
uoo 00 

l.l. 90,)0.00 Outros serv. oe terceiros pessoa fisica ' rn.000:00 
Fonte líOOuOOOOO rn.000,00 

U.9o.J9.00 Outros serv. ae terc. pessoa juríaica 100.000,00 
Fonte líOOOOOOOO L00.000,00 

U.90.4UO Serv. tecnolo~ia informacáo/comunic.- PJ í.000,00 
' Fonte líO~OOOOOO UulJ,00 

l.l.90.4~.oo outros aux. finan. a ~essoas fisicas l.OOü100 
Fonte Eúu~OOOOO 1.000,ou 

l.l.90.91.00 Despesas ae exercícios anteriores uoo 100 
Fonte líOOOOOOOO l.0001 00 

~-

ORÇAMENTO PROGRAMA PARA l0Ll 
. Em R$ 1,00 

ELEMENTO 

BU00,00 

m.000,00 

CAPEGI 

DtiALHAMENTO 
DA DESPESA 

1 CAT. ECONÔMICA 

m.000,00 

- continua -



- continuação -
4.0.00.00.00 1 Despesas ae capital 
4.4.00.00.00 Investimentos 
4.4.90.00.00 Aplicações airetas 
4.4.90.íi.OO E~uipamentos e material ~ermanente 

Fonte 1100000000 

U.00.0UO 
J. UU0.00 
J.UO.OUO 
U.í0.4UO 

U.í0.4UO 

04 151 0004 i.004 

u.ouuo 
U.00.0UO 
J.U0.00.00 
U.90.50.00 

) . UUD.00 

U.9U9.00 

TOTAL DA ATIVIDADE 

Ações de cooperação Tecnica e Finan. e/ 
Entes Púolicos e Privaaos 

Açõe~ de coop~raçâo Tecnica e Finan. c/ Entes 
Puo11cos e Privados 

Despesas correntes 
Outras aes~esas correntes 
Transf. a 1nst. pr1v. sem fins lucrativo 
contriouições 

Fonte líOOOOOúuO 
suovençóes socia1s 

Fonte rnooooooo 
TOTAL DA ATIVIDADE 

Cooraenaçào e Int. aas Ativ. Aam. Políti 
cas e ae Divu1~ação 

coordenação e Int. das Ativ. Adrn. Politicas e de 
Divul~açao 

Despesas correntes 
outras despesas correntes 
Ap 1 i caçóes ai retas 
Material ae consumo 

Fonte 1100000000 
outros serv. ae terceiros pessoa fisica 

Fonte rno~ooooo 
outros serv. ae terc. pessoa juridica 

Fonte 1moooooo 
TOTAL DA ATIVIDADE 

lUOO, 00 
uoo 100 
1.000 1 00 
uoo 100 
1.0001 00 
U00,00 
uoo, 00 

4.000,00 

TOTAL DA UNIDADE OR~AMENTÁRIA 

~-

~4UOJ,OO 

UOO, 00 

lUOO, 00 



Governo MuniciP.al ae Pires Ferreira 
secretaria de Administraçao e Finanças 

ÓRGÃO ................ : 0) secretarja de A~ministracao e Financas 
UNIDADE OR(AMENTÁRIA.: 0)01 Secretaria ae Aaministracao e Financas 

CÓDIGO 1 E 5 p E c I F I c A ( Ã o FT 

04 lii OOOi i.OOí Gestão e Manut. aas Ativ. aa Secretaria 
ae Aamfnistraçáo e Finanças . 

Gestao e Manut. aas At1v. 
ªª 

secreta ri a ae 

U.00.0UO 
Aaministração e Finanças 

Despesas correntes 
U.Oíl.00.00 Pessoal e encar~os sociais 
).UO.OUO Ap 1 i caf ões ai re as 
U.90.0UO Contra ação por tempo aeterminado 

Fonte líOO~OOOOO 
1.Uíl.11.00 vencimentos e vant. fixas pessoal civil 

Fonte líOOO~OOOO 
1.UUUO obri~ações patronais 

Fonte líOOOOOOOO 
1.U0.9i.OO Despesas ae exercícios anteriores 

Fonte rnooooooo 
1.UUUO rnaenizações e iestitui~ões trabalnistas 

Fonte líOOOuuOOO 
LUO.OUO outras aespesas correntes 
).UO.OUO Transf. a inst. priv. sem fins lucrativo 
).U0.41.00 contribuições 

Fonte líOOOOOOOO 
U.í0.4UO subvenções sociais 

Fonte llOOO~OOOO 
1.U0.00.00 Aplicacões airetas 
LUO.lUO oiárias - civi1 

Fonte líOOuuOOOO 
U.90JO.OO Materi a 1 oe consumo 

Fonte líOOOOOOOO 
U.9Ul.OO Premiações cult.art.cient.aesp.e outras 

Fonte líOOOOOOOO 
U.90.JUO Materia1, bem ou serv. p/ oist. ~ratuita 

Fonte líuOuuoooo 
1.uo.noo Passa~ens e oespesas com 1ocomoçào 

Fonte 1)00000000 
u.~uuo Servíços ae consu1toria 

Fonte mooooooo 
1.UOJó.00 outros serv. ae terceiros pessoa físíca 

Fonte líOOOO~OOO 
).UOJUO outros serv. ae terc. pessoa juríaica 

Fonte rn~oooooo 
u.~~.~o.oo serv. tecnolo~ía informa~ão/comuníc.- PJ 

Fonte líílOOílOOOO 
U.90.4UO Obri~ações tributarias e contributivas 

Fonte líO~O~OuOO 

~-

J DESDOBRAMENTO J 

m.000,00 
l.000,00 
l.000 00 

m.000:00 
m.000,00 

. U00,00 
1.000,00 
UOO, 00 
uoo 100 
UOO, 00 
1.000,00 

UOO, 00 
U00,00 
UOO, 00 
uoo 100 
L.000100 

UóU00,00 
U00,00 
l.000 00 

110.000:00 
llíl.000, 00 

1.000 1 00 
UOO, 00 
1.000, 00 
1.000 ,00 
1.000,00 
1.000 1 00 
UOO, 00 
uoo 00 

rn.000:00 
m.000,00 i.m.m,oo 

uoi.m,oo 
U00,00 
1.000 100 
l.000 1 00 
l.000, 00 

OR(AMENTO PROGRAMA PARA L0ii 
Em R$ 1,00 

CAPEGI 

ELEMENTO 

m.000,00 

1.8ó8.900,00 

DETALHA~ENTO 
DA DESPESA 

J CAT. ECONÔMICA 

i.BU00,00 

- continua -



- continuação -
5.5.90.91.00 Despesas oe exercicios anteriores 

Fonte muoooooo 
uoo, 00 

Indeniza~ôes e restitui~ões 
uoo 100 

5.UUUO uoo 100 
Fonte imoooooo uo~ l oo 

U.Oíl.00.00 Despes~s de capita1 l0.000,0~ 
4' 4' 00' 00' 00 Investimentos lU00,00 
U.90.00.00 A~1jca~ões diretas . lU00,00 
U.90.IUO E~u1pamentos e material permanente lU00,00 

Fonte rnooooooo lU00,00 
U. 00, Oü.ílO Inversões financeiras li. o ou o 
U.90.00.00 Ap1icacôes diretas lU00,00 
4.UUl.00 A~uisifào oe lm~vels 1\.000100 

Fonte 1100000000 lU00,00 

TOiAL DA ATIVIDADE 1.16UOUG 

04 111 0001 1.001 Amp11a~ão e Reforma de Prédio Sede da Pr efe1tura 

4.U0.00.00 
Amp11a~ão e Reforma do Prédio Sede da Prefeitura 

10.000,0~ Despes~s oe capital 
4.4.00.00.00 Investimentos 10.000,00 
4.4.90.00.00 A~ 1 i ca~õ~s oi retªs ííl.000,00 
4.UO. 11.00 o ras e insta1a~oes 10.000,00 

Fonte 1100000000 íü.ílOO, 00 

TOTAL DO PROJETO 10.000,00 

04 11~ OOll 1.00ó Recrutamento, Forma~ão e Qua11ficacào Pr 
oflssiona1 oe Servl ores ' 

Recr~tamento, Forma~ão e Qua1ifica~ão Profissiona1 de 
Servi dores 

U.00.0UO Despesas correntes lUOO:Oú 
u '00' ouo outras des~esas correntes lU00,00 
l.UUUO Ap1iça~ões Qi\etas 11.000,00 
).UO.lUO D mias - m11 1.000100 

Fonte 1100000000 1.000100 
U.90.lO.OO Material oe consumo l.000,00 

Fonte 1100000000 U00,00 
U.90.ll.OO Passa~ens e despesas com 1ocomo~ão uoo, 00 

Fonte llOOOOOOOíl 1.000, 00 
l.l.90.lUO servi~os oe consu1torla uoo 100 

Fonte 1100000000 uoo 100 
l.UO.ló.00 outros serv. de terceiros pessoa fisica uoo, 00 

Fonte·llOOOOOOOO UOO, 00 
U.90.l9.00 outros serv. de terc. pessoa juriaica U00,00 

Fonte rnoouoooo U00,00 

TOTAL DA ATIVIDADE lUOO i Ou 

i~ ~4l 0000 L.001 Amortiza~âo oa Dívida contratada 

l.0.0UUO 
Amortiza~ão da Divida contrataoa 

l.OOUO Despesas correntes 
U.00.00.00 Juros e encar~os oa divlaa uoo 100 
U.90.0UO Ap 1 i ca~ões oi retas , 

1 
l.000,00 

l.1.90.Ll.OO outros encar~. soore a a1v. por contrato 1 l.0001 00 
Fonte l)üuüOOOOO ! U00,00 

- continua -

~-



- continua o -
U.00.0UO Despesas ae capital í0.000,0G 
4.b.00.00.00 Amortiza~ào oa ~iviaa íU00,00 
4.UO.OUO Ap]ic~~ões air~t~s )0.000,00 
4.Uíl.IUO Principal aa a1v1aa contratual resgataao )0.000,00 

Fonte 1100000000 í0.000,00 

TOTAl DA ATIVIDADE IUOíl.00 

l~ ~4b 0000 l.00~ Contrioui~ào para Forma~áo ao Patrimônio 
ao Servi or Puo1ico - PASEP 
C9ntrioui~ão para Forma~ão ao Patrimônio ao Serviaor 
PuollCO . PAm 

U.00.00.00 Despesas correntes llU00,00 
U.00.00.00 outras aespesas correntes m.000,00 
5.U0.00.00 A~ 1 i cacões füetas lli.000,00 
U.90.4/.00 o riga~ões trioutárias e contrioutivas m.000,00 

Fonte 110~0000~0 lL í.000100 

TOTAL DA ATIVIDADE 11uoo,ou 

l~ ~4b 0000 l.009 Cumprimento ae Senten~as Juaiciais 

u.ouuo Cumprimento ae Senten~as Juoiciais 
50.000,00 Despesas correntes 

U.00.00.00 Pessoal e encar~os sociais 10.000,00 
).U0.00.00 Ap1icacões aire as 10.000,00 
5.UUUO senten~as juoiciais 10.000100 

Fonte rnooooooo 10.000,00 
u '00' 00.00 outras ~espe~as correntes lD.ílOO, 00 
5.U0.00.00 Ap 11ca~oes.01 reta~ 10.000,00 
U.90.9UO Senten~as iuo1c1a1s 10.000,00 

Fonte 1100000000 10.000,00 

TOTAl DA ATIVIDADE )0.000100 

TOTAl DA UNIDADE OR\AMENTÁRIA 



Governo Nuniciga1 ~e Pires Ferreira 
secretaria de Educacao - Fme 

ÓRGÃO.,,,,,,, .... ,,,,: O~ Secretaria ae EOucacao · Fme 
~NIDADE OR(A~ENTÁRIA.: 0401 Secretaria ae taucacao Fme 

CÓDIGO 1 E s p E c I F i e A ( Ã o FT 

11 1[[ 000[ 1.00l construção, .AmP,lla~ào e.Reforma oa seoe 
aa Secretaria oe E uca~ao 

Construçà~, Amp1iação e Reforma aa Seoe aa Secretaria 

~'o' 00' 00' 00 
ae Eaucaçao 

Despes~s ae capital 
4.U0.00.00 Investimentos 
4.UO.OO.Oíl A~1icações airetas 
~.Uíl.Jl.00 o ras e instalações 

Fonte lí/uOOOOílO 
Fonte líllílOOOOu 

TOTAL 00 PROJETO 

11 m 0001 UlO Gestão e Manutenção da Secretaria ae Eou 
cacào / FME 

U.00.00.00 
Gestão e Manutenção aa secretaria de Eaucacão / F~E 

Despesas correntes 
U.00.00.00 Pessoa1 e encar~os sociais 
J.UO.OUO Ap 1 i caçõe~ ai re as . 
u. 90' 04.00 contrataçao por tempo jeterm1naao 

Fonte rn~m1uu 
l. 1.90. lUu vencimentos e vant. fixas pessoal civi1 

Fonte líOOlOOlílO 
U.90.lUO oori~ações patronais 

Fonte líOOlílOlOO 
l .1.9Ul.OO senten~as juaiciais 

Fonte 1100100100 
l.l.90.9UO oes~esas ae exerc1c1os anteriores 

Fonte llúülUíllOO 
l.1.90.94.00 rnaeniza~ões e restituicões trabalnistas 

' Fonte lí0010010íl 
J.1.90.90.00 Ressarcimento ae aesp. Oe ~essoal re~uis 

Fonte mOlüílHO 
U.00.00.00 outras aes~esas correntes 
l.l.íO.OU.00 Transf. a inst. priv. sem füs lucrativo 
U.í0.41.00 Contribui~ões 

Fonte rnulOOHO 
U.í0.4UO suovenções sociais 

tonte rnnmoo 
l. Uíl.OU.Oíl ~.~ 1 i ~a~ões ~i \~tas 
l.U0.14.00 oiams - c1v11 

Fonte mmmo 
U.90JUO Materia1 ae consumo 

Fonte líOíllv~HO 

~· 

1 DESDOBRAMENTO 

m.íoo,oo 
110. í00,00 
10.000 00 

m.m:oo 

rnuoo, oo 
ló.DOO, 00 
IU00,00 
oU00,00 
01.m,oo 
1/.0001 00 
lUOO ,00 
1.000,00 
1.000100 
U00,00 
1.0001 00 
1.0001 00 
1.0001 00 
1.000 l 00 
1.000,00 

1.000,00 
uoo l 00 
uoo 100 
1.0001 00 
1.000 1 00 

900.0uG, 00 
/.0001 00 
/.000 00 

100.UOO: 00 
100.000,00 

ORCAME~TO PROGRAMA PARA 1011 
' Em R$ 1,00 

ELEMENTO 

110.íOO,OO 

lOU00,00 

90UOO,OO 

CAPEGI 

DET ALHAMENTO 
DA DESPESA 

i CAT. ECONÔMICA. 

110.íOO,OO 

m.100,00 

un. 400, or 

- continua -



- continua 
u.~uuo Premia~ões cu1t.art.cient.aesp.e outras 1 uooloo 

Fonte l\Víll~OlílU uool oo 
l.UO.JUO Material, oem ou mv. o/ füt. FatuHa uool oo 

· Fonte 1100100100 uoo, 00 
l.UO.JUO Passa~ens e aespesas com 1ocomo~ào UOO, 00 

Fonte llOulOOíUO uoo 100 
UJO.JUO Servi~os ae consu1toria 4U00,00 

Fonte 1100100100 41.000,00 
J.UO.JUO Outros serv. ae terceiros ~essoa física m.000,00 

Fonte mmom llb.000,00 
U.~O.B.00 Outros serv. ae terc. pessoa juríaica lóU.000100 

Fonte rnnvoHu m.000,00 
j,J.~0.40.00 serv. tecno1o~ia informa~ão/comunlc.- PJ lU.000,00 

Fonte lJOíllOOm líl.000 1 00 
J.U0.4UO oori~a~ões tributarias e contrioutivas U00,00 

Fonte lJOmOm uoo, 00 
l.UUl.00 senten~as juaiciais 1.000100 

Fonte llümülílO 1.000100 
l.UUUO Despesas ae exercícios anteriores 0.0001 00 

Fonte 1100100100 ó.000,00 
u.~uuo Inaeniza~ões e restitui~ôes uoo 100 

Fonte llOíllOOlOO 1.000,00 
4. o. oo. oo. ~o DespeS?S ae capita1 iuoo,oo 
4. UO. Oíl.00 Investimentos 10.000,00 
4.4.~0.00.00 Ap1jca~Ões a1retas . 10.000,00 
4.Uü.lUO E~u1pamentos e material ~ermanente líl.0001 00 

Fonte mmoioo lU.000,00 
u' 00' úíl.00 Inversões financeiras lU00,00 
4.U0.00.00 Apljc~~~es ai(E\as. lU00,00 
4.UO.óUO A~UlSl~ao ae lmove1s lU00,00 

Fonte lJOOlílOlüíl lUOO, 00 

TOTAL DA ATIVIDADE l.lOU00,00 

li li1 OOiO i.011 Ma~uten~ão ao Conse]no.Municipªl .ae Eauc 
a~ao - ACS, Assoss1acoes e Grem1os 
Manute~~à~ ao Con~e]~o Municipal ae Eauca~ão - CACS, 

U.OU.00.00 
Assoss1a~oes e Grem1os 

UílO,~~ Despesas correntes 
U.00.0UO outras aespesas correntes UOO,ílO 
u.~o.oo.oo A~ 1 i ~a~óes ~i retas Uíl0,00 
U.~0.lUO Diarias - crn 1 1.100,ílO 

Fonte mmom 1.í00,00 
j. UOJíl.Oíl Materia1 ae consumo 1.000, 00 

Fonte llílUBíllílíl 1.000' 00 
l.UOJUO Outros serv. ae terceiros pessoa física 1.000,00 

Fonte mmom 1.0001 00 
u.~uuo Outros serv. ae terc. pessoa juríaica i. m, oo 

Fonte líuomm 1.í00,00 

TOTAL DA ATIVIDADE uou~ 

11 Jól ílOll i.011 Garantia aa A1imentaçio Escolar - PNAE E 
nsino Funaamenta1 , 

Garantia aa A1imenta~ão Esco1ar . Ptfü Ensino 

~-
- continua -



- continua 
Fundamenta1 

l.UUUO Despesas correntes m.ooo,~v 
U.00.00.00 Outras despesas correntes m.000,00 
l.l.~0.00.00 Ap 1 i cações diretas m.000.00 
U.~O.lUO Materia1 de consumo 111.000:00 

Fonte rnmoo~o llU00,00 

TOTAL DA ATIVIDADE m.000100 

11 lól OOll 1.0ll Manutenção e Qua1ificacâo do Ensino Fund amenta1 

l. o' 00' 00' 00 
Manutenção e Qua1ificaçâo do Ensino Fundamenta1 

lló.000,00 Despesas correntes 
l.l.Oíl.00.00 Pessoa1 e encar~os sociais rn.000,00 
l.Uíl.00.00 Ap1icações dire as 110.000 l 00 
l.UO.OUO contratação por tempo determinado óí.000100 

Fonte rnomm óí.000 00 
LUU.11.00 vencimentos e vant. fixas pessoa1 c1vi1 100.000:00 

Fonte líílílrn0100 100.000,00 
l. UO.ll.00 oori~açôes patronais 10.000,00 

Fonte 1100100100 10.000 l 00 
l.UUU~ Indenizações e restituições traoa1nistas uoo l 00 

Fonte 1100100HO uoo 100 
l.l.00.00.00 outras despesas correntes m.oooloo 
l.U0.00.00 A~] i ~ações ~i retas H0.000,00 
l.UO.lUO omm - m11 uoo 100 

Fonte 11001U0100 uoo 100 
l.UO.l0.00 Material de consumo 41.000,00 

Fonte mmom 10.000,00 
Fonte lllOOOuuOO lí.000100 

l.UO.lí.00 serviços de consultoria 1.000100 
Fonte rno1oom 1.0001 00 

l.UO.ló.00 Outros serv. ae terceiros pessoa física ~ó.000,00 
Fonte rno1omo óó.000100 
Fonte 1110~00000 10.000,00 

l.UO.lUO outros serv. de terc. pessoa jurídica 4íl.OOO, 00 
· Fonte 1100100100 líl.000 1 00 

Fonte imoooooo líl.000100 
u.~o.4o.oo Serv. tecno1o~ia informa~ão/comunic.- PJ l.000, 00 

Fonte mDlílOlüíl l.000, 00 
l.UO.~UO Despesas de exercicios anteriores 1.000100 

Fonte mmmo uoo 100 
l.UUUO Indenizações e restitui~ões U00,00 

Fonte 1100100100 1.000 1 00 
U.00.00.00 Despes~s de capita1 llUOO 00 
4.4.00.00.00 Investimentos llU00,00 
4.4.~0.00.00 Ap 11 cações diretas . llU00,00 
4.Uíl.íl.00 E~u1pamentos e mater1a1 ~ermanente llUOíl,ílO 

Fonte líOíllílOlOO LO. ílílO, ílíl 
Fonte lílílílílílílílíl ~Uíl0,00 

TOTAL DA ATIVIDADE m.ílílíl,ílü 

ll lol 0014 1.014 Manuten~ào do Pro~rama de Trans~orte Esc 
o1ar - PNATE 

Manuten~ào do Pro~rama ~e Transporte Escolar - PNATE 
- continua -

~-



- continua o -
U.00.00.00 Despesas correntes HO.üü0,00 
u.ouuo Outras aespesas correntes UU00,00 
l.UUUO Ap1ica~ões airetas . ,, . 180.000,00 
l.UO.ló.00 Outros serv. ae terceiros pessoa r1s1ca ll.000,00 

Fonte rn~mm ll.000 00 
l.UUUO Outros serv. ae terc. pessoa juríOica Huoo:oo 

Fonte rnmoooo líl.0001 00 
Fonte rnmoooo 10.000,00 

TOTAL DA ATIVIDADE m.000,00 

ll lbl 0011 1.004 Constru~ão e Reforma ae Infraestrut~ra E 
sportiva nas Esco1as 

Construcào e Reforma oe Infraestrutura Esportiva nas 
Esco1as' 

U.00.0UO oespes~s de capita1 10.000,00 
u.ouuo Investimentos IU00,00 
4.4.~0.00.00 A~1ica~ó~s oiretªs 10.000,00 
4.U0.11.00 o ras e insta1a~oes 10.000,00 

Fonte 11001u01ú0 10.000,00 

TOTAL DO PROJETO 10.000,ou 

li lol 0011 1.001 ~onstru~áo, Amp1,, Refor, e Equip. oe Un 
ioaaes a Eauc. funaamental 

constru~áo, Amp 1., Refor. e tQUjp, ae uniaaaes aa 
Educ. funaamta1 

U.00.00.úO Despes~s oe capltal m.000,00 
4.UU0.00 Investmntos m.000,00 
4. 4. ~o. oo. oo A~ 1 i ca~ões ai retas m.000,00 
4.UO.íUO o ras e instala~ôes m.000,00 

Fonte mmrno 14.000,00 
Fonte 1110000000 oUOO 00 
Fonte 1moooooo 400.000:00 
Fonte líllOOOOOO 111.000,00 

TWL DO PROJETO m.ooo oo 

ll loi 001/ i.011 Transporte Esco1ar ~os A1unos ao Ensino Médio 

J.ü.íl0.00.00 
Transporte Escolar aos A1unos do Ensino ~edio 

10.000,ou Despesas correntes 
U.00.0UO Outras aespesas corretltes ~0.000,00 
l.U0.00.00 Ap 1 i cacóes oi retas 10.000,00 
l.UO.lUO outros'serv. ce terceiros pessoa física U00,00 

fonte rnomlílo uoo 100 
J.UO.lUO Outros serv. ae rer:. ~essoa juríaica ~í.000,00 

Fonte liO~lílOlOíl ~í.000,00 

TOTAL DA ATIVIDADE 10.000:0u 

11 lbí OOlí l.OOb Cunstru~ão 1 Ampl. e Reforma ae Un1a. Esc 
o1as ao Ens. Infanti1 

Construcào, Am~i. e Reforro~. de uníd. Esco1us oo Ens. 
rnfanti1 

~· 
- continua -



- continuação - . 
4.0.00.00.00 Despesas ae cao1ta1 1uoo,ou 
4.4.00.00.00 Investimentos ' íí.000,00 
4.U0.00.00 A~1ica~õ~s airet~s íí.000,00 
4.UO.íUO o ras e insta1a~oes í uoo 100 

ronte rnulOOHO í í.000100 

TOTAL DO PROJETO íí.000,00 

11 lóí OOló 1.0ló Garantia aa A1imenta~ão Esco1ar - PNAE C recne 

U.00.00.00 
Garantia ~a Alimenta~âo Escolar - PNAE crec~e 

1UOO,OO Despesas correntes 
U.00.00.00 Outras aespesas correntes 11.000,00 
UJU.00.00 Ap 1 i ca~ões ai retas 11.000,00 
U.~O.J0.00 Materia1 de consumo l l.000100 

ronte rnmoooo l í.000100 

TOTAL DA ATIVIDADE 11.000,00 

lL m OOH Ull Garantia aa Alimenta~âo Esco1ar - PNAE P re-Escola 

U.00.00.00 
Garantia aa Alimenta~ão Escolar - PNAE Pre-Esco1a 

H.000,00 Despesas correntes 
l.l.00.00.00 outras aespesas correntes 

lU00,00 
n.000,00 

l. UUO. 00 Ap 1 i cacões ai retas 
l.UO.J0.00 

1 
Materlai ae consumo 

ronte rnmoooo 
1U00100 
H.000 100 

TOTAL DA ATIVIDADE n.000,00 

11 lóí Oüló 1.01~ Manuten~ão aa Reae ae Ensino Infantil - Crecne 

U. OU.Oíl.00 
Manuten~ão aa Reae ae Ensino Infanti1 - Crecne 

~0.000,00 Des~esas correntes 
l.l.00.00.00 Pessoal e encar~os sccia1s lU00,00 
l.UU.00.00 Ap1ica~ões airetas 11.000,00 
).UU.OUO Contrata~ào por te~po oeterminaao 1.000,00 

ronte rnmmo 1.000,00 
l.U0.11.00 Vencimentos e vant. fixas pessoal civll lU.000,00 

ronte rnmmo 10.000,00 
l.UO.ll.00 oori~a~ões patronais 1.000,00 

ronte 1100100100 1.000,00 
l.U0.00.00 outras aespesas correntes /U00,00 
l.UO.OUO Ap 1 i ca~ões diretas n.000,00 
l.UOJ0.00 Material de consumo 1U00100 

ronte mmmo uoo, 00 
ronte llíOuOOOOu 10.000,00 

l.UO.lUO outros serv. ae terceiros pessoa .fisica lU00,00 
ronte líOOluOluO lU00,00 
ronte lií~OOOOOO 10.000,00 

l.UO.JUO outros serv. ae terc. ~essoa juríaica n .OOíl,ílíl 
Fonte mOlílulOO lí.OuO, 00 
ronte 1moooouo 11.0001 Oíl 

l.U0.40.ílíl serv. tecno1o~ia lnforma~ão/comunlc.- PJ l.00~,0íl 
ronte l\OíllílúHU l.000,00 

l.Uíl.~l.Oíl Despesas de exerciclos anteriores 1.0ílO, 00 
Font~ rnmo100 1.0ú0,00 

<\· 
- continua -



- continua 
u.ouuo Despes~s de capita1 U00,00 
u.ouuo Investimentos U00,00 
4.UUUO Ap1jca~ões diretas , uooloo 
4.UUUO E~u1pamentos e ~ater1a1 permanente U00,00 

Fonte 1m1u01UO uoo, 00 

TOTAL DA ATIVIDADE n.000,00 

11 lóí OOló l.01~ Manutencào da Rede de Ensino Infanti1 - Pre Esco1a 

U.00.00.00 
Manuten~ào da Rede de Ensino Infanti1 - Pre Esco1a 

~l.000,00 Despesas correntes 
U.00.00.00 Pessoa1 e encar~os sociais ll.000 100 
UJ0.00.00 Ap 1 i ca~ões di re as ll.000,00 
l.1.~0.04.00 Contrata(ào por tempo determinado UOO, 00 

Fonte líOOlOOlíl~ uoo, 00 
l.UO.lUO vencimentos e vant. fixas pessoal civi1 lU00,00 

Fonte llOOlOOluO lUOO, 00 
UJO.ll.00 Oori~a~ões patronais uoo l 00 

Fonte líü~lOOlOu 1.000100 
l.l.00.00.00 outras despesas correntes /í.000,00 
u.~o.oo.oo Ap1ica~ões diretas /U00,00 
U.9UO.OO Materia1 de consumo 10.000,00 

Fonte llOOlOOlílíl 10.000,00 
Fonte lííOílOOOOu 10.000,00 

l.UO.ló.00 outros serv. de terceiros pessoa física ll.0001 00 
Fonte 1100100100 l.000,00 
Fonte 1m~oooo~ lU00,00 

l.UO.JUO outros serv. de terc. pessoa juridica 40.000,00 
Fonte lí001001VO lU00,00 
Fonte 1mo~oooo J0.000,00 

U.90.40.00 serv. tecno1c~ia informa~ào/comunic.- PJ l.000,00 
Fonte líOOHOlOO l.000, 00 

U.9UUO Despesas de exercícios anieriores 1.000, 00 
Fonte 110m0100 1.000 1 00 

U.00.00.00 Despes~s de capita1 l.000 100 
4.UO.OUO Investimentos l.000,00 
U.90.00.00 Ap 1 j ca~ões diretas . l.000,00 
4.4.90.íUO E~u1pa~entos e mater1a1 permanente l.000,00 

Fonte rnOHOBO uooloo 

TOTAL DA ATIVIDADE ~UOO,O~ 

11 lóó 0014 l.010 Garantia da A11menta~ào Esco1ar - EJA 
Garantia ~a A1imentaçio Esco1ar - EJA 

ll.000,00 l.O' 00' 00' 00 Despesas correntes · 
u.ouuo outras des~esas correntes ll.000,00 
U.90.00.00 Ap1ica~ões diretas ll.000,0ú 
l.l.90.JO.OO Mater1a1 de consumo ll.000,00 

Fonte mmouoo ll.000,00 

TOTAL DA ATIVIDADE ll.000,0~ 

li Joo 0014 l.011 Desenvolvimento aa E~uca~io ~e Jovens e 
Aau 1 tos - FME 

oesenvo1vimento ~a ~auca~ão ~e Jovens e A~u1tos - F~E 
- continua -

~-



- continuação -
l.0.00.00.00 Despesas correntes 4UOO,Oú 
l.1.00.00.00 Pessoa1 e encar~os sociais 

11.000,00 
11.000 ,00 

l.l.~0.00.00 Ap1ica~óes aireLaS 
l.1.~0.04.00 Contrata~ào por tempo aeterminaao 

ronte líílOluOiOO 
1.000100 
1.000100 

l.Uíl.11.00 vencimentos e vant. fixas pessoa1 civi1 10.000,00 
ronte rnmo100 10.000,00 

l.l.00.00.00 outras aespesas correntes JU00,00 
l.U0.00.00 Ap 1 i CHÕe~ ai retas JUOO, 00 
l.UO.J0.00 Mater1a1 ae consumo lUOO, 00 

runte rnmom uoo 100 
Fonte rnooooooo 10.000,00 

l.UO.lb.00 outros serv. ae terce1 ros pessoa fisi ca 11.000,00 
ronte 1100100100 1.000100 
ronte 1moooovíl 10.000,00 

l.UO.JUO outros serv. ae terc. µessoa juriaica 11.000 ,00 
ronte líOuluOl~O 1.000100 
ronte lííOOOOOOO líl.ílOO, 00 

U. Oíl.ílO. 00 DespeS?S ae cap1ta1 uoo. o~ 
4.UU0.00 Investimentos ó.000,00 
~. Uíl.ílO. 00 Ap1jca~ões airetas . ó.DOO, 00 
UJO.íUO E~u1pamentos e mater1a1 rermanente ó.DOO, 00 

ronte líuOlUOlOu 1.000100 
ronte lííuOOOOOO í.000,00 

TOTAl DA ATIVIDADE íU01J,Ou 

li lbl 0014 i.Oii Garantia aa A1imenta,ào Escolar - PNAE A EE 
Garantia aa A1imentacão Esco1ar - PNAE AEE 

l.0.00.00.00 Despesas correntes ' l.000,ílO 
U.00.0UO Outras aespesas correntes U00,00 
l.Uíl.Oíl.00 Ap 1 i cacóes ai retas l.000100 
l.UO.l0.00 ~ateriâ1 de consu~o l.000,00 

ronte rnmo~ou l.0001 00 

TOTAL DA ATIVIDADE l.OOu, 00 

TOTAL DA UNIDADE OR(A~ENTÁRIA 1 i.w.m,oo 



Governo Municipa1 ae Pires Ferreira 
Fundo Manutenção e oesenv. da Educação Básica 

ÓRGÃO.,.,,,,,,,,,,,,,: 0~ Secretaria oe Eoucacao - Fme 
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA.: 0401 FUNDEB 

ORÇAMENTO PROGRAMA PARA t0LL 
Em R$ 1,0( 

CAPEGI 

DET AlHAMENTO 
DA DESPESA 

CÓDIGO 1 E s p E e I F I e A ~ Ã o FT 1 DESDOBRAMENTO \ ElEMENTO 1 CAT, ECONÔMICA 

4.0.00.00.00 
4.4.00.00.00 
4.U0.00.00 
4.UO.JUO 

l.UUO.O~ 
J.U0.00.00 
LUU0.00 
J.UUUO 

J.UUUO 

J.1.9UUO 

U.9U4.00 

U.00.00.00 
U.90.00.00 
U.90.14.00 

U.9UO.OO 

J.UUUO 

J.UO.B.00 

construção, Amplia~ào e Reforma ae Escol 
as ao Ensino Funaamental - FUNDEB J0% 

Construção~ Ampliação e Reforma ae Escolas ao Ensino 
Funaamenta1 - FUNDES JO% 

Despes~s ae capital 
Investimentos 
Aplica~ô~s airetªs 
Obras e instala~oes 

TOTAl DA ATIVIDADE 

Fonte 1140000000 
Fonte 1\41000000 
Fonte 114iOOOOOu 

Cooroena~ào e Manuten~ão da Rede oe Ensi 
no Funaamenta1 - FUNDEB )0% 

cooraena~ão e Manuten~ão aa Reoe 
Funaamental - FUNDEB )~% 

ae Ensino 

oes~esas correntes 
Pessoal e encaroos sociais 
Ap1icações diretas 
Contrata~ào µor tempo aeterminaao 

vencimentos e vant. fixas pes~oal civ11 

Fonte 1)40000000 
Fonte lmouoooo 
Fonte imoooooo 
Fonte 1141000000 
Fonte lí4LOOOOOO 

obri~a~ões patronais 
Fonte nmouooo 

Inoeniza~ões e restitu\cões traoalnistas 
' Fonte 1140000000 

outras aespesas correntes 
A~]1~a~ões ~i(~tas 
oiams - cm i 

Fonte 1140000000 
Material ae consumo 

Fonte rnooooooo 
Fonte 1141000000 

outros serv. de terceircs ~essoa física 
Fonte 1140000000 

outros serv. de terc. ~essoa juríoica 
Fonte lí400000ü0 
Fonte rnmoouo 

~-

m.000,00 
m.000,00 
iíl.000 00 

m.000:00 
m.000,00 

m.000,00 

m.ooo,ov 

Ull.000,00 

- continua -



- continua o -
Fonte 1)4i000000 lbí.000,00 

U.90.4UO Serv. tecno1o~ia informacào/comunic.- PJ uoo 100 
, Fonte 114uO~OOOu uoo l 00 

U.90.41.00 obr1~a\ões trioutárias e contributivas lU00,00 
Fonte lí4Uíl00000 lU00,00 

l.J.9o.n.oo Despesas ae exercicios anteriores lO. oouo 
Fonte 1)40000000 l0.000,00 

U.00.0UO DespeS?S ae capita1 lH.000,00 
4.4.00.00.00 Investimentos 114.000,00 
U.90.00.00 Ap 1 j ca~óes oi retas . llU00,00 
U.9UUO E~u1pamentos e mater1a1 permanente llU00,00 

Fonte nmooo~o lUOO 00 
Fonte rnmoooo 100.000:00 

TOTAl DA ATIVIDADE i.m.000,00 

li lol OOll i.Oil Remunera~ào aos Prof. ao Ma~istério aa R 
eoe ae Ens. Funoamenta1 · FUNDEB · 10% 

Remuneraiào aos Prof. ao Magistério oa Reae ae Ens. 
Funaamen a1 · FUNDES · 10% 

l.U0.00.00 Despesas correntes U4l.í00,00 
l.1.0U0.00 Pessoa1 e encar~os sociais l.l4UOO,OO 
l.1.90.00.00 Ap11caióes dirus U4U00,00 
l.Uíl.04.00 Contra a\àO por tempo aeterminaao i.49UOO,OO 

Fonte 114010/000 uoo' 000100 
Fonte 114110/000 m.000,00 
7onte 114110/000 m. 100,00 

l.1.90.11.0~ vencimentos e vant. fixas pessoa1 civi1 UíU00,00 
Fonte 11momo i.m.000,00 
Fonte 11mo1000 l00.000,00 
Fonte lí4L10/000 l00.000,00 

l. uo' ll. 00 Obri~a\Ões patronais 1.0~0.000,00 
Fonte 11momo 900.000,00 
Fonte llW0/000 400.000,00 
Fonte 114il0/0ü0 l00.000,00 

l.UUUO Despesas ae exercicios anteriores uoo l 00 
Fonte 1)4010/000 uoo 100 

TOTAL DA ATIVIDADE l.W.100.0~ 

li loí 0010 1.001 Constru~ão, Amp1ia~à~ e Reforma ae Centr 
o ae Eouca~ào Infant11 ·FUNDES l0% 

Constr~tao, Amp1ia~ào e Reforma ae Centro ae Eauca~ào 
Inf ant1 . FUNDES 0% 

U. 00. Oíl.00 DespeS?S ae capita1 llü.000,00 
4.Uíl.00.00 Investi mtos llU.OOü,00 
4.4.9íl.OO.OO A~1icacóes airetas m.000,00 
4.U0.11.00 o ras e insta1a~ões m.oou,oo 

Fonte 1)4ílíluuooo iUOu 00 
Fonte lí4l000000 110.oou:oo 

TOTAL DO ~ROJETO 1/0.000,0u 

1i loí 0010 i.010 Manute~ào e Desenvo1vimento aa Eauca\ào 
rnfant11 · crecnes - FUNDES l0% 

- continua -

~· 



- continua o -
Manute~ão e Desenvo1vimento 
Crecnes . FUNDEB 50% 

aa Eauca~ào rnf antl1 · 

l.0.00.0UO Despesas correntes IU00,00 
l' 1. 00' 00' 00 Pessoa1 e encar~os sociais Ló.000,00 
U.90.00.00 Aplica~ões dire as ló.000,00 
J.1.90.0UO Contrata~ào por tempo aeterminaao l.000 1 00 

Fonte 1140000000 l.000,00 
l.1.90.11.00 vencimentos e vant. fixas pessoa1 civil 1UOO,OO 

Fonte lHOOOOOOO í.000, 00 
Fonte 1141000000 lí.000,00 

l. 1.90 .ll.00 ooriga~ões patronais l.000,00 
Fonte lí40000000 UOO, 00 

l.l.00.00.00 outras aespesas correntes B.000 100 
l.l.90.00.00 Ap 1 i ca~ões ai retas lU00,00 
l.UO.lUO Materia1 ae consumo uoo 100 

Fonte 1140000000 uoo 100 
l.UO.lUO Outros serv. ae terceiros pessoa fisica uoo 100 

Fonte 1140000000 U00100 
l.UOJUO Outros serv. ae terc. ~essoa juríaica lU00,00 

Fonte 1140000000 ll.000,00 
l.l.90.40.00 serv. tecno1o~1a informa~ào/comunic.- PJ l.000,00 

Fonte 1140000000 l.000,00 
l.l.9UUO Despesas oe exercicios anteriores 1.000,00 

Fonte füOOOOOOO l.000 1 00 
U.00.0UO Despes~s oe capital /UOO, ul: 
4.U0.00.00 Investi mtos lU00,00 
4' uuo' 00 Ap1jca~ões ai retas , lUOO, 00 
4.Uíl.IUO E~u1pamentos e mater1a1 permanente lU00 100 

Fonte 1140000000 l.000,00 
Fonte 114lúOOuOO lí.000,00 

iOTAL DA ATIVIDADE rn.ooo,ou 

11 lól OOló l.Oll Manutencáo e Desenvo1vimento oa Eouca~áo 
rnfanti1 Pre-Esco1a · FUNDEB 10% 
Manuten~ào e Desenvo1vimento oa Eouca~ào Infanti1 
Pre-Escola. FUNDEB 10% 

l.0.00.00.00 Despes~s correntes . . 14.000,0ú 
l.l.00.00.00 Pessoa1 e encargos soc1a1s í.000,~0 
l. 1. 90' 00' 00 Ap 1 i ca~ões Oiretas uoo 100 
l.1.90.04.00 Contra a~ào per tempo oeterminaoo 1.000 1 00 

Fonte lí4000000u 1.000 1 00 
l. l.9Ul.OO vencimentos e vant. f1xas pessoa1 civi1 uoo, 00 

Fonte 1\40000000 l.000, 00 
Fonte lí4100000u uoo 100 

l.1.~0.ll.ílO ooriga~ões patronais 1.000,00 
Fonte rnooooo~o 1.000 1 00 

l.l.00.00.00 OUtiaS aespesas correntes 19.000,00 
l.l.90.00.00 Ap 1 i ca~ões ai retas lU00,00 
U.90.lO.OO Materia1 oe consumo lUOu. 00 

Fonte li4uOuuOOíl 10.ouJ;oo 
l.UO.ló.00 outros serv. oe terceiros pessoa fisi ca lU00,00 

Fonte 1)40000000 ll.000,00 
l.l.90.19.00 Outros serv. ae terc. pessoa jurioica l.000,00 

Fonte 1140000~u0 l.000 100 

~· 
- continua -



- continua o -
l.l.~0.4UO serv. tecno1o~ia informa~áo/comunic.- PJ UOO,Ou 

Fonte 11400uOOílO U00,00 
l.UUUO Despesas ae exercícios anteriores 1.000 1 00 

Fonte 11~0000000 uoo, 00 
4.0.00.00.00 Despes~s ae capita1 ió.000,00 
4.4.00.00.00 Investimentos ló.000, 00 
4.U0.00.00 Ap 1 i ca~ões oi retas . ló.000,00 
(UO.IUO E~u1pamentos e mater1a1 permanente ló.000,00 

Fonte 1140000000 uoo, 00 
Fonte 11mooooo /U00,00 

TOTAL DA ATIVIDADE 110.000,00 

11 lbl OOlb l.01~ Remuneracao do Pessoa1 ao Ma~isterio aa 
Eau. Infanti1 Pre Esco1a - FUNDEB líl% 

Remuneracao ao Pessoa1 ao Ma~isterio da Eau. Infanti1 
Pre Esco1a - FUNDES i0% 

l.~.00.00.00 Despesas correntes m.ooo,ou 
l.1.00.00.00 Pessoa 1 e encar~os soei ais m.000,00 
l.U0.00.00 Ap 11ca~óes ai re as m.000,00 
l.UO.OUO Contrata~ão por tempo aeterminaao rn. ooo, oo 

Fonte lí4110l000 lUOO 00 
Fonte 1141H/OOO 100.ooo:oo 

l.UO.lUO vencimentos e vant. fixas pessoa1 civi1 m.000,00 
Fonte 11~110/000 l0.000 00 
Fonte lWl~lOOO b00.000:00 

l.Uíl.ll.00 oori~a~ões patronais líl.000,00 
Fonte 1m1moo 10.000,00 

l.UUl.00 Despesas ae exercicios anteriores 1.000100 
Fonte 1í4010i000 1.000,00 

TOTAL DA ATIVIDADE m.ooo,ou 

11 m 0010 l.m Remuneracao ao Pessoa1 ao Magisterio aa 
Eauc. Infanti1 crescnes - FUNDEB l0% 

Remuneracao ao Pessoa1 ao Magisterio 
ªª 

Eauc. 
Infanti1 crescnes - FUNDEB l0% 

U.00.0UO Despesas correntes m.íOO,Oü 
U.00.0UO Pessoa1 e encargos sociais m. 100,00 
l.UO.Oíl.00 Ap1ica~óes airetas m.100,00 
J. 1. ~o. 04. ao Contrata~ào por tempo aeterminaao lbl.í00,00 

Fonte lí4110l000 lbl' íOíl 1 00 
u.~o.iuo vencimentos e vant. fixas pessoa1 civi1 b00.000,00 

Fonte fülH/000 bÜ0.000,00 
l.UO.ll.00 oori~a~ões ~atronais 10.000100 

Fonte 11mu1000 10.000,00 
l.1.~0.~1.00 Despesas de exercícios anteriores 1.000,00 

Fonte 1mmooo U00,00 

TOTAl DA ATIVIDADE m.100,00 

11 lbb 001~ l.OJO Manuten~ão ao Ensino ae Jovens e Aau1tos 
· FUNDEB l0% 
Manuten~ào ao Ensino ae jovens e Aau1tos - FUNDEB l0% 

~· 
- continua -



- continua o -
l. u. 00. 00. 00 Des~esas correntes Li.000,0~ 
l .1. 00. 00' 00 Pessoa1 e encar~os sociais UOO, 00 
UJO.UUO A~ 1 i cacões ai re ô.S uoo, 00 
i .1. ~o. 04. oo Contrata~ào ~or t~mpo ceterminaao UOO, 00 

Fonte imouoooo uoo 100 
l.U0.11.00 vencimentos e vant. fixas pessoal civil U00,00 

Fonte limooouo l.000,00 
l.UO.lUO oori~a~ôes patronais l.000 1 00 

Fonte 1140000000 l.0001 00 
l.l.OU0.00 outras aes~esas correntes lUOO ,00 
l.U0.00.00 Apliq~ões airetas lUOO ,00 
l.UO.lUO Mater1a1 de consumo 10.000,00 

Fonte 114001JOOuO 10.000,00 
l.Uíl.JUO outros serv. oe tme1ros ~ema fi si ca l.000 1 00 

Fonte 11mooooo l.000 1 00 
l.UUUO outros serv. ae terc. pessna jurioica U00,00 

Fonte 1)40000000 uoo, 00 
l.l.~0.40.UO serv. tecno1o~ia informa~ão/com~nic.- PJ uoo, 00 

Fonte 1J40000000 uoo, 00 
l.U0.4/.00 oori~a~ões trioutárias e contrioutivas uoo, 00 

Fonte 1moooooo uoo 100 

TOTAL DA ATIVIDADE n. oou~ 
lL lóó OOH UH Remunera~ào dos Profissionais aa Eauca~à 

D ae Jovens E A~ultos - FUNDEB 10% 
Remunera~ão aos Profissionais ~a Eauca~ão ae Jovens ~ 
Aau1tos - FUNDEB 10% 

l.0.00.00.00 Despesas correntes Bí.000,0ú 
l .1. úO. 00. ~O Pessoal e encar~os sociais m.000,00 
l.UUUO Ap 11 ca~ões ai re as m.000,00 
J.UUUO Contrata~ào ~or tempo aeteiminado lUOíl,00 

Fonte 114uWOOO lU00,00 
l.UO.lUO vencimentos e vant. fixas pessoal civil m.oou,ov 

Fonte rno1moo 110.000,00 
Fonte 114llulOOO íUOO, 00 

5.UO.lUu oori~a~ões patronais IU00,00 
Fonte lí401úrn00 10.000,00 

l.UUUO Despesas ae exercicios anteriores uoo 100 
Fonte lí4010/ú00 uoo 100 

TOTAL DA ATIVIDADE m.ooo,ou 

li ló1 0014 i.Oli Manuten~ão ao Ensino ae Eauca~âo Especia 
l - FUNDEB JO% 

Manuten~ão ao Ensino ~e Eauca~ão Especlal - FUNOEB 
l0% 

l.0.00.00.00 Despes~s correntes .. 11.000,0íl 
l. 1.0U.OUO Pessoa1 e encar~os soc1a1s uoo 100 
l.UU.00.00 Ap 1 i ca~ões ai re as 1.0001 00 
l.UO.OUO Contrata~ào ~or tempo aetermlnaao uoo 1 00 

Fonte 1140~00000 1.000 1 00 
l.UUl.00 Vencimentos e vant. f1xas ~essoal civil 1.000, 00 

Fonte lí40ílOOOOu 1.0001 00 
- continua -

~-



- continua o -
U.Oíl.OUO outras aes~esas correntes uoo l 00 
).U0.00.00 Ap 1 i ca~ões ai retas uoo 100 
l.UO.JUO Mater1a1 ae consumo 4.000,00 

Fonte lí400000u0 4.000 l 00 
).UO.JUO outros serv. ae tercelros ~essoa fisica 1.000,00 

Fonte lí400000uO 1.000,00 
).UO.B.00 Outros serv. ae terc. pessoa jurieica 4.000,00 

Fonte 1140000000 uoo l 00 
u '00' 00' 00 Despes~s ae cap1ta1 1.000,ou 
4.4.00.00.00 Investimentos 1.000 l 00 
4.Uíl.OUO Ap 11 ca~ões füetas . 1.000,00 
4.UUUO E~u1pamentos e mater1a1 permanente 1.000,00 

Fonte lí40000uOO 1.000 1 00 

TOTAl DA ATIVIDADE lUOO, 00 

11 )ó/ 0014 1.0)) Remunera~ào aos Prof1ss1ona1s aa Eauca~ã 
o Espec1a1 . FUNDEB /0% 

Remunera~ão aos Prof]ssiona]s aa Eauca~ão Especia1 · 
rnNDEB I % 

U.00.0UO Despesas correntes llUOO, Ou 
U.00.0UO Pessoa1 e encar~os sociais llU00,00 
).UO.OUO Ap 1 i ca~ões füe as m.000,00 
).U0.04.00 Contrata~ão por tempo aeterminaao lí.000,00 

Fonte límmoo lí.000,00 
).U0.11.00 venc1mentos e vant. fixas pessoa1 c1vl1 10.000,00 

Fonte 11mmoo 11.000,00 
Fonte 1m1omo 4UOO,OO 

).UUUO oori~a~ões patrona1s B.000,00 
Fonte 1m1moo B.000,00 

TOTAl DA ATIVIDADE m.ooo,ur 

TOTAl DA UNIDADE OR\AMENTÁRIA 

~· 



Governo Municipa1 oe Pires Ferreira 
secretaria de Saúde - Fms 

ÓRGÃO.,,,,,,, .. ,,,,,,: 01 Secretaria a: Sauae - Fms 
~NIDADE OR~AMENTÁRIA.: 0101 Secretaria oe Sauoe- Fms 

CÓDIGO 1 E s p E e I F I e A ~ Ã o FT 

10 m 0001 UH Gestão e Manuten~io aas Ativi~aoes ~~min 
istrativa oa Secretaria ~e sa~ae / FMS 

Gestão e Manuten~ão aas Ativioaaes Aoministrativa aa 
Secretaria oe Sau~e ! FMS 

U.00.00.00 Despesas correntes 
U.Oíl.OUO Pessoa1 e encaroos sociais 
l.U0.00.00 Ap1ica~óes ai retas 
l.Uíl.OUO Contrata~ão ~or tempo ~eter1inaoo 

~onte rno1omo 
J.UO.lUO vencimentos e mt. fim pessoal civil 

Fonte rnmmo 
l.UO.lUO oori~a~óes patronais 

"onte 1\0ílHOluO 
l.UUUO Senten~as jufüiais 

Fonte rnmOlúO 
l.UUUO Despesas oe exercicios an!eriores 

Fonte rnmmo 
l.UUUO Inaeniza~~es e restituicóes traba1~istas 

' Fonte 1\00luOlOO 
l.UUUO Ressarcimento ae GeSp. oe ~essoa1 re~uis 

Fonte 1m1oom 
l.l.00.00.00 Outras oespesas correntes 
U.IU0.00 Transf. a inst. priv. sem fins 1ucrativo 
l.l.10.41.00 contrioui~óes 

Fonte 1\00lílum 
l.l.I0.4UO suoven~óes sociais 

Fonte ll~~luOiOO 
l.U0.00.00 A~]i~a~ões ai[etas 
l.UO.lUO Diarias - m11 

Fonte líOOlOulOO 
l. Uíl.JO. 00 ~ateria1 oe consumo 

Fonte 1100100100 
).UUUO Material 1 oem OiJ serv. p/ dist. Fatuita 

· Fonte líOúíílOlüú 
l.Uíl.JUO Passa~ens e ~esoesas com 1ocomo~ão 

Fonte llüülUOLUO 
5.Uô.JUO Servi~os oe consu1toria 

Fonte rnomm 
l.UO.ló.Uú O~tros serv. oe terceiros ~essoa fisica 

Fonte 1miumo 
l.UO.lUO Outros serv. ae terc. pesso?. juríoica 

Fonte mo1omo 
l.U0.40.00 )erv, tecno1o~ia 1nfma~áo/comunic.· PJ 

Fonte lJOulOOtOD 

! DESDOBRAMENTO 

1.m.000,00 
~00.000,00 
~00.000,00 
/00.000,00 
rno.000,00 
lU00,00 
lU00,00 
1.000 '00 
uoo 100 
1.0001 00 
U00,00 
U00,00 
uoo' 00 
1.000 1 Ou 
uoo, 00 

U00,00 
1.000,00 
1.000,00 
1.000,00 
1.000,00 

i.m.ioo,oo 
/U00,00 
/U00,00 

m.100,00 
41U00,00 

ô.VOO, 00 
b.000 1 00 
1.0001 00 
í.000 1 00 
uoo 100 
UOO uO 

400.~oo:oo 
400.0vü.OO 
m.ouo;oo 
m.000,00 

uoo 1 00 
í.000, DO 

~· 

1 

ORCAMENTO PROGRAMA PARA 1011 
. Em R$ 1,00 

ELEMENTO 

UlUOO, 

i.m.m,oo 

CA?tGI 

DETALHAMENTO 
DA DmESA 

1 CAT. ECONÔMICA 

U~l. lílü, 00 

- continua -



- continua o -
U.90.4i.OO obri~a~ões tributarias ~ r.ontrioutivas U00,00 

Fonte íí~Oluúlíl~ uoo 1 00 
U.90.4UO Outros m. finan. a pessoas físicas 1.000,00 

Fonte llummu U00,00 
).UUUO Despesas ~e exercicios anteriores 10.000,00 

Fonte 11001ooioo lU00,00 
4' o' 00' 00' 00 Despes~s ae capita1 H.000,0ú 
4.4.00.00.00 Investimentos lí.000,00 
4.UO.OUO Ap 11 ca~ões füetas . iuoo,oo 
tUUUO Equipamentos e material rermanente Lí.000,00 

Fonte mmOM Lí.000,00 
U.00.00.00 Inversões flnancefras 1.000 ! 00 
4. uo. ouo Ap 1 i cacões diretas 1.000 ! 00 
U.9UUO Aquisit~o ~e im~veis U00,00 

Fonte lluüluOiUU 1.000,00 

TOTAl DA ATIVIDADc UOi.lQíl,01) 

10 liL OOiO L.0)1 Func. do conse1~a Munlcira1 de Sa~~e 

U.00.0UO 
Func. ao Conse1no Munici~a1 ae Saude 

uoo ! uu Despesas correntes 
U.00.0UO outras despesas correnies i.000,00 
).UU0.00 A~]i~a~ões ~iretas uoo 100 
UJUUO Dm1as - c1v1l uoo, 00 

Fonte mfüO)QJ uoo, 00 
5.UOJ0.00 Materia1 ae consumo 1.000 ! 00 

Fonte rnmom 1.000 ! 00 
U.90.JUO Passa~ens e ~esoe~2s co~ locomo~~o U00,00 

Fonte líOOiVOLUO uoo 100 
5.UOJUO outros serv. de terceiros pessoa fisjca 1.000,00 

Fonte EílUiüülílO 1.0001 00 
U.90.B.OO outros serv. de terc. ~essoa jurífüa 1.000 1 00 

Fonte llílUíUOlúO 1.000,00 

TOTAl DA ATIVIDADE UOO,O~ 

10 m 000~ UH Manut. das Ativjdades da Aten~io Primiri a i Saude 

U.00.00.00 
Manut. das Ativi~ades da Aten~io Primirla i ~a~oe 

Ul0.000 10u Despesas correntes 
U.00.00.00 Pessoa1 e encar~os sociais 1.HU00,00 
U.9UUO Ap 1 i ca~ões d ire as 1.441.000100 
U.90.0UO Contra a~io ~or tempo determinado 1.liU.000,00 

Fonte 11ommo IU00,00 
Fonte lóOOOOOuOO UOU00,00 

).UO.lUO vencimentos e vant. fixas pessoa1 civil lbí.000,00 
Fonte mmmo li.DOO 00 
Fonte HOOOuOíluu Huoo:oo 

1.UO.lUO oori~a~ões patronais iU00,00 
Fonte míl~OO~OO ií.000,00 

u.~uuo Despesas ~e exercicios anteriores uouo 
Fonte lóUOOüOuOu 1ur.r·oo 

u '00' 00' 00 outras despesas correntes 
. \• u 1 

i. m. ooo, oo 
u.~uuo AP.]i~a~ões 9iretas U69.000 100 
).UO.lUO Dm1as - m11 lí.000,00 

Fonte mooooooo lU00,00 
- continua -

~· 



- continua o -
u' ~íl.) uo Mate ri a 1 ae consumo m.000,00 

Fonte l)UU!ílíl)íl~ IUOO 00 
Fonte muu~ooou m.000:00 

l.l.~O.li.00 Materia1, oem OU serv. ~/ füt. ~ratu1ta 1.000 1 00 
Fonte muo~o~oo 1.000 00 

l.l.~O.ló.00 outros serv. ae terceiros pessoa fisica m.000:00 
Fonte mo1oom lOU00,00 
Fonte m~OOOílOu m.000,00 

l.UUUO outros serv. ae terc. ~essoa jurídica m.000,00 
Fonte rnmom óUOO 00 
Fonte HOú~OúOOu m.000:00 

l.l.~0.4UO ~erv. tecno1o~ia informa\ão/comun~c.· PJ 1.000100 
Fonte ll~OlOOiOO uoo 100 

l.UO.H.00 outros aux. finan. a ~essoas físicas 1.000100 
Fonte mOOOOúílO 1.000,00 

l.UUUO Des~esas ae exercicios a~teriores ó.000,00 
Fonte lí~íllOOiOO UOO, 00 
Fonte lóuu~u~oú~ l.000,00 

4.0.00.00.00 Des~eS?S oe capita1 lUOO,Ov 
~.4.00.00.00 Investimentos lU00,00 
4' uo' 00' 00 A~ 1 j ca\ões füetas . 11.000,00 
UjO,IUO E~u1~amentos e 1ater1a1 ~ermanente lí.000,00 

Fonte 11oumm l.000,00 
Fonte HOíl~~o~oo 10.000,00 

TOTAl DA ATIVIDADE i.m.ooo,ou 

10 lOl 000~ i.Oll Incentivo ae Custeio ~ara Pro~rama Mais 
Meaicos ~ara o Bras11 

Incentjvo ae Custe1o para .Pro~ma Mais Méaicos para 
o Brasil 

u '00' ouo Des~esas correntes ~íl.000 ,uo 
U.00.0UO outras aesoesas correntes ~O.OOu,00 
5.U0.00.UO A~1ica\óes' Diretas ~0.000,00 
l.U0.4UO Outros aux. finan. a ~essoas físicas ~0.000,00 

Fonte llunüíllOO ~0.000,00 

TOTAl .DA ATIVIDADE ~0.000,00 

10 lOl OOJq 1.00~ const., Am~i., Ref. e rnst. Postos e Pon 
tos ae Apoio àe Aten~ão Básica ae Saúae 

Const., Amp1., Ref, P. Inst. Postos e Pontos ae A~oio 
ae Atencào Básica ae Saúae 

4' o' 00' 00' 00 Des~eS?S ae capita1 B0.000,00 
4' 4' 00' 00' uO Investimentos B0.000,00 
tU0.00.00 Ap 1 i ca~ões ai retas B0.000,00 
4.UO.l0.00 Mate ri a 1 oe consumo 1.000,00 

outros serv. ae terceiros ~e~soa física 
Fonte 1mHULOO 1.000,00 

4.UO.lUO uoo 100 
Fonte líuulíl~iuO uouo 

4.UO.lUO emas serv. ae tm. pes.m juríaica UúUO 
Fonte mo1oom UOO, 00 

4.UO.IUO Obras e insta1a~ôes m.000,00 
Fonte m010om ll.000,00 
Fonte mmoooo 40.000,00 

~· 
- continua -



- continua o -
Fonte rnmoooo m.000,00 

4.UUUO E~uipamentos e materia1 permanente 10.000,00 
ronte mmom lú.000,00 

TOTAL DO PROJnO m.ooo,ou 

10 JOl 0014 1.00~ Constru~áo oa Acaaemia ae Saúae 
Constru~ào aa Acaaemia ae Saúae 

4.0.00.00.00 Despes~s e capita1 10.000,0ú 
4' 4' 00' 00' 00 Investimentos 10.000,00 
4. 4. ~o. oo. oo A~ 1 i ca~ó~s füetªs 10.000,00 
4.UO. 11.00 o ras e insta1a~oes líl.000,00 

Fonte lbUlílílOOOO 10.000,00 
Fonte 1rnoooooo J0.000,00 

TOTAL DO PROJETO IU00,00 

10 lOt 0010 1.010 A~uisi~ào ae Amou1incia 

4.0.00.00.00 
A~uisi~áo ae Ambu1ância 

Despes~s ae capita1 W.000,0~ 
4.4.00.00.00 Investimentos W.000,00 
4.UO.OUO Ap 1 i ca~óes ai retas m.000,00 
4.U0.11.00 E~u1pamentos e naterial permanente 14J.000,00 

Fonte mu1oom uou 00 
Fonte Hmooooo m.000:00 
Fonte i~mooooo í0.000,00 

TOTAL 0() PROJETO HU00,00 

H lOL oorn UH Manut. aas Ativiaaaes ~a Aten~áo Secun~i 
ria em saúae 

U.00.00.00 
Manut. ~as Ativiaa~es ~a Aten~áo secunairia em sa~ae 

1.lll.100,00 Despesas correntes 
J.1.00.00.00 Pessoa1 e encar~os sociais m. 100,00 
J.1.90.0u.OO Ap1icafóes aire as m.100,00 
J' 1.90' ouo Contra a~ào por tempo aeterminaao m.100,00 

Fonte 11001oom 10.000 00 
Fonte muuuoooo m.m:oo 

J' 1.90' 11. 00 vencimentos e vant. fixas pessoa1 civi1 IU00,00 
Fonte rno1oom í0.000,00 
Fonte HOOílüuuvO uoo 100 

J.1.90.ll.OO oori~a~óes patronais uoo 100 
Fonte líOOlOOLílü uoo 100 
Fonte lbílO~OOvOO uoo 100 

J.UUUO Despesas ae exercicios anteriores 1.000 1 00 
~onte muo~uílOO U00,00 

J.J.OUUO Outras aes~esas correntes l.Oll. 000100 
J.l.10.0UO Transf. a inst. priv. sem fins 1ucrativo uoo 1 00 
J.l.I0.4UO contrioui~ões 1.000, 00 

Fonte rnooooouo uoo 1 00 
J.J.I0.4l.00 suoven~ões sociais Uúv, 00 

Fonte mmom UOü, 00 
Fonte lbUOílOOu~O uoo, 00 

- continua -

~· 



- continua o -
U.Yíl.UUO A~ 1 i cacões diretas Uól.000,00 
U.~íl.lUO olárias - civl1 iU00,00 

Fonte 11umom uoo 1 00 

l.UOJUO ~ateria1 ae consumo 
~onre 1~0~~0~00~ 

1 

lU00,00 
lU00,00 

Fonte llílülíl01ílU lU00,00 
Fonte lOUOúOOOuO 1U00,00 

U.YOJD.00 outros serv. de terceiros ~essoa fisica m.000,00 
Fonte mmom 4óUOO 100 
Fonte mooooooo 400.000,00 

l.UOJUO outros serv. ae terc. pessoa jurioica rn.000,00 
Fonte llílOlOíllüu uoo 100 
Fonte lbü~~ílOíluü 10.000 00 
Fonte ló\YuOOOOO m.000:00 

l. UO. 4íl.OO serv. tecno1o~1a infor1a~ão/comunic.- PJ uoo 1 00 
Fonte líüOlü~M uoo 100 

l.U0.4UO outros aux. fi nan. a pessoas físicas uoo 100 
Fonte lóOOOOOOílO U00,00 

i.uo.n.oo Despesas de exercícios anteriores uoo 100 
Fonte mo1oom UOO, 00 

4' o' 00' 00' 00 DespeS?S de capita1 ll.000,00 
4' 4' 00' 00' 00 Investimentos lU00,00 
4. 4. YO. 00. 00 Ap1jca~óes diretas . lU00,00 
4.UO.IUO E~u1pamentos e mater1a1 ~ermanente lU00,00 

Fonte llunomo 10.000,00 
Fonte iououuúvOO uoo 100 
Fonte Hm~~ 1rnu 10.000,00 

TOTAL DA ATIVIDADE i.m.100,ou 

10 lOL 0014 1.ull constru~io e Me1~oria de unia. Hospita1a 
r e de Pror:to Atenaimer.t~ 
Cons~ru~ão e Me1~oria ae unia. Hospita1ar e ~e Pronto 
Atenomnto ' 

4' o' 00' 00' 00 Despes?s ae capita1 101.000.ou 
4. 4. 00' 00' 00 Investimentos 101.0001 00 
~. 4. ~o. oo. oo A~ 1 i ca~õ~s ai retªs 101.000,00 
4.U0.11.00 o ras e insta1a~oes YUOO, 00 

Fonte mmom U00,00 
fonte lóOíUOOOOu ~0.000,00 
fonte lóllúuúuuo líl.000,00 

4.UO.IUO E~uipamentos e material permanente 10.000,00 
Fonte 11001uom 10.000,00 

TOiAL DO PROJETO 101.000,00 

10 101 OOlo 1.0l~ Manutencão aa Partici~a~ào ao MLlnicipio 
no Consorcio Púb1ico oe SaÚGe 

Manuten~ãn aa Participacão ~o Nunicipio nc CGns~rcio 
Pú~1ico ~e sa~je · 

) 'o. 00' 00' 00 Jespesas correntes Yl.000,0u 
l. 1. 00' 00. 00 Pessoa1 e encar~os sociais U00,00 
l.Ul.00.00 Transf .a consórc.púolic.meG an.contr.ris uoo, 00 
l.1.11. lO.OO Rateio p/ particip. ew cons reio púo1ico 1.000,00 

fonte líOú]!)Om U00,00 
- continua -

~-



- continua o -
U.Oíl.OUO Outras aespes,s corr~~tes . , ~U00,00 
U.11.00.00 Transf.a consorc.puo,1c.me~1an.contr.r1s ~0.000,00 
U.IU0.00 Rateio p/ partici~. em consórcio puo1ico . ~0.000,00 

Fonte ll~Olílüm ~íl.000100 
U.00.0UO Despes~s ae capita1 uoo,ou 
4.U0.00.00 Investimentos l.000,00 
4.Ul.00.00 Transf.a consórc.puo1ic.meaian.contr.ris l.000,00 
4.UU0.00 Rateio p/ particip. em consórcio público uoo 100 

Fonte mmom í.000,00 

TOTAL DA ATIVIDADE 100.000,00 

10 lOl 0011 i.040 Manuten~ão aa Assistência Farmacêutica 
Manutencâo aa Assistência Farmacêutica 

U.00.00.00 Despesas correntes lOUOO, Ou 
U.00.0UO outras desoesas correntes lOU00,00 
l.UO.OUO Ap1ica~ões' füetõs lOb.000,00 
U.~O.lUO Materia1 de consumo lOUOO, 00 

Fonte mmom ~0.000,00 
Fonte mou~oo~o bb.000,00 

TOTAL DA ATIVIDADE lílb.000,0íl 

10 104 OOli i.041 Manuten~âo aas Ativiaaaes de Vi~i1incia em Sau~e 

U.00.00.00 
Manuten~ão aas Ativijaaes ae Vi~ilincja em sau~e 

14UOO,OO Despesas correntes 
l.Uíl.OUO Pessoa1 e encarqos socia1s lOU00,00 
l.UU0.00 Ap 1 i ca~ões oi retas . . lOU00,00 
l.U0.11.00 vencimentos e mt. fixas ~essoa1 civi1 lOU00,00 

Fonte momm uoo 00 
ronte lbUO~~uOOO lOíl.000: 00 

l.l.00.00.00 outras despesas corrEntes H.000,00 
l.U0.00.00 Ap 11ca~ões diretas 41.000,00 
l.UO.J0.00 Material de consu~o 10.000,00 

Fonte lbúOúO~OOO 10.000,00 
l.UO.JUO outros serv. íle tercei:os pessoa fisica iuoo, oo 

Fonte llu0100L00 uoo, 00 
Fonte mouuoouo iuoo,oo 

l.Uíl.JUO outros serv. ae terc. pessoa jurioica uoo, 00 
Fonte mmom 1.000, 00 
Fonte lbílO~uOO~O 1.0001 00 

4' o' 00' 00' 00 Despes~s âe cap1ta1 UOO,Ou 
4.~.00.00.00 Investimentos 1.000,00 
4 'uo' 00' 00 A~ 11 ca~ões diretas .. 1.000, 00 
4.UO.íUO E~u1~amentos e mater1~i ~er1anente uoo, 00 

For.te moouíluuu 1.000,00 

TOTAl DA ATIVIDADE 14uoo, oo 

10 lOí OO~l i.041 A~Õe? de Preven~ão" e Comoate a Covi o-:-B 
A~oes de rreven~ac e cornoate a cov10-B 

continua --

~-



- continua o -
U.00.0UO Despesas corrente! 4íU00,00 
U.00.0UO Pessoal e encargos iOCiais íU00,00 
).UO.Oíl.00 Ap1icacões diretas íU00,00 
).UO.OUO contrata~io ~or tem~o ~eterminaao 10.000,00 

Fonte imm100 10.000,00 
Fonte mmoooo 10.000,00 

).Uíl.lUO vencimentos e vant. fixas pessoal civil )1.000,00 
Fonte lbOLúuúOOO 5UOO,OO 

U.00.0UO Outras aespesas correntes 400.000,00 
).U0.00.00 Ap 1 i ca~ôes füetas m.000,00 
).UU0.00 Material ae consumo H.000,00 

Fonte mmom ll.000,00 
Fonte 160~000000 li.DOO 00 

U.~OJUO Outros serv. ae terc2iros pessoa física m.000:00 
Fonte rnomm m.000,00 
Fonte mmooov l0.000,00 

).UUUO Outros serv. ae terc. pessoa juríaica H.000,00 
Fonte mmOlUO 5UOO, 00 
Fonte 1601000000 4.000,00 

4.0.00.0UO Despes~s ae capital U00,1Jú 
4.UO.OUO Investimentos UOO, 00 
4.UO.OUO Apljca~ôes füms . uoo, 00 
u.~0.)1.00 E~u1pamentos e mater1a1 permanente uoo, 00 

Fonte rnmom uoo 100 
Fonte mmoooo 6.000,00 

ror~~ JA ATIVIDADE HUOO,O~ 

~-
TOTAL DA UNIDADE OR~A~ENTÁRIA 1 Uól.m.oo 



Governo Muni ci pa 1 ae P1res Fer re·i ra 
sec. do Trabalho e Ass1st~ncia Social 

·------··----·-·-· 
ÓRGÃO.,.,, ... ,,, ... ,,: 0~ Sec. ~o Tra~J]~o e ASSistencia Socjal 
UNIDADE OR~AMENT~RIA.: 0~01 Sec. ~o Traoal~c e Assistencia Social 

CÓDIGO 1 E s p E c I F I ( A c ~ o FT 

Gestão e Manut. aas Ativ. a~ Sec. 08 Tra 
oalno e Assistência Social 

Gestão e Manut. ~as Ativ. ~a Sec. ao Tra~21~o e 
Assistência Social 

l.O.OUUO u.ou.uuo 
l.U0.00.00 
l.UO.OUO 

Des~esas correntes 
Pessoal e encar~os soci1is 
A~ 1 i cacõe? oi retas , . . 
Contrata~ao ~or tem~o Gererm1na~o 

Fonte líOuOOOOOO 
l.1.90.11.00 vencimentos e vant. fixas pessoal civil 

Fonte lí~OüOOv~O 
l.1.90.ll.íl~ oori~a~ões ~atronals 

Fonte livuú~vuú~ 
l.1.90.91.DO senten~as ju~lciais 

~onte líuvuu~v~u 
l.U0.9UO Despms Ge exercícios i\nteriores 

Fonte UuuílO~u~ 
l.1.~u.~~.úíl Ressarcimento ~e ~es~. ~e pesso~1. re~uls .. . .. 

1 Fonte ll~u~ílíl~ílíl 
j.~.ílíl.íl~.íl~ ~ outras ~eigesas corrente~ . . 
u.IUUíl 1 Transf. a 1rst. ~r.n. ;e~ fins lucramo 
1.1.lu.il.~~ i contri~ui~ões 

1 Fonte. llíl~ílGílíl~íl 
~.l.líl.4l,O~ ! ~u~vcíl;~es soclils 

' 

U. ~UO, uú AP.] i ~a~ces ai [~tas 
~.J.~íl.14,ijíl 01ar1as - c1v11 

Fonte líO~ílOO~ílu 
UJO. JU~ Matería1 ~e consm 

Fonte füOúuOu~r, 
U.90.lUO Material, ornou im. µ/ füt. ~ratu1ta 

Fonte m~uOOOOú 
1.l.~0.11.00 Passa~ens e ~es~esas (Oi locomo~io 

Fonte llO~OílvOu~ 
1.1.90.11.ílíl servi~os ~e con~u1toria 

. Fonte 1\~~uvOuílv 
J.l.9~.l~.uO Outros serv. ~e terc~iros ~essca fisica 

. Fonte l~u~u~úQr;ú 
l.l.90.B.uíl G~ 1 trcs serv. Je terc. pessoa juriaica 

· Fonte ll~~~~J~~íl 
U.90.40.00 Sm. tmolo~ia infúm;ão/ccmunic.· PJ . 

Fonte líüílílíl0;~uo 
~.l.9íl.47.ílíl c~ri~a~~es tri~ütirlas e contri~utlvas 

. ~ente l~~~~ílíl~~~ 

1 DESDOBRAMENTO 

OR~AMENTO PROGRAMA PARA 1011 
Em R$ 1,00 

CAPEGI 

DnAlHA~ENTO 
DA DESPESA 

ElEMENTO 1 CAT. ECONÔMICA 

- continua -



- continua o -
l.l.~0.4UO outros aux. füan. a pessoas fi s1 cas uooloo 

Fonte lí~ú~OOOuü U00,00 
l.UUUO Despesas oe exerCl(lOS anteriores U00,00 

Fontt l\iluuvílouu uooloo 
l.UUUO Inoen1za~ôes e restltuic~es uooloo 

Fonte im0uuooo uooloo 
u.ouuo Despes~s de capita1 lUOOl O~ 
U.OUUu Investimentos uoo l 00 
4.UO.OUO Ap1jca~ôes c1retas , uoo' 00 
4.UO.íUO ~ijuipamentos e material permanente uoo; 00 

~onte lí~OílOO~~u U00,00 
U.OU0.00 Inversões finance1ras uoo 100 
4.UO.OUO Ap 1 j CH~es ai retas. UOO 1 Ou 
U.~O.óUO Aquisi~ao ae imOV€15 uoo l 00 

~onte rn~Ouüúüu uooloo 

TOTAl DA ATIVIDADE ~4UOO, 01l 

o~ 111 0010 i.044 Impleme~ta,ão.e Ma~uten~ão ~os consel~os 
oe Assistencia Soc1a! 
Imp]em~nt~~~o e,Nanuten~ào cos conse1nos ae 
Assistenc1a )acia1 

l. O. 00. 00. Ou Despesas correntes UOO, Oú 
l.l.00.0UO outras ~espe~a: correr.t2s U00,00 
l.l.~0.00.00 A~]i~a~oes ~iretas uoo, 00 
l.UO.lUu Dmias - rni1 uool oo 

~aterial ~e con!~mo 
Fonte 1m~r1uH1~ U00,00 

l.UO.líl.00 
Fonte J )uv~~~~vu 

1.000 l 00 
1.000 l 00 

l.UO.lUO Passa~ens e ~es~esas co~ 1ccomô~io uoo' 00 
~ente füúúvü[1uu uoo 1 uo 

l.l.~O.lí.00 Servi~os ~e consu1torl~ 
Fonte 1mumoo 

1.000,00 
1.000,00 

l.UO.ló.00 outros serv. ~e terceiros ~essoa fi1ica uoo 100 
Fonte füúOiJOOuíl 1.000 1 00 

l.UO.lUO Outros serv. ~e terc. ~cssca jurífüa uoo, 00 
Fonte lmíl~Oúü~ UOO, 00 

4.U0.00.00 Des~es~s oe cap]ta] 1.00UO 
4. Uü.ílü. 00 Investi mtos U00,00 
4.4.~0.uü.OO Ap l j cacóes ai retas 1.000!00 
4.Uu.íUO E~ui~ajentos e materia1 ~er~anente 1.000 l 00 

Fonte rnv~uuOOO 1.000!00 

TOTAL DA ATIVIDADE 10.000,0~ 

o~ 141 0010 1.04í Manuten~ào·~o consel~o Tute1ar 

J.0.00.00.00 
Manuten~ào ao Conse1rio TUTelar 

~uoo, ou Despesas correntes 
l.UUO.íl~ Pessoa1 .e encaraos sociais ~uooloo 
l.U0.00.00 A01lC1~Ões airetas ~uoo .oo 
l.UO.lUO v~ncimentos e vant. fixas ~essoal civl1 n.o~o;ou 

Fonte rn~u~Ouuu ~UOú,uO 
l.UO.ll.00 O~ri~a~~es patronais 

Fonte 1muooooíl 
uoo, 00 
U00,00 ! 

~· 
- continua -



- continua 
u '00' 00' 00 Outras aespesas correnTeS U00,00 
u.~o.ouo A~] i ~a~ões oi retas UOO, 00 
U.~O.lUO Dia rias · crn 1 U00,00 

Fonte líUuüOuOOO uoo 100 
l.Uíl.50.00 Material oe consumo 1.000 1 00 

Fonte rnuuuovoo uoo 100 
l.UOJUO Passa~ens e aespesas com 1ocomo~ào uoo, 00 

Fonte m~ooouoo UOO, 00 
l.UO.lUO Outros serv. ae terceiros pessoa ffsica uoo!oo 

Fonte 1\U~úúuu~~ uoo ! 00 
l.UO.lUO Outros serv. oe terc. ~essoa juri~ica 1.000,00 

ronte líOOúuOuOú uoo 100 
4.0.00.00.00 Despes~s ae capital 1.000,00 
4.U0.00.00 Investimentos U00,00 
4. 4. ~o. oo. oo Ap 11 ca~ões füetas . 1.000,00 
tUO.)L.00 E~u1pamentos e material permanente 

Fonte llOOOOO~uu i 
1.000 ! 00 
1.000100 

TOTAL DA ATIVIDADE lOUOO, 00 

O~ L44 OOll 1.0li const. 1 Am~1., R~forma.e Reyua1ifica~ào 
ae Eyuipamentos da ~ssist. Social . . . 

ae Con~t., Am~ 1. 1 RMrma ~ Re~ua 1if1Ca~ao 

U.00.00.00 
Equipamentos âa Ass1st. Soc111 

ll.000,00 Des~es~s ae ca~!ta1 
4.4.00.00.00 Investi mtos ll.000,00 
4.U0.00.00 A~licacões airetas lí.000,00 
~.Uu.ll.00 o ras é instalú~Ões ll.000100 

Fonte rnílOOúOOú U00,00 
Fonte mu~vuuor: lo. 000 1 00 

TOíAl DO PROJETO lUOU.Uu 

o~ lH om U4ó Gestão ae Beneficios Eventuais oe 
Assistência joc1a1 

Gestão ~e Beneficiüs Eventuais ae Assistência ~ocial u.ouuo Despesas correntes lU00,00 
l.l.00.00.00 outras aespesas correntes lU00,00 
l.U0.00.00 Ap 1 i ca~ões Diretas ll.000 100 
U.90JUO Material, bem ou serv. ~/ Oist. ~ratuita 1í.0001 00 

Fonte líOuOOOvOO lU00,00 

TOTAL DA ATIVIDADE lU00,00 

O~ L44 0040 l.041 Realizar cursos ~e capacitacão Prof. e A 
poio Fjnanc. p/ Pe~. Empree~aedgres , . . 

Realizar cursos. e ca~ac1ta~ao Pror. e Apoio f1nanc. 

U.Oíl.OUO 
p/ Pe~. Empreenceaores 

10.000,00 Despesas correntes 
U.00.00.00 outras ~espesas correntes 10.000,00 
l.U0.00.00 .~p 1 i ca~ões Oiretas 10 n:;o 00 L • Uv 1 
l. UO .lUO Material ae consumo 1.000 1 00 

Fonte l~OOOOOOílG l.000 1 00 
l.UO.lUO Mmria1, nem ou serv. p/ füt. ~ratulta 1.000 1 00 

~onte 110~~~~~~~ 1.00,0,00 

~· 
- continua -



- continua o -
].UO.Jó.00 ourros serv. je tercelros ~essca fislca uooloo 

Fonte muooo~oo uool oo 
U.~0.3UO outros serv. oe terc. pessoa juri~1ca uool oo 

Fonte mouuoo~v uooloo 

TOTAL DA ATIVIDADE l0.00010u 

o~ b~l 0041 1.04~ A~Ões para o Desenvo1vimento ao Comercio local 

j. o. 00' 00' 00 
A~ões para o Desenvo1vimento do Com~rcio loca1 

10.000,00 Despesas correntes 
).).00.00.00 outras despesas co~rentes líl.000,00 
J.UO.OUO Ap 1 i cacões füetas 10.000 1 00 
J.UO.J0.00 ~ateriá1 de consumo 1.000100 

Fonte 1\000~0000 1.000 1 00 
J. UUl. 00 ~ater1a1 1 nem ou serv. o/ füt. Fatuitc. 1.000100 

Fonte 11oo~uuuJo u~o 1 oo 
J.UOJl.00 servi~os oe consultoria 1.000100 

Fonte llO~uuoo~o 1.000100 
J.UO.H.00 Outros serv. ae terceiros r,essoa física uool oo 

Fonte 11~uooo~~o uoo 100 
J.UOJUO Outros serv. ae me. pessoa jurídica uoo 100 

Fonte líOO~OOvOu uoo 100 
U.00.0UO Despes?s de capita1 1.000,00 
4' 4. 00' 00' 00 Investimentos uooloo 
4.4.~0.00.00 Ap 1 j ca~ões ai retas . 1.000 1 00 
4.UO.\l.00 E~u1~amentos e mater1il ~ermane~te 1.000 1 00 

Fonte 110~~00000 1.000 l 00 

TOTAL D~ ATIVIDADE 11.000,0~ 

TOTAl DA UNIDADE OR(AYENT~RIA 1 1.W.000100 

~· 



Governo Munici~a] ae Pires Ferreira 
Fundo Municipal de Assistencia Social 

ÓRGÃO ................ : O~ Sec. ~o lra~il~o e Assistencia Social 
UNIDADE OR~A~ENTÁRIA.: 0~01 Fun~o Munlcipa1 ~e hssistencia Social 

CÓDIGO 1 E s p E c I F I e A ~ Ã o FT 1 DESDOBRAMENTO 

O~ li[ 000[ [.0~9 Gestio e Manut. ~as Ativi~a~es ~o Fun~o 
Munici~a1 ae Assistência Social · FMAS 

Gestao e Manutentão Jas Ativiaa~es ao Fun~o Munlclpal 
ae As si stênci a Soei a 1 · FMAS 

l.0.00.00.00 Despesas correntes 
l.UUO.Oíl Pessoal e encar~os sociais 
l.1.90.00.00 Ap li caçõe~ diretas . . H.000100 
l.UO.OUO contrataçao oor tempo determ1naJo uoo 100 

Fonte llDOvílO~OO U00,00 
l.UO.lUO vencimentos e vant. fixas ~essoal civi1 lU00,00 

Fonte ll~íl~Oíl~OO 1UOO,OO 
l.l.90.lUO O~ri~aç~es patronais uoo 100 

Font~ l)uOOOOGOO 5.000,00 
U.00.0UO outras aespesas corr2ntes 
l.U0.00.00 A~ 1 i ~ações ~i \etas ll.000,00 
l.UUUO Dia rias · cm~ uoo 100 

Fonte l)urú~%ílu u~o, ao 
u.~uo.oo Material ~e.co~sumo 10.000,00 

çonte llG[íl~GGGD líl.Uu0100 
l.Uíl.ll.00 Passa~ens e Jespesas com 1oco~oç~o 1.000100 

Fonte mr1u~our1~ 1.000,00 
l.UOJo.00 Outros serv. de terceiros ~moa fisica 11.0úO, 00 

Fonte íiílú~íl.riu~u 11.000100 
l.UO.B.O~ Outros serv. ~t terc. ~2ssoa juri~lca líl.000,00 

Fonte liílOG00GD~ 10.000,00 
4.0.00.00.00 Des~es~s ae caµita1 
4.4.00.00.00 Investimentos 
4.UUíl.UO A~ 11 caçoes di rew . uoo 100 
~.UG.JUO E~u1pamentos e material ~ermanente 4.000 1 00 

Fonte 1mu~OílO~ 4.000, 00 

TOTAl DA ATIVIDADE 

o~ 111 ooio 1.010 Forta 1 ec. aas Instánci as ae Cont. Soei a 1 
· CMAS (IGD SUAS / IGD PBF) · 
Fortalec. aas instàncias oe Cont. Socia1 · CMAS (IGD 

u '00' 00' 00 
SUAS / iGO PBF) 

oes~esas correntes 
l.l.00.00.00 outras despesas corre"tes 
UJ0.00.00 A~ li ca~ões Ciretas U:}),00 
l.UO.l0.00 Material 0€ COílSUMO uuu, oo 

Fonte imuúOuuú 1.000 100 
i.uo.n.oo Passagens e despesas ccE locomo~~o 

Fonte ll01J~OOuu~ 
L.000 1 00 
1.000 1 00 

<\· 

1 

ORCAMENTO PROGRAMA PARA lílll 
' Em R$ 1,00 

ELEMENTO 

lb.000,00 

51.000,00 

4.000100 

UOO, 

CAPEGI 

DETALHA~ENTO 
DA Dmm 

1 CAT. ECONÔMICA 

lUOUú 

4. oou~ 

11.aoolov 

uool ou 

- continua -



- continuação -
l.l.~O.l~.00 · Outros serv. ~e terceiros pessoa fisica 

rontt Eúuuuüvuu 
U00100 
U00100 

l.l.~O.lUO outros serv. ~e wc. ~ema juriaica U00100 
Fonte 11u111iuvm U00100 

u.~o.4o.oo serv. tecno1o~ia informa~ào/comunic.- PJ U00100 
Fonte lí~OOOôüílô U00100 

TOTAL DA ATIVIDADE UOO 1 00 

o~ i4i ooii i.011 Manut.do Pro~rama BPCEscc1a-Questionário 

U.00.00.00 
Manutençjo ao Pro~rama BPC Escola - Questionirio 

1.100100 Despesas correntes 
u '00.00.00 outras aespesas corre~tes 1.100100 
l. Uü.00.00 Ap 1 i ca~ões ai retas 1.100100 
l.UO.l0.00 Materia1 de consumo 100100 

Fonte lbbüuOúOJú 100100 
l.Uü.JUO Outros serv. de terceiros ~essoa fisica 100100 

Fonte HoOúüúúüü mloo 
l.UO.lUO outros serv. ce terc. ~essoa juriaica 100100 

Fonte Ho~~úvvu~ 100100 

TOTAL DA ATIVIDADE l.lílü10u 

O~ i~4 001~ i.Oíi Apr1maramento a GestàG aos ~UAS - IGD/SU AS 

l. o' 00' 00' 00 
Aprimoramento a Gestãa ~os SUAS - IGD/SUA~ 

~uouo Despesas correntes 
l.Uü.OUO outras ~e~pe~as correntes H.000 100 
l. UO. Oíl.UO A~] 1 ~a~oes ~1 (etas 4UOO 100 
l.UO.lUü 01rnas - mil uool úO 

Fonte lmuuooou U00100 
u.~uo.oo Materla1 ~e consumo uu~I oo 

Fonte m~uOüúOu uou 1 oo 
l.Uü.JUO Passa~ens e aes~esas com iocomo~ào UOu 100 

Fonte lbovúOuuüü UüO 100 
l.UO.lUO Outros serv. ~e terceiros pessoa fisica UOO 100 

outros serv. ae terc. pessoa juri~lca 
Fonte rnOOuOüuú UOO 100 

l.UO.lUO 4U00100 
Fonte líOu~OOüuu lU00100 
Fonte 1mu1JOOuv U00100 

4 ' íl.U o.o o.o o Des~es~s de Capitai UOO, Ou 
4.4.00.00.00 Investimentos UOu 100 
4.4.~0.00.00 Ap 1 i ca~óes ai retas . U00100 
4.UO.íUO E~u1pamentos e material ~ermanente U00100 

·Fonte ltóOúuüO~~ U00100 

TOTAl DA ATIVIDADE 4U00100 

O~ L44 001~ 1.0ll Gestão ~o Serv. ~e Protecão socia1 Espec 
ia1 ae M~~ia e Alta Complexi~a~e-PSE/MAC 

Es~eci ai ae G~stão do ser~l~os ~e Prote~io socia1 
Meo1a e A1ta corn~1ex1oaae - Ps:/MAC 

continua - -

~-



- continua o -
l' o' 00' 00' 00 Desoesas corrEntes ~uooloo 
l' 1. 00' 00' 00 Pes~oal e encar~os scclajs 0.u00 100 
l.UUUO Aplicacões o1retas 4U00100 
l.UUUO contrata~~º por te~po ~eterminaoo lU00100 

Fonte ll~ílOJúüuü lU0010u 
l.UO.lUO venci mentes e vant. fixas µessoa 1 c1 vll 1U00100 

For.te rnoíloooou 11.000.00 
l.UO.lUO oori~a~óes patronais uoo;oo 

1 Fonte mr:~~OOíl~ uooloo 1 

u. 00. 00' 00 outras aespesas correntes 
1 lU00 100 

l.l.~0.00.00 A~] 1 ~a~ões ~i ~~tas lU00100 
l.UO.lUO Diar1as - C1Vll 1.0001 00 

Fonte 1m~uoo 1J1J 1.000100 
l.l.~O.lUO Material ce consumo U00100 

Fonte llv~úuoouo uoo 100 
U.~OJUO Passa~ens e aespesas co~ 1ocomo~ào uool oo 

Fonte llúO~iJOuOO uoo 100 
l.l.~O.lUO Outros serv. ae terceirJS pessoa fisica 11.0íl01ÜÜ 

~onte líuüúuJ~O~ 11.000100 
l.UO.B.00 Outros serv. ~e terc. p2ssoa juri~ica lí.000 100 

Fonte li~~[iuoouo lUOO 1 00 
4. o' 00' 00' 00 Despes~s oe capital uoo 1 o~ 
4.4.oo.oo.ou Investrnentos uoo 100 
4. ~.~o. oo. oo A~ljca~ões jirftas . 4.000 1 00 
4.UO.íUO E~u1 ramentos e matu1a1 w~1anente uoo 100 

Fonte l\uO~úO~uu 4.000100 

TOTAL QA ATIVIDADE ~uoo 1 oo 

u~ 1~~ oull 1.014 B1oco Prote~ão Sociai B3s1ca - ?SB 

l.O.OUUO 
Bloco Prote~ào socia1 sás1ca - PS~ 

m.I0010ú Despesas correntes 
U. 00. Oü.ílu Pessoa1 e encar~os sociais B.000100 
l.U0.00.00 Ap 11 ca~õe? Diretas , . 1U00100 
l.UO.OUO Contrata~ao oor terupo ae~er11naao 

Fonte llílü00 1JOOJ 
10.000100 
1.000100 

Fonte 1moooouo lí.000100 
l.U0.11.00 vencimentos e vant. fixas ~essoa1 c1v11 11.000100 

Fonte llOOüOOOOu 1.000100 
Fonte lmuoouo~ 10.000100 

l.UO.lUO oori~a~ões ~atronais 1.000100 
Fonte lluO~OOúO~ 1.0001 00 
Fonte mooooooo 1.0001 00 

l.l.00.0UO Outras aespesas correntes m.100100 
l.U0.00.00 A~]i~a~ões ~lretas · m.100100 
l.U0.14.00 Dm1 as - crn 1 . 1.000100 

Fonte llOOuJO(:Ou uoo 100 
~orite ibtOO~O~ílíl uoo 1 00 

l. Uíl.JO. 00 Mate ri a 1 oe consumo 4.000 1 00 
Fonte moououoo U~G 100 
Fonte lOéú~JüuOO uov 1 oo 
Fonte imo1mij~ L.000100 

l.UO.ll.00 ~Jteria11 nem ou serv. ~/ füt. ~ratuita uool oo 
Fc:n~e moo~u~oo 1.000100 
Fonte HóílüvuGü~ U00100 

- continua -

r\-· 



- continua 
u.~u.B.oo Passa~ens e des~esas com 1ocomo~ào uoo' 00 

Fonte líílüuuOOílO 1.000,00 
FontE lóóOVGOOO~ l.000 1 00 

l.UOJUO outros serv. de wce'iros :jessoa física JU00,00 
Fonte liO~vüu~Oü lUOO, 00 
Fonte 1m~onovo uoo 1 00 
Fonte mmoooo i0.000,00 

UJUUíl Outros serv. oe terc. pessoa jurífüa m.m,oo 
~onre liOOOuílOOO m.000,00 
Fcnte 1~~~000~0~ 1 ~U00,00 
Fonte mrnv:rnoo uoo' 00 

l.l.~0.40.00 serv. tecno1o~ia infom~ào/munic.· PJ uoo' 00 
Fonte ilOOOOOO~O uoo, 00 

4' o' 00' 00' 00 Des~es~s ce capita1 uou~ 
4.UUUO Investimentos U00,00 
4 'uo' 00' 00 A~ 11 ca~ões diretas . uoo, 00 
4.U0.11.00 E~u1~amentos e mater~11 permanente 

Fonte llOOvO~~Ou i 
uoo, 00 
uoo 100 

Fonte l~~ílOíl~O~~ ! uoo 100 

TOTAL DA ATIVIDADE m.m,oo 

o~ w om 1.011 Gestão ~o Pro~rama Primeira Infincia no 
SUAS · Crian~a Feliz 

Gestão co Pro~rama Primeira !nfincia no SUA~ . 

U.Ou.00.00 
crian~a Fe1iz 

lOUOO,O~ Des~es~s correntes . . 
l. 1.00 'ouo Pessoa: e encar~os soc1a1s uoo, 00 
U.9UU.OO Ap1ica~ões diretas uoo, 00 
).UO.OUO Contrata~ào por tempo onmi naco 1.000, 00 

Fonte líuuvuüuuu 1.000100 
Fonte lbôOu~~úu~ 1.000' 00 

) . UO. 11. OJ vencimentos e vant. fixas ~es1oa1 civl1 l.OOu,00 
Fom mm:JOO~ 1.000, 00 
Fonte lôor1r.1JOuuO 1.000 J 00 

l. l. 00' ouo Outras oes~esas correntes Lül.000,00 
l.U0.00.00 A~]i~a~ões ~1retas 1ul.OOO 100 
).UO.lUO Dmias · ClVl 1 U00 1 Ou 

Fonte 1\Uu~uO~Ou 1.000,00 
Fonte lóbúúuílílrJü uoo 100 

U.90.50.00 Materia1 ae C005Ull0 uoo, 00 
Fonte m1rnuoouo 1.000,00 
Fonte l~~r~o~~~o 1.000 1 00 

l.Uíl.JUO Passa~ens e oespe~as com 1ocomo~ào 1.000,00 
Fonte lJú~OGmU 1.000 1 00 
Fonte HófHl0000~ 1.0001 00 

l.UO.lb.00 outros serv. ae terceiros ~essoa física lUOO 100 
Fonte rnvuucuou l.000,00 
Fonte mvo~oou~ 10.000,00 

U.9UUO Outros serv, ae terc. pessc2 jurídica llU00,00 
Fonte rn[!~Üuu~íl Uv~, 00 
Fonte 1bf rJ0vOíl~~ l/Uílíl,ílíl 

l.U0.40.0íl Serv. tecno1o~ia lnforma~ão/comunlc.· PJ 1 1.000, Oíl 
For.te lluíl~~o~~~ 1 1.000 1 00 

~· 
- continua -



- continuação -
4.0.00.00.00 1 Despes~s ae ~apita1 

b.000,00 
0.000, OD 

4.4.00.00.00 i Invest1me~to~ 
4.4.~0.00.00 1 Ap1icacões a1ret~s uoo 100 
4.4.~0.11.úO E~uipamentos e material permanen1e 

Fonte ll~uuoooou 
b.000,00 

1 uoo 100 
i Fonte lODuOúOOOO uoo 100 
1 

TOTAL DA ATIVIDADE m.000,00 

Oi 144 OOli 1.0ío Concessão ae Beneficias Eventuais ae 
Assistência soc1a1 

Concessão ae ~eneficios Eventuais ae w1 stênci a 
1 soei a 1 

U. 00. Oíl.00 Despesas correntes 4UOO, Oíl 
l. UO, Oíl.00 outras aespesas correntes 4l.í00,00 
l. UO, Oíl.00 Ap 1 ica~ões füetas 4l.í00,00 
l.UO.l1.00 Materia1, oem ou serv. oi füt. ~ratuita 4l.í00,00 

Fonte líílvúuOOOO lU00,00 
Fonte mrn~r:ovo 1UOO,OO 

TOTAL DA ATIVIDADE 4U00,00 

Oi 144 om u11 Gestão ao Caaastro Jnico e ao Bo1sa Fami 
1ia - IGD PBF 

Gestão ao Caaastrc ~nico e ~o Bolsa Fami1ia - IGD PBF 
l.íl.00.00.00 Despesas correntes lb4.000,00 
U.Oíl.00.00 outras aespesas correntes lOU00,00 
l.UO.OUO A~]1~a~ões ~iretas lOUOO, Ou 
l.UO.lUO D mias - crn 1 UOO, 00 

Fonte 1mooooou UOO, Oú 
Fonte 100u0~00% uou, 00 

l. uo' líl.00 Mate ri a 1 oe consumo uoo, 00 
Fonte llOOOOOOOú \ uoo, 00 

Passa~ens e aespesas com 1ocomo~ào 
For.te l~tuOOOOu~ i 1.000, 00 

l.UO.ll.00 1.000100 
Fonte rno~oooou U00,00 
Fonte lóbOuOOOOu U00,00 

l.UO.lUO outros serv. ae terceiros ~essoa física UOO, 00 
Fonte 1moooooo 1.000100 
Fonte HbOOOOOuú U00,00 

l.UUUO outros sm. ae terc. ~essoa juríaica lH.000,00 
Fonte líuOOúOOüO auoo,oo 
Fonte lboOOOOílOO ib.000100 

l. UO. 4íl.OO serv. tecnolo~ia inform~~ão;comunic.- PJ 1.000100 
Fonte füOúOOO~O 1.000100 

4.0.00.0UO Oes~es~s ae ca~ita1 l.000,0ü 
4.4.00.0UO Investi mtos l.000,00 
4. Uíl.00. 00 A~ 1 i ca~ões dl retas uoo 100 
4.Uíl.11.00 E~u1~amentos e material ~ermanente l.000, Oíl 

Fonte rnoor;oooo 1.0001 úO 
Fonte .lóOOOOOO~~ UJUO 

TOTAL DA ATIVIDADE lOU00,00 

~· 
- continua -



- continuação -
1 

1 

TOTAL DA UNIDADE OR~AMENTÁRIA 

~· 



Governo Munic1pa1 de P1res Ferreira 
Fundo Munic dos Direitos da criança e do Adolescen 

·-
ÓRGÃO ............... ,: O~ Sec. ao Traoal~o e Assistencia Social 
UNIDADE OR~A~ENTÁRIA.: OóOJ Funao Mun1c aos D1r aa Crian~a e ao Aaol 

CÓDIGO 1 E s p E e I F I c A t Ã o FT 1 DESDOBRAMENTO 

O~ i4l OOll i.Oí~ Fortalecimento ~o Fu~ao ~uoic1~a1 dos Di 
reitos da Crian~a e ao Aoo lescente 

o1 rei tos 
ªª 

Fortaleclmento ~o Funao Municipa1 dos 

U.OU.OU.00 
Crian~a e ~o Ad0lescente 

Despesas correntes 
l.UO.OU.00 outras aesoesas correntes 
u.~o.oo.oo Ap 1 i ca~ôes' füetas 11.000,00 
u.~uuo ~ateria] ae consumo J.000 J 00 

Fonte lluOúOOOOO uoo J 00 
Fonte m%v 11U~l 1.000,00 

J.UO.Jb.00 outros sm. ae terceiíos ressoa fííi ca UOO 1 Ou 
Fonte llOvuOOOO~ uoo, 00 
Fonte l/~JOuüúul uool oo 

LUO.JUO outros serv. ae tm. pessoa juríOi.ca U00,00 
Fonte líOOPiOOuuu Uú0100 
Fonte lim~oovi Uú0100 

4.U0.00.00 oes~es~s de capita1 
4.4.00.00.00 Investimentos 
4.U0.00.00 Apljca~ôes a1retas . . · · uoo 1 uü 
4.Uu.íUO E4Ulpamentos e material rierrnanen1e uooloo 

Fonte JIJOíl~J~O~ Uuü,00 
Fonte 1 muíl:J~~] uoo J 00 

iQTAl DA ATIVIDADE 

O~ 141 ~Oli 1.01~ Realiza~ão ae Parcerias com Or~anizaJões 
da sociedade clvll (Lei lJ.01 /1014 
Realiza\áo de PaicErias com or~anizã~ões oa socieaaíle 
civll (Lei lUB;l~l4) 

u.ouuo Despesas correntes 
J.).Ou.~O.~O outra~ despesas correntes .. , . 
U.íUUO Tl'ansr. a mt. pm. sem fins 1 ucratm lU00100 
J.J.í0.4Uíl contribu1~ôes U00100 

Fonte líOOü1J1Ju~~ uoo J 00 
Fonte lmo~üvvl uoo J 00 

U.í0.4J.Ou subven~ões sociais uoo 1 00 
Fonte m~~uO~~~ uoo, 00 
Fonte rnmooo1 1.0001 00 

).).~O.uu.ílu Aplicacôes ~ireta~ uoo 100 
U.~O.JUO Materiil ~e consumo 1.0 1}0 100 

Fonte l)ü~u~úO~O uouo 
Fonte 1mvuouvl uouo 

) . Uu.Jb.Ou Outros serv. de tercei~os pessoa fi1ica U00,00 : 
Fonte 1momo~ uo~líln 1 

r%· 

ORCAMENTO PROGRAMA PARA i01i 
. Em R$ 1,00 

ELEMENTO 

lU00,00 

uoo 1 00 

Ll.000100 

CAPtGI 

DETALHAMENTO 
DA DESPESA 

1 CAT. ECONÔMICA 

lUílO.% 

UOU.Ov 

lU00 1íl 1
} 

Ll.OOUu 

- continua -



Fonte 11~~vuuuo1 1

1 l.l.~O.l~.00 outros serv. oe ~erc. ~essoa jurioica 
1 

Fonte llOOuOOOOO · 
Fonte ll~~OOOOOí 

4.0.00.00.00 Des~eS?S oe capital 
4.4.u0.00.00 Investimentos 
4.4.íO.OUO Transf. a inst. ~riv. sem fins 1ucrativo 
4.U0.4UO Auxílios 

TOTAL DA ATIVIDADE 

fonte rnovu~ouo 
Fonte 11moooo1 

U00,00 
uoo 100 
UOO,Oú 
uoo, 00 

uoo 100 
U00,00 
4.0001 00 
uoo, 00 

uoo 100 

TOTAl DA UNIOADt OR~A~rNTÁRIA 

n.000,00 

4UOu,OO 



Governo Mun1cipa1 ae Pires Ferreira 
Fundo Municipal dos Direitos do Idoso 

ÓRGÃO ................ : Oó sec. ~o Tra~al~a e Assistencia Socia1 
UNIDADE OR~AMENTÁRIA.: 0ó04 funao Municipa1 aos Direitos ao Iaoso 

CÓDIGO 1 E s p E c I F i e A ~ Ã o Fi 1 DESDOBRAMENTO 

O~ i41 0044 i.OóO Forta1ecimento ~a Po11tica Defesa aos Di 
reitos ao Iaoso 

Forta1ecimento aa Pol1ticj Defesa aos oi rei tos 
1 

uo 
Iaoso 

U.00.00.00 Despesas correntes 
l.UUUO outras aespesas correntes 
U.10.00.00 Transf. a inst. ~rii/. sem füs 1ucrativo uoo, 00 
l.l.I0.4UO ContriOui ~ôes uoo ,00 

Fonte rnou~~Ovíl uouo 
U.í0.4UO suoven~ões sociais uoo; 00 

Fonte líO~OOOOuú UOu, 00 
l.U0.00.00 A~ 1 i ca~ões ai retas JU00,00 
l.UO.J0.00 Material ~e consumo 10.000,00 

Fonte llOCDODODO B .000,00 
U.~O.JUO Outros serv. a~ terceiros ~essoa física uoo 1 00 

outros serv. ae tm. ~mca ju'ríaica 
Fonte 1\'JílOuOílüô U00,00 

l.UO.B.O~ lU00,00 
Fonte llü~úOOOfi~ lU00,00 

4' o' 00' 00' 00 Despes~s ae capita1 
U.00.00.00 Investimentos 
4.4.10.0íl.UO Transf. a inst. ~riv. m fins 1ucrativo Uu0,00 
U.I0.4UO Auxí1íos uoo 1 00 

Fonte rnOuíl~OOO uoo 1 ºº 4. UU.00. 00 A~ 1 i cacóes ai retas . U00,00 
4.UO.IUO E~ui~aientos e materi21 ~ermanente U00,00 

ronte líOOOOOOOu U00,00 

TOTAL DA ATIVIDADE 

O~ 141 0044 i.Oól Rea1iza~ào ae Parceira com as 
or~anizacões aa soc1Eaaae civ11 

or~aniza~óes 
ªª 

Rea1izacào ae Pareceir2 cem as 
socieaaàe civil 

U.00.00.00 Despesas correntes 
l.UU.00.00 outras aes~esas correntes 
U.10.00.00 Transf. a inst. priv. m fins 1ucrativo 10.000,00 
l.l.10.41.00 contribuições uoo 100 

, Fonte llOOOuOuílO uoo l 00 
U.I0.4l.OO ~uoven~óes sociais uoo 100 

Fonte llOu~uOOílu uoo 100 
u.~o.oo.oo A~ 1 i ca~ôes füetas UuO, 00 
l.Uíl.JUO ~ateria1 ae consumo UOu, 00 

ronte rnooúo~~o UOúiOO 

~· 

ORÇAMENTO PROGRAMA PARA i0Li 
. Em R$ 1,00 

ELEMENTO 

4UOO,OO 

U00,00 

11.000,00 

CAPEGI 

DCTALHAMENTO 
DA DESPESA 

1 CAT. ECONÔMICA 

4UOU~ 

UúO 1 O~ 

10.oou,ov 

11.DOO, 00 

- continua -



- continua 
U.00.0UO 
4.4.00.00.00 
4.UU0.00 
tU0.4UO 

o _, 
Despes~s ae CJpitai 
Investimentos 
Transf a ;n;r n1·1·· _(.f'1l1 f,i·.,~ 1.ucrati'uo , 1 1." ~ V, • • V UOO, 00 

4.0001 00 
uoo 100 

Auxíll os 
FontE líuuúoum 

TOTAl DA ATIVIOADc 

TOTAl DA UNIDADE OR~A~ENTÁRIA 

~· 

4.000 ,Oú 

lí.000, 00 

bl.000,00 



Governo Munici~a: ae Pires Ferreira 
Secretaria de Infra-Estrutura 

----- ----·--·-----·-----
óRGlO ............ , ... : 01 secretaria ~e rnfra-Es rutura 
UNIDADE ORtAMENTÁRIA.: Olíll Secretaria de Infra-E5 rutura 

CÓDIGO 1 E s p E c I F I c A ~ Ã o FT 

04 lii OOOl t.Ool Gestão e Manut. ~as Ativ. aa Secretaria 
ae Infraestrutura 

Gestão e Manut. das Ativ, 
ºª 

Secretari~ oe 
Infraestrutura 

U.ílO.OUu oes~esas correntes 
U.00.00.00 Pessoal e encargos scciais 
U.9UUO A~ 11 ca~ões Cl retas 
l. 1.90. ouo contrata~~º por tempo ~etermlnaoo 

Fonte H!J00~ 1jüOO 
l.UO.lUO ven:lmentos e vant. fixas pessoal civil 

Fonte líuv~~o~~íl 
3.UO.lUO obri~a~ões patronais 

Fonte líüOüüuOOC 
U.9UUO Despesas ce exercic1os anteriores 

Fonte im~OOíl~O 
5.Uíl.00.00 Outras aespesas cm.en'.ES 
UJU0.00 A~] 1 p~ões Çi retas . 
U.90.14.00 Dmias -. cm 1 

Fcnte l)GO~íl.OuuG 
LUUU~ Material .ae consuma 

Passa~en~ e ~es~es2s com loc0mo~~o 
Fonte rnuúílOõ~~ 

l.Uü.5U~ 
Fonte 1moooooo 

U.90JUO servi~os oe consultoria 
. Fonte lí~OílOQ~OO 

l.UO.lUO outros serv. ae tercelro~ pessoa fisi~j 
Fonte rnooouooo 

UJO.B ~O outros serv. oe terc. pessoa jurifüa 
Fonte .l~GODCOD~D 

~.U0.4UO serv. tecnolcaia irfar1acão/c0Eunic.- PJ · 
· · Fonte lí~OuOv~OO 

U.90.4l.OO oori~a~ões trioutarias e :ontriout1vas 
. Fonte lí~OOO~Oíl~ 

U.9UUO Despesas oe exe~cícios anleriores 
Fonte líOuOOuOü~ 

l.l.9UUO rnaen1za~ões e restitui~ões. 
Fonte 1mrioouuu 

U.00.00.00 Despes~s ae capltal 
4.U0.00.00 Investimentos 
4.UO.OUO Apljca~ões airetas , 
4.UUUO E~u1~amentos e material ·~ermanente 

Fonte 1m~uOuuO 
4.UO.ol.00 A~uisi~ào ae imóvtis 

Fonte llOü~ODüDO 

! DESDOBRAMENTO 

m.000,00 
U00,00 
uoo 00 

m.000:00 
m.000,00 
lU00,00 
lUOO, 00 
U00,00 
l.000100 

UH.00~,00 
11.00Uú 
11.00HO 

m. ooo: oo 
m.000,00 

uoo' 00 
U00,00 
1.0001 00 
l.000 1 00 

íííl.000100 
m.OOú,00 
m.000,00 
5B. 000 1 00 

1.000 '00 
uoo' 00 
1.000' 00 
U00,00 

lU00,00 
lUOO,uO 
1.000,00 uoo, 00 

4UOO,OO 
ll.000,00 
n.000,00 
iu.uuo,oo 
l~.000,00 

r\· 

ORCAMENTO PROGRAMA PARA LÜLL 
. Em R$ 1,00 

ELEMENTO 

m.000,00 

UH.íl00,00 

4UOO,OO 

CADECI 

DEHLHAmrc 
DA DESPESA 

1 CAT. ECONÔMICA 

UíU00 1 0~ 

4UOO,O~ 

- continua -



- continuação -
1 

1 
1 TOTA~ DA ATIVIDADE 

04 1i1 0041 1.01~ 1 Aquisicio ~e EqLli~amentos, Mo~iiiários e veiculas 
' Aquj~j~io ae Eoulpamentos. Mo~ll1irios e Veiculas 

4.íl.Ou.00.00 Despesas ae capital 
4.4.00.00.00 Investimentos 
4.4.90.~0.0u Ap1jca~ões airetas .. 
4.4.~0.ii.oo Equ1pamentos e mater1a1 ~er~anente 

Fonte l)Ou~JO~uo 

lí 4íl 0001 1.014 

4' u' 00 '00' úíl 
U.úUUO 
4.4.%.0Un, 
U.91UUO 

4.o.oo.ou.vc 
4.~.00.00.~0 
4.4.90.00.00 
4.4.90. IUO 

1".lTAL DO PROJETO 

Amplia~ào, Reforrn~, construção e Equipam 
ento a~ P[a~as e Areas Je lazer , 

Ampl1a~ao, Reforma, constru~ao e Equipamento ~e 
Pra~as e Areas de ~1zer 

Despests ae capital 
Investrnentos 
A~ i 1cacões Diretas 
Doras ~ instala~ões 

TOTAL DO PROJETO 

Canstru~ão 1 Amplia~ão e Reforma ~e Eijulp 
amtos uroanos 

Construc30 1 Amp11açáo e .Reforma ae 
uroanos' . 

Despes~s ae capita1 
Investimentos · 

E~ui pmntos 

i 
1 

Ar 1 i cacões ai re-cas 
Doras ~ jnsta1a~~es 

Fonte llO~~O~Oíl~ 1 

Fonte lluOOúuílOú ' 
Fonte liOlOOOOGO 

11 411 Ouil l.Oló 

4.0.0~.00.00 
4.UU0.00 
4.UO.OUO 
4.UUUO 

TOTAl DO PROJETO 

Constru~ic 1 Amplia~ão.e Reforma ae Cemit.~(i~s 
Construçao, A•pl1a(ao E Reforma ae Cem1ter1os 

Despests àe capital . . . 
Investmntos 
Aplica~óes diretas 
Obras e instala~ões 

Fonte mmoooo 
TOTAL DO PROJETO 

1\ 411 OOll 1.0~J Manuten~io ~ Recupera~ão ~e vias e Lo~ra 
deuros Puolicos 

M~nuten(~O e Recu~era~~o de .vias e lo~ra~ouros 
Pub11cos 

~· 

IUOUO 

m.ooo.ov 

m.uuo.u~ 
100.000,00 

- continua -



- continua o -
U. Oô. Oíl.Oô Despesas correntes H0.000,00 
U. 00. Oíl.00 Outras aespesas co~rentes 440. 000,ílO 
) . UO. Oíl.00 Ap 1 i ca~ões füeta: HUOO.OO 
u.~uua Material ~e consuma 

. 1 
i1.ooo;oo 

Fonte 1\0~0000uu 1 JU00,00 
J.UUUO Outros serv. ae teíceiros pessoa fís1ca BU.000,00 

Fonte lluOuOOuOO m.000,00 
Fonte llDmOúOO líl.000, 00 

l.UO.lUO Outros serv. ae terc. ~essoa juríaica lU00.00 
Fonte rnoüuOO~u lU00,00 

U.00.00.00 Oespes~s oe capital lü.ílOO,Oú 
4.4.00.00.00 Investimentos 10.000,00 
4.Uü.íl0.00 Ap1jca~óes airetas . 10.000,00 
4.UO.íUO E~u1pamentos e mater1a1 permanente 10.0~0,00 

Fonte mov~~~Oú lUOO ,00 

TOTAL O~ ATIVIDADE m.000,00 

11 411 OOll l.Oó4 Manuten~ão.e conserva~io.de cemit~rjo~ 

U.00.0UO 
Manuten~ao e conserva~ao ~e Cem1ter1os 

lU00,00 Despesas c3rrentes 
J.UO.OUO Outras aespesas correntes lU00,00 
l.U0.00.00 Ap1icacões diretas tUOO, 00 
UJOJUu ~ate ri a 1 ae consumo : uoo 100 

Fonte l~~~~íl0~~~ 1 U00,00 
l.UOJUO outros serv. ~e terceiros ~essoa fi~1ca i U00,00 

!onte l)u~JvOvuu ! U00,00 
l.UO.JUO outros serv. ae terc. oessoa jurífüa 1 lUOO, 00 1 

Fonte l)~OOOOvu~ : 1U00 1 00 
1 

TOTAl DA ATIVIDADE lU00,00 

li 411 OOll 1.017 Pavimenta~ão de vias e Lcoraao~ros 

U.OU0.00 
Pavimenta~io de Vias e (o~radouros 

Ull.000,0u Despes~s de capita1 
4.4.00.00.00 Investimentos l.Oll. 000 1 00 
4. 4. ~o. oo. oo A~1ica~óes diretas Ull.000,00 
~.Uo.Jl.00 o ras e ínstala~ões UH.000,00 

Fonte 1100(100000 rn.000,00 
Fonte 1/0000000D m.000,00 
Fonte mrnoouou 111.000,00 
Fonte m~~OúOO~ rn.000,00 

TOiAL DO PROJETO l.OJUOO, Oíl 

11 111 ooi~ 1.01~ Constru~ão e.~mp1ia~âo ac ~1stéma de Ana 
stec1mento D a~ua 

do )Ístm de A~astecimento co~stru~ão e Amplía~io 

U.00.00.00 
o a~ua 

/U00,00 0espesas de ca~ita1 
U.Oíl.OUO Irvestimentcs 7UOO,OO 
4. UO. Oíl.00 A~lica~õ~s direqs /U0~ 1 00 
~.U0.11.00 o ras e instala~ces 

~ente llüOvú~UJu 
lU00,00 
7UOO,OO 

Fonte 17~~000000 uoo 100 

~-
- continua -



- continua 

TOTAL 00 P~OJETO /U00,00 

li llt 00t4 t.Ool Gerenciamento ~os serviços ~e A~asteclme 
nto o'água . · 

U.Oíl.OUO 
Gerenciamento ~os Servl~os ae Ab~s!eclmento D'á~ua 

líll. 000 1 00 Despesas correntes 
l.l.OUUO outras aespesas correntes lOU00,00 
l.UUUO Ap1ica~ões oiretas m. ooo, oo 
l.l.~O.JUO ~ateria1 ae consumo uoo, 00 

Fonte llOOOvOOOO L.000' 00 
l.UUUO Outros serv. ae tercelros ~essoa fi!ica 100.000,00 

Fonte l\uorooouo 1ílO' 000' 00 
l.UO.JUO Outros serv. ae terc. ~essoa juriaica uoo, 00 

Fonte muOOOOvu U00,00 

TOTAL DA ATIVIDADE lOUOO, 00 

li llL ooi1 i.oóo Manuten~ão Oos Seryi cqs ce L lmpeza âe Vi 
as e Lograaouros Puo11cos 

ae vias Manuten~ào aos Servicos ae Limpeza e 

l.0.00.00.00 
Lograaouros Púo1icos' 

1.L00.000,00 Despesas correntes 
l. l.00. OU.00 outras aespesas correntes 1.Híl.000,00 
l.UU0.00 Ap 1 i CHões OirEtas 1.lúíl.000,00 
l.UUUO ~ater1a1 ~e consumo U00,00 

Fonte llOuDiuuu~o UOO, 00 
l.UOJUO Outros serv. ae terceiros ~essoa fís1ca uoo' 00 

Fonte líílúOOOOOu Uíl0,00 
l.Uu.JUO Outros serv. oe terc. ~ema juríaica 1.m.000,00 

Fonte liOGOOOOOO 1.Líü.000,00 
4.0.00.00.00 oespes~s oe capita1 lUOO,Oíl 
U.00.00.00 rnvestmrtos 10.000,00 
4.UO.OUO Ap1jca~óes airetas , líl.000,00 
U.9UUO E~u1pamentos e mater1a1 permanente 10.000,00 

Fonte llÍJO~OOO~u 10.000,00 

TOTAL DA ATIVIDADE i.m.000,00 

Lí /11 004~ 1.019 Amp1ía~ào ao Par~ue de Ilumina~ão Púo1ic a 

U.00.0UO 
Amp11a~ão ao ~ar~ue ae I1um1na~ão Púo1ica 

4UOO,OO Despes~s de capital 
4.UO.OU.00 Investimentos H.000,00 
tU0.00.00 A~1icacóes airetas 4UOO,OO 
4.UO.IUO o ras ê insta1a~ões H.000,00 

Fonte 1104000~00 4UOO,OO 

TOTAL DO PROJETO 4UOO,Ou 

ti /11 004~ t.Ool ~anuren~ão.~o Paro~e ~! Ilumin~~ão_P~o]i ~a 
~anuten~ao ac Far~~e ~e Ilum1na~ao Pu~l1ca 

continua - -

~· 



- continuação -
m.ooo,ou l.0.00.00.00 Despesas correntes 

J.l.00.00.00 outras aespEsas corrertes 
lóU00,00 

lDl.000,00 
l.l.90.00.00 Ap1ica~ões airetas 
J.J.90.J0.00 Material ae CO~SUmG ló.000,00 

~onte mo~o~u~ lU00,00 
Forte moo~o~ú lUOO, 00 

l.l.90JUO Outros serv. oe terceiros pessoa fis:ca uo~, oo 
Fonte l~OíluOOu~O uoo, 00 
fonte mmuuu~ uoo 100 

l.UOJUO Outros serv. ae terc. pessoa jurioica m.000,00 
Fonte 1)00000000 J !.DOO 00 
Fonte mmoooo uuoo:oo 

TOTAL DA ATIVIDADE lól.000,00 

ló 1~1 001ó 1.010 Constru~ão, Am~]ia~~o e Refqrma ae Ponte 
s, Passagens Mü lr1aua~ e Bueiros 

Constru~ào, Amw1la~ão e Reforma oe Pontes, Passayens 
Mo 1 naaas e Bue1 rcs 

u.ouuo oespes~s õe capital líl.000,0[1 
4.4.00.00.00 Investimentos 10.000,00 
U.9UUO A~licacóes ai retas líl.000100 
U.90.íUO o ras e instala~ões 10.000,00 

Fonte lluuu~oo~o 1u.ooo,oo 
ronte mmooov ~uoo, oo 

TOTAl DO PROJETO 10.000,00 

ió l~i OOió 1.0il constru~ão.e Recu~era~ào.ce ,Estraaas 

4.UU0.00 
constru~ao e .Re;uoera~ao ae Estraaas 

nuoo,o~ oespes~s e capita! 
4.~.00.00.00 Investimentos /10.000 1 uO 
~.4.90.00.00 A~1icacões airetas m.000,00 
u. 90,)1.00 o ras ê insta1a~ões llUOO, 00 

Fonte llOOOílOúílO m.000,00 
Fonte muOOOOuO lUOO, 00 
Fonte m1o~Ov~O i0.000,00 

TOTAL DO PROJETO lló.000,00 

ló 1~1 OOió i.Oó~ Manutencao e Recupera~ão. ae tstraoas 

U.00.0UO 
Manutencao e Recu~eraçao oe Estraaas 

m.100,00 Despesas correntes 
l.l.Oíl.00.00 Pessoal e encar~os social~ L.000100 
l.UUUO Ap 1 i ca~ões füetas uoo, 00 
l.UO.OUO contrata~ão por tem~o ~eterminaoo U00,00 

Fonte muuoooo~ uoo, 00 
Fonte 1104000000 1.000,00 

U.00.00.00 outras oespesas correntes m.100,00 
l.UO.OUO 4p 1 i q~óes oi retas 11ó.H0100 
U.90. JUO ~?ter1a1 oe COílSUffiO UuUO 

Fonte J\úOOuum U00,00 
l. l. 9UUO Outros serv. üe terceiros pessoa física U00.00 

Fonte 11ooo~ooon uoo;oo 

~· 
- continua -



- continuação - . . , . 
U.~UJUO 1 Outros serv. ae terc. pes~ua ]Unam 

4.0.0íl.00.00 oes~es,s ~e ca~1Tal 
4.4.00.00.~0 Investimentos 
4.U0.00.00 A~1jca~ões diretas . 
4.4.~0.11.00 E4Ul~amentos e mater1â1 µer~anente 

TOTAL DA ATIVIOAOE 

~ente l \UílílúO~O~ 
Fom 1müílOOOO 

;.onte ll~OOv~uoo 

m.m,oo 
HU00,00 
18.HO,OO 

uoo 1 00 uoo,ou 
U00,00 

TOTAl DA UNIDADE OR~A~ENTÁRIA 

~· 

uouo 

1B' 100100 

r o.m.100,ov 



Governo Municipal oe Pires Ferreira 
Fundo de Habitacao de Interesse social 

ÓRGÃO.,, .......... ,.,: 0/ Secretai ia ae Infra·EStiutura 
UNIDADE OR(A~ENTÁRIA.: 0/0l Funao ~e Ha~itacao ae Interesse Social 

CÓDIGO 

U.00.00.00 
4. 4. ao. ao. ao 
4.UUUO 
U.90.íl.OO 

1 E s p E e I F I e A e Ã o 

construcão e Nel~oria ~e uniaaaes H&~ita 
cionais uroanas 

Construcio e Mel~ori~ ae Unl~aaes Haoltacionais 
uroanas 

Despes~s ae ca~ital 
Investimentos 
Ap1ica~ões airetaS 
Obras e insta1a\Ões 

n:TAL DO PROJETO 

Fonte líu~uuoo~~ 
Fonte m~~üuDOO 

i DESDOBRAMENTO 

llíl.0001 ao 
m.000,00 
LU00,00 

m.000,00 

ORCAMENTO PROGRAMA PARA 1011 
Em R$ 1,00 

CAPEGI 

DETALHAMENTO 
DA mmA 

ELEMENTO 1 CAT. ECONÔMICA 

m.000.00 
m.000,00 

TOTAl DA UNIDADE OR~AMENTÁRIA 11UOO, Ou 

~· 



Governo Munic1pa1 ae Pires Ferreira 
Sec. de Desenvolvimento Rural e Meio Ambiente 

ÓRGÃO ................ : íl~ sec ~e Desenvolvimenro Rural e Meio Ambi 
UNIDADE ORÇA~ENTÁRIA.: 0!01 Sec ae Desenvol~irnento Rura1 e Meio Am~i 

CÓDIGO i E s p E e I F I e A ~ Ã o FT ! DE)DOBRAMENTO 

1/ ~44 0014 1.015 

u.ouuo 
4.4.00.00.00 
4.4.90.00.00 
4.UO.íUO 

l~ lll 0001 1.0ó9 

u.ouuo 
U.00.00.00 
5.UO.OUO 
l.UUUO 

U.90.lUO 

l.UUUO 

].UOJUO 

l.U0.00.00 
l.UO.OUO 
l.UO.lUO 

l.Uü.JUO 

U.90.B.OO 

1.1.90.Juu 

l.UUUO 

l.UU9.UO 

Perfura~ão, Aparelhamento e ~anutenclo a 
e Poços Artesianos 

Peffura~ão, Aparel~amento e Manuten~ão ~e 
Artes mos 

OespeS?S ae caµita1 
Investimentos 
Ap1ica~óes diretas 
Obras e insta1a~~es 

Po~os 

Fonte ílúU~[IOO~ú 
Fonte mo~~OOOv 
Fonte mmov~o 

íOTAL DO PROJETO 

Gestão e Manut. aas Ativ. A.cm. aa $(:. d 
e Desenvolvimento ~ural e ~2io Am~ie~te 

·Gestão e Nanut. ~as Ativ. A~m. ~a s~c. Ge 
Desenvo1vime~to Rura1 t Meio Ambifnte 

Despesas correntEs , . 
Pessoa1 e encargos ~oc1a1s 
Ap 1 i ca~ões füetJs 
Contratac~o ~or tem~o 02terrn1na~o 

· Fonte lí~íluúO~uo 
vencimentos e mt. •1x1.s ~moa1 civil 

Fonte rnoooouoo 
Obri~a~ões ~atronais 

Fonte 1muoovvíl 
rndeniza~ões e restit~ições trabalhistas 

. Fonte llOO~~D~~ú 
outras despesas rorre1teJ 
A~1icacóes airetas 
Diárias - civi1 

Materia1 de consumo 

Passagens e ~espe;as com 1ocomo~ãc 

Fonte füD~uG~vO 

ronte m~~uOuúú 

Fonte muOOOOílu 
servi~os de consultoria I 

Fonte 1mroooJ~ 
OJ:ros serv. ~e terceiros ~essoa fisica ! 

conte 11n0rJnnnru· 
1 ... .. ~ l• ~' .... V V 

Outros serv. ae terc. pessoa juridica 
· · Fonte l~~íl~~Oíl~r 

llU00,00 
1U0~ 1 00 
lUOO Ou 

100.ooo:oíl 
lílUOú,00 

í.000, 00 
uoo 100 
4.000,00 
Uüíl,00 

llí.000,00 uoo, 00 
l.000,00 

11.000, 00 
lU00,00 
UOO,Oü 
UOO, 00 
uoo j 00 
u~uo 

íUu:·,00 
IU~ü, 00 
o.oo~,oo 
4UOO,OO 

~-

ORCAMENTO PROGRAMA PARA 1011 
. Em R$ 1,00 

CAPEGI 

DET AlHA~ENTO 
DA omm 

ElEMENTO 1 CAT. ECONÔMIC~ 

H0.000,00 
140.0uO,OO 

119.000,00 

rn.~oo,oo 

- continua -



- continua 
).U0.40.00 Serv. tecno1o~ia lnfor1a~io/co1unic.- PJ U00,00 

Fonte l)CDODOODO U00,00 
).U0.4UO o~ri~a~ões tri~utirias e contri~utivas uoo 100 

Fonte 1)009000~0 1.0001 00 
).UUUO Despesas ae exercicios anteriores uoo 100 

Fonte lmuuoouo 1.0001 00 
).UUUO Iíldeniza~ões e restitui~ões 1.000 1 00 

Fonte 1mo~oo~o 1.000, DO 
4.íl.00.0íl.OO Despes~s oe capital UOO, Ou 
LUO.OUO Investimentos ó.000,00 
4.UO.OUO Ap 1 j ca~ões oi retas . _ ó.DOO 1 00 
UJO.)l.00 E~u1pamentos e material permanente U00,00 

Fonte fü~~uOuílu ó.DOO, 00 

TOTAl DA ATIVIDADE m.000,00 

lü oOI OOll L.010 Manuten~ão e Conser. ce ~maoos, Fe1ras 
e Mata ouros 

u '00' ouo 
Manuten~ào e Conm. de Mercados, Feiras e ~mfouros 

iurri,o~ Despesas correntes 
U.Oíl.00.00 outras despesas correntes LL.000,00 
).UO.Oú.00 Ap 1 j cacões oi retas n. 000 1 00 
u '~OJíl.00 Mate ri a1 ae consumo 10.000,00 

u.~uuu outros serv. ae terceiros ~essoa fisica 
Fonte ll~~~~~~íl~ , 10.000,00 

1 uoo, 00 
Fonte l\JO~uo~uo uoo 100 

UjQ,JUO outros serv. de terc. pmn juríaica uoo, 00 
Fonte 1rnu~vom uoo 100 

TOTAL DA ATIVIDADE 1UOU~ 

10 óOI om U/1 Tre1namento e capacita~io.ao Produtor Ru 
ra1 e.Apoio ao ~ssoc1~t1v1smo . 
Tre1name~to,e,Capac1ta~ao ao Pro~utor Rura1 e A~OlG 
ao Assoc1at1v1smo 

U.00.00.00 Despesas correntes 10.00u,OO 
l.l.00.00.00 outras aespesas corre~tes 10.000,00 
l.Uíl.Oíl.00 Ap1ic~~óe~ àiretas 10.000,00 
l.UU0.00 Mater1a1 ae consumo U00,00 

Fonte llOuúu~~(lu l.000,~0 
UjQ,H.00 outros serv. je terceiros ~essoa ffsica 1.000,00 

Fonte l\Ou~!J~u·Ju UuO, 00 
l.UO.lUO outros sm. ae terc. pessoa juridica uoo 100 

Fonte imuom~ i.000,00 

TOTAl DA ATIVIDADE 10.000,0~ 

10 óO~ 00)1 1.011 Desenvo1vimento ~a Fecuiria 1 da Pesca e 
aa A~ricultura 

Ja ! Desenvo1vimentc ~a Fecuiria, da Pesca e 
Agriculrura .. i 

continua - -

rlr· 



- continuação -
j,0.00.00.00 1 Des~esas correntes 
).).00.00.00 I outras aes~esas correnres 
U. 90. OUO A~ 1lc~~ões füetêí 
l.UO.J0.00 1 Matem1 oe consumo 

Fonte 1~0~000000 
l.l.90.)~.00 outros serv. ~e terceiros ~essoa fislca 

Fonte l\OOOOOOOu 
U.90JUO outros serv. ae tm. ressoa juríaica 

fonte rnooooo~~ 

TOTAl DA ATIVIDADE 

lU00 100 

TOTAL DA ~NIDADE OR~A~ENTÁRIA 

~· 

l0.000,00 

rn.oou,oo 



Governo Municlpal ae Pires Ferrelra 
Fundo Municipal do Meio Ambiente 

ÓRGÃO ................ : O~ sec ~e oesenvo11imento Rura1 e M2io A1tj 
UNIDADE OR~A~ENTÁRIA.: OIOl Funao Munic1p2l ~o Meio Am~iente 

CÓDIGO 

u.ouuo u.ouuo 
U.11.00.00 
U.11.10.00 

U.Oíl.OUO 
U.11.0UO 
U.IU0.00 

4' o' 00' 00' 00 
4.4.00.00.00 
4.Ul.00.00 
U.1UUO 

u.ouuo 
l.Uíl.OUO 
l.l.90.0ú.00 
l.UOJ0.00 

1 E s p E e I F I e A ç Ã o 

Transf. ae Recursos a Consórcio P~~~'.co 
de Gerenclamento de Resíouos Só1laos 

FT 

Transf. de Recursos a Consórcio P~~licc ~e 
Gerenciamento de Resíduos Solidos 

Despesas correntes 
Pessoa1 e encar~os sociais 
Transf.a consórc.p~~1ic.me~lan.contr.ris 
Rateio p/ partici~. em consórcio p~~1ico 

Fonte l~DD~DDOOO 
outras despesas correntes 
Transf .a cons~rc.c~~1ic.me~1an.contr.rls 
Rateio p/ ~~rtici~. em cons~rcio p~~1lco 

Fonte mo~~víl~O 
Despes~s de cap1ta1 
Investimentos 
Transf .a consorc,o~b1lç.m~aian.cnntr.ris 
Rateio p/ particl~, em·cons~rci~ p~~11co 

.. Fonte liO~íl~~~u~ 

·TOTAL DA ATIVIDADE 

Gestão e Manutencio ~o ~un~o Municipal d 
o Meio Ambiente ' 

Gestão e Manuten~ão ~o - Fundo Munic1oa1 ~o ~eio 
Amolente · 

Despesas correntes 
outras despesas coríentGs 
Ap 1 ica\óes di rew 
~ateria] de consumo 

Fonte líuuOOOOOO 
}.l.90.}~.00 outros serv. ae terce1ros ~essoa física 

Fonte líOílOOOOO~ 
}.l.90.}9.00 outros serv. ae terc. pessoa juríaica 

4.0.00.00.00 oespes~s de ca~itãl 
4.4.00.00.00 Investimentos 
4. UO. DUO Ap 11 ca\ões Oiretas . 
4.4.~0.íl.OO E~u1pamentos e material permanente 

TOTAl DA ATIVIDADE 

Fonte líOr1uo~or10 

ORCAMENTO PROGRAMA PARA LÜL~ 
, Em R$ 1,00 

CAPEGI 

DET ALHAMENTO 
DA DESPESA 

1 DESDOBRAMENTO 1 ELEMENTO f CAT, ECONÔMICA 

í.000 1 00 
í.000 1 00 
U00,00 

/),000,00 
IU00,00 
lí.000,00 

4í.000,00 
U00,00 
l.000100 

lí.000,00 
lí' 000100 
1UOO,OO 
lí.000,00 

í.000, 00 
U00,00 
u~o, oo 

í.000,00 

4í.OOUO 

í.000 100 

uouv 

~U00,00 

4UOUO 

uoo, o~ 

í0.000,00 

- continua -



- continua o -

TOTAL DA UNIDADE OR~AMENTÁRIA 



Governo Municipal ~e Pires Ferreira 
Procuradoria Geral do Municipio 

--
ÓRGÃO ................ : O~ Procuraaor~a Gm1ao1~unicipio 
UNIDADE OR~AMENTÁRIA,: 0~01 Procuraacria Gera1 00 Municipio 

CÓDIGO 1 E 5 p E e I F I e A ( Ã o FT ! DESDOBRAMENTO 

04 li[ OOOi i.Olí 

l.0.00.00.00 
l.U0.00.00 
l.1.9UUO 
UjO,OUO 

l.UO.lUO 

).UO.lUO 

l. 1.9UUO 

5.U0.00.00 
l.l.90.00.00 
U.90.lUO 

U.90. lO.OO 

Gestio e Manutencão da ProcGra~oria ~era 
1 do M~n1cip1o ' . 

Gestao e Manutencao aa Procuradoria 
Município , 

Despesas correntes 
Pessoa1 e encar~os soc1a1s 
Ap li ca~õe~ diretas . 

Gera1 do 

Contrata~ao ~or tempo aeterm1naao 
Fonte 1míluOOOO 

vencimentos e vant. fixas ~essoal c1vi1 
Fonte mwoouu 

oori~acões patronais 
' Fonte llOO~~~Oíl~ 

Indenlza~~es e restltul~~es traba1~istas 
Fonte rnoouooou 

outras despesas correntes 
A~]l~a~ões ~iretas 
owias - cm 1 

Material de consumo 
Fon.te rnoooooo~ 

l.l.~O.ll.00 Passa~ens e oespesas com 1ocorno~io 
Fonte llOvvüOúOO 

l.UO.ll.00 servi~os ae consu 1tor1a ! 
.Fonte l~Díl~~o~~~ ; 

l.UUUv outros serv. ce tercei;os pessoa física 1 

. . Fonte 11oouuouuo i 

l.UOJUO outros sm. ae terc. ressoa jarífüa 1

1 Fonte l)Ou~ílúOuú , 
l.l.~0.40.00 serv. tecnolo~ia 1nf0rm~~ão/comunic.- PJ : 

Fonte líOOOvuuOO : 
l.l.~0.~/.00 ooriga~ões trioutár1as e contributivas ,, " i 

Fonte iiílOOOO~uO i 
4.0.00.00.00 Despes~s ae capital t 

4.4.00.00.00 Investimentos 
4.4.90.00.00 Ap1jca~ões airetas , . 
4.4.90.li.OO Equipamentos e 1ater1al r~rmanente 

TOTAl DA ATIVIDADE 

iõ õ4b 0000 UH cumprim~nto de ,)enmcas Jufüjajs, 
cumprimento oe sentencas jud1c1a1s 

Fonte mJuuOíl~íl 

l.000 1 00 
U00,00 
uoo 100 

~-

ORCAMENTO PROGRAMA PARA iOli 
' Em R$ 1,00 

CAPEGI 

DETALHAMENTO 
DA DmESA 

ELEMENTO / CAT. ECONÔMICA 

95.100 100 
11/.000,00 

l uoo 100 

l.000,00 

110.000,00 

- continua -



- continua o -u.ouuo Des~esas corre~ es 1UOO, 00 
l.U0.00.00 Pessoa1 e encar os sociais uoo l 00 
U.90.0UO Ap 1 i cações. ai re aj í.000,00 
l.UUUO ~entenças JUdiC a1s uoo 100 

Fonte muuílOOúu UOO, 00 u.ouuo Outras aespesas correntes lí.000,00 
l.UO.OUO A~ 1 i cações, dl [Efa~ lU00,00 
l.U0.9UO ~entenças J uaicw í lí.000100 

Fonte mou~ouoo lí.000,00 

TOTAL DA ATIVIDADE 10.000,00 

TOTAL DA UNIDADE OR~AMENTÁRIA 140.000,0ú 



Governo Mun1c1pa1 ae P1res Ferreira 
Sec.cultura, Turismo, Juventude e oes 

ÓRGÃO ................ : 10 ~ec.Cultura 1 Turjsmo, Juventuae e oes 
UNIDADE OR~AMENT~RIA.: 1~01 sec.cu1tura, Turismo, Juventuae e Des 

CÓDIGO 1 E S P E C I F I C A ~ Ã O FT 1 DESDO~RAMENTO 

ll lll 0001 i.Oll Gestão e Nanurencão Aom. Ja ~ec.cultJrai 
Turismo, Juvent~oe e oes~orto 

iurismo, Gestão e Manuten~ào Aom. oa sec.cu1tura, 

),0.00.00.00 
Juventude e oes~crto 

oes~esas correntes 
U.00.0UO Pessoa1 e encar~os sociais 
J.UO.Oíl.00 Ar 1 i catõe? ai re as . W.000 100 
l.UO.OUO Contra a~ao por tempo oeterm1naoo 10.000,00 

Fonte líOuvOOOuu 10.000 00 
J.UUUO venclmentos e vant. ;lxas pessoa1 civ11 Buoo:oo 

Fonte lluu~OOOOO m. ooo, oo 
l.UUUO oori~a~ões p3tronais í.000100 

Fonte líOmO~~~ uoo 1 00 
u.ouuo Outras aespesas correntes 
J.UUUu A~] i ~a~ões ~j reta~ óH.000.00 
J.UJ.lUO Dia rias - cm 1 1.000 1 00 

J.Uíl.JUO ~ateria1 oe consumo 
Fonte 11~~~~~~~~ i 1.000 1 00 

Fónte rnurJuOuoo 
1uoo100 
lU00,00 

j,Uíl.51.00 Premia~ões cult.art.c1fnt.aesp.e outras lU00,00 
Fonte llOuv~~u~u 1UOu100 

J.UUUO Materia1, oem ou sm. r/ Cist. ~ratuita l.000,00 
Fonte llOv~OOGuu l.0001 00 

J.UUJ.00 Passagens e ~espesas co~ i0coeoção ll.000,00 

Outros serv. oe tercelros ~essoa fisica 
Fonte llíl00~0~Q~ lU00,00 

J.UO.ló.00 m.000,00 
Fonte líuuuu~úuO lJU00,00 

U.90.B.OO outros serv. aE terc. pessoa jui'iâlca m .ooo, oo 
Fonte llOvOuOuOíl m.000,00 

J.U0.40.00 Serv. tecnologia 1nforma~ão/comunlc.- PJ uoo, 00 
Fonte llOO~uOúOO uoo 100 

U.90.41.00 oorigações tributárias e contrioutivas uoo 100 
Fonte llOOOílOOOO 1.000,00 

J.UUUO Des~esas ~e exercicios anteriores uoo 100 

J.UO.B.00 Indeniza~~es e restituiç~es 
tOílte líOOuuO~OO uoo 100 

1.000' 00 

u '00. 00' 00 Des~es~s ae cap1ta1 
Fonte líUílG~Ovílu uoo 100 

U.00.00.00 ~nvest1mentos 
4.4.90.00.00 ~.oljcações direta) . 10.0vUú 
U.90.IUO E~u1pamentos e mater1a1 ~ermar.ente 10.000,00 

~ante líOO~vuuílu lU~0,00 

~-

ORCAMENTO PROGRAMA PARA 1011 
. Em R$ 1,00 

ELEMENTO 

HU00,00 

m.000,00 

10.000,00 

CAPEGI 

DET ALHAMENTO 
DA DESPESA 

1 CAT. ECONÔMICA 

m.ooo,ou 

10.000,uv 

- continua -



·- continua o -

10T>L DA ATIVIDADE ~4UOO, Oíl 

ll 14l 0041 1.01~ cooroena~io e Gererc1amento ~e Politica 
~ara Juventuae 

Cooraena~io e Gerenciamento oe Po1itica oara 
Juventuae 

l.Uíl.00.00 Despesas correntes H.000,00 
l.UO.OUO Outras oespesas corientes n.000,00 
U.10.00.00 Transf. l inst. ~riv. m fins lucrativo uoo 100 
U.10.41.00 Contribui~óes uoo 100 

Fonte llO~úOuuOú uoo 100 
l.UO.OUO Ap11ca~ões ai retas lU00,00 
l.UO.líl.00 Material ae consumo l.000,00 

Fonte EuuOOO~OO uoo 100 
l.UUl.00 Premia~ões cu1t.arr.cierit.aesp.e outras uoo 100 

Fonte mvouú 1JOíl uoo 100 
l.U~.lUO Material, bem ou serv. ~/ dist. Fatuita 4.000100 

Fonte 11uuouuu~u uoo 100 
l.UUUO outros serv. ae terceiros pessoa física uoo 100 

Fonte lí1m1J~O~u uoo 100 
l.UO.JUO Outros serv. oe terc. ~essca juriaica uoo 100 

Fonte rnouvouoo uoo 100 
U.~0.4UO outros aux. finan. a pessoas físicas UOO, 00 

Fonte llO~vuO~uo uoo, 00 
4.0.00.00.00 Despes?s ae capital uoo, 00 
4.4.00.0Uíl Investimentos UOO,ílO 
4.UO.Oíl.00 Ap 11 ca~ões füetas ... uoo, 00 
4.UUUO E~u1pamentos e material ~ermane~te UOü,00 

Fonte 110~0íl~~1}~ U00,00 

TOT~L DA ATIVIDADE io.ooo,ou 
ll l~l 001~ 1.01~ constru~áo, )mp1. e Refcm de E~ui~mn 

tos culturais . 

U.00.00.00 
Constru~ão, A•~l. e Reforma oe .E~uipamentos Culturals 

~0.000,00 Despes~s e cap1ta1 
U. 00. Oíl.00 Investimentos ~0.000,00 
4.Uíl.00.00 A~lica~Õ~S di\etqS ~0.000,00 
4.UO.IUO o ras e insta1~~oes ~0.000,00 

Fonte muouooílo ~0.000,00 

TOTAL DÓ PROJETO ~0.0~0,00 

ll j9l 0019 i.019 Nanutencão das Ativi~a~es da Bi~lioteca F~~licJ 
Manutencão oas Ativi~a~es ~a Bib1ioteca P~~1ica 

l.UU0.00 Despesa~ correntes 10.000.00 
l.UO.OU.00 Outras despesas correntes ) 0.000100 
l.UO.Ou.00 Ap 1 i ca~ões Diretas lb.000,00 
l.UUUO Uaterial de COílSU~G uoo, 00 

Fonte llOílvüúíluu uouoo 
l.UOJUO outros serv. ae terce1ros µessoa física iuoü;oo 

Fonte líuuvuuuuíl 11.000,00 
l.UO.B.00 Outros serv. oe terc. pessoa jurídica l.OOUO 

Fonte EOuuu~uuo l.OOíl;QO 1 

- continua -

r\· 



- continua o -
u.ouuo Des~es~s ae caµita1 UOO,Ou 
~' ~' 00' 00' 00 Investimentos U00,00 
4.4.90.00.00 Apljca~~es diretas uoo, 00 
4.UO.IUO E~uipamentos e material ~er•anente uoo, 00 

rente muuOuílOu uoo, 00 

TOTAl DA ATIVID~DE )O.ooo,ou 

1) )9i 00i9 i.O~O Manutencão das Acões aa Barida de Música Municipal 

).0.00.uO.OO 
Manutencão ~as Acjes da aanaa de M~sica Municipal 

9UOO,Oú Despesas correntes 
U. 00. OD.ílO Pessoa1 e encar~os sociais U00,00 
U. 90. OD.ílO Ap 1 i caíÕe? dire as . . uoo 100 
).UO.OUO Contrata~ao ~or tempo determinado uoo, 00 

Fonte ll~uuJOuOú UOú 100 
l.Uíl.lUO oori~a~ôes ~atrorais uoo 100 

ronte líu~JvúO~O uoo 100 
U.00.0UO Outras despesas correntes ~U00,00 
) 'uo' ouo Aplica~ôes ai retas ~U00,00 
U.90JUO Material de consumo li.DOO, 00 

f ante muu~ú~Ov ll.000 100 
U.90JUü outros serv. ~e terceiros ~essoa fisica ll.000,00 

Fonte i \O~uJOúriri lUOú,uO 
l.UO.B.00 outros serv. ce terc. µessoa juríaica ~9.00íl,00 

Fonte li~~~~~~~~ i 4UOO, 00 
~.O. 00. 00. uO Des~es~s ae c'pital 

1 

uoo, o~ 1 

~.4.~o.oo.ílu Investimentos uoo 100 
4. UO. Oíl.00 Apljcações airetas uao,oo 
U.90.íUO E~uipamentos e mater1a1 rer~anente uoo 100 

Fonte muuOOu~~ UOO, 00 

TOTAL DA ATIVIDADE 100.000,or-

ll 191 00i9 i.0~1 Rea1iza~ão ae Eventos Turistices Cultura 
is e ~~ Tr~~i~~es Populares , . . . 

ae Rea1izacao e Eventos Tur1st1cos cu1turais 2 

l.0.00.00.00 
Traaiçõ~s Po~u1ares 

bOO.ooo,ou Despesas correntes 
U.00.00.00 outras aespesas correnTes tOUOO,úO 
).U0.00.00 Ap 1lcacôes diretas b00.000,00 
U.90JUO outros'serv. ae terceiros ~essoa física l0.000,00 

ronte rno~vílOOO 10.000,00 
U.90.B.OO Outros serv. ae terc. pessoa juríaica m.000,00 

Fonte mooouuílu m.000,00 

TOTAL D~ ATIVIDADE o O O. Oúü,ílu 

ll )~1 0047 l.01í A~uisição ~e Equipam2~tos 1 ~o~i11ários e veiculas 

u.ouuo 
A~uisiçio de ~~ui~amentos, ~o~lliárius e veiculas 

)1.00u,ou oespes~s.de ca~1t~l · · 
u.ouuo Investimentos )U00,00 
~. ~. 9íl. 00. Oíl A~ 1 ! ca~ôes füetas .. 51.0úUO 
u.~u.IUO Eyuipamentos e material permanente )i.OOO,Ou 

Fonte ;1uuuuOílüu )i.ílu~;oo 
- continua -

1· 



- continua o -

nrn DO PROJETO 

Apoio ao Turls10 Local 
Apolo ao Turismo local 

Despesas correntes 

1 

1 

1l b~I OOJO l .m 
U.00.00.00 u.oo.ouo 
u.~o.ouo 
U. ~O JUO 

outras despesas correntes 
Aplicacões dlretas 
~ateriâl ae consumo 

Fonte l~G~ílGOílO~ : 
l.UOJUO 

l.UOJUO 

outros serv. ~e tercelros pessoa fisica 1 

Fonte 11~~~~0~0~ i 
Outros serv. de terc. pessoa 1uri~1ca 1 

· Fonte 110~00~000 1 

! 

TOTAL DA ATIVIDADE 

l1 !11 00l8 l.O!l Apoio ao Esporte de Alto Rendimento/Amad 
or e Educacional 

A~olo ao Esporte ~e A1to Rendlmento/Ama~or e 1 

Eaucac1 anal 
1 

l.0.00.uO.Oü Despesas correntes 1 

l.l.00.00.00 outras despesas correntes 1 

l.l.10.00.00 Transf. a inst. priv. sem fins 1ucrativo 
l.l.í0.41.00 contribui~ões 

Fonte l\uOumo~ 
l.J.~0.00.00 Ap1icacões diretas 
l.l.~O.J0.00 Materiâl de consumo 

l.UO.ll.00 

l.UO.JUO 

U.~O.JUO 

).UO.JUO 

Fonte rnvílOuOOO 
Premla~~es cult.art.cient.~esp.e outras 

Fonte 1m~uoo~o 
~ate ri a 11 oem ou serv, p/ íllst. ~ratui ta 

Fonte 1\íl:jOOOOOu 
Outros serv. ae terceiros ~essoa física 

Fonte 1muo~~oc 
outros serv. oe terc. pessoa jurídica 

Fonte rnuOúOOOO 
l.U0.4UO outros aux. fir.an. a pessoas fisicas 

Fonte m~uO~Oüú 
4.0.00.00.00 Despes~s oe capital 
4.4.00.00.00 Investimentos 
4.4.~0.00.00 Ap1jca~ões alreta1 , 
4.4.~0.~1.00 E~u1pamentos e material p~rmanente 

Fonte 1100000~~0 

TOTAL DA ATIVIDADE 

17 8ll 00l8 1.0ió ConstrU\á0 1 A~p1. e Reforma ae Equipamen 
tos Oe Esp~rtms. , . 1 

Constr~~ao, Arn~I. e Rerorma ~e E~u1~a1enr0s ~e ! 
Esportivos 1 

U00,00 
uoo ! 00 uoo, 00 
uoo ! 00 
1.000,00 
í.000,00 
uoo ! 00 

10.000,00 
lU.000,00 
líl.000 00 

rn.000:00 
líl.000,00 
10.000,00 
1l.000!00 
1UOO,OO 
l.000 ! 00 
l.000 00 

H4.ooo:oo 
lbU00,00 
1UOO,OO 
H.000 100 
uoo, 00 
uoo ! 00 

í.000 ! 00 
l.000 ! 00 
1.000,00 

uoo ! 00 

m.000,00 

í.000,00 

n. 000, OJ 

U00,00 

HO. 000, 00 

UOO, Ou 

- continua -



- continua u.ouuo 
4.~.00.00.00 
4.UUUO 
4.UUUO 

Des~es~s ae cap1ta1 
Investimentos 
Ap11ca~ões füetas 
Obras e 1nstala~ões 

Fonte 1)00000000 
~onte 1/UuOOOOvO 
Fonte nomoo~o 

BU00,00 
B0.000.00 

TOTAL DO PROJETO BU00,00 

TOTAL DA ~NIOADE OR~A~ENTÁRIA ) 1.101.000,0~ 

~-



Governo Munic1pa1 ae Pires Ferreira 
Controladoria 

----------------- ---------
óRGÀO ................ : 11 contio1aoor1a 
UNIDADE OR~AMENTÁRIA.: 1101 Controla~or1a 

ORÇAMENTO PROGRAMA PARA L0LL 
. Em R$ 1,00 

CAPEGI 

DETALHAMtNTO 
DA DESPESA 

---·-·--------------

CÓDIGO 

U.00.0UO 
U.00.0UO 
l.1.90.0UO 
i. 1. ~o. 04. ~o 

l.1.90.lUO 

l. 1.90. lUu 

1 E 5 P E C I F I C A \ À O 

Gest~o e Manuten~ão das ~tiviaa~es rl2 co 
ntro1aooria 

FT 

Gestão e Manuten~ão ~as Atividades da Controla~oria 
Despesas corre~te: 
Pessoa1 e encar~os sociais 
A~ 1 i cacõe~ füetas , . 
Contrata~ao oor tempo aetrrn1nado 

· Fonte lívúvuuúOO 
vencimentos e vant. fixas pessoa1 civi1 

Fonte l)Jü~ 1JOOuu 
oori~a~ões ~atronais 

~.l.00.00.00 Outras despesas correntes 
l. Uíl.00, 00 Ao 1 üa~ões di re'las 
J.J.~0.1~.0íl olirias - civil 

l.UO.lUô 

l.UUJUu 

UJO.JUO 

l.UUUO 

l. uo' 4ü.íl0 

4.0.00.00.00 
U.00.00.00 
4.4.~0.00.00 
4.UUUO 

Fonte liOu~our1uú 
Material de consumo 

Fonte 11muo0uu 
Servi(os de consu1toria 

Fonte mu~uo~o~ 
outros serv. de terceiros ~essoa fisica . 

Fonte lmüíl0úü0 
outros serv. OE terc. ~essca juríoica . . 

~ante llO~ílílvúü~ 
Serv. tecnolo~ia informa~ão/comunic.· PJ • 

Fonte l)ílÚO~OuOO 
Despes~s ae ca~ita1 
Investimentos 
A~1jca~ões Olretas , 
E4u1pamentos e material ~ermanente 

Fonte llOuO~ú~O~ 

TCTAl DA ATIVIDADE 

1 DcSDO~RAMENTO 

10.000100 
U00,00 
uoo 100 

oUOUO 
bí.0001uO 
uoo 100 uoo 100 

LL.000 ,00 
1.000, 00 
UOú100 
UúO, 00 
uoo 100 
l.000, 00 
uool oo 
uoo 100 
uoo 100 
uool oo 
uooloo 
uoo ,00 
l.000100 

l.000 1 00 
uool oo 
U00,00 

ELEMENTO 1 CAT, ECONÔMICA 

10.000100 

1UOO,OO 

uoo 100 

TOTAL DA UNIDADE OR~ANENTÁRIA 

~· 



Governo Mun1c1~a1 ae P1res Ferreira 
Secretaria de Assuntos Institucionais 

ÓRGÃO ................ : ll secretaria ~e Assuntos Institucionais 
UNIDADE ORÇAMENT~RIA.: ll01 Secretaria ae AS!USntos Institucionais 

CÓDIGO 1 E 5 p E e I F I e A \ Ã o FT i DESDOBRAMENTO 

04 111 0001 1.0~1 Gestão e Nanuten~ão da Sec. de Ass~ntos 
Institucionais 

Gest~o e.Man~ten~ào 
Instltuc1 ona1 s 

da Sec. ae Assuntos 

l.0.00.00.00 Despesas co~ren:es 

u' 00' 00' 00 Pessoa1 e encar~os sociais 
U.90.0Uíl Ap1ica~óe~ d1re,as . , /U~0,00 
l.UO.OUO contrata~ao ~or tem~o determ1naao l.000 1 00 

tonte i1:Juvüvuo~ l.000,00 
l.UUUO vencimentos e vant. füas pessoai civ11 o O.O O O, 00 

Fonte líOOUOOOOO ó0.000,00 
l.UO.lUO oori~a~óes patronais í.000,00 

Fonte 1 m~uOOOu l.000100 
l.U0.00.00 Outras aespesas COífEntes 
l.U0.00.00 A~]i~a~ões 1iretas H.m,o~ 
l.UUUO Diarias - m11 1.000, 00 

Fonte líu~OvOú~O U00,00 
U.9UUO Material de consurio 8.000, 00 

Fonte 1\ílu~~o~~o ' õ.000,00 
l.UO.lUO Servi~os ae CJílSU1toria U00,00 

Fonte llílu%OvílO l.000,00 
l. uo. 50. 00 outros serv. Je terceiros ~essoa física 7.000,00 

Fonte mooooouo uoo, 00 
).UUUO outros serv. ae terc. pessoa juríaica ~.m,oo 

Fonte lmíloom U00,00 
l. UO. 4D.íl0 serv. tecnolo~ia inforrea~io/comunic.- PJ · U00,00 

Fonte 110~ú00l00 uoo 1 00 
U.00.00.00 Des~es~S ae ca~1ta1 
U.00.00.00 Investimentos 
4.4.~0.00.00 A~ 11 ca~ôes Oiretas . · 10.000,00 
4.UO.íUO E~u1~amentos e mater1a1 ~ermanente 10.000,00 

Fonte líOuílOílOOu lü.ílOO, 00 

TOTAL DA ATIVIDADE 

ORCAMENTO PROGRAMA PARA lOll 
. Em R$ 1,00 

ELEMtNTO 

l0.000,00 

lU00,00 

10.000,00 

CAPEGI 

DETALHA~ENTO 
DA DESPESA 

\ CAT. ECONÔMICA 

lOUOO, 00 

10.000,00 

llUOU~ 

TOTAL DA UNIDADE OR\A~ENTÁRIA 

~· 



Governo MuniciP,a1 de Pires Ferreira 
Secretaria de Administraçao e Finanças 

ÓRGÃO ................ : ~~ Reserva ae Contin~encia 
UNIDADE OR~AMENTÁRIA.: ~~íll Reserva ae Contin~encia 

CÓDIGO 

~~ ~~9 09~~ ~.001 

u.ouuo 
U.00.0UO 
~.uuuo 
U.9UUO 

1 E s p E e I F I e A ~ Ã o 

Reserva ae Contin~ência 

FT 

ORÇAMENTO PROGRAMA PARA iílii 
. Em R$ 1,00 

CAPEGI 

DETALHAMENTO 
DA DESPESA 

1 DESDOBRAMENTO 1 ELEMENTO 1 CAT. ECONÔMICA 

Reserva ae Cont1n~ência 
Reserva de contin~ência 
Reserva de contin~ência 
Reserva ae continoência 
Reserva ae contin~ência 

Fonte mooooooo 

ll.000,00 
ll.000,00 
/i.000,00 

TOTAL DE RESERVA ll.000,00 

TOTAL DA UNIDADE OR~AMENTÁRIA 

~-



.• ·' ... :;.J,,, .... 
V.·. ,; "<··~ '~ ••, ':: .. 

EDITAL DE PUBLICAÇÃO 

A PREFEITA MUNICIPAL DE PIRES FERREIRA, no uso de suas atribuições legais 
conferidas pelo o Art. 37, da Constituição Federal, Art. 28, inciso X, da Constituição do 
Estado do Ceará e pela da Lei Orgânica do Município, VEM, através deste, 
tempestivamente, publicar o DECRETO DE Nº 26/2021, de 09 de novembro de 2021, 
que trata do DETALHAMENTO DA DESPESA ORÇAMENTÁRIA referente ao 
exercfcio financeiro de 2022 no Flanelógrafo do Município de PIRES FERREIRA, com 
fundamento na jurisprudência do Superior Tribunal de Justiça, conforme Decisão proferida 
no Recurso Especial Nº 105.232 (96/0056484-5/Ceará) e por meio eletrônico, através do 
portal ' __ , , · , para conhecimento e controle pelos interessados 
diretos e pelo povo em geral do início da sua vigência, bem como garantir sua eficácia e 
validade. 

PIRES FERREIRA, 09 de novembro de 2021. 

-{l;J;\J~OJ m~ m. m ewl\JÍ muru.vm().J\(){WJ. 
LIVIA MARIA MESQUlt ,6/MORORÔ MUNIZ MARQUe'.S -1 

PREFEITA MUNICIPAL 



Orçamento da Criança e

Adolescente

2022

www. .ce.gov.brpiresferreira

(88) 3651-1081

Rua tusa Soares Passos, s/n, Centro, CEP: -000,Maria An 62.255

Elaboração:



. t : '!, \ 
v .. ·· 

\ .. ~ . ' 

Decreto Nº. 27/2021 de 09 de novembro de 2021. 

Dispõe sobre o Orçamento da Criança e do 
Adolescente do Município de PIRES FERREIRA 
referente ao exercício financeiro de 2022, na forma 
que indica. 

A PREFEITA MUNICIPAL de PIRES FERREIRA, no uso das atribuições 
legais e de acordo com a Lei Municipal de nº 430/2021 de 09 de novembro de 2021. 

DECRETA: 

Art. 1° - O Detalhamento da Despesa Orçamentária do Orçamento Criança e Adolescente 
do Município de PIRES FERREIRA será discriminado de acordo com os anexos 
integrantes do presente Decreto. 

Art. 2º - Este Decreto entrará em vigor a partir de 01 de janeiro de 2022, revogando-se as 
disposições em contrário. 

Afixe-se, divulgue-se, dê-se ciência e publique-se. 

Paço da Prefeitura Municipal de PIRES FERREIRA, em 09 de novembro de 2021 . 

Jh~vivü..J m~ W). W)(.(}WAÓ ~~{/mel/la~ 
LIVIA MARIA MESQUITA MORORÔ MUNIZ MARQUES 1 -

PREFEITA MUNICIPAL 

".;1 .·.,·, 



1 ... · · .. , 7~<· ··::> . :·'.·;· ;> ,-~--.~:----- ~·-~: -e. - . · . ~·:. '. . :q' <~:~L, :~:L!!1J 

~ ; 7f~itltB1 
r:f. ' . ' . . . ' . ., . . t 

ORÇAMENTO DA CRIANÇA ·OCA 2022 

Ore i:imento Inicial 
Ações Prioritárias e Funções Governamentais 1 aorovadoJ 

R~ o/o 
Promovendo Vidas Saudáveis 
Despesas Totais com Saúde, Saneamento e Habitação 4.216.609,88 19,33º/o 
Saúde 3.545.953,55 16,250/o 
Saneamento 623.729,93 2,86º/o 
Habitação 46.926,39 0,220/o 
Acesso à Educação de Qualidade 
Despesas Totais com Educação, Cultura, Esporte e Lazer 16.690.366,63 76,510/o 
Educação 15.868.763,75 72,740/o 
Cultura 674.957,91 3,09º/o 
Desporto e Lazer 146.644,97 0,670/o 
Promocão de Direitos e Protecão Intearal 
Despesas Totais com Proteção Social 908.659,90 4,17º/o 
Assistência Social 908.659,90 4,170/o 
Direitos de Cidadania - 0,00°/o 
Valor Total do Orcamento Crianca f OCA J 21.815.636,40 100°/o 
Valor Total do Orçamento Inicial 42.365.000,00 
Participação do OCA em Relação ao Orçamento Inicial 51,49% 
Valor Total do Orçamento Liquidado 

Participação do OCA em Relação ao Orçamento Liquidado 
Informacões Comolementares 
Valor do OCA Liquidado do ano anterior: 
Variação do OCA Liquidado em relação ao ano anterior 
OCA aer caoita ( orcamento liauidado) -
Valor do Fundo Municipal da Criança e Adolescente 42.000,00 
Do valor acima (FMCA) informar o recurso disponibilizado (exclusivamente municipal) 27.000,00 
***População Estimada (IBGE) 11052 
*** População Estimada na Faixa de O a 18 anos (IBGE) (m) 4322 

-PoLv io., tYJ'= '!Y\. nn0\<l~ m.uw~ lrkMqw.-i. 
lÍVIA MARIA MESQUITA MORORÓ MUNIZ MARQUES 

PREFEITA MUNICIPAL 



1.SAUDE 

ÁREAS E SUB-ÁREAS 

(A) 
10 - Saúde 

PRINCIPAIS ÁREAS DE ATUAÇÃO 

PESQUISAS 

ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS 

17 - Saneamento 

PRINCIPAIS ÁREAS DE ATUAÇÃO 

16 - Habitacão 

PRINCIPAIS ÁREAS DE ATUAÇÃO 

NEX = NÃO EXCLUSIVO E EX: EXCLUSIVO 

llfULO UA 
ÍNDICE DE 

FUNÇÕES E SUBFUNÇÕES 
AÇÃO FUNCIONAL· TIPO DE 

PROPORCIO· ORÇA• PROGRAMÁTICA OCA 
NALIDADE MENTÁRIA 

(Bl (C) CD} (E l (f) 

301 - Atencão Basica NEx 3911% 
302 - Assistência Hosoitalar e Ambulatorial NEx 3911% 
303 - Suoorte Profilatico e Teraoêutico NEx 3911% 
304 - Viailância Sanitaria NEx 3911% 
305 - Viailância Eoidemiolóaica NEx 3911% 
1-;in~ - Alilc1 - P. Nutricãn NEx 39 11% 
571 - Desenvolvimento Cientifico NEx 3911% 
572 - Desenvolvimento Tecnolóaico e NEx 3911% 
1573 - Diflic::l!ín rln í'.nnh.,.r-imento Científir-n e NFY 39.11% 
121 - Planeiamento e Orcamento NEx 39.11% 
122 - Administracão Geral NEx 39.11% 
123 - Administracão Financeira NEx 39.11% 
124 - Controle Interno NEx 39 11% 
126 -Tecnoloaia da Informacão NEx 39.11% 
128 - Formacão de Recursos Humanos NEx 39.11% 
1~1 - rnmunjf";:it":in C:::n.-i;:il NFv "'!Cl .11% 

SOMATORIO 
DOQDDOCA 
POR ÁREA E 
FTYn ( 1 '\ 

511 - Saneamento Basico Rural NEx 39 11% 
512 - Saneamento Básico Urbano NEx 3911% 
544 - Recursos Hídricos NEx 3911% 
122 - Administr;ir-l!ín r.;.,.ral NEx ~Q 11% 

SOMATORIO 
DOQDDOCA 
POR ÁREA E 
S:TYn (, '\ 

481 - Habitacão Rural NEx 39 11% 
482 - Habitacão Urbana NEx 39 11% 
451 - Infr::o.,.c::rrutura Urh::ina NEx 3911% 

SOMA1uRIO 
DOQDDOCA 
POR ÁREA E 
EIYO ( ;1 '\ 

TOTAL DO 
EIXO ( I = 1 + 
2 + 3 l 

-ao~~À°' ro~ m. YYW~Ad tYtu~~ rnQ/\qt)A/l. 
LIVIA MARIA MESQUITA MORORO MUNIZ MARQUES 

PREFEITA MUNICIPAL 

DOTAÇÃO INICIAL (R$) 

VALOR VALOR PONDE-
RADO 

CGl 'H=Gxfl 

3.145.000 00 1.229.862 47 
1.793.500 00 701.354.00 

106.000 00 41.451 64 
145.000 00 56.702 72 
464.000 00 181.448 71 

- -
- -- -- -
- -

3.414.200.00 1.335.134 01 
- -- -
- -- -- -

9.067.700,00 3.545.953,55 

- -
1.455.000 00 568.982 48 

140.000.00 54.747 45 
- -

1.595.000,00 623.729,93 

- -
120.000 00 46.926 39 

- -

120.000,00 46.926,39 

10.782.700,00 4.216.609,88 



2.EDUCACAO 

ÁREAS E SUB-
ÁREAS 

CAI 
12 - Educacão 

ÁREAS E 
SUBÁREAS 
DE ATUAÇÃO 

PESQUISAS 

ATIVIDADES 
ADMINISTRA• 
TIVAS 

ÁREAS DE 
ATUAÇÃO 

TÍTULO 
TIPO ÍNDICE DE DOTAÇÃO INICIAL (R$) 

FUNÇÕES E SUBFUNÇÕES 
DA AÇÃO FUNCIONAL-

DE PROPORCIO-
ORÇA- PROGRAMÁTICA 

OCA NALIDADE VALOR 
VALOR PONDE-

MENTÁRIA RADO 

(B} (C\ ICD\ (E l (f\ (Gl CH=GxFl 

126 -Tecnolooia da Informacão Ex 100 00% - -
361 - Ensino Fundamental Ex 100 00% 12.378.100 00 12.378.100 00 
362 - Ensino Médio Ex 100 00% 50.000 00 50.000 00 
363 - Ensino Profissional Ex 100 00% - -
365 - Educacão Infantil Ex 100.00% 2.444.500 00 2.444.500 00 
366 - Educacão de Jovens e Adultos Ex 100 00% 386.900 00 386.900 00 
367 - Educacão Esoeclal Ex 100 00% 133.000.00 133.000 00 
368 - Educacão Básica Ex 100 00% - -
243 - Assistência à Crlanca e ao Adolescente Ex 100.00% - -
423 - Assistência aos Povos Indloenas Ex 100 00% - -
785 - Transportes Especiais Ex 100.00% - -
128 - Formacão de Recursos Humanos Ex 100 00% - -
306 - Alimentacão e Nutricão Ex 100 00% - -
605 - Abastecimento Ex 100.00% - -
571 - Desenvolvimento Oentlfico NEx 3911% - -
572 - Desenvolvimento Tecnolóoico e Enoenharia NEx 3911% - -
573 - Difusão do Conhecimento aentiflco e 
Tecnolóoico 

NEx 39,11% - -
121 - Planeiamento e Orcamento NEx 3911% - -
122 - Administracão Geral NEx 3911% 1.217.900 00 476.263.75 
123 - Adminlstracão Financeira NEx 3911% - -
124 - Controle Interno NEx 3911% - -
131 - Comunicacão Social NEx 3911% - -

SOMATORIO DO 
QDDOCA POR ÁREA E 16.610.400,00 15.868.763,75 
EIXO ( 4 l 

13 - Cultura 
122 - Administracão Geral NEx 3911% 846.000 00 330.831 05 
243 - Assistência à Crianca e ao Adolescente NEx 39.11% 30.000 00 11.731 60 
695 - Turismo NEx 3911% 8.000 00 3.128 43 
392 - Difusão Cultural NEx 3911% 842.000 00 329.266 84 

SOMATORIO DO 
QDDOCA POR ÁREA E 1.726.000,00 674.957,91 
EIXO f 5 \ 

27 - Desnorto e Lazer 
122 - Administracão Geral NEx 39.11% - -
811 - Desporto de Rendimento NEx 3911% 245.000 00 95.808 05 
812 - Desnorto Comunitário NEx 3911% 130.000 00 50.836 92 

SOMATORIO DO 
QDDOCA POR ÁREA E 375.000,00 146.644,97 
EIXO f 6 l 
TOTAL DO EIXO ( II 

18.711.400,00 16.690.366,63 
=4+5+61 

-Ro~vk.o, IY)~ trl · l'YV::>JVJM filM M 1( tllMq!J.lvl. 
LÍVIA MARIA MESQUITA MORORÓ MUNIZ MARQUES 

PREFEITA MUNICIPAL 



3, PROTECAO SOCIAL E DIREITOS DE CIDADANIA 

ÁREAS ESUB- TÍTULO DA FUNCIONAL- TIPO ÍNDICE DE DOTAÇÃO INICIAL (R$) 

ÁREAS 
FUNÇÕES E SUBFUNÇÕES AÇÃO ORÇA 

PROGRAMÁTICA 
DE PROPOR CIO-

MENTÁRIA OCA NALIDADE VALOR VALOR PONDE-
RADO 

(Al (8} (Cl (Dl (E} CFl (G} ICH=GxFl 
08- Assistência Social 

243 - Assistência à Criança e ao 
Ex 100,00% 142.000,00 142.000,00 . . !nte 

244 - Assistência Comunitária NEx 3911% 911.000 00 356.249 51 

ÁREAS E 363 - Ensino Profissional NEx 39 11% - -
SUBÁREAS 

333 - Emoreaabilidade NEx 39 11% - -
334 - Fomento ao Trabalho NEx 3911% - -DE ATUAÇÃO 845 - Transferências NEx 39 11% - -
691 - Promocão Comercial NEx 39 11% 11.000 00 4.301 59 
242 - Assistência ao Portador de 

NEx 39,11% 1.500,00 586,58 Deficiência 
571 - Desenvolvimento Cientifico NEx 39 11% - -
572 - Desenvolvimento Tecnológico e 

NEx 39,11% - -PESQUISAS Enaenharia 
573 - Difusão do Conhecimento NEx 39,11% Cientifico e Tecnolóaico - -
121 - Planeiamento e Orcamento NEx 39.11% - -
122 - Adminlstracão Geral NEx 39.11% 1.037.000 00 405.522 22 

ATIVIDADES 123 - Admfnistracão Financeira NEx 39 11% - -
ADMINISTRA· 124 - Controle Interno NEx 3911% - -
TIVAS 126 -Tecnoloaia da Informacão NEx 3911% - -

128 - Formacão de Recursos Humanos NEx 39 11% - -
131 - Comunlcacão Social NEx 3911% - -

SOM~TÓRIO DO QDDOCA 
2.102.500,00 908.659,90 POR AREA E EIXO ( 7 ) 

14 - Direitos da Cidadania 
122 - Administracão Geral NEx 3911% - -
421 - Custódia e Relnteoracão Social NEx 39 11% - -
422 - Direitos Individuais, Coletivos e 

NEx 39,11% - -Difusos 
ÁREAS DE 243 - Assistência à Criança e ao Ex 100,00% ATUAÇÃO Adolescente - -

423 - Assistência aos Povos Indígenas NEx 39,11% - -
845 - Transferências NEx 3911% - -
846 - Outros Encaraos Esoeciais NEx 39 11% - -
813 - Lazer NEx 39 11% - -

SOM~TÓRIO DO QDDOCA 
POR AREA E EIXO ( 8 ) - -
TOTAL DO EIXO (III= 7 

2.102.500,00 908.659,90 
+ 8 l 
TOTAL GERAL ( IV = 1 + 

31.596.600,00 21.815.636,40 
II+llll 

"Lt~~ ~~~IA M~;QU~;A-:~:c;~~U~;~;;A~~Js mctJ\q~ . 
PREFEITA MUNICIPAL 



: ~; + ; .... 

ci' ~·. 

EDITAL DE PUBLICAÇÃO 

A PREFEITA MUNICIPAL DE PIRES FERREIRA, no uso de suas atribuições legais 
conferidas pelo o Art. 37, da Constituição Federal, Art. 28, inciso X, da Constituição do 
Estado do Ceará, pela a Lei Orgânica do Município, VEM, através deste, 
tempestivamente, publicar o DECRETO DE Nº 27/2021, de 09 de novembro de 2021, 
que trata do ORÇAMENTO DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE - OCA para o 
exercício financeiro de 2022 no Flanelógrafo do Município de PIRES FERREIRA, com 
fundamento na jurisprudência do Superior Tribunal de Justiça, conforme Decisão proferida 
no Recurso Especial Nº 105.232 (96/0056484-5/Ceará) e por meio eletrônico, através do 
portal para conhecimento e controle pelos interessados 
diretos e pelo povo em geral do início da sua vigência, bem como garantir sua eficácia e 
validade. 

PIRES FERREIRA, 09 de novembro de 2021. 

-fohV~Ov h')~ m. rr\ol\.ON9 h\AJl\i~lr)(M(WN). 
LIVIA MARIA M

0

ÉSQUITA MORORÔ~MUIOIZ MARQUES 
PREFEITA MUNICIPAL 






